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PRESENTACIÓN

Hoy resulta indiscutible el lugar que la información y la construcción de datos estadísticos ocupan en el devenir de la humanidad.

Pensar en el desarrollo inclusivo y sostenible de la sociedad, apuntando al mejoramiento de la calidad de vida de la comunidad, 

involucra diseñar modelos de gestión eficientes. 

En este sentido, resulta fundamental contar con datos estadísticos de calidad que permitan analizar, planificar y tomar decisiones 
estratégicas para garantizar modelos de gobernabilidad democráticos y eficientes.

En la provincia de La Pampa y en sintonía con estas premisas, desde la Subsecretaría de Estadística y Censos se trabaja en  la cons-

trucción de datos estadísticos de calidad desde una mirada integral, atendiendo a las más diversas variables, a fin de contar con datos 
enriquecedores tanto para el diseño de políticas públicas como para la toma de decisiones en todos los ámbitos de la vida profesional 

y cotidiana de las y los pampeanos.

Esta misión es posible a través de acciones sinérgicas y multidisciplinarias entre los diferentes actores de la sociedad, tanto en los 

ámbitos públicos, privados, académicos y sociales. 

El Anuario Estadístico 2021 es la conjunción de los datos oficiales de toda nuestra provincia, puestos a disposición de la ciudada-

nía pampeana, particularmente para aquellos actores que requieran de precisión y certeza a la hora de tomar decisiones estratégicas.

Vet. Fernanda González

Ministra de la Producción 



Me complace enormemente presentar el Anuario Estadístico de la Provincia de La Pampa correspondiente al año 2020.

Este ejemplar representó un gran desafío, mantener la producción estadística en medio de un contexto de pandemia. El proce-

so de elaboración se llevó a cabo con el compromiso y participación de todo el personal de la Subsecretaría de Estadística y Censos, 

así como también de los organismos y entidades que han suministrado información, a quienes agradezco mucho.

Lic. Laura P. Biasotti

Subsecretaria de Estadística y Censos 
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Siglas y acrónimos

ENACOM  Ente Nacional de Comunicaciones

EPH  Encuesta Permanente de Hogares.

EPRC  Ente Provincial del Río Colorado.

FOB  Franco a bordo.

IERIC  Instituto de Estadística y Registro de la Industria  
  de la Construcción.

INAES  Instituto Nacional de Asociativismo y Economía  
  Social.

INDEC  Instituto Nacional de Estadística y Censos.

IPAV  Instituto Provincial Autárquico de la Vivienda.

IPC  Índice de Precios al Consumidor.

IPESA  Instituto Provincial de Educación y Socialización  

  de Adolescentes.

IPIB  Índice de Precios Internos Básicos al por Mayor.

IPIM  Índices de Precios Internos al por Mayor.

IPP  Índice de Precios básicos del Productor.

ISFL  Instituciones Sin Fines de Lucro.

IVA  Impuesto al Valor Agregado.

LabCAP  Laboratorio de Calidad de Alimentos Pampeanos.

MERCOSUR Mercado Común del Sur.

MILSET  Movimiento Internacional para el Recreo Científico 
  y Técnico.

MINCyT  Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Nación.

ONG  Organización no gubernamental.

PERMER  Proyecto de Energías Renovables en Mercados  

  Rurales.

PROPAyS Programa Provincial de Agua y Sanea miento.
  Rurales.

AFCP  Asociación de Fabricantes de Cemento Portland.

APA  Administración Provincial de Agua.

APE  Administración Provincial de Energía.

API  Área de Producciones Intensivas.

ARCITECO Red Argentina de Recreación en Ciencia, Tecnología  
  y Comunicación.

ASPO  Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio.

CAA  Código Alimentario Argentino.

CAES  Clasificación para Actividades Económicas para  
  Encuestas Sociodemográficas del MERCOSUR.

CERET  Centro Regional de Educación Tecnológica.

CIF  Costo, seguro y flete.

CLANAE  Clasificador Nacional de Actividades Económicas.

CNA  Censo Nacional Agropecuario.

COFECyT Consejo Federal de Ciencia y Tecnología.

COIRCO  Comité Interjurisdiccional del Río Colorado.

CONICET Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y  
  Técnicas.

CUD  Certificado Único de Discapacidad.

DDJJ  Declaraciones Juradas.

DGOP  Dirección General de Obras Públicas.

DPV  Dirección Provincial de Vialidad.

EFODE  Escuelas de Fortalecimiento Deportivo.

ANR  Aportes no reembolsables.



PROSeDeC Programa para el Sector de Desagües 
  Cloacales. 

RENAPA Registro Nacional de Productores Apícolas.

REPAGRO Registro Provincial de Producción Agropecuaria.

SA  Sociedad Anónima.

SAPEM  Sociedad Anónima con Participación Estatal  
  Mayoritaria.

SE  Sociedad de Estado.

SEM  Sociedad de Economía Mixta.

SEMPRE Servicio Médico Previsional.

SENASA  Servicio Nacional de Sanidad y Calidad     
  Agroalimentaria.

SEPYME Secretaría de la Pequeña y Mediana Empresa y  
  los Emprendedores.

SH  Sociedad de Hecho.

SIPM  Sistema de Índices de Precios Mayoristas.

SRL  Sociedad de Responsabilidad Limitada.

UBM  Unidad Bancaria Móvil.

UFGNyA Unidad Funcional de Género, Niñez y Adolescencia.

UNLPam Universidad Nacional de La Pampa.
US$  dólares estadounidenses.

UV  Ultravioleta.

VHF  frecuencia muy alta

VITEF  Vinculadores Tecnológicos Federales.

$  pesos argentinos

Gbps  gigabit por segundo

ha  hectáreas

kg kilogramos

kg/ha kilogramos por hectárea

kV kilovoltio

l litro

l/s litro por segundo

m metro

m2 metro cuadrado

m3 metro cúbico

m3/s metro cúbico por segundo

Mbps megabit por segundo

MWh megavatio hora

s segundo

l/s.ha litro por segundo por hectárea

Q caudal

t toneladas

Signos convencionales

*  dato provisorio

-  cero absoluto

0,0  cero por redondeo

.  dato no registrado

…  no disponible a la fecha

s  secreto estadístico

e  estimado 

///  no corresponde





El Registro Provincial de Producción Agropecuaria (REPAGRO) fue creado en 1991, bajo la ley 1341, con el objetivo de recabar 

información sobre las actividades de explotación agropecuaria que se desarrollan en el territorio provincial. Tiene carácter de decla-

ración jurada, y los datos están protegidos por la Ley de Secreto Estadístico. 

Cada campaña tiene validez desde el 1 de julio de un año hasta el 30 de junio del año siguiente.

I. Producción

1. Producción rural
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Departamento
Total Ganadería Agricultura Tambo Mixto Mixto con tambo

DD.JJ* Sup.* DD.JJ* Sup.* DD.JJ* Sup.* DD.JJ* Sup.* DD.JJ* Sup.* DD.JJ* Sup.*

ha ha ha ha ha ha

Total La Pampa 5.589 5.281.298 2.911 4.018.563 270 97.095 12 2.979 1.248 851.555 45 30.519

Atreucó 222 101.290 83 28.889 15 2.373 3 828 86 66.368 10 2.441

Caleu Caleu 200 414.935 148 377.887 - - - - 3 27.982 - -

Capital 190 76.570 86 23.803 10 3.770 - - 64 48.015 1 973

Catriló 165 74.447 36 8.421 18 7.845 - - 84 54.910 2 3.241

Chalileo 251 443.503 157 413.199 - - - - - - - -

Chapaleufú 230 86.075 70 12.236 39 12.325 1 8 86 58.280 6 3.140

Chical Co 229 315.825 137 313.774 - - - - - - - -

Conhelo 399 190.207 169 91.104 17 6.950 - - 158 90.138 - -

Curacó 93 203.177 62 202.427 - - - - - - - -

Guatraché 297 124.285 156 42.433 9 3.946 3 1.017 76 58.262 16 16.502

Hucal 479 276.454 342 226.111 4 796 - - 52 27.546 3 2.403

Lihuel Calel 240 687.521 163 684.254 - - - - 1 2.017 - -

Limay Mahuida 81 228.459 58 203.130 - - - - - - - -

Loventué 294 417.372 182 277.456 - - - - - - - -

Maracó 168 80.644 48 7.957 27 11.523 1 166 66 60.688 2 100

Puelén 192 351.581 175 351.538 - - - - - - - -

Quemú Quemú 267 91.003 76 12.603 31 10.800 - - 121 66.570 3 1.017

Rancul 311 215.743 134 81.001 22 16.782 2 448 105 116.435 - -

Realicó 382 101.109 147 27.804 54 14.845 2 512 128 57.364 - -

Toay 203 159.249 134 116.305 1 823 - - 23 29.671 1 200

Trenel 321 79.387 99 18.319 23 4.317 - - 165 56.653 - -

Utracán 375 562.462 249 497.912 - - - - 30 30.656 1 502

(continúa)

Declaraciones juradas del REPAGRO y superficie declarada según tipo de actividad, por departamento. 
La Pampa. Campaña 2019/20

Cuadro 1.1
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Departamento
Mixto con coto de caza Coto de caza Pastoreo Contratista Futuras operaciones

Certificado de excep-
ción

Sin actividad

DD.JJ* Sup.* DD.JJ* Sup.* DD.JJ* DD.JJ* DD.JJ* DD.JJ* DD.JJ* Sup.*

ha ha ha

Total La Pampa 75 244.731 3 3.334 664 3 279 33 46 32.522

Atreucó 1 391 - - 19 - 5 - - -

Caleu Caleu 1 4.950 - - 27 - 15 1 5 4.116

Capital - - - - 18 - 10 - 1 9

Catriló - - - - 10 - 10 - 5 30

Chalileo 9 30.156 - - 80 - 4 - 1 148

Chapaleufú - - - - 16 - 9 1 2 86

Chical Co 1 2.051 - - 88 - 3 - - -

Conhelo 1 261 1 5 29 - 19 2 3 1.749

Curacó - - - 21 - 9 - 1 750

Guatraché 3 1.749 - 17 - 12 3 2 376

Hucal 4 17.688 - 34 - 28 5 7 1.910

Lihuel Calel 1 1.250 - 57 - 16 2 - -

Limay Mahuida 2 3.300 - 12 - 4 - 5 22.029

Loventué 38 137.437 1 2.479 41 - 27 4 1 -

Maracó - - - - 17 - 4 1 2 210

Puelén - - - - 10 - 5 - 2 43

Quemú Quemú - - - - 24 - 11 - 1 13

Rancul - - 1 850 25 2 17 1 2 227

Realicó - - - - 28 - 15 4 4 584

Toay 5 12.250 - - 19 - 17 3 - -

Trenel 1 98 - - 19 1 13 - - -

Utracán 8 33.150 - - 53 - 26 6 2 242

Nota: No hubo DD.JJ que declararan Apicultura como actividad. En las DD.JJ de futuras operaciones; certificado de excepción; pastoreo; contratista; y apicultura, no se 
deben ingresar hectáreas, debido a la forma de registro
Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa

Cuadro 1.1 (conclusión)
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Tenencia de la tierra por parcelas (partidas de REPAGRO) y superficie por departamento. La Pampa. 
Campaña 2019/20

Cuadro 1.2

Departamento
Total Propietario Arrendatario Ocupante con permiso

Partidas* Sup.* Partidas* Sup.* Partidas* Sup.* Partidas* Sup.*

ha ha ha ha

Total La Pampa 9.859 5.281.298 5.765 3.606.040 2.624 1.313.571 512 284.473

Atreucó 481 101.290 310 71.114 119 25.279 24 4.046

Caleu Caleu 263 414.935 136 242.706 79 159.643 11 9.113

Capital 342 76.570 175 44.045 112 27.796 18 2.481

Catriló 319 74.447 191 48.799 98 24.025 11 531

Chalileo 388 443.503 242 355.769 42 73.538 10 8.662

Chapaleufú 441 86.075 241 49.410 156 30.906 11 1.065

Chical Co 252 315.825 126 257.038 10 36.054 26 21.900

Conhelo 766 190.207 473 115.215 221 67.950 19 2.571

Curacó 131 203.177 62 138.932 30 47.281 13 16.864

Guatraché 564 124.285 329 77.170 154 37.441 38 4.871

Hucal 843 276.454 555 223.530 190 44.326 46 5.093

Lihuel Calel 347 687.521 184 456.244 80 210.078 16 19.949

Limay Mahuida 104 228.459 66 181.498 14 26.973 11 17.488

Loventué 467 417.372 312 314.172 81 90.851 15 6.825

Maracó 354 80.644 203 49.736 118 29.386 7 244

Puelén 226 351.581 86 183.170 2 15.088 112 133.637

Quemú Quemú 623 91.003 332 51.769 240 36.586 18 1.900

Rancul 573 215.743 313 114.949 202 93.790 21 3.894

Realicó 825 101.109 469 59.062 272 35.044 31 4.753

Toay 277 159.249 159 106.941 77 44.353 9 4.234

Trenel 648 79.387 389 49.086 214 27.614 19 1.996

Utracán 625 562.462 412 415.685 113 129.569 26 12.356

(continúa)

12



Departamento
Ocupante de hecho Otras formas de tenencia Otras formas de pastoreo

Partidas* Sup.* Partidas* Sup.* Partidas*

ha ha

Total La Pampa 73 36.430 168 40.784 717

Atreucó 7 706 2 145 19

Caleu Caleu 1 173 6 3.300 30

Capital 3 215 14 2.033 20

Catriló - - 8 1.092 11

Chalileo 5 2.692 8 2.842 81

Chapaleufú - - 15 4.694 18

Chical Co 1 833 - - 89

Conhelo 2 154 22 4.317 29

Curacó - - 2 100 24

Guatraché 15 1.942 9 2.861 19

Hucal 2 295 15 3.210 35

Lihuel Calel - - 4 1.250 63

Limay Mahuida 1 2.500 - - 12

Loventué 4 2.828 8 2.696 47

Maracó - - 7 1.278 19

Puelén 15 19.686 - - 11

Quemú Quemú 2 71 6 677 25

Rancul - - 7 3.110 30

Realicó 7 517 17 1.733 29

Toay 5 2.512 5 1.209 22

Trenel 2 306 1 385 23

Utracán 1 1.000 12 3.852 61

Cuadro 1.2 (conclusión)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Explotaciones agropecuarias por tipo de delimitación. La Pampa. 31 de diciembre de 2017Cuadro 1.3

Límites Establecimientos agropecuarios Parcelas Superficie Terrenos sin límites

ha

Total 7.063 12.205 10.852.994 657

Con límites definidos 6.464 12055 10.565.018 ///

Con límites mixtos 75 150 287.976 95

Sin límites definidos 524 /// /// 562

Fuente: CNA 2018. INDEC

Explotaciones agropecuarias con límites definidos y mixtos por 
escala de extensión. La Pampa. 31 de diciembre de 2017

Cuadro 1.4

Extensión Parcelas Superficie

ha

Total 6.539 10.852.993,9

Hasta 5 ha 70 242,5

5,1-10 ha 77 605,8

10,1-25 ha 157 2.907,5

25,1-50 ha 285 11.122,9

50,1-100 ha 482 39.565,5

100,1-200 ha 825 130.889,5

200,1-500 ha 1.453 487.638,9

500,1-1.000 ha 1.060 756.271,2

1.000,1-1.500 ha 509 624.124,4

1.500,1-2.000 ha 242 419.965,4

2.000,1-2.500 ha 368 882.651,5

(continúa)
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Extensión Parcelas Superficie

ha

2.500,1-5.000 ha 524 2.027.188,1

5.000,1-7.500 ha 176 1.096.984,5

7.500,1-10.000 ha 137 1.257.701,5

10.000,1-20.000 ha 122 1.603.753,9

20.000,1 y más ha 52 1.511.381,0

Cuadro 1.4 (conclusión)

Fuente: CNA 2018. INDEC

Explotaciones agropecuarias por tipo jurídico del productor. La Pampa. 31 
de diciembre de 2017

Cuadro 1.5

Tipo jurídico Explotaciones agropecuarias Superficie

ha

Total 7.063 10.852.993,9

Personas humanas 5.711 7.243.785,6

Subtotal personas jurídicas

Asociación civil 11 27.515,0

Cooperadora s 4.822,0

Cooperativa 7 10.931,0

Empresa del Estado s 203,0

Fideicomiso 4 17.380,0

Fondo común de inversión - -

Fundación s 8.846,0

Organismo público nacional, provincial y municipal 4 5.326,0

Sociedad anónima 368 1.757.049,6

(continúa)
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Cuadro 1.5 (conclusión)

Tipo jurídico Explotaciones agropecuarias Superficie

ha

Sociedad de hecho registrada 330 393.729,9

Sociedad de responsabilidad limitada 192 423.089,7

Sociedad en comandita por acciones 22 91.363,0

Sociedad en comandita simple 7 13.363,0

Unión transitoria (UTE) - -

Otros 188 419.475,5

Sociedad de hecho no registrada 127 303.098,7

Sin discriminar 87 132.997,7

Fuente: CNA 2018. INDEC

Cuadro 1.6 Explotaciones agropecuarias por gestión técnico-administrativa. La Pampa. 
1 de julio de 2017 al 30 de junio de 2018

Tipo de gestión Explotaciones agropecuarias

Total de explotaciones agropecuarias con alguna gestión técnico-administrativa 6.044

Registros de producción 4.201

Registros contables 5.586

Cálculos económicos 3.590

Utiliza bancos u otras entidades financieras 4.666

Utiliza computadora 3.655

Utiliza internet 3.625

Nota: La suma de los parciales puede diferir del total ya que las categorías no son excluyentes
Fuente: CNA 2018. INDEC
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Explotaciones agropecuarias por manejo de riesgo agropecuario. La Pampa. 1 
de julio de 2017 al 30 de junio de 2018

Cuadro 1.7

Tipo de seguro Explotaciones agropecuarias

Total de explotaciones agropecuarias que contrataron seguros 1.318

Granizo 685

Multirriesgo 208

Forestales 39

Riesgo de trabajo 830

Otros 212

Total de Explotaciones agropecuarias que utilizaron mercados de futuros y opciones 324

Nota: La suma de los parciales puede diferir del total ya que las categorías no son excluyentes
Fuente: CNA 2018. INDEC

Explotaciones agropecuarias con asesoramiento técnico externo y tipo de 
prestador. La Pampa. 1 de julio de 2017 al 30 de junio de 2018

Cuadro 1.8

Tipo de asesoramiento Explotaciones agropecuarias

Total de explotaciones agropecuarias que recibieron algún asesoramiento técnico 2.520

Profesionales particulares 2.343

Organismos nacionales 284

Organismos provinciales 219

Cooperativas 300

Empresas proveedoras de servicios agropecuarios 617

Empresas agroindustriales 119

ONG 68

Otros 53

Nota: La suma de los parciales puede diferir del total ya que las categorías no son excluyentes
Fuente: CNA 2018. INDEC
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Explotaciones agropecuarias con tipo jurídico personas humanas por sexo del 
productor. La Pampa. 1 de julio de 2017 al 30 de junio de 2018

Cuadro 1.9

Sexo Explotaciones agropecuarias

Total de explotaciones agropecuarias que recibieron algún asesoramiento técnico 5.711

Varón 4.627

Mujer 980

Sin discriminar 104

Fuente: CNA 2018. INDEC

Explotaciones agropecuarias con tipo jurídico personas humanas por rango 
etario del productor. La Pampa. 1 de julio de 2017 al 30 de junio de 2018

Cuadro 1.10

Rango etario Explotaciones agropecuarias

Total de explotaciones agropecuarias que recibieron algún asesoramiento técnico 5.711

Hasta 39 años 761

De 40 a 64 años 3.082

De 65 años y más 1.793

Sin declarar 75

Fuente: CNA 2018. INDEC
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Uso del suelo. La Pampa. Campaña 2019/20Cuadro 1.11

Uso del suelo Superficie

ha

Total 5.229.577

Subtotal Agricultura para cosecha 133.903

Trigo 71.824

Avena 14.782

Cebada 13.894

Centeno 5.765

Otros 27.638

Subtotal Cultivos diferidos 147.455

Maíz 106.014

Sorgo 27.333

Otros 14.108

Rastrojo 163.416

Barbecho 91.732

Subtotal Monte natural 3.347.228

Caldenal 1.200.930

Renoval 668.017

Jarillal 1.478.281

Campo natural sin monte 741.400

Plantación artificial 6.080

Subtotal Verdeos de invierno 198.241

Avena 115.011

Cebada 16.265

Centeno 50.244

Otros 16.721

(continúa)
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Uso del suelo Superficie

ha

Subtotal Pasturas perennes 269.252

Alfalfa pura 84.603

Alfalfa consociada 63.157

Otras leguminosas puras 1.100

Otras leguminosas consociadas 2.760

Pasto llorón 84.694

Otras gramíneas puras 32.938

Subtotal superficie no utilizable 112.089

Médanos 36.147

Inundado 33.293

Tosca en superficie 12.858

Otros 29.791

Viviendas, Caminos, Parques, Galpones y otros 18.781

Cuadro 1.11 (conclusión)

Nota: Datos al 30 de junio de 2020
Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 

 Infraestructura rural por departamento. La Pampa. Campaña 2019/20Cuadro 1.12

Departamento
Bomba extractora Cargador de 

hacienda
Mangas Molinos Galpones Corrales Aguadas Viviendas

Eléctrica Solar

Total La Pampa 2.819 814 3.819 4.095 8.501 4.097 15.676 14.836 4.756

Atreucó 120 13 164 175 506 219 522 828 184

Caleu Caleu 94 49 142 145 391 122 758 440 179

Capital 116 10 136 146 263 159 471 694 174

(continúa)
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Departamento
Bomba extractora Cargador de 

hacienda
Mangas Molinos Galpones Corrales Aguadas Viviendas

Eléctrica Solar

Catriló 79 12 110 113 374 135 337 619 141

Chalileo 64 50 150 153 261 57 482 334 160

Chapaleufú 73 13 145 163 471 176 615 930 178

Chical Co 56 58 123 128 116 58 455 176 130

Conhelo 256 46 305 320 507 354 1.062 1.117 322

Curacó 27 9 51 53 59 34 264 81 54

Guatraché 316 17 185 241 572 400 793 935 571

Hucal 172 35 321 380 769 318 1.800 977 322

Lihuel Calel 112 79 155 156 335 124 950 404 191

Limay Mahuida 12 19 53 54 59 21 243 91 50

Loventué 208 148 203 206 357 171 919 751 257

Maracó 51 12 112 115 406 153 450 775 182

Puelén 101 26 145 152 88 71 656 162 154

Quemú Quemú 63 9 179 198 582 192 551 850 210

Rancul 253 33 225 237 319 302 848 933 320

Realicó 95 34 259 284 769 283 792 1.132 220

Toay 165 46 146 152 177 156 525 556 199

Trenel 118 11 243 252 561 315 864 1.111 206

Utracán 268 85 267 272 559 277 1.319 940 352

Cuadro 1.12 (conclusión)

Nota: Datos al 30 de junio de 2020
Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 
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Explotaciones agropecuarias con maquinarias. La 
Pampa. 2018

Cuadro 1.13

Maquinaria Explotaciones agropecuarias

Tractores 3.649

Cosechadoras 489

Sembradoras o plantadoras 2.672

Acondicionadoras 711

Tractores por escala de potencia y antigüedad. La Pampa. 2018Cuadro 1.14

Fuente: CNA 2018. INDEC

Potencia Total Hasta 4 años 5 a 9 años 10 a 14 años 15 años y más Sin discriminar

Total 6.897 521 385 588 5.299 104

Hasta 15 CV 37 1 3 1 32 -

16 a 50 CV 264 6 3 1 253 1

51 a 75 CV 1.178 8 9 15 1.142 4

76 a 100 CV 1.811 36 34 57 1.675 9

101 a 140 CV 1.869 86 94 217 1.456 16

141 a 200 CV 1.364 251 196 245 630 42

201 y más CV 374 133 46 52 111 32

Fuente: CNA 2018. INDEC
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Cosechadoras por escala de potencia y antigüedad. La Pampa. 2018Cuadro 1.15

Potencia Total Hasta 4 años 5 a 9 años 10 a 14 años 15 años y más Sin discriminar

Total 560 62 61 113 318 6

Hasta 100 CV 64 1 - 1 62 -

101 a 150 CV 104 2 - 8 94 -

151 a 180 CV 100 - 4 19 77 -

181 a 250 CV 142 13 18 55 55 1

251 y más CV 134 46 38 30 16 4

Sin discriminar 16 - 1 - 14 1

Fuente: CNA 2018. INDEC

Sembradoras o plantadoras por tipo. La Pampa. 2018Cuadro 1.16

Tipo Total Convencional Directa Sin discriminar

Total 4.486 2.719 1.592 175

Algodón 2 - 2 ///

Forrajeras 50 47 3 ///

Granos finos 2.702 1.962 740 ///

Granos gruesos 1.557 710 847 ///

Hortícolas - - - ///

Fuente: CNA 2018. INDEC 
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Acondicionadores de forraje por tipo. La Pampa. 2018Cuadro 1.17

Tipo Total

Total 1.454

Subtotal Cortadoras/hileradoras 166

Arrastre 133

Autopropulsadas 33

Empaquetadoras y embolsadoras de forraje 36

Enfardadoras 37

Enrrolladoras 370

Extractores de silaje 26

Levanta rollos 570

Subtotal Picadores de forraje 80

Arrastre 61

Autopropulsadas 19

Rastrillos hileradores 165

Sin discriminar 4

Fuente: CNA 2018. INDEC
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Cultivos de cosecha fina y cosecha gruesa por superficie sembrada, cosechada, producción y 
rendimiento. La Pampa. 2020

Cuadro 2.1

Cultivos Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento promedio

ha ha t kg/ha

Total 1.976.190 1.324.453 4.848.231 24.956

Subtotal Cosecha fina 779.390 388.921 499.979 4.162

Trigo 335.700 288.800 380.970 1.319

Cebada cervecera 96.390 60.101 91.269 1.519

Avena 194.600 30.700 22.110 720

Centeno 152.700 9.320 5.630 604

Subtotal Cosecha gruesa 1.196.800 935.532 4.348.252 20.794

Maíz 529.500 290.832 2.364.777 8.131

Soja 506.700 498.600 1.619.630 3.248

Girasol 113.450 112.250 240.730 2.145

Sorgo 31.300 18.300 67.010 3.662

Maní 15.850 15.550 56.105 3.608

2. Agricultura

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación
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Distribución de cosecha fina por microrregión. La Pampa. 2020Mapa 2.1.1

Fuente: Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa

2.1   Cosecha fina

Trigo

Avena

Cebada

Centeno

Microrregiones

Límite interprovincial

Cursos de agua
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Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Total La Pampa 239.633 145.317 156.403 101.620 183.288 97.967 172.710 95.904 191.638 94.041 169.447 99.567

Atreucó 32.467 14.919 21.528 11.156 23.197 7.485 28.011 8.375 20.104 8.952 17.562 2.936

Caleu Caleu - - 1.135 158 207 - 904 234 657 - - -

Capital 17.414 9.660 13.704 6.885 19.895 9.141 17.549 9.328 16.175 5.520 18.063 9.597

Catriló 12.553 9.555 7.849 4.335 10.069 7.795 9.634 7.617 13.305 8.885 7.745 2.334

Chalileo - - - - - - - - - -

Chapaleufú 9.916 8.905 4.690 3.682 7.275 5.662 5.154 3.571 8.388 5.508 10.023 8.980

Chical Co - - - - - - - - - -

Conhelo 28.350 13.709 16.261 9.585 20.542 7.241 19.973 6.699 20.683 6.889 18.416 8.403

Curacó - - - - - - - - - -

Guatraché 35.599 20.123 31.893 21.896 31.601 18.790 34.290 22.770 41.997 23.301 37.316 25.789

Hucal 11.188 5.986 8.763 5.455 8.394 3.303 9.102 5.788 6.729 2.661 5.680 2.564

Lihuel Calel - - - - - - - - - - -

Limay Mahuida - - - - - - - - - -

Loventué 191 191 - - 206 206 52 52 - -

Maracó 9.850 8.620 4.842 4.131 10.461 9.773 7.362 6.453 11.472 8.481 10.677 10.204

Puelén - - - - - - 2 - - - - -

Quemú Quemú 10.841 7.093 5.625 3.934 7.130 4.436 3.479 2.094 8.196 5.108 6.775 6.124

Rancul 24.153 15.620 12.950 11.376 13.488 9.148 14.314 11.393 13.178 5.465 7.706 4.618

Realicó 21.685 18.062 10.927 8.630 8.860 6.630 5.759 4.641 12.606 7.869 13.246 9.679

Toay 3.466 1.414 2.949 2.191 1.938 240 4.018 1.154 1.362 76 1.347 495

Trenel 20.482 11.308 12.195 7.973 17.776 8.322 12.179 5.581 15.132 5.102 13.891 7.275

Utracán 1.478 152 1.093 232 2.453 - 776 - 1.605 173 998 566

Cultivo de trigo por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La Pampa. Pe-
riodo 2015-2020

Cuadro 2.1.1

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 
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Rendimiento del cultivo de trigo. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.1.2

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 264.600 237.600 250.970 1.056

2009/10 97.140 72.510 71.740 989

2010/11 105.800 105.300 208.576 1.981

2011/12 204.900 195.700 499.930 2.555

2012/13 191.910 189.410 504.600 2.664

2013/14 196.500 192.700 302.120 1.568

2014/15 330.000 309.500 794.665 2.568

2015/16 272.820 253.510 547.362 2.159

2016/17 381.900 343.260 971.433 2.830

2017/18 295.060 290.160 641.571 2.211

2018/19 363.300 858.400 871.280 2.431

2019/20* 335.700 288.800 380.970 1.319

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Rendimiento del cultivo de trigo por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.1.3

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 169.447,2 99.566,7 134.052,3 202.381,7 1.258,5

Microrregión 1 14.543,7 10.365,9 12.788,1 18.148,3 1.276,9

Microrregión 2 42.626,2 33.124,1 38.883,0 90.678,1 2.170,4

Microrregión 3 17.489,7 8.809,9 13.424,8 18.832,0 1.263,0

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 687,2 486,1 66,2 56,0 850,0

(continúa)
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Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Microrregión 6 26.626,0 13.096,4 15.531,4 14.780,0 1.004,9

Microrregión 7 23.888,9 4.765,3 15.409,8 22.394,9 1.287,4

Microrregión 8 431,8 - 240,2 - -

Microrregión 9 43.153,6 28.919,1 37.708,9 37.492,5 957,2

Microrregión 10 - - - - -

Cuadro 2.1.3 (conclusión)

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Cultivo de cebada cervecera por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La 
Pampa. Periodo 2015-2020

Cuadro 2.1.4

Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Total La Pampa 39.774 23.056 46.058 32.909 31.692 19.637 34.400 15.233 60.462 33.744 41.773 22.733

Atreucó 3.849 1.590 7.606 4.889 6.289 3.349 6.876 1.590 8.375 4.731 8.051 2.782

Caleu Caleu - - - - - - 234 - 154 - - -

Capital 3.426 2.072 4.361 2.634 3.191 1.289 4.412 2.206 4.555 1.745 3.098 1.515

Catriló 4.585 3.068 4.184 3.037 2.744 2.377 1.591 1.054 5.289 3.033 4.009 3.429

Chalileo - - - - - - - - - -

Chapaleufú 538 538 2.046 1.997 204 57 512 380 2.282 1.743 774 599

Chical Co - - - - - - - - - -

Conhelo 4.406 1.594 4.240 2.761 2.167 866 3.206 1.369 5.629 1.911 1.003 387

Curacó - - - - - - - - - -

Guatraché 4.692 2.744 3.961 1.334 2.826 1.305 4.042 1.810 8.253 5.539 8.468 4.733

Hucal 2.137 1.443 1.766 1.000 610 134 1.343 467 3.800 2.126 1.199 577

Lihuel Calel - - - - - - - - - - - -

(continúa)
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Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Limay Mahuida - - - - - - - - - -

Loventué 68 - 70 - - - 206 - - -

Maracó 2.701 2.511 8.307 7.634 4.239 3.760 1.930 1.496 5.260 4.535 5.516 4.131

Puelén - - - - - - 61 - - - - -

Quemú Quemú 3.910 2.282 2.542 2.142 3.166 2.748 3.489 2.295 5.800 2.859 3.031 2.380

Rancul 814 310 1.569 1.204 2.845 2.552 920 807 1.772 1.485 1.347 985

Realicó 3.702 3.213 1.566 1.301 451 164 1.129 804 2.598 1.598 1.362 644

Toay 2.181 839 2.037 1.864 594 461 2.512 307 2.546 848 2.394 -

Trenel 2.362 705 1.650 1.112 1.495 576 1.576 507 2.530 1.174 1.280 571

Utracán 403 147 152 - 872 - 567 140 1.414 416 240 -

Cuadro 2.1.4 (conclusión)

Rendimiento del cultivo de cebada cervecera. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.1.5

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 10.350 10.050 13.070 1.301

2009/10 5.900 5.250 4.300 819

2010/11 9.100 9.100 23.310 2.562

2011/12 23.600 22.900 55.740 2.434

2012/13 39.800 39.000 96.860 2.484

2013/14 29.600 27.920 49.480 1.772

2014/15 65.650 59.050 162.420 2.751

2015/16 103.980 88.580 201.282 2.272

(continúa)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 

30



Cuadro 2.1.5

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2016/17 59.015 52.802 160.724 3.044

2017/18 48.970 42.370 111.354 2.628

2018/19 99.900 74.400 212.640 2.858

2019/20* 96.390 60.101 91.269 1.519

(conclusión)

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Rendimiento del cultivo de cebada cervecera por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.1.6

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 41.772,5 22.733,1 27.794,2 41.783,6 1.254,3

Microrregión 1 1.096,4 562,2 761,1 1.073,0 1.462,4

Microrregión 2 10.875,1 7.576,7 9.296,1 19.811,9 1.717,6

Microrregión 3 1.740,1 1.249,0 1.093,0 1.397,3 1.204,0

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 22,5 - 22,5 13,5 600,0

Microrregión 6 6.311,8 2.064,2 1.869,5 2.682,9 1.499,4

Microrregión 7 12.167,0 6.114,1 7.824,0 8.423,4 1.361,2

Microrregión 8 240,2 - 240,2 - -

Microrregión 9 9.319,3 5.166,8 6.687,8 8.381,5 935,6

Microrregión 10 - - - - -

Fuente: REPAGRO. Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 
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Cultivo de avena por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La Pampa. 
Periodo 2015-2020

Cuadro 2.1.7

Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Total La Pampa 28.801 8.873 20.748 7.017 21.596 4.855 23.036 6.066 27.968 4.960 20.622 3.798

Atreucó 2.089 450 1.435 478 1.373 337 2.481 333 1.370 157 1.838 -

Caleu Caleu - - 21 - 145 - 468 234 1.972 22 209 -

Capital 3.602 1.651 3.023 1.047 2.966 138 1.986 265 3.851 762 2.985 574

Catriló 847 387 1.404 613 633 422 699 335 649 - 460 -

Chalileo - - - - - - - - - - - -

Chapaleufú 269 225 447 362 120 105 348 291 361 264 399 37

Chical Co - - - - - - - - - - - -

Conhelo 4.506 1.401 3.202 1.008 3.625 427 5.012 1.155 6.012 222 3.119 977

Curacó - - - - - - - - - - - -

Guatraché 4.747 534 3.057 1.202 2.857 1.006 2.292 969 2.495 764 3.106 668

Hucal 2.480 185 1.879 188 1.910 468 1.252 218 1.636 - 1.050 380

Lihuel Calel - - - - 165 - 592 - - - 212 -

Limay Mahuida - - - - - - - - - - - -

Loventué 153 - - - 150 101 271 - 31 - - -

Maracó 228 181 339 151 274 222 548 175 649 594 345 69

Puelén - - - - - - - - - - - -

Quemú Quemú 2.039 765 1.071 462 1.731 361 986 402 2.649 808 1.183 261

Rancul 1.408 437 1.509 305 1.826 731 1.848 786 1.159 502 1.172 97

Realicó 2.380 1.689 752 168 676 201 595 141 1.790 639 1.545 390

Toay 691 287 842 523 842 - 772 144 497 - 568 113

Trenel 2.536 651 1.496 511 1.348 335 1.920 540 2.025 227 1.507 231

Utracán 826 30 271 - 956 - 965 78 825 - 923 -

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 
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Rendimiento del cultivo de avena. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.1.8

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 292.400 81.300 85.790 1.055

2009/10 183.800 41.960 18.500 441

2010/11 206.800 54.000 82.010 1.519

2011/12 208.600 55.600 97.720 1.758

2012/13 210.600 53.500 88.300 1.650

2013/14 160.000 32.200 41.630 1.293

2014/15 207.500 56.500 112.950 1.999

2015/16 187.000 48.500 70.100 1.445

2016/17 204.100 48.900 66.820 1.366

2017/18 183.100 47.200 64.820 1.373

2018/19 213.900 47.100 71.910 1.527

2019/20* 194.600 30.700 22.110 720

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Rendimiento del cultivo de avena por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.1.9

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 20.622,0 3.797,5 8.344,0 9.727,4 1.066,8

Microrregión 1 2.013,3 555,7 1.059,7 1.254,6 1.113,0

Microrregión 2 3.954,5 583,4 2.133,7 2.860,2 1.270,9

Microrregión 3 1.719,8 924,5 447,5 668,9 1.550,0

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 135,0 112,5 135,0 148,5 900,0

(continúa)
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Fuente: REPAGRO. Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Microrregión 6 5.056,4 573,9 1.917,3 1.905,6 958,0

Microrregión 7 2.441,8 143,0 1.227,8 1.118,0 957,1

Microrregión 8 866,7 - 156,1 127,3 850,0

Microrregión 9 4.013,8 904,5 1.099,5 1.510,5 1.202,1

Microrregión 10 420,9 - 167,2 133,8 800,0

Cuadro 2.1.9 (conclusión)

Cultivo de centeno por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La Pampa. 
Periodo 2015-2020

Cuadro 2.1.10

Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa
ha

Total La Pampa 11.680 6.579 9.863 5.395 7.365 3.690 9.303 4.536 10.302 3.773 9.799 5.228

Atreucó 1.856 1.002 1.383 591 1.977 1.205 2.770 1.926 1.459 700 2.447 1.507

Caleu Caleu - - - - - - - - - - - -

Capital 1.500 1.024 1.027 714 610 297 315 82 1.451 1.096 933 416

Catriló 1.415 987 1.866 1.347 888 707 519 352 783 218 1.326 873

Chalileo - - - - - - 430 - - -

Chapaleufú 527 487 1.033 1.023 402 345 725 702 442 226 544 415

Chical Co - - - - - - - - - -

Conhelo 1.143 499 829 117 567 78 666 86 1.891 245 844 203

Curacó - - - - - - - - - -

Guatraché 483 108 349 67 533 100 863 89 957 130 450 293

Hucal 231 63 20 14 347 - 73 - 61 - - -

(continúa)
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Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa
ha

Lihuel Calel - - - - - - - - - - - -

Limay Mahuida - - - - - - - - - -

Loventué 166 166 58 - 95 - 161 - 246 204 - -

Maracó 649 516 626 520 343 343 180 173 351 351 663 468

Puelén - - - - - - - - - - - -

Quemú Quemú 1.294 595 848 506 209 148 360 228 470 115 234 70

Rancul 917 577 694 166 937 230 824 468 452 193 1.074 429

Realicó 291 180 301 109 10 - 21 - 68 - 152 119

Toay 334 285 344 71 203 164 806 270 691 279 625 435

Trenel 245 90 401 150 83 72 524 36 92 13 107 -

Utracán 629 - 84 - 159 - 497 125 457 - 399 -

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 

Cuadro 2.1.10 (conclusión)

Rendimiento del cultivo de centeno. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.1.11

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 72.600 21.900 16.860 770

2009/10 56.500 14.300 7.610 532

2010/11 59.900 13.820 22.050 1.596

2011/12 61.900 16.280 28.730 1.765

2012/13 62.200 15.400 26.650 1.731

2013/14 50.700 7.000 10.620 1.517

2014/15 98.800 24.200 45.500 1.880

(continúa)
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Rendimiento del cultivo de centeno por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.1.12

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 9.798,5 5.228,4 5.250,5 4.446,2 789,2

Microrregión 1 857,9 462,3 699,0 432,6 666,8

Microrregión 2 1.800,7 968,9 1.153,0 1.410,9 1.119,8

Microrregión 3 942,9 255,5 522,2 306,2 563,1

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 22,5 - 22,5 15,8 700,0

Microrregión 6 1.641,2 956,9 886,3 590,2 671,3

Microrregión 7 3.864,7 2.434,8 1.635,5 1.488,2 1.081,0

Microrregión 8 398,6 - 72,1 72,1 1.000,0

Microrregión 9 270,0 150,0 260,0 130,4 511,5

Microrregión 10 - - - - -

Fuente: REPAGRO. Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2015/16 92.100 17.000 26.140 1.538

2016/17 109.200 18.800 28.280 1.504

2017/18 91.000 19.400 28.290 1.458

2018/19 98.200 19.000 28.140 1.481

2019/20* 152.700 9.320 5.630 604

Cuadro 2.1.11 (conclusión)

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 
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2.2   Cosecha gruesa
Distribución de cosecha gruesa por microrregión. La Pampa. 2020Mapa 2.2.1

Fuente: Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Cultivo de maíz por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La Pampa. 
Periodo 2015-2020

Cuadro 2.2.1

Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Total La Pampa 236.112 189.963 271.107 184.754 263.727 185.453 246.356 172.997 296.252 177.642 302.234 190.633

Atreucó 16.280 12.420 20.884 10.428 17.558 9.437 17.896 7.879 22.865 13.364 19.646 9.363

Caleu Caleu 18 - - - - - - - - - - -

Capital 11.356 7.647 17.462 9.288 14.911 5.845 13.161 9.305 16.540 8.796 12.464 9.713

Catriló 31.513 23.588 29.551 22.153 37.741 33.075 31.677 23.431 38.259 19.448 40.220 27.069

Chalileo - - - - - - - - - - - -

Chapaleufú 29.438 27.373 29.028 24.751 33.599 30.133 25.706 21.762 30.410 20.719 30.566 23.745

Chical Co - - - - - - - - - - - -

Conhelo 21.467 12.807 27.369 15.186 25.407 9.690 26.533 10.370 33.132 11.682 29.218 13.134

Curacó - - - - - - - - - - - -

Guatraché 2.745 1.081 7.754 4.981 4.648 2.742 5.438 2.349 3.320 2.286 3.064 2.432

Hucal 367 253 1.253 695 707 466 1.090 774 172 - 549 531

Lihuel Calel - - - - - - - - - - - -

Limay Mahuida - - - - - - - - - - - -

Loventué - - - - - - - - - - - -

Maracó 32.509 30.769 32.722 29.108 36.896 32.360 37.442 33.608 37.749 30.701 43.607 35.418

Puelén - - - - 483 - 79 - - - - -

Quemú Quemú 24.550 20.528 27.500 19.204 27.801 19.020 27.175 21.758 34.540 23.089 39.635 29.086

Rancul 25.163 21.328 33.638 25.660 26.537 18.718 27.268 22.753 34.760 22.349 30.063 21.606

Realicó 22.045 19.066 20.119 13.127 14.897 11.891 15.289 9.790 19.382 12.035 30.198 9.821

Toay 2.606 1.797 2.971 1.781 1.921 675 3.213 1.836 1.640 849 2.107 1.677

Trenel 14.976 10.526 18.554 7.707 17.480 9.664 13.966 7.304 22.361 11.244 19.835 6.301

Utracán 1.079 780 2.301 684 3.142 1.738 423 78 1.124 1.080 1.061 737

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 
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Rendimiento del cultivo de maíz. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.2.2

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 340.200 88.500 263.750 2.980

2009/10 352.500 99.300 448.700 4.519

2010/11 374.700 118.900 520.710 4.379

2011/12 309.500 108.100 461.120 4.266

2012/13 271.500 113.900 473.700 4.159

2013/14 423.000 140.600 795.830 5.660

2014/15 370.400 132.400 862.700 6.516

2015/16 614.900 298.450 2.148.470 7.199

2016/17 479.000 169.900 1.096.620 6.455

2017/18 458.400 224.720 1.331.562 5.925

2018/19 487.250 248.706 1.978.798 7.959

2019/20* 529.500 290.832 2.364.777 8.131

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Rendimiento del cultivo de maíz por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.2.3

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 302.233,7 190.633,5 208.707,0 953.605,9 2.904,7

Microrregión 1 43.437,2 21.773,5 32.458,4 112.612,3 3.588,9

Microrregión 2 138.012,4 98.051,6 94.803,0 560.571,3 4.984,7

Microrregión 3 28.087,7 13.244,5 20.676,5 68.617,8 2.624,3

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 67,5 - 67,5 54,0 800,0

(continúa)
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Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Microrregión 6 24.489,8 16.592,8 15.505,7 46.193,5 2.428,9

Microrregión 7 63.597,7 37.270,7 42.445,6 159.415,6 3.349,9

Microrregión 8 412,0 220,4 - - -

Microrregión 9 4.129,3 3.480,1 2.750,3 6.141,3 2.586,0

Microrregión 10 - - - - -

Fuente: REPAGRO. Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Cuadro 2.2.3 (conclusión)

Cultivo de soja por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La Pampa. Pe-
riodo 2015-2020

Cuadro 2.2.4

Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa
ha

Total La Pampa 278.026 222.935 302.267 258.779 253.974 217.467 263.569 209.811 268.306 201.071 291.234 235.441

Atreucó 5.738 2.558 4.373 4.124 9.783 9.755 5.779 4.270 7.084 5.741 6.442 3.019

Caleu Caleu - - - - - - - - - - - -

Capital 8.741 4.655 8.979 6.612 6.682 3.419 5.847 4.892 5.614 2.923 4.566 3.766

Catriló 26.839 19.863 26.993 21.850 26.197 23.579 26.416 23.082 27.946 16.664 26.845 22.776

Chalileo - - - - - - - - - - - -

Chapaleufú 69.414 61.988 75.857 64.849 55.101 48.155 62.394 48.332 65.134 44.246 66.190 53.010

Chical Co - - - - - - - - - - - -

Conhelo 17.009 9.696 19.102 13.595 17.728 13.519 13.629 7.089 13.973 9.073 17.563 9.109

Curacó - - - - - - - - - - - -

Guatraché 47 - 936 904 927 818 564 113 - - - -

Hucal - - 142 142 562 535 476 287 - - - -

(continúa)
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Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Lihuel Calel - - - - - - - - - - - -

Limay Mahuida - - - - - - - - - - - -

Loventué - - - - - - - - - - - -

Maracó 57.291 51.359 62.344 55.680 47.303 43.253 51.778 45.813 55.736 50.102 59.039 54.343

Puelén - - - - - - - - - - - -

Quemú Quemú 32.758 26.985 26.771 21.161 28.333 20.624 28.260 22.210 29.553 21.708 43.156 38.010

Rancul 22.546 18.090 38.006 36.330 26.351 23.839 30.330 25.616 31.670 23.974 29.570 22.324

Realicó 24.936 19.730 26.966 22.466 23.770 20.401 25.396 20.067 21.800 17.646 25.651 18.514

Toay 626 449 291 291 33 33 1.884 287 - - 117 100

Trenel 12.081 7.562 11.508 10.774 11.205 9.536 10.815 7.754 9.796 8.993 12.096 10.469

Utracán - - - - - - - - - - - -

Cuadro 2.2.4 (conclusión)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 

Rendimiento del cultivo de soja. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.2.5

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 300.000 245.400 264.065 1.076

2009/10 380.600 373.700 786.356 2.104

2010/11 402.300 393.400 599.900 1.525

2011/12 396.875 384.175 1.030.664 2.683

2012/13 447.400 435.100 812.650 1.868

2013/14 521.100 506.500 1.022.370 2.019

2014/15 484.900 466.000 1.271.770 2.729

2015/16 553.225 532.925 1.807.291 3.391

(continúa)
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Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2016/17 496.000 428.316 1.271.870 2.969

2017/18 431.400 417.600 1.121.020 2.684

2018/19 484.600 468.400 1.583.251 3.380

2019/20* 506.700 498.600 1.619.630 3.248

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Cuadro 2.2.5 (conclusión)

Rendimiento del cultivo de soja por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.2.6

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 291.234,2 235.441,1 279.381,2 758.285,2 2.018,4

Microrregión 1 40.203,1 27.737,4 38.692,8 79.475,0 1.967,7

Microrregión 2 174.803,5 145.153,3 166.392,5 514.077,1 2.568,9

Microrregión 3 20.518,0 16.156,3 19.873,3 43.432,5 2.076,3

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 - - - - -

Microrregión 6 9.715,4 8.116,6 9.127,3 16.792,3 1.504,5

Microrregión 7 45.994,2 38.277,7 45.295,4 104.508,3 1.974,6

Microrregión 8 - - - - -

Microrregión 9 - - - - -

Microrregión 10 - - - - -

Fuente: REPAGRO. Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 
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Cultivo de girasol por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La Pampa. 
Periodo 2015-2020

Cuadro 2.2.7

Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa
ha

Total La Pampa 139.488 121.371 116.826 94.516 100.859 78.139 90.273 66.609 94.124 56.856 77.156 60.390

Atreucó 22.555 18.619 17.032 13.011 12.973 9.815 13.159 8.452 12.649 8.137 10.288 6.151

Caleu Caleu - - - - - - - - - - - -

Capital 4.966 4.410 5.111 4.105 6.345 3.497 5.197 2.565 6.121 1.602 5.221 4.395

Catriló 39.767 34.238 27.900 22.970 26.489 23.300 23.520 18.367 18.236 5.090 20.989 17.391

Chalileo - - - - - - - - - -

Chapaleufú 13.713 11.851 9.659 8.167 5.278 3.862 3.844 3.140 7.703 4.502 2.614 2.523

Chical Co - - - - - - - - - -

Conhelo 2.593 1.657 3.552 1.735 4.480 2.269 4.737 2.147 6.199 2.618 3.814 2.657

Curacó - - - - - - - - - -

Guatraché - - 658 517 - - 73 - - -

Hucal - - - - - - - - - -

Lihuel Calel - - - - - - - - - -

Limay Mahuida - - - - - - - - - -

Loventué - - - - - - - - - -

Maracó 18.997 17.966 19.870 17.896 10.259 8.808 5.465 4.635 12.452 12.010 7.384 6.980

Puelén - - - - - - - - - - - -

Quemú Quemú 21.200 20.180 23.016 18.589 25.393 19.570 17.891 14.928 15.661 11.824 14.251 11.920

Rancul 6.476 5.730 4.143 2.494 4.793 4.671 8.340 7.742 6.783 5.714 7.757 6.024

Realicó 6.849 5.629 3.725 3.545 3.210 1.872 5.625 3.719 6.704 4.692 3.832 1.767

Toay - - - - - - 559 559 95 95 382 382

Trenel 2.067 1.091 2.160 1.488 1.638 475 1.456 356 1.448 572 623 201

Utracán 305 - - - - - 479 - - - -

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 
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Rendimiento del cultivo de girasol. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.2.8

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 430.900 391.300 415.430 1.062

2009/10 334.400 317.600 390.850 1.231

2010/11 318.600 309.200 558.130 1.805

2011/12 360.100 357.100 627.810 1.758

2012/13 286.600 283.000 531.090 1.877

2013/14 279.400 266.900 390.570 1.463

2014/15 256.600 252.200 551.050 2.185

2015/16 230.000 226.000 471.240 2.085

2016/17 212.300 209.500 447.340 2.135

2017/18 177.900 175.600 439.230 2.501

2018/19 157.500 155.700 354.230 2.275

2019/20* 113.450 112.250 240.730 2.145

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Rendimiento del cultivo de girasol por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.2.9

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 77.156,0 60.389,7 73.903,7 133.997,0 1.715,5

Microrregión 1 4.608,0 3.499,4 3.911,2 7.112,9 1.621,0

Microrregión 2 25.640,7 21.318,9 24.971,5 53.370,1 2.079,1

Microrregión 3 5.676,8 4.188,9 5.420,8 9.335,1 1.787,1

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 - - - - -

(continúa)
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Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Microrregión 6 7.535,1 6.074,6 6.878,8 8.990,4 1.509,5

Microrregión 7 33.695,4 25.307,9 32.721,5 55.188,5 1.580,9

Microrregión 8 - - - - -

Microrregión 9 - - - - -

Microrregión 10 - - - - -

Fuente: REPAGRO. Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Cuadro 2.2.9 (conclusión)

Cultivo de sorgo por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La Pampa. 
Periodo 2015-2020

Cuadro 2.2.10

Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Total La Pampa 12.334 9.809 9.606 5.402 4.306 2.115 6.273 3.675 3.785 855 4.443 3.013

Atreucó 656 - 289 200 749 - - - - - 369 369

Caleu Caleu - - - - - - - - - - - -

Capital 806 600 1.324 508 316 - 125 - 176 - - -

Catriló 248 248 1.252 897 212 212 2.082 413 1.171 - 185 185

Chalileo - - - - - - - - - - - -

Chapaleufú 713 501 171 171 499 499 161 161 - - 82 82

Chical Co - - - - - - - - - - - -

Conhelo 584 544 1.545 574 1.018 691 443 54 762 - 640 115

Curacó - - - - - - - - - - - -

Guatraché 371 198 398 320 58 58 146 51 59 59 86 86

(continúa)
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Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Lihuel Calel - - - - - - - - - - - -

Limay Mahuida - - - - - - - - - - - -

Loventué - - - - - - - - - - - -

Maracó 510 395 134 84 99 67 138 138 - - 445 445

Puelén - - - - - - - - - - - -

Quemú Quemú 1.663 1.359 709 137 99 - 763 743 - - - -

Rancul 3.373 2.963 1.496 786 726 361 634 541 1.212 796 1.275 619

Realicó 1.961 1.808 897 762 313 202 376 376 90 - 250 -

Toay 886 720 351 351 22 - 865 865 245 - 1.112 1.112

Trenel 563 473 1.001 611 196 26 540 334 69 - - -

Utracán - - 39 - - - - - - - - -

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 

Cuadro 2.2.10 (conclusión)

Rendimiento del cultivo de sorgo. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.2.11

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 66.800 19.800 38.040 1.921

2009/10 117.700 39.800 119.250 2.996

2010/11 161.300 73.900 248.350 3.361

2011/12 127.100 69.020 329.200 4.770

2012/13 85.900 49.400 109.100 2.209

2013/14 68.200 33.500 72.090 2.152

(continúa)
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Cuadro 2.2.11

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2014/15 39.900 27.090 92.822 3.426

2015/16 40.700 40.100 149.800 3.736

2016/17 31.900 26.400 81.150 3.074

2017/18 48.900 31.900 83.312 2.612

2018/19 43.420 18.360 51.690 2.815

2019/20* 31.300 18.300 67.010 3.662

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

(conclusión)

Rendimiento del cultivo de sorgo por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.2.12

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 4.443,4 3.012,8 2.655,7 5.776,4 1.794,2

Microrregión 1 1.319,0 513,8 1.173,1 2.683,9 2.213,8

Microrregión 2 619,4 526,9 349,1 1.365,2 2.723,3

Microrregión 3 555,7 105,3 381,8 470,4 1.225,0

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 - - - - -

Microrregión 6 1.309,6 1.227,1 283,3 466,1 1.333,3

Microrregión 7 553,6 553,6 382,4 789,0 3.250,0

Microrregión 8 - - - - -

Microrregión 9 86,0 86,0 86,0 1,7 20,0

Microrregión 10 - - - - -

Fuente: REPAGRO. Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 
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Cultivo de maní por superficie total y superficie sembrada directa por departamento. La Pampa. 
Periodo 2015-2020

Cuadro 2.2.13

Departamento
2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa Total Directa

ha

Total La Pampa 8.084 7.915 11.999 8.938 5.840 5.728 8.426 7.137 4.810 2.838 13.474 9.500

Atreucó - - - - - - - - - - - -

Caleu Caleu - - - - - - - - - - - -

Capital - - 2 - - - - - - - - -

Catriló - - - - 90 90 - - - - 2.987 2.987

Chalileo - - - - - - - - - - - -

Chapaleufú 1.505 1.336 6.670 5.361 1.581 1.469 3.770 3.123 2.013 696 2.570 2.570

Chical Co - - - - - - - - - - - -

Conhelo 407 407 337 123 261 261 773 342 362 362 - -

Curacó - - - - - - - - - - - -

Guatraché - - - - - - - - - - - -

Hucal - - - - - - - - - - - -

Lihuel Calel - - - - - - - - - - - -

Limay Mahuida - - - - - - - - - - - -

Loventué - - - - - - - - - - - -

Maracó 4.297 4.297 2.973 2.201 1.236 1.236 2.509 2.509 690 413 4.586 820

Puelén - - - - - - - - - - - -

Quemú Quemú - - - - 209 209 445 445 378 - 233 233

Rancul 192 192 46 46 329 329 241 241 207 207 - -

Realicó 1.657 1.657 1.971 1.208 2.134 2.134 688 477 1.159 1.159 2.795 2.586

Toay - - - - - - - - - - - -

Trenel 26 26 - - - - - - - - 303 303

Utracán - - - - - - - - - - - -

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 
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Rendimiento del cultivo de maní. La Pampa. Periodo 2008-2020Cuadro 2.2.14

Campaña Superficie sembrada Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

2008/09 30.500 26.200 30.400 1.160

2009/10 42.900 42.500 123.500 2.906

2010/11 44.400 44.400 94.040 2.118

2011/12 8.800 8.800 30.400 3.455

2012/13 15.860 15.860 36.020 2.271

2013/14 13.600 13.600 36.725 2.700

2014/15 8.800 8.800 22.220 2.525

2015/16 14.100 11.800 45.650 3.869

2016/17 14.350 11.050 35.070 3.174

2017/18 11.400 11.300 31.098 2.752

2018/19 12.900 12.900 50.000 3.876

2019/20* 15.850 15.550 56.105 3.608

Fuente: Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Rendimiento del cultivo de maní por microrregión. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 2.2.15

Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Total La Pampa 13.474,2 9.499,8 11.717,0 3.798,7 9.197,5

Microrregión 1 2.794,8 2.585,9 2.585,9 7.886,2 3.250,0

Microrregión 2 7.691,9 3.926,4 5.597,6 23.229,7 3.647,5

Microrregión 3 - - - - -

Microrregión 4 - - - - -

Microrregión 5 - - - - -
(continúa)
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Microrregión Superficie sembrada Superficie siembra directa Superficie cosechada Producción Rendimiento

ha t kg/ha

Microrregión 6 - - - - -

Microrregión 7 2.987,5 2.987,5 2.987,5 6.871,2 2.300,0

Microrregión 8 - - - - -

Microrregión 9 - - - - -

Microrregión 10 - - - - -

Fuente: REPAGRO. Secretaría de Agroindustria. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 

Cuadro 2.2.15 (conclusión)

Superficie sembrada de maní por 
departamento. La Pampa. 2020

Cuadro 2.2.16

Departamento Superficie cultivada de maní

ha

Total 15.167

Catriló 700

Chapaleufú 5.736

Maracó 3.501

Quemú Quemú 3.002

Rancul 500

Realicó 1.728

Fuente: Dirección de Agricultura. Ministerio de la Producción de La Pampa

A partir de la ley 2139, que declara de Interés Público el Uso Sustentable del Recurso Suelo, se establecieron pautas para el 

manejo de determinados cultivos. Se creó el Registro de Planes de Manejo de Cultivos de Productores, el cual es de carácter volun-

tario, con excepción de quienes efectúen el cultivo de maní, quienes deben presentar sus planes avalados por un ingeniero agrónomo 

matriculado.
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2.3   Agroquímicos

Superficie tratada con agroquímicos y fertilizantes por tipo de cultivo según tratamiento. La Pampa. 
1 de julio de 2017 al 30 de junio de 2018

Cuadro 2.3.1

Cultivo Abonos orgánicos Acaricidas Fertilizantes Fungicidas Herbicidas Insecticidas

ha

Total cereales(1) 1.657 2.351 239.091 46.485 332.792 68.830

Alpiste - - - - 30 -

Avena para grano 15 - 1.361 200 3.449 226

Cebada cervecera 584 - 4.827 2.480 6.934 990

Centeno para grano 54 - 1.101 259 3.225 -

Sorgo granífero - - 508 - 1.442 -

Maíz pisingallo - - 221 - 221 43

Maíz para grano 390 166 137.481 14.374 196.876 48.255

Trigo candeal 398 - 4.936 560 8.652 688

Trigo pan 216 2.185 88.656 28.612 111.963 18.628

Total oleaginosas 425 18.606 138.155 58.027 323.635 205.012

Girasol confitería - - 1.713 328 2.537 772

Girasol 325 1.010 37.047 2.714 61.770 28.964

Maní confitería - - - 628 938 628

Maní - 3.034 4.384 3.587 5.549 3.595

Soja 100 14.562 95.011 50.769 252.840 171.052

Total legumbres - - - - 74 -

Arveja - - - - 74 -

Total frutales 85 8 95 2 95 93

Almendro - 8 10 2 10 8

(continúa)
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Cultivo Abonos orgánicos Acaricidas Fertilizantes Fungicidas Herbicidas Insecticidas

ha

Nogal 85 - 85 - 85 85

Total forrajeras anuales 1.641 430 83.184 2.799 225.983 23.058

Avena 117 30 19.723 1.165 60.878 6.034

Vicia - - 1.594 80 5.341 80

Cebada forrajera 102 - 5.603 340 10.271 624

Maíz forrajero 592 400 26.916 347 85.229 9.650

Melilotus - - - - 401 -

Mijo forrajero - - 80 - 381 115

Moha - - 923 - 422 -

Raigrás anual - - 300 - 355 -

Sorgo forrajero 50 - 9.760 100 30.338 3.547

Sorgo granífero - - 193 - 350 -

Triticale 780 - 4.942 210 8.201 628

Soja para pastoreo - - 250 - 96 298

Cebadilla - - 25 - 335 210

Centeno forrajero - - 12.876 557 23.385 1.871

Total forrajeras perennes 1.128 243 48.134 521 133.673 43.026

Agropiro - - 2.856 - 4.967 95

Alfalfa pura 788 66 16.344 432 72.618 24.993

Panicum coloratum - - 874 - 1.659 -

Digitaria - - 100 - 179 -

Falaris - - - - - -

Festuca - - 325 - 724 60

Lotus - - - - 50 -

Cuadro 2.3.1 (continuación)

(continúa)
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Cultivo Abonos orgánicos Acaricidas Fertilizantes Fungicidas Herbicidas Insecticidas

ha

Pasto llorón - - 982 - 4.082 20

Raigrás perenne - - - - 200 -

Forrajeras perennes consociadas - - 742 - 732 692

Trébol blanco - - - - 440 -

Alfalfa consociada 340 177 25.911 89 48.022 17.166

Cuadro 2.3.1 (conclusión)

(1) Cada tratamiento puede ser realizado en varias pasadas sobre una misma superficie, en consecuencia, la superficie total tratada con agroquímicos y fertilizantes puede 
dar como resultado una superficie mayor a la implantada por cultivo
Fuente: CNA 2018. INDEC

La provincia cuenta con un Registro de Fabricantes, Distribuidores, Comerciantes y Aplicadores Terrestres y Aéreos de 

Agroquímicos, contemplado en la ley 1173.
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Empresas de aplicación terrestre de agroquímicos habilitados por localidad. La Pampa. 2020Mapa 2.3.1

Fuente: Dirección de Agricultura. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Comercios expendedores de agroquímicos habilitados por localidad. La Pampa. 2020Mapa 2.3.2

Fuente: Dirección de Agricultura. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Operarios registrados que realizan tareas de pulverización de agroquímicos habilitados por localidad. 
La Pampa. 2020

Mapa 2.3.3

Fuente: Dirección de Agricultura. Ministerio de la Producción de La Pampa
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2.4   Áreas cultivadas bajo riego

El Ente Provincial del Río Colorado (EPRC) ha transformado las tierras improductivas en uno de los sectores más dinámi-

cos de la provincia. Aprovechando las aguas del río Colorado con tecnología aplicada, el Área Bajo Riego se ha convertido en una 

excelente zona de producción. En los enclaves principales, Colonia 25 de Mayo, Casa de Piedra, Gobernador Duval y La Adela viven y 

trabajan 240 familias.

Las campañas de riego proporcionan agua desde agosto de un año hasta mayo del año siguiente.

Superficie y dotación de riego. Zona de 25 de Mayo. Campaña 
2020/21

Cuadro 2.4.1

Mes Riego gravitacional Riego presurizado Dotación de riego

ha l/s.ha

Agosto 4.611 2.890 0,5

Septiembre 4.611 2.890 0,9

Octubre 4.611 2.890 1,1

Noviembre 4.659 2.890 1,5

Diciembre 4.659 2.890 1,6

Enero 4.659 2.890 1,5

Febrero 4.659 2.890 1,3

Marzo 4.665 2.890 1,2

Abril 4.665 2.890 1,0

Mayo 4.665 2.890 0,7

Fuente: EPRC. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Superficie cultivada en el Sistema de 
Aprovechamiento Múltiple del Río Colorado. 
La Pampa. Años 2008, 2015, 2018 y 2020

Cuadro 2.4.2

Año Área cultivada

ha

2008 2.518

2015 3.470

2018 8.037

2020 12.223

Nota: En 2020 se pusieron en marcha varios emprendimientos en las secciones II y V, 
que serán regadas mediante sistema de pivotes, llevando la superficie en explotación a 
12.945 ha, de las 23.487 ha sistematizadas y preparadas para riego
Fuente: EPRC. Ministerio de la Producción de La Pampa

Área sistematizada para riego y superficie cultivada 
por sistema de riego del Sistema de Aprovechamiento 
Múltiple del Río Colorado. La Pampa. 2020

Cuadro 2.4.3

Área y tipo de riego Superficie

ha

Total 23.487

Subtotal Área cultivada 12.223

Riego gravitacional 4.461

Riego con pivote central 7.288

Riego con aspersión fija 150

Riego por goteo 324

Subtotal Área de servicios 6.900

Subtotal Área disponible 4.364

Fuente: EPRC. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Superficie total neta por cultivos en el Sistema 
de Aprovechamiento Múltiple del Río Colorado. 
La Pampa. 2020

Cuadro 2.4.4

Tipo de cultivo Superficie

ha

Total 12.223

Subtotal Forrajes 10.160

Alfalfa 8.960

Pasturas asociadas 1.200

Subtotal Cereales 1.020

Maíz 1.020

Subtotal Frutales 495

Vid 235

Subtotal Frutales de pepita 139

Pera 74

Manzana 59

Ciruela 6

Nogal 70

Almendra 50

Olivo 1

Subtotal Forestación 368

Álamos 368

Subtotal Hortícolas 180

Cebolla 160

Zapallo 20

Fuente: EPRC. Ministerio de la Producción de La Pampa
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2.5   Recursos hídricos

El río Atuel se desarrolla en las provincias de Mendoza y La Pampa con un sentido noroeste-sudeste. Actualmente, ingresa en 

la provincia mediante un brazo activo denominado Arroyo de la Barda. Los recursos hídricos superficiales, provenientes de la alta 
cuenca, son interceptados en la cuenca media por obras de aprovechamiento hidráulico que regulan los caudales para el regadío y 

la generación de energía hidroeléctrica. Esta condición provoca que, en la cuenca inferior, ya en territorio pampeano, los caudales se 

vean disminuidos tanto en cantidad como en calidad, lo que ha generado un histórico conflicto interjurisdiccional.

El caudal promedio en territorio mendocino es de 36 metros cúbicos por segundo, mientras que en La Pampa presenta un 

régimen modificado con valores disminuidos, que corresponden a escurrimientos intermitentes y discontinuos de agua. El agua que 
llega a La Pampa se compone por aguas de reúso y de precipitaciones locales.

El río V nace en las sierras Pampeanas de San Luis y su cauce con dirección sudeste atraviesa el sur de Córdoba e ingresa a La 

Pampa con dirección a Buenos Aires. Su caudal es producto del afloramiento freático, mientras que las crecidas son ocasionadas por 
los excesos hídricos de las precipitaciones. 

El río Desaguadero escurre en sentido norte-sur, desde La Rioja y San Juan, aguas abajo, con la denominación Salado, sirve 

de límite entre San Luis y Mendoza. Hace su ingreso en La Pampa con dirección norte noreste – sur suroeste, hasta recibir su último 

afluente, el río Atuel. Hacia aguas abajo se forma un laberinto de bañados, lagunas y brazos menores desde los cuales continúa el río 
Chadileuvú, el cual descarga en las lagunas Dulce y Urre-Lauquen. Luego continúa con el nombre de Curacó, el cual atraviesa la lagu-

na La Amarga y el bañado del Curacó, hasta llegar a la confluencia del río Colorado. El régimen hidrológico es netamente alóctono, lo 
que implica una dependencia de los caudales que circulan desde las altas cuencas de cada uno de los ríos que lo alimentan.

El río Colorado se origina en la confluencia de los ríos Grande y Barrancas, es el límite sur de La Pampa. Posee régimen nivel y 
se encuentra regulado por la presa Casa de Piedra, ubicada en su cuenca media, en relación con las demandas de los usos de la cuen-

ca media-baja, acordado siempre en el ámbito del Comité Ejecutivo del Comité Interjurisdiccional (COIRCO).
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Caudales registrados por río. La Pampa. Periodo 2019-2020Cuadro 2.5.1

Periodo Río Atuel Río V Río Desaguadero - Salado Río Colorado

Q (m3/s)

2019 Enero 0,0 - 0,3 111

Febrero 0,0 4,0 0,2 73

Marzo 0,0 7,1 0,2 55

Abril 0,0 11,0 0,2 49

Mayo 0,9 11,5 0,7 51

Junio 3,9 10,4 0,7 50

Julio 3,9 5,8 0,5 49

Agosto 2,3 7,3 0,5 50

Septiembre 1,5 6,1 0,5 55

Octubre 1,3 4,8 0,4 70

Noviembre 0,0 2,9 0,2 102

Diciembre 0,0 6,1 0,1 66

2020 Enero 0,0 - - 52

Febrero 0,0 1,1 0,2 45

Marzo 0,0 - - 40

Abril 0,0 - - 36

Mayo 0,0 - - 36

Junio 0,0 2,9 0,3 41

Julio 1,1 - - 47

Agosto 0,9 - 0,3 47

Septiembre 0,9 2,8 - 60

Octubre 0,0 - - 144

(continúa)
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Cuadro 2.5.1 (conclusión)

Periodo Río Atuel Río V Río Desaguadero - Salado Río Colorado

Q (m3/s)

Noviembre 0,0 - - 239

Diciembre 0,0 1,5 - 164

Nota: Debido a la pandemia de COVID-19, los aforos de algunos ríos se vieron restringidos durante el 2020
Fuente: Secretaría de Recursos Hídricos de La Pampa

En el extremo norte de la provincia se encuentra el manantial Agua de Torres, que abastece a la localidad de La Humada, y se 

utiliza para el riego de parcelas con forrajes y salicáceas.

 Lo manantiales que se ubican más al sur, en el interior de la meseta basáltica, son: Buta Ranquil Norte, Buta Ranquil Sur, Los 

Carrizales Sur, Los Carrizales Norte y La Copelina.

 El manantial Puelén constituye el más importante curso de agua, debido a su caudal y calidad para consumo humano. Abas-

tece mediante acueductos a las localidades de Puelén, La Reforma y Limay Mahuida; además, se utiliza para el uso de piscicultura y 

para uso industrial en el envasado de agua de mesa.

Periodo
Agua de 
Torres

Buta Ranquil 
Norte

Buta Ranquil 
Sur

Los Carrizales 
Sur

Los Carrizales 
Norte

La Copelina Puelén

l/s

2019 Marzo 20,0 31,2 10,3 0 19 20 97,9

Julio 43,0 52 10,3 - 16,6 - 106,0

Septiembre 7,0 43 10,3 - 24,8 - 112,0

Diciembre 11,2 38,9 7,8 4,5 7 0,2 107,3

2020 Septiembre 29,2 43 14,3 24,8 15,5 13 153,0

Caudales registrados por manantial. La Pampa. Periodo 2019-2020Cuadro 2.5.2

Nota: Debido a la pandemia de COVID-19, las mediciones se vieron restringidas durante el 2020
Fuente: Secretaría de Recursos Hídricos de La Pampa
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3. Estaciones meteorológicas

La provincia cuenta con una red de 47 estaciones meteorológicas automáticas, de las que se obtienen datos confiables y 
precisos que se actualizan a cada minuto. El conjunto de sensores está integrado por un colector de lluvia, sensores de temperatura 

interior y humedad, temperatura exterior y humedad, anemómetro y sensores de radiación solar y UV (Ultravioleta). Además, se in-

trodujeron sensores extras que monitorean la temperatura del suelo a 5 centímetros y sondas de humedad.

Las estaciones están provistas de una consola capaz de obtener su propio pronóstico local, valores máximos y mínimos, to-

tales, promedios y gráficos. Con el software WeatherLink, la información se carga automáticamente en su página, donde se pueden 

almacenar en la computadora o en línea. Los datos diarios son exportados con el objetivo de generar resúmenes semanales y men-

suales a partir de la lectura y análisis de las variables, como la temperatura media del aire, máxima y mínima absoluta, precipitación 

y evapotranspiración diaria y acumulada.
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Estaciones meteorológicas. La Pampa. 2020Mapa 3.1

Fuente: Dirección de Agricultura. Ministerio de la Producción de La Pampa
Disponible en: https://produccion.lapampa.gob.ar/info-agro.html
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4. Incendios

El incendio forestal o rural es aquel que se propaga libremente, sin estar sujeto a control humano, con efectos no deseados 

para la vegetación. Es originado por la combinación de calor, oxígeno y combustible. 

La temporada alta de incendios se desarrolla desde el 1 de noviembre hasta el 31 de marzo. En la temporada 2020/2021, el 48% 

de la vegetación afectada fue arbustal, el 41% pastizal y el 11% bosque.

Superficie afectada por el fuego y focos de 
incendio. La Pampa. Periodo 2016-2021

Cuadro 4.1

Temporada Superficie Focos

ha

2016/2017 1.346.330 157

2017/2018 916.203 163

2018/2019 159.080 79

2019/2020 40.790 46

2020/2021 105.395 107

Fuente: Dirección General de Defensa Civil. Ministerio de Seguridad de La Pampa 

Superficie afectada por el fuego por departamento. 
La Pampa. Temporada 2020/2021

Cuadro 4.2

Temporada Superficie

ha

Total 105.395,5

Atreucó 8,0

(continúa)
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Cuadro 4.2

Temporada Superficie

ha

Caleu Caleu 7.907,9

Capital 292,4

Catriló 74,0

Chalileo 53.206,0

Conhelo 134,0

Curacó 7.686,0

Guatraché 130,0

Hucal 2.168,6

Lihuel Calel 2.643,5

Limay Mahuida 11.086,0

Loventué 1.293,6

Maracó 2,0

Rancul 1.691,0

Toay 413,6

Trenel 2,0

Utracán 16.657,0

(conclusión)

Fuente: Dirección General de Defensa Civil. Ministerio de Seguridad de La Pampa

La temporada baja se considera desde abril hasta octubre, dentro de este periodo se desarrollan las quemas prescriptas, que 

solo pueden realizarse con autorización de la Dirección General de Defensa Civil, en acuerdo con la Dirección de Recursos Naturales. 

En 2020 las quemas prescriptas de bosques y monte comenzaron en marzo y finalizaron en agosto; y las de pastizales naturales y pasto 
llorón finalizó en septiembre.

Debido a las condiciones en respuesta a la pandemia de COVID-19, la cantidad de pedidos solicitados se redujo considerable-

mente. Se registraron 46 pedidos de quema de bosque y monte mediante Plan de quema o Plan de manejo de Bosque, y 52 pedidos 

correspondientes a pastizal natural o pasto llorón. Los mismos fueron controlados mediante imagen satelital.
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Temporadas altas de incendios. La Pampa. Periodo 2018-2021Mapa 4.1

Fuente: Dirección General de Defensa Civil. Ministerio de Seguridad de La Pampa

67



Temporadas altas de incendios. La Pampa. Periodo 2020-2021Mapa 4.1

Fuente: Dirección General de Defensa Civil. Ministerio de Seguridad de La Pampa
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4.1   Picadas

Las picadas son fajas de ancho variable desprovistas de cualquier tipo de vegetación, que en muchos casos siguen el trayecto 

de los alambrados perimetrales (obligatorios), como también, en muchos casos, alambrados internos. Tienen por objeto proporcio-

nar una barrera física al paso del fuego y permitir al personal de defensa civil, bomberos, y demás autoridades competentes en la 

lucha contra el fuego, transitar por zonas boscosas o de matorral con facilidad.

 A través de la ley 1354 se establece la obligatoriedad de las picadas perimetrales a cualquier inmueble rural. Estas deben 

tener un ancho mínimo según la zona provincial en la cual se ubique el establecimiento. En la zona centro debe ser de 10 metros, y en 

la zona oeste de 5 metros. Las mismas deben ser declaradas en el REPAGRO.

Longitud y ancho promedio de las picadas declaradas y estado de las mismas. La Pampa. Cam-
paña 2019/2020

Cuadro 4.1.1

Picadas DD.JJ Longitud Longitud Promedio Ancho
Limpias

Si No

m

Perimetrales* 1.588 25.855.813 16.282 11 1.558 30

Internas* 1.602 17.210.111 10.743 10 1.585 17

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 

Picadas perimetrales e internas según escala. La Pampa. Campaña 2019/2020Cuadro 4.1.2

Metros

Perimetrales Internas

Longitud promedio Ancho promedio Limpias Longitud promedio Ancho promedio Limpias

m DD.JJ m DD.JJ

Hasta 10.000 4.753,0 13,0 721 3.210,3 12,0 726

10.001 a 25.000 17.289,0 10,0 560 12.387,0 10,0 561

25.001 a 50.000 35.928,0 10,0 220,0 23.071,7 9,0 220,0

50.001 a 75.000 63.299,0 9,0 46,0 34.789,7 8,0 46,0

75.001 a 100.000 84.747,0 10,0 20,0 52.563,4 10,0 20,0

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa 
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5. Educación tecnológica

El Centro Regional de Educación Tecnológica (CERET) fue creado en 1997 en General Pico, y está formado por un directorio 

entre el Ministerio de la Producción de La Pampa, el Ministerio de Educación de La Pampa y la Facultad de Ingeniería de la Universi-
dad Nacional de La Pampa (UNLPam). Desde su creación, desarrolló a través de su Área de Producciones Intensivas (API), un proyecto 
hortícola cuyos objetivos fundamentales giran en torno a la generación de tecnología, la prestación de servicios y el diseño e imple-

mentación de procesos de formación y capacitación.

Producción de hortalizas en el Área de Producciones
Intensivas del CERET. General Pico. 2020

Cuadro 5.1

Hortaliza Producción

kg

Lechuga de hoja 3.839

Rúcula 1.858

Espinaca 685

Tomate redondo 484

Pimiento 462

Tomate cherry 270

Tomate perita 232

Acelga 70

Berenjena 45

Cebolla de verdeo 35

Pepino 33

Zapallito 24

Kale 11

Hongos 9

Albahaca 2

Lisianthus 195 (varas)

Fuente: CERET. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Producción anual de plantines. General Pico. 2020Cuadro 5.2

Hortaliza Bandejas Celdas por bandeja Plantines

Total 3.599 /// 1.020.766

Lechuga 3.220 288 927.360

Acelga 214 288 61.632

Tomate 98 160 15.680

Berenjena 24 160 3.840

Rúcula 13 288 3.744

Albahaca 12 288 3.456

Espinaca 11 288 3.168

Pimiento 5 160 800

Repollo 2 288 576

Fuente: CERET. Ministerio de la Producción de La Pampa
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6. Actividad forestal
Enmarcadas en la Ley de Bosques 2624, se realizan las inscripciones a los registros de las actividades de explotación forestal.

Inscripciones y reinscripciones en el Registro de 
Transporte de Productos Forestales. La Pampa. 2020

Cuadro 6.1

Tipo de registro Inscripciones Reinscripciones

Total 100 66

Transporte de productos forestales 60 32

Inmuebles con bosques 29 19

Empresas de servicios forestales 7 1

Registro de profesionales 2 10

Acopiadores de productos forestales 1 4

Forestaciones industriales 1 0

Fuente: Dirección de Recursos Naturales. Ministerio de la Producción de La Pampa

Permisos y superficie afectada por actividades sobre el bosque nativo. La Pampa. 2020Cuadro 6.2

Actividad autorizada Permisos Superficie

ha

Total 190 9.281

Cambio de uso del suelo 53 144

Apertura y ampliación de picadas perimetrales e internas 44 759

Apertura y ampliación de picadas perimetrales con financiación 29 52

Extracción de productos forestales secos 29 4.632

Limpieza, mantenimiento, apertura de caminos y picadas (en caminos vecinales) 15 148

(continúa)
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Actividad autorizada Permisos Superficie

ha

Extracción de productos forestales verdes 12 1.434

Limpieza, mantenimiento, apertura de caminos y picadas (en caminos provinciales) 4 58

Rolado 3 1.905

Corta final de especies cultivadas 1 149

Fuente: Dirección de Recursos Naturales. Ministerio de la Producción de La Pampa

Cuadro 6.2 (conclusión)

Extracción de especies nativas y cultivadas según forma de extracción. La Pampa. 2020Cuadro 6.3

Fuente: Dirección de Recursos Naturales. Ministerio de la Producción de La Pampa

Especies forestales Total Rollizos Leña Postes Carbón

t

Total 16.232 2.170 12.896 940 226

Subtotal Nativas 13.195 60 12.134 819 182

Algarrobo 3.744 - 3.744 - -

Caldén 8.417 60 7.356 819 182

Piquillín 482 - 482 - -

Varias nativas 552 - 552 - -

Subtotal Cultivadas 3.037 2.110 762 121 44

Álamo 226 130 - 96 -

Eucaliptus 2.448 1.980 468 - -

Pino 40 - 40 - -

Ciprés 65 - 65 - -

Acacia negra - - - - -

Olmo 197 - 172 25 -

Varias cultivadas 61 - 17 - 44
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Boletos de marcas y señales. La Pampa. 2020Cuadro 7.1

Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa

Marcas Señales

Renovación 886 -

Nuevo 245 27

Baja 49 1

Informes 38 -

Transferencia 19 1

Transferencia/renovación 7 -

Duplicado 3 -

Rodeo total de bovinos. La Pampa. Periodo 2011-2020Cuadro 7.2

Año

Rodeo bovino

Total Vacas Vaquillonas Terneros y terneras Novillos y novillitos Toros y toritos

cabezas

2011 2.797.232 973.122 361.253 696.213 715.306 51.338

2012 2.779.156 1.050.573 362.853 700.144 615.241 50.345

2013 2.956.419 1.162.621 371.900 744.191 623.275 54.432

2014 2.957.231 1.182.143 367.499 743.293 605.415 58.881

2015 3.028.582 1.231.086 375.893 735.356 623.892 62.355

7. Ganadería

La ley provincial 1601/96 de Marcas y Señales tiene como objetivo regular la propiedad y el tránsito del ganado en el territorio 

provincial, complementaria a la ley nacional 22939.

(continúa)
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Año

Rodeo bovino

Total Vacas Vaquillonas Terneros y terneras Novillos y novillitos Toros y toritos

cabezas

2016 3.273.010 1.334.772 389.993 861.316 621.703 65.226

2017 3.447.742 1.398.232 427.895 898.751 656.580 66.284

2018 3.571.619 1.480.853 428.025 932.454 660.564 69.723

2019 3.557.995 1.474.932 410.178 946.216 656.237 70.432

2020 3.387.562 1.393.200 379.712 899.603 647.605 67.442

Fuente: Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA). Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación

Cuadro 7.2 (conclusión)

Bovinos faenados y carne producida por categoría. La 
Pampa. 2020

Cuadro 7.3

Rodeo bovino

Producción

Bovinos faenados Carne producida

cabezas t

Total 440.794 111.773

Vacas 101.671 22.830

Vaquillonas 79.956 16.968

Novillos 47.844 14.250

Novillitos 201.293 54.540

Toros 6.089 2.145

Toritos 3.941 1.040

Nota: A partir del 15 de abril de 2019 no se faenan Terneras ni Terneros
Fuente: SENASA. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación
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Existencias ganaderas bovinas en el 
Sistema de Aprovechamiento Múltiple 
del Río Colorado. La Pampa. Años 2008, 
2015, 2018 y 2020

Cuadro 7.4

Año Existencia ganadera bovina

cabezas

2008 820

2015 1.700

2018 4.600

2020 6.300

Fuente: EPRC. Ministerio de la Producción de La Pampa

Ganado por sistema de manejo de rodeo por departamento. La Pampa. Campaña 2019/20*Cuadro 7.5

Departamento Total Cabaña Cría Feed lots
Invernada a campo 

con suplementación
Invernada a campo 
sin suplementación

Invernada a 
corral

Recría Tambo

Total 3.754.491 43.425 1.814.367 38.160 317.748 397.568 81.463 1.014.912 46.847

Atreucó 271.648 4.006 114.617 - 19.019 59.013 2.319 65.382 7.292

Caleu Caleu 142.026 2.717 83.801 - 688 8.056 - 46.763 -

Capital 155.774 3.583 69.828 184 10.606 23.523 2.561 45.202 286

Catriló 217.806 431 55.146 105 48.055 25.492 6.888 69.370 12.318

Chalileo 76.483 - 69.217 - - 1.633 - 5.633 -

Chapaleufú 180.717 1.797 63.203 9.509 21.462 12.143 10.015 54.461 8.129

Chical Co 57.426 - 52.396 - 197 125 - 4.708 -

Conhelo 291.357 10.840 128.775 354 20.616 40.214 5.262 85.296 -

Curacó 70.916 2.368 38.525 - 308 525 230 28.959 -

Guatraché 161.403 1.591 78.657 - 9.694 15.024 104 46.295 10.038

(continúa)

76



Cuadro 7.5

Departamento Total Cabaña Cría Feedlots
Invernada a campo 

con suplementación
Invernada a campo 
sin suplementación

Invernada a 
corral

Recría Tambo

Hucal 168.684 1.290 110.910 - 897 5.658 - 48.468 1.461

Lihuel Calel 156.304 170 112.064 - 438 5.048 - 38.585 -

Limay Mahuida 62.422 55 44.879 - - 146 334 17.006 -

Loventué 188.957 1.176 158.044 - 311 1.070 20 28.336 -

Maracó 194.732 3 50.516 13.277 35.926 18.011 20.071 55.759 1.168

Puelén 41.313 205 9.901 - 1.990 - 1.528 27.689 -

Quemú Quemú 183.246 2.467 53.774 2.655 31.550 32.090 9.978 49.509 1.223

Rancul 271.855 6.733 104.322 - 36.617 32.515 6.278 82.789 2.601

Realicó 213.961 835 80.557 3.947 33.997 35.437 7.277 50.113 1.799

Toay 194.746 1.089 117.371 1.312 4.167 17.234 549 52.519 505

Trenel 190.528 728 57.839 4.900 36.323 49.923 7.083 33.733 -

Utracán 262.189 1.343 160.024 1.916 4.887 14.687 966 78.338 27

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

(conclusión)
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Distribución de actividad ganadera por microrregión. La Pampa. 2020Mapa 7.1

Fuente: Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Ganado bovino por departamento. La Pampa. Periodo 2015-2020Cuadro 7.6

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total 3.122.408 3.728.612 4.052.586 3.839.379 3.907.434 3.754.491

Atreucó 187.171 228.785 270.696 256.004 259.159 271.648

Caleu Caleu 97.935 126.204 129.997 149.700 143.374 142.026

Capital 139.455 168.244 179.151 167.105 167.316 155.774

Catriló 143.042 176.615 193.554 203.639 202.988 217.806

Chalileo 73.979 81.535 89.813 88.099 81.728 76.483

Chapaleufú 134.242 150.823 161.034 171.956 183.450 180.717

Chical Co 41.715 59.703 87.907 73.460 67.546 57.426

Conhelo 279.004 308.708 319.339 321.373 311.018 291.357

Curacó 46.769 63.158 67.580 51.306 73.619 70.916

Guatraché 144.325 228.790 195.060 176.560 166.040 161.403

Hucal 168.928 184.685 203.824 185.587 186.246 168.684

Lihuel Calel 125.010 148.793 179.910 152.321 149.584 156.304

Limay Mahuida 46.037 56.017 84.376 74.483 76.099 62.422

Loventué 149.407 186.716 194.776 184.028 189.193 188.957

Maracó 150.334 202.441 217.489 193.171 240.631 194.732

Puelén 31.651 46.616 62.518 48.172 48.792 41.313

Quemú Quemú 161.578 181.438 200.475 204.934 216.014 183.246

Rancul 205.738 277.895 289.550 283.282 291.116 271.855

Realicó 207.129 194.667 214.877 201.797 207.490 213.961

Toay 175.983 186.873 209.479 199.641 191.950 194.746

Trenel 158.088 172.962 183.685 178.727 197.307 190.528

Utracán 254.888 296.944 317.498 274.033 256.773 262.189

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos
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Ganado bovino según categoría por departamento. La Pampa. Campaña 2019/2020*Cuadro 7.7

Departamento Total Vacas Vaquillonas Terneros Terneras Novillitos Novillos Toritos Toros

Total 3.754.491 1.492.596 427.619 563.142 496.110 450.654 247.821 19.288 57.260

Atreucó 271.648 90.879 34.117 46.202 37.371 36.481 22.345 788 3.465

Caleu Caleu 142.026 65.161 10.846 20.688 18.097 17.169 7.001 614 2.450

Capital 155.774 47.641 26.255 24.517 19.491 23.114 11.959 820 1.977

Catriló 217.806 52.136 26.576 45.219 37.467 44.698 9.307 618 1.784

Chalileo 76.483 50.702 5.104 7.511 8.109 1.352 1.375 462 1.868

Chapaleufú 180.717 57.027 20.567 31.784 24.019 30.420 14.608 582 1.711

Chical Co 57.426 38.071 3.677 5.800 6.331 1.346 560 490 1.151

Conhelo 291.357 97.884 30.992 50.530 36.905 40.876 29.615 745 3.810

Curacó 70.916 39.989 4.708 10.525 9.030 3.821 1.255 343 1.245

Guatraché 161.403 66.364 20.561 22.040 23.647 16.678 9.265 720 2.128

Hucal 168.684 90.291 15.142 21.407 23.399 9.040 4.970 876 3.558

Lihuel Calel 156.304 92.995 10.112 20.908 24.353 3.015 633 650 3.639

Limay Mahuida 62.422 38.997 4.128 7.578 6.556 2.638 928 332 1.264

Loventué 188.957 119.224 19.943 15.447 23.883 3.566 1.117 722 5.056

Maracó 194.732 41.813 28.307 38.363 31.398 31.088 21.226 765 1.772

Puelén 41.313 24.527 4.206 4.328 4.671 2.047 729 339 465

Quemú Quemú 183.246 52.735 17.458 35.730 21.284 36.877 16.516 799 1.848

Rancul 271.855 88.401 40.116 40.365 34.796 33.943 27.831 2.212 4.191

Realicó 213.961 66.829 24.538 32.738 26.521 34.783 25.803 655 2.094

Toay 194.746 94.274 21.207 31.094 28.115 12.747 3.562 555 3.191

Trenel 190.528 43.615 23.227 18.974 15.305 53.443 32.453 1.362 2.149

Utracán 262.189 133.041 35.832 31.393 35.363 11.511 4.766 3.838 6.444

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos
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En la provincia de La Pampa la producción de cerdos está constituida en su mayor parte por pequeños y medianos producto-

res. Esta producción genera alto valor agregado a la cadena debido a la alta conversión de proteína vegetal a proteína animal, ocupa-

ción del espacio en superficies inferiores y ciclos más cortos.

Ganado porcino según categoría por departamento. La Pampa. Campaña 2019/2020*Cuadro 7.8

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total 115.008 127.739 127.719 110.450 99.665 73.325

Atreucó 3.169 2.687 2.686 2.348 1.201 2.675

Caleu Caleu 3.885 5.338 5.339 4.356 41 5.907

Capital 25.244 5.136 5.138 1.724 1.666 2.076

Catriló 1.112 997 997 685 1.782 660

Chalileo 223 209 209 208 179 259

Chapaleufú 5.568 11.466 11.466 1.958 5.055 6.325

Chical Co 27 175 176 39 58 130

Conhelo 11.577 13.608 13.581 15.396 16.186 16.981

Curacó - 35 35 - - -

Guatraché 6.135 5.127 5.124 3.596 2.202 3.237

Hucal 3.632 1.964 1.963 901 632 604

Lihuel Calel 56 77 77 74 154 832

Limay Mahuida - 43 43 27 6 21

Loventué 803 556 558 648 768 931

Maracó 17.900 32.811 32.814 34.952 34.832 2.632

Puelén 370 689 688 661 447 207

Quemú Quemú 4.960 7.473 7.473 6.914 7.289 7.552

Rancul 8.354 9.667 9.668 7.745 6.105 4.426

Realicó 8.393 7.864 7.863 5.230 3.949 4.084

(continúa)
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Cuadro 7.8

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Toay 1.454 1.011 1.013 1.068 1.092 1.521

Trenel 10.817 20.180 20.182 19.672 13.709 11.787

Utracán 1.329 626 626 2.248 2.313 479

(conclusión)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

Ganado porcino según categoría por departamento. La Pampa. Campaña 2019/2020*Cuadro 7.9

Departamento Total Cerdas Lechones Cachorros Capones Padrillos

Total 73.325 12.529 23.251 17.371 18.178 1.995

Atreucó 2.675 567 1.221 310 464 114

Caleu Caleu 5.907 12 307 3.416 2.162 9

Capital 2.076 401 658 436 501 79

Catriló 660 191 235 87 84 62

Chalileo 259 154 76 - 12 16

Chapaleufú 6.325 803 2.441 1.654 1.304 122

Chical Co 130 39 77 - 4 10

Conhelo 16.981 2.288 4.574 4.514 5.352 252

Curacó - - - - - -

Guatraché 3.237 752 1.362 465 502 156

Hucal 604 254 117 70 86 77

Lihuel Calel 832 776 25 5 14 12

Limay Mahuida 21 14 - - - 7

Loventué 931 289 152 261 52 178

Maracó 2.632 440 951 363 826 53

(continúa)
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Departamento Total Cerdas Lechones Cachorros Capones Padrillos

Puelén 207 127 49 - - 31

Quemú Quemú 7.552 817 2.859 1.134 2.660 82

Rancul 4.426 774 1.550 826 1.123 152

Realicó 4.084 915 1.330 851 822 166

Toay 1.521 644 468 221 63 125

Trenel 11.787 1.987 4.732 2.719 2.115 235

Utracán 479 283 66 37 32 60

Cuadro 7.9 (conclusión)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

En conjunto con la Ley Ovina Nacional, se implementaron medidas para fomentar la producción ovina en la provincia. Se rea-

liza en gran medida en sistemas pastoriles mixtos, como complemento a la producción bovina y agricultura.

Se cuenta con un importante sector cabañero, principalmente de la raza Pampinta, la que se explota con triple propósito: pro-

ducir lana, corderos o capones para consumo y leche para la producción de queso.

Ganado ovino por departamento. La Pampa. Periodo 2015-2020Cuadro 7.10

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total 236.439 232.384 244.598 231.216 228.337 214.283

Atreucó 12.496 11.404 14.319 13.028 13.430 9.275

Caleu Caleu 3.303 4.084 4.653 4.229 3.996 3.915

Capital 13.479 15.734 16.110 14.290 15.816 16.910

Catriló 9.075 9.181 10.521 9.422 9.172 7.201

Chalileo 1.913 1.423 1.817 1.204 1.374 861

(continúa)
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Cuadro 7.10

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Chapaleufú 7.142 7.044 3.972 4.698 6.106 4.149

Chical Co 5.935 6.924 10.745 5.906 4.701 6.740

Conhelo 27.040 24.007 26.675 26.769 24.199 20.548

Curacó 451 206 1.364 1.319 2.479 2.244

Guatraché 12.475 17.038 9.819 12.125 6.661 11.170

Hucal 18.754 17.575 19.318 18.511 17.949 16.186

Lihuel Calel 4.067 2.106 3.542 3.287 3.961 2.612

Limay Mahuida 1.987 1.105 1.181 1.159 822 994

Loventué 9.149 9.678 11.745 8.636 8.587 10.866

Maracó 4.996 4.130 3.173 5.218 5.837 3.679

Puelén 6.803 9.756 12.526 8.983 8.534 10.047

Quemú Quemú 13.031 11.907 11.121 13.666 12.563 10.356

Rancul 11.850 15.848 14.098 13.299 11.606 8.822

Realicó 18.195 12.560 14.472 13.169 13.317 12.540

Toay 13.604 14.298 15.010 12.756 15.774 19.140

Trenel 12.855 11.143 10.036 10.776 11.087 9.480

Utracán 27.839 25.232 28.384 28.766 30.369 26.547

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

(conclusión)
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Ganado ovino según categoría por departamento. La Pampa. Campaña 2019/2020*Cuadro 7.11

Departamento Total Ovejas Corderos Corderas Borregos Borregas Capones Carneros

Total 214.283 145.344 27.084 17.763 7.509 5.632 3.327 7.625

Atreucó 9.275 5.883 1.239 604 484 554 246 265

Caleu Caleu 3.915 2.506 503 433 206 60 81 128

Capital 16.910 9.989 3.176 2.071 699 252 229 496

Catriló 7.201 5.157 765 679 187 100 43 271

Chalileo 861 702 105 9 - - 11 35

Chapaleufú 4.149 3.148 504 207 82 26 6 176

Chical Co 6.740 3.991 1.121 825 165 87 348 204

Conhelo 20.548 13.027 3.011 1.813 384 1.308 347 658

Curacó 2.244 1.740 43 254 24 135 - 48

Guatraché 11.170 7.393 1.722 1.147 265 105 130 410

Hucal 16.186 11.880 2.118 1.256 311 12 90 519

Lihuel Calel 2.612 1.861 257 167 62 34 104 127

Limay Mahuida 994 846 36 19 63 - 10 19

Loventué 10.866 7.982 1.104 499 372 200 282 426

Maracó 3.679 2.450 550 308 98 94 27 151

Puelén 10.047 7.045 1.180 1.173 78 213 118 241

Quemú Quemú 10.356 7.387 1.190 884 239 219 50 388

Rancul 8.822 5.783 1.167 775 384 209 136 368

Realicó 12.540 8.174 1.978 1.088 509 436 52 302

Toay 19.140 12.946 2.078 1.351 1.252 565 378 570

Trenel 9.480 6.287 1.230 939 251 259 33 481

Utracán 26.547 19.169 2.007 1.261 1.397 764 606 1.343

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos
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La producción caprina es abarcada mayoritariamente por pequeños productores, y se enfoca en la producción cárnica y, en 

menor medida, a la elaboración láctea.

En conjunto con la Ley Caprina Nacional se hace un acompañamiento a los productores en el manejo sanitario, nutricional, 

reproductivo y genético.

Ganado caprino por departamento. La Pampa. Periodo 2015-2020Cuadro 7.12

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total 50.040 60.727 73.760 48.794 52.319 54.334

Atreucó 133 114 91 62 145 87

Caleu Caleu 29 474 555 152 172 102

Capital 296 340 381 236 260 65

Catriló 213 119 548 78 229 411

Chalileo 6.186 6.588 4.391 3.087 2.378 3.653

Chapaleufú 104 87 64 36 90 91

Chical Co 15.215 18.500 27.516 11.150 10.357 12.867

Conhelo 3.414 2.992 2.290 3.092 2.327 2.246

Curacó 79 1.012 3.390 3.994 4.781 6.573

Guatraché 45 40 - 16 11 15

Hucal 769 511 342 167 107 324

Lihuel Calel 965 406 732 734 723 608

Limay Mahuida 859 1.986 2.136 1.865 1.795 1.750

Loventué 876 487 713 524 498 780

Maracó 133 - 127 253 63 114

Puelén 17.136 24.161 26.954 19.890 24.622 21.837

Quemú Quemú 558 416 504 493 527 75

(continúa)
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Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Rancul 872 952 1.066 957 854 873

Realicó 374 374 173 284 558 69

Toay 566 217 485 389 542 515

Trenel 985 810 1.034 813 956 907

Utracán 233 141 267 524 325 372

Cuadro 7.12 (conclusión)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

Ganado caprino según categoría por departamento. La Pampa. 
Campaña 2019/2020*

Cuadro 7.13

Departamento Total Madres Chivitos/as Castrones

Total 54.334 41.884 11.159 1.291

Atreucó 87 69 16 2

Caleu Caleu 102 74 24 5

Capital 65 59 - 6

Catriló 411 299 94 18

Chalileo 3.653 3.095 474 83

Chapaleufú 91 53 33 5

Chical Co 12.867 9.858 2.785 224

Conhelo 2.246 1.237 910 99

Curacó 6.573 4.956 1.497 121

Guatraché 15 11 4 -

Hucal 324 274 36 13

Lihuel Calel 608 450 144 15

Limay Mahuida 1.750 1.694 24 32

(continúa)
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Departamento Total Madres Chivitos/as Castrones

Loventué 780 645 116 19

Maracó 114 60 52 3

Puelén 21.837 17.384 3.963 489

Quemú Quemú 75 69 3 4

Rancul 873 485 354 34

Realicó 69 62 - 7

Toay 515 133 324 58

Trenel 907 595 269 44

Utracán 372 323 38 11

Cuadro 7.13 (conclusión)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

Ganado equino por departamento. La Pampa. Periodo 2015-2020Cuadro 7.14

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Total 54.115 66.483 66.524 53.542 64.616 62.017

Atreucó 2.625 2.445 2.445 2.227 2.541 1.586

Caleu Caleu 1.206 1.608 1.608 1.549 1.859 1.341

Capital 1.710 2.450 2.451 1.424 2.254 1.609

Catriló 1.894 1.799 1.800 1.720 2.237 1.932

Chalileo 1.990 2.351 2.352 1.356 1.888 1.729

Chapaleufú 5.299 6.945 6.945 5.016 6.584 7.432

Chical Co 3.833 7.821 7.822 4.307 4.205 5.729

(continúa)
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Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Conhelo 3.376 2.693 2.729 1.811 2.216 2.359

Curacó 831 1.333 1.333 1.109 1.779 3.159

Guatraché 1.849 959 959 1.188 1.150 1.607

Hucal 1.975 2.047 2.047 1.375 1.881 2.467

Lihuel Calel 1.937 1.838 1.839 1.857 2.227 1.839

Limay Mahuida 523 1.932 1.932 1.330 2.019 1.320

Loventué 2.403 2.695 2.694 2.080 2.218 2.454

Maracó 2.148 1.444 1.445 1.794 1.829 1.505

Puelén 6.001 10.509 10.509 9.307 11.776 10.051

Quemú Quemú 2.303 2.411 2.410 1.974 2.439 1.601

Rancul 1.992 2.557 2.558 3.629 3.420 3.087

Realicó 2.190 1.477 1.477 1.020 1.483 1.242

Toay 2.548 3.041 3.040 2.022 3.080 2.985

Trenel 1.499 1.315 1.316 804 931 958

Utracán 3.983 4.813 4.813 4.643 4.600 4.025

Cuadro 7.14 (conclusión)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

Ganado equino según categoría por departamento. La 
Pampa. Campaña 2019/2020*

Cuadro 7.15

Departamento Total Machos Hembras

Total 62.017 30.348 31.669

Atreucó 1.586 928 658

Caleu Caleu 1.341 659 683

(continúa)
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Departamento Total Machos Hembras

Capital 1.609 905 704

Catriló 1.932 1.006 926

Chalileo 1.729 934 795

Chapaleufú 7.432 2.639 4.793

Chical Co 5.729 2.610 3.119

Conhelo 2.359 1.035 1.324

Curacó 3.159 1.517 1.642

Guatraché 1.607 1.036 571

Hucal 2.467 1.239 1.228

Lihuel Calel 1.839 959 880

Limay Mahuida 1.320 729 591

Loventué 2.454 1.385 1.069

Maracó 1.505 667 839

Puelén 10.051 5.077 4.974

Quemú Quemú 1.601 776 825

Rancul 3.087 1.447 1.640

Realicó 1.242 651 591

Toay 2.985 1.569 1.416

Trenel 958 482 477

Utracán 4.025 2.100 1.925

Cuadro 7.15 (conclusión)

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

La provincia tiene las condiciones agroecológicas para el desarrollo sostenible del sector avícola, junto con las líneas genéti-

cas, los buenos manejos productivos que se desarrollan y las correctas instalaciones, se logran altos porcentajes en postura alcan-

zando los índices nacionales.
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Existencia de aves por localidad. La Pampa. 2020 Cuadro 7.16

Las gallinas de alta postura, generalmente, tienen una vida útil entre 20 y 24 meses, con una postura de 33 docenas de huevo 

cada ave, aproximadamente; tienen un consumo de 130 gramos de alimento por día (este es elaborado con materia prima producida 

en la provincia, ya sea maíz, pellet de soja o harina de carne). En cambio, las ponedoras de campo ponen entre 15 a 18 docenas en su 

vida útil y consumen 150 gramos de alimento por día.

El 97% de los huevos que se producen son de color castaño y el 3% restante son de color blanco.

Hay un total de 102.000 ponedoras, de las cuales 19.000 aves están a piso, y las demás en jaula.

Localidad Gallinas ponedoras Pollos parrilleros

Total 102.000 26.500

Santa Rosa/Toay 35.000 3.000

Rolón 30.000 -

Quemú Quemú 7.000 -

Eduardo Castex 5.000 -

Ingeniero Luiggi 5.000 -

Colonia Barón 4.000 2.000

General Pico 4.000 4.000

Metileo 4.000 -

Miguel Cané 4.000 -

Conhelo - 2.000

La Maruja - 2.000

Miguel Riglos - 2.000

Abramo - 2.500

Macachín - 6.000

(continúa)
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Cuadro 7.16 (conclusión)

Localidad Gallinas ponedoras Pollos parrilleros

Productores de menos de 500 aves 4.000 -

Productores de 50 a 100 aves - 3.000

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa

Plantas de faena y procesadoras de aves por localidad. La Pampa. 2020Cuadro 7.17

Planta Localidad Pollo/mes

Faena de pollos

Planta Municipal de Abramo Abramo 1.200

Planta Municipal de Macachín Macachín 300

Planta Municipal de Conhelo Conhelo 800-1.000

Planta Municipal de Alpachiri Alpachiri 1.400

Doña María Colonia Barón 1.200

Procesadora de aves

Distribuidora San Bautista General Pico -

Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa

En la provincia hay 19 plantas de chacinados, 5 procesadoras de carnes y 3 trozaderos. De ellas, 22 procesan carne de cer-

do, 4 de aves, 2 de ciervo, 1 carne vacuna y 1 procesa carnes salvajes.
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Plantas frigoríficas. La Pampa. 2020Cuadro 7.18

Establecimiento Tipo de planta Especie Localidad

Frig.  Municipal Ciclo I Aves Abramo

Frig.  Municipal Ciclo I Aves Conhelo

Frig.  Municipal Ciclo I Aves Alpachiri

Frig.  Municipal Ciclo I Porcino Tomás Manuel de Anchorena

Frig. Doña María Ciclo I Aves Colonia Barón

Frig. Las Tranqueras Ciclo I Vacuno/Porcino Colonia 25 de Mayo

Frig. Municipal Ciclo I Aves Macachín

Frig. Municipal Ciclo I Vacuno/Porcino Jacinto Arauz

Frig. Rojas Ciclo I – II Porcino Intendente Alvear

Frig. Santa Ana Ciclo I Vacuno/Porcino Uriburu

Frig. Yovün Ciclo I Vacuno Victorica

Nota: Plantas frigoríficas. Cat. B y C. Disp 356/12. Decreto reglamentario 1900/85. Ley 817 (tránsito 
provincial)
Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Plantas procesadoras de carne. La Pampa. 2020Mapa 7.2

Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Plantas frigoríficas. La Pampa. 2020Mapa 7.3

Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa
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7.1   Industria Láctea

La producción láctea se encuentra dividida en tres grandes cuencas: la Cuenca Norte es una zona agrícola de gran potencial; 

la Cuenca Centro es muy dispar en características edáficas y climáticas; y la Cuenca Sur presenta una gran diversidad agroclimática 
debido a la profundidad en la que se encuentra la tosca.

El promedio de vaca ordeñe en la provincia fueron 21,6 l/día; en total se obtuvieron 513.799,2 l/día.

Vacas en ordeñe por cuenca. La Pampa. 2020Cuadro 7.1.1

Cuenca Total de vacas Vacas en ordeñe

Total 46.371 23.787

Norte 10.390 5.112

Centro 8.137 4.026

Sur 27.844 14.649

Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa

Tambos por cuenca y departamento. La Pampa. 2020Cuadro 7.1.2

Cuenca Tambos

Total 131

Subtotal Norte 28

Chapaleufú 10

Maracó 3

Quemú Quemú 4

Rancul 4

Realicó 7

(continúa)
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Cuenca Tambos

Subtotal Centro 15

Capital 6

Catriló 6

Loventué 1

Toay 2

Subtotal Sur 88

Atreucó 34

Guatraché 49

Hucal 4

Utracán 1

Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa

Cuadro 7.1.2 (conclusión)

Procesamiento de leche. La Pampa. 2020Cuadro 7.1.3

Tipo de procesamiento
Unidad de 

medida
Cantidad anual

Leche producida en la provincia (ingreso a planta) l 187.493.106

Procesado dentro de la provincia l 135.000.000

Quesos producidos kg. 15.000.000

Destinado a dulce de leche l 400.000

Destinado a leche en sachet l 2.920.000

Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Plantas lácteas. La Pampa. 2020Mapa 7.1.1

Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Quesos producidos por tipo. La Pampa. 2020Cuadro 7.1.4

Tipo de queso Producción

kg

Total 15.000.000

Blandos (port salut, cuartirolo) 7.500.000

Semiduros (tybo, muzzarella, pategrás, criollo) 3.750.000

Duros (sardo, sbrinz, reggianito, provolone) 3.750.000

Fuente: Dirección de Ganadería. Ministerio de la Producción de La Pampa

En 2018 se inauguró la planta láctea Mamuu. Este proyecto tiene tres objetivos: ser una planta escuela en la que se dicten ca-

pacitaciones, que su producción tenga un destino social y convertirse en un lugar de referencia para determinar cómo se componen 

cada uno de los eslabones de la cadena de costos.

Producción Planta Láctea Mamuu. La Pampa. 2020Cuadro 7.1.5

Producto Unidad de medida Producción

Leche entera l 486.374

Leche descremada l 240.653

Dulce de leche de 500 g kg. 68.850

Yogur frutilla l 59.929

Yogur vainilla l 48.958

Leche chocolatada l 13.534

Dulce de leche de 1 kg kg. 9.018

Crema de leche de 400 g kg. 8.553

Dulce de leche repostero kg. 1.855

Crema de leche de 1 kg kg. 1.239

Fuente: CERET. Ministerio de la Producción de La Pampa
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8. Actividad cinegética y pesca

En el marco de la ley 1194 de Conservación de la Fauna Silvestre y su decreto reglamentario 2218, una de las modalidades de 

aprovechamiento de la fauna silvestre es a través de la caza y la pesca deportiva. 

Según la infraestructura, el manejo de la fauna y la cantidad de cazadores que ingresan anualmente, las inscripciones son 

como: Cotos de caza (cuentan con infraestructura que permite la contención y manejo de poblaciones silvestres con fin cinegético); 
Campos registrados para la caza (no cuentan con infraestructura de contención y varían en Categoría I y II dependiendo de la canti-

dad de cazadores que permitan ingresar por temporada). Aquellos establecimientos privados que cuenten con cuerpos de agua se 

registran como Campos de pesca.

Establecimientos registrados para la práctica de la caza y 
la pesca. La Pampa. 2020

Cuadro 8.1

Fuente: Dirección de Recursos Naturales. Ministerio de la Producción de La Pampa

Tipo de establecimiento Establecimientos

Total 309

Subtotal Cotos de caza 35

Subtotal Campos registrados para la caza 273

Campos registrados Categoría I 246

Campos registrados Categoría II 27

Subtotal Campos de pesca deportiva 1
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Trofeos declarados en cotos de caza y campos 
registrados por especie. La Pampa. 2020

Cuadro 8.2

Fuente: Dirección de Recursos Naturales. Ministerio de la Producción de La Pampa

Flujo de cazadores en cotos de caza y campos registrados que declararon trofeos 
de caza mayor. La Pampa. 2020

Cuadro 8.3

Procedencia Total Campos registrados Cotos de caza

Total 117 37 80

Cazadores extranjeros 56 0 56

Cazadores argentinos 61 37 24

Fuente: Dirección de Recursos Naturales. Ministerio de la Producción de La Pampa

A partir del 2020 se realizó una recategorización de los permisos de caza y pesca, los cuales previamente estaban divididos por 

especie. Con este cambio se clasificaron según el origen del cazador (en Pampeanos, Argentinos o Extranjeros), y el tipo de caza que 
realiza (Mayor, Menor, o Mayor y Menor).

Especie Trofeos

Total 765

Ciervo colorado 164

Antílope 68

Ciervo dama 27

Domésticas 22

Búfalo 20

Ciervo axis 11

Jabalí 6

Puma 5

Muflón 3
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Permisos expedidos de caza y pesca por lugar de 
procedencia del cazador y tipo de actividad. La Pam-
pa. 2020

Cuadro 8.4

Tipo de establecimiento Permisos

Total 2.792

Subtotal Cazadores extranjeros 67

Caza deportiva mayor y menor 0

Caza deportiva mayor 67

Caza deportiva menor 0

Subtotal Cazadores argentinos 483

Caza deportiva mayor y menor 44

Caza deportiva mayor 272

Caza deportiva menor 13

Caza deportiva jabalí 154

Subtotal Cazadores pampeanos 2.242

Caza deportiva mayor, menor y pesca 280

Caza deportiva mayor 110

Caza deportiva menor 56

Caza deportiva jabalí 377

Acompañantes 1.419

Subtotal Pesca deportiva 1.708

Subtotal Peludo y liebre 96

Fuente: Dirección de Recursos Naturales. Ministerio de la Producción de La Pampa

Para pampeanos el permiso de caza mayor y menor incluye la pesca deportiva; para pampeanos y argentinos se cuenta con la 

opción del permiso exclusivamente para jabalí.

En 2020 el permiso de acompañante se destinó exclusivamente a pampeanos.
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Trofeos obtenidos de ciervo colorado por tipo de 
establecimiento. La Pampa. 2020

Cuadro 8.5

Número de puntas Total Cotos de caza Campos inscriptos

Total 164 126 38

2 3 0 3

3 0 0 0

4 0 0 0

5 1 0 1

6 4 2 2

7 3 2 1

8 6 4 2

9 15 8 7

10 15 8 7

11 16 12 4

12 17 13 4

13 13 12 1

14 9 9 0

15 19 15 4

16 9 9 0

17 9 9 0

18 4 4 0

19 3 3 0

20 2 2 0

21 3 3 0

22 2 2 0

23 4 2 2

24 1 1 0

(continúa)
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Número de puntas Total Cotos de caza Campos inscriptos

25 1 1 0

26 0 0 0

27 2 2 0

28 0 0 0

29 1 1 0

30 0 0 0

31 0 0 0

32 0 0 0

33 1 1 0

34 0 0 0

35 0 0 0

36 0 0 0

37 0 0 0

38 0 0 0

39 1 1 0

Cuadro 8.5 (conclusión)

Fuente: Dirección de Recursos Naturales. Ministerio de la Producción de La Pampa
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9. Apicultura

La actividad apícola está regulada por la ley 1210 y el Decreto Reglamentario 625/93. 

Las colmenas declaradas no necesariamente se encuentran en inmediaciones de las localidades, las diversas modalidades de 

producción y la escala productiva generan que algunos productores sean “fijistas” y otros realicen trashumancia intra y extra provincial. 

 El Registro Nacional de Productores Apícolas (RENAPA) registró una producción de 6.713 toneladas de miel en 22.374 tambores.

Apicultores, colmenas, salas de extracción y de fraccionamiento de miel. La Pampa. 2020Cuadro 9.1

Procedencia Apicultores Colmenas Salas de extracción Fraccionadores

Total 502 258.437 66 5

Subtotal La Pampa 277 172.961 66 5

Atreucó 39 15.862 10 1

Caleu Caleu 0 0 1 0

Capital 27 10.601 3 0

Catriló 5 2.610 2 0

Chapaleufú 6 9.938 2 0

Conhelo 33 15.071 8 0

Guatraché 12 2.172 3 1

Hucal 15 5.186 0 0

Loventué 8 3.349 2 1

Maracó 61 40.862 9 1

Quemú Quemú 14 8.531 3 0

Rancul 14 13.247 12 0

(continúa)
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Cuadro 9.1

Procedencia Apicultores Colmenas Salas de extracción Fraccionadores

Realicó 24 24.715 4 0

Toay 5 8.333 3 1

Trenel 14 12.484 3 0

Utracán 0 0 1 0

Subtotal Otras provincias 228 85.476 /// ///

Buenos Aires 176 68.353 /// ///

Córdoba 7 3.371 /// ///

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 5 2.996 /// ///

San Luis 2 590 /// ///

Entre Ríos 20 8.085 /// ///

Mendoza 2 210 /// ///

Río Negro 11 1.641 /// ///

Jujuy 1 180 /// ///

Santa Fe 1 50 /// ///

(conclusión)

Fuente: Dirección General de Desarrollo Agroalimentario. Ministerio de la Producción de La Pampa

El Parque Apícola y Agroalimentario de General Pico es un predio de 12 hectáreas diseñado para la localización de activida-

des relacionadas con la extracción, industrialización, almacenamiento y comercialización de productos y subproductos de la colmena 

y de actividades industriales relacionadas al sector agroalimentario con el objetivo de generar un área de desarrollo industrial.

En la temporada 2020/2021 se obtuvieron 535 tambores de miel, prestándose el servicio de extracción a 32 productores.
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Salas de extracción de miel por departamento. La Pampa. 2020Mapa 9.1

Fuente: Dirección General de Desarrollo Agroalimentario. Ministerio de la Producción de La Pampa
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10. Calidad de alimentos

El Laboratorio de Calidad de Alimentos Pampeanos (LabCAP) se creó en el marco de un Convenio de Cooperación mutua 

entre el Gobierno de La Pampa y la Universidad Nacional de La Pampa (UNLPam) con el objetivo de contribuir al desarrollo del sector 
productivo de la provincia. Pertenece a una red de laboratorios reconocidos por el SENASA, y realiza análisis de calidad e inocuidad 

en alimentos, cumpliendo con las especificaciones del Código Alimentario Argentino (CAA).

 Los análisis que se realizan son de alimentos en general, agua, aceites, productos farináceos, lácteos, cárnicos y apícolas. 

Además, se prestan servicios de auditorías y asesoramiento higiénico sanitario; formación de manipuladores de alimentos; toma de 

muestra in situ por parte del personal; y control de plantas de elaboración y personal.

Distribución del ingreso monetario por área de trabajo 
(Total: $2.866.315). La Pampa. 2020

Cuadro 10.1

Área de trabajo Total

%

Total 100

Análisis físico-químico 13

Análisis físico-químico y microbiológico 29

Análisis microbiológico 48

Análisis de residuos químicos 8

Análisis físico-químico, microbiológico y de residuos químicos 2

Fuente: Dirección General de Desarrollo Agroalimentario. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Muestras ingresadas para análisis en 
LabCAP. La Pampa. Periodo 2012-2020

Cuadro 10.2

Año Muestras

2012 30

2013 50

2014 220

2015 330

2016 620

2017 820

2018 1.500

2019 1.737

2020 1.849

Fuente: Dirección General de Desarrollo Agroalimentario. Ministerio de la 
Producción de La Pampa
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Fuente: Secretaría de Energía y Minería de La Pampa

11. Minería

Mes Total
Cloruro de 

sodio
Tosca

Ripio/ripio 
calcáreo

Arena de 
médano

Arena de río Riolita
Sulfato de 

sodio
Canto rodado Diatomita Bentonita

t

Total 519.209,9 397.557,5 60.870,2 24.504,5 12.529,5 11.492,0 5.410,0 3.511,4 3.162,9 150,5 21,5

Enero 37.763,0 28.387,3 1.740,0 3.920,0 1.961,5 937,0 0,0 347,2 380,0 0,0 0,0

Febrero 27.220,1 19.256,9 5.263,4 822,0 667,0 901,0 0,0 25,9 284,0 0,0 0,0

Marzo 28.921,7 23.472,4 2.294,0 973,0 480,0 937,0 0,0 341,3 252,0 150,5 21,5

Abril 35.478,0 31.922,4 2.142,0 0,0 616,0 64,0 0,0 733,6 0,0 0,0 0,0

Mayo 40.065,4 35.537,6 3.169,0 85,8 1.209,0 64,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Junio 45.639,2 36.117,6 7.165,7 16,0 1.114,0 498,5 0,0 309,0 418,5 0,0 0,0

Julio 43.957,1 35.919,4 5.317,0 50,0 843,0 1.478,5 0,0 0,0 349,2 0,0 0,0

Agosto 54.095,2 41.737,2 8.467,0 885,0 938,0 1.576,0 0,0 0,0 492,0 0,0 0,0

Septiembre 62.245,9 42.629,0 12.546,2 3.579,0 1.023,0 1.507,0 0,0 824,6 137,0 0,0 0,0

Octubre 53.734,3 36.574,7 4.910,0 8.612,7 1.483,0 1.227,0 0,0 663,6 263,2 0,0 0,0

Noviembre 52.086,0 35.998,1 6.303,9 4.161,0 1.324,0 1.362,0 2.554,0 0,0 383,0 0,0 0,0

Diciembre 38.094,0 30.004,8 1.552,0 1.400,0 871,0 940,0 2.856,0 266,2 204,0 0,0 0,0

Producción minera por tipo de mineral, por mes. La Pampa. 2020Cuadro 11.1
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12. Hidrocarburos

Producción de petróleo crudo y gas natural por área/
operador. La Pampa. 2020

Cuadro 12.1

Área/Operador Petróleo crudo Gas natural

m3 millones de m3

Total 893.399,7 288.539,8

CNQ-7/A 374.387,9 3.922,1

GA-III 61.783,0 1.986,6

GA-V 348,0 28.969,2

JdMLP 62.220,4 41.132,3

Medanito Sur 20.828,6 2.162,0

El Medanito 252.007,7 157.170,2

Rinconada 1.577,9 491,9

Salina Grande I 3.188,0 0,0

25 de Mayo 117.058,2 52.705,5

Fuente: Secretaría de Energía y Minería de La Pampa

Detalle, estado y cantidad de pozos por área. La Pampa. 2020Cuadro 12.2

Detalle del estado de los pozos

25 de Mayo – Medanito SE El Medanito Jagüel de los Machos

Estado básico Pozos Estado básico Pozos Estado básico Pozos

Total 729 422 99

Extracción efectiva Activo 328 Activo 271 Activo 55

Abandonado Activo 100 Activo 37 Activo 10

A abandonar Inactivo 1 Inactivo 7 . .

Abandono temporario . . Inactivo 19 . .

(continúa)
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Fuente: Subsecretaría de Ambiente. Secretaría General de la Gobernación de La Pampa

Detalle y cantidad de pozos por área. La Pampa. 2020Cuadro 12.3

Detalle del estado de los pozos CNQ 7 A

Pozos

Total 799

Pozos perforados 395

Pozos activos 340

Pozos inactivos 28

Pozos abandonados 27

Pozos en estudio 9

Pozos en espera de reparación 0

Cuadro 12.2

Detalle del estado de los pozos

25 de Mayo – Medanito SE El Medanito Jagüel de los Machos

Estado básico Pozos Estado básico Pozos Estado básico Pozos

En estudio Inactivo 95 Inactivo 8 Inactivo 20

En espera de reparación Inactivo 78 Inactivo 12 . .

En inyección efectiva Activo 51 Activo 5 . .

Parado alta relación agua/petróleo Inactivo 6 Inactivo 1 . .

Parado alta relación gas/petróleo . . . . Inactivo 3

Parado transitoriamente Activo 63 Activo 49 Activo 10

En reserva para recuperación secundaria/asistida Inactivo 1 . . . .

En reserva de gas . . Inactivo 12 Inactivo 1

Otra situación activo Activo 3 Inactivo 1 . .

Otra situación inactivo Inactivo 3 . . . .

Fuente: Subsecretaría de Ambiente. Secretaría General de la Gobernación de La Pampa

(conclusión)
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Incidentes por área afectada. La Pampa. 2020Cuadro 12.1.1

12.1   Incidentes

Se consideran los incidentes ambientales asociados a derrames de petróleo y agua de producción en las áreas concesionadas. 

No se incluyen incidentes relacionados con pérdidas de lubricantes en equipos de bombeo. 

En cuanto a la cantidad, el 80% se produjo en boca de pozo, con superficies afectadas entre 1 y 10 m2; un 15% en líneas de 

conducción, que habitualmente afectan mayores superficies; y el resto, en instalaciones de baterías, las que quedaron contenidas por 
estar dotadas de estructuras de contención. Todos los incidentes fueron saneados conforme a los plazos estipulados por la normativa 

vigente.

Yacimiento
Sector o instalación 

afectada
Incidentes Área afectada

m2

Total 225 5.453

25 de Mayo – Medanito SE (UTE PCR-Pampetrol SAPEM) Boza de pozo/líneas de 
construcción/baterías

82 1.300

El Medanito (UTE PCR - Pampetrol SAPEM) Boca de pozo/líneas de 
conducción

52 980

Bloque Salina Grande I – Rinconada – Medanito SE (Pampetrol SAPEM)
Boca de pozo/líneas de 
inyección conducción/
baterías

19 363

Bloque CNQ 7A – Gobernador Ayala (Pluspetrol)
Boza de pozo/líneas de 
conducción/satélites

40 2.500

Jagüel de los Machos (UTE PCR – Pampetrol SAPEM) Boza de pozo/líneas de 
conducción

32 310

Fuente: Subsecretaría de Ambiente. Secretaría General de la Gobernación de La Pampa
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Las inspecciones ambientales son efectuadas en el marco de la ley 1914, con la finalidad de evaluar la situación ambiental y 
el cumplimiento de los planes de gestión, oportunamente presentados por las empresas al momento de obtener la Declaración de 

Impacto Ambiental. Las tareas de inspección, monitoreo y control permite identificar incumplimientos y garantizar un seguimiento de 
la situación ambiental de las empresas frente a posibles requerimientos efectuados por la autoridad ambiental.

 Las empresas inspeccionadas mayoritariamente se relacionan con la actividad frigorífica, generación de energía, producción 
intensiva de cerdos y feed lot, industria harinera, industria láctea, plantas cerealeras, industria metalmecánica, entre otras.
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Inspecciones ambientales por localidad. La Pampa. 2020Mapa 12.1.1

Fuente: Subsecretaría de Ambiente. Secretaría General de la Gobernación de La Pampa
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13. Energía

La construcción, operación y mantenimiento de las líneas de transmisión de energía eléctrica y estaciones transformadoras en 

alta y media tensión está a cargo de la Administración Provincial de Energía (APE).

El servicio de distribución y comercialización de energía eléctrica a usuarios finales está concesionado a 29 cooperativas eléc-

tricas locales, que adquieren la energía en barras de las estaciones y subestaciones transformadoras de la APE, de acuerdo con lo 

estipulado en respectivos convenios de concesión celebrados en 1994 por un término de 60 años.
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Red eléctrica de media y alta tensión operada por la APE. La Pampa. 2020Mapa 13.1

Fuente: APE. Secretaría de Energía y Minería de La Pampa
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Energía comprada, disponible y entregada en el sistema eléctrico interconectado provincial. 
La Pampa. Periodo 2011-2020

Cuadro 13.1

La energía comprada corresponde al total de energía comprada a MEM, Transener y EdERSA; la energía generada correspon-

de a la Central Hidroeléctrica Los Divisaderos y a Molinos Eólicos de General Acha. 

 La energía disponible corresponde al total provincial para entrega a concesionarios, y la energía entregada es aquella en-

tregada a cooperativas, usuarios propios y otros concesionarios provinciales.

(1) Pérdidas técnicas de energía en el Sistema Eléctrico Provincial
Fuente: APE. Secretaría de Energía y Minería

Las cooperativas prestan el servicio a usuarios de categoría residencial, comercial, industrial, oficial, asociaciones civiles, gran-

des usuarios, usuarios rurales, grandes usuarios 33kV y alumbrado público. Y operan 14.330 kilómetros de líneas eléctricas de media 

tensión, con sus instalaciones asociadas, bajo un área de concesión de 88.674 kilómetros cuadrados en toda la provincia.

Año Comprada Divisaderos General Acha Disponible Entregada Pérdidas(1) Crecimiento 
interanual

MWh %

2011 763.132,5 - 1.204,0 764.336,5 735.924,7 3,7 -

2012 797.264,9 2.635,5 2.214,3 802.114,7 768.255,5 4,2 4,4

2013 848.384,2 217,7 1.738,8 850.340,7 814.639,0 4,2 6,0

2014 851.546,0 6.002,2 1.567,4 850.340,7 823.027,8 3,2 1,0

2015 892.421,7 7.342,8 1.470,2 901.234,6 867.884,2 3,7 5,5

2016 897.201,3 2.676,2 1.126,8 901.004,3 865.850,3 3,9 -0,2

2017 917.021,3  - 1.239,9 918.261,2 882.237,0 3,9 1,9

2018 908.367,2 547,1 1.074,8 909.989,1 874.062,8 4,0 -0,9

2019 860.274,4  - 2.215,3 862.489,6 836.467,7 3,0 -4,3

2020 861.117,9 668,0 542,9 862.328,8 823.174,7 4,5 -1,6
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Usuarios totales por cooperativa. La Pampa. Periodo 2016-2020Cuadro 13.2

Localidad 2016 2017 2018 2019 2020

Total 158.913 161.772 163.967 167.306 170.861

Santa Rosa 63.661 65.157 65.977 67.873 69.534

General Pico 29.678 29.998 30.462 31.009 31.523

General Acha 7.143 7.238 7.461 7.539 7.539

Realicó 6.115 6.178 6.231 6.278 6.386

Eduardo Castex 5.538 5.675 5.758 5.809 5.952

Ingeniero Luiggi 4.158 4.197 4.244 4.283 4.359

Intendente Alvear 4.129 4.201 4.279 4.359 4.457

Victorica 4.183 4.193 4.192 4.213 4.363

Colonia 25 de Mayo 3.910 4.083 4.221 4.368 4.530

Guatraché 3.448 3.520 3.574 3.619 3.704

Quemú Quemú 3.156 3.227 3.287 3.331 3.385

Macachín 2.939 3.043 3.073 3.127 3.154

Caleufú 2.137 2.129 2.130 2.149 2.177

Winifreda 2.090 2.107 2.038 2.167 2.243

Trenel 1.941 1.958 1.971 2.010 2.054

Rancul 1.716 1.773 1.792 1.812 1.842

Colonia Barón 1.677 1.640 1.683 1.707 1.720

General San Martín 1.545 1.575 1.599 1.645 1.666

Jacinto Arauz 1.535 1.543 1.566 1.591 1.631

Miguel Riglos 1.394 1.414 1.439 1.449 1.465

Alpachiri 1.156 1.177 1.202 1.202 1.225

Bernasconi 991 1.015 1.028 1.041 1.070

Doblas 946 961 962 872 956

Bernardo Larroudé 1.001 1.006 1.001 1.019 1.039

(continúa)
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Cuadro 13.2

Localidad 2016 2017 2018 2019 2020

La Adela 1.069 1.082 1.094 1.121 1.159

Arata 657 663 667 671 678

Rolón 395 409 417 417 422

Villa Mirasol 356 362 368 372 373

Abramo 249 248 251 253 255

(conclusión)

Fuente: APE. Secretaría de Energía y Minería
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Distribución de zonas concesionadas y no concesionadas. La Pampa. 2020Mapa 13.2

Fuente: APE. Secretaría de Energía y Minería de La Pampa
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La instalación de paneles fotovoltaicos que promueve el Proyecto de Energías Renovables en Mercados Rurales (PERMER) 

permite el abastecimiento eléctrico a usuarios alejados del sistema eléctrico provincial. El proyecto tiene como objetivo alcanzar a las 

personas que viven en hogares rurales que se encuentran fuera del alcance de los centros de distribución de energía.

 La APE fue el organismo ejecutor, por lo que tiene la responsabilidad de la prestación del servicio, la operación y el manteni-

miento de los equipos instalados. El programa tiene 1.424 usuarios, de los cuales 868 pertenecen al kit PERMER 1; 289 al kit 2 y 267 al 

kit de tercera generación.

Reclamos solucionados y baterías reemplazadas por mes del 
PERMER. La Pampa. 2020

Cuadro 13.3

Mes Reclamos solucionados Baterías reemplazadas

Total 86 48

Enero 2 2

Febrero 0 0

Marzo 1 0

Abril 0 0

Mayo 6 6

Junio 11 7

Julio 3 2

Agosto 10 3

Septiembre 15 11

Octubre 30 14

Noviembre 7 3

Diciembre 1 0

Fuente: Secretaría de Energía y Minería
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14. Industria

Proyectos aprobados en el marco de la ley 2870. La Pampa. 2020Cuadro 14.1

Localidad Actividad Inversión total Crédito solicitado
Objetivo del financia-

miento
Puestos de trabajo 

proyectados

Agregado de valor 
a materias primas 

locales

$

Total 191.289.366 129.761.063 43

Caleufú Industria láctea 18.104.142 13.560.541 Mejora competitiva 14 Si

General Pico
Fabricación y reparación 
de equipos para industria 

petrolera
45.812.326 28.000.000 Proyecto nuevo 13 No

La Adela Industria frigorífica 43.750.000 35.000.000
Ampliación capacidad de 

producción
1 Si

Macachín Industria salinera 19.450.000 12.000.000 Mejora competitiva 0 Si

Santa Rosa Industria de la madera 8.176.758 6.541.407 Mejora competitiva 4 No

Santa Rosa Metalmecánica 36.000.000 20.000.000
Ampliación capacidad de 

producción
3 No

Santa Rosa Fábrica de helados 3.322.915 2.658.332 Mejora competitiva 2 Si

Toay Metalúrgica 16.673.225 12.000.783 Mejora competitiva 6 No

Fuente: Dirección de Desarrollo Industrial. Subsecretaría de Industria, Comercio y Pymes. Ministerio de la Producción de La Pampa

Empresas en operación en los Parques Industriales de Santa Rosa y 
General Pico por rama de actividad. La Pampa. 2020

Cuadro 14.2

Rama de actividad Total Santa Rosa General Pico

Total 96 56 40

Agroindustria 9 5 4

Industria alimenticia 3 2 1

Industria autopartista 1 0 1

(continúa)
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Cuadro 14.2 (conclusión)

Rama de actividad Total Santa Rosa General Pico

Industria construcción 16 15 1

Industria gráfica 1 1 0

Industria maderera 15 11 4

Industria metalmecánica 7 3 4

Industria metalúrgica 18 6 12

Industria plástica 6 1 5

Industria química 4 3 1

Industria textil 2 2 0

Otras 3 0 3

Servicios de transporte/automotor 3 3 0

Servicios electromecánicos 1 1 0

Servicios logísticos 7 3 4

Fuente: Dirección de Desarrollo Industrial. Subsecretaría de Industria, Comercio y Pymes. Ministerio de la Producción de 
La Pampa

La inscripción en el Registro de Productos Pampeanos permite a las empresas industriales pampeanas mejorar su competi-

tividad, ya que por un lado se financia a clientes para la compra de sus productos (a través del Banco de La Pampa SEM, con tasa de 
interés subsidiada por el Ministerio de la Producción de La Pampa); por otro lado, brinda una ventaja en las compras del Estado, ya 

que se beneficia a la empresa registrada.
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Industrias que actualizaron su inscripción en el Registro de Productos Pampeanos – Compre Pampeano 
por localidad. La Pampa. 2020

Mapa 14.1

Fuente: Dirección de Desarrollo Industrial. Subsecretaría de Industria, Comercio y Pymes. Ministerio de la Producción de La Pampa
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15. Construcción

Empresas en actividad del sector construcción por tipo de sociedad y actividad. La Pampa. 2020Cuadro 15.1

Empresas Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Total 202 202 206 204 141 159 167 169 179 182 182 182

Subtotal Personas físicas 114 114 116 116 74 87 93 95 102 103 103 103

Constructores 94 94 96 96 65 75 80 82 87 89 89 89

Contratistas 15 15 15 15 6 9 10 10 11 10 10 10

Subcontratistas 5 5 5 5 3 3 3 3 4 4 4 4

Subtotal Sociedades de 
personas

8 8 9 8 4 4 5 5 5 5 5 5

Constructores 7 7 8 7 3 3 4 4 4 4 4 4

Contratistas 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Subcontratistas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Subtotal Sociedades anó-
nimas

17 17 17 17 16 16 16 16 17 19 19 19

Constructores 15 15 15 15 14 14 14 14 15 17 17 17

Contratistas 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Subcontratistas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Subtotal Sociedades de 
responsabilidad limitada

37 37 38 36 29 33 34 34 36 36 36 36

Constructores 29 29 30 30 23 27 28 28 30 30 30 30

Contratistas 5 5 5 3 4 4 4 4 4 4 4 4

Subcontratistas 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2

Subtotal Otras 26 26 26 25 19 19 19 19 19 19 19 19

Constructores 23 23 23 22 17 17 17 17 17 17 17 17

(continúa)
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Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, razón por la cual en mayo disminuye la cantidad de empresas con arancel al día, situa-
ción que se regulariza en el transcurso del año
Fuente: Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC)

Cuadro 15.1

Empresas Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Contratistas 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2

Subcontratistas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(conclusión)

Despachos mensuales de cemento Portland por tipo de 
envase. La Pampa. 2020

Cuadro 15.2

Mes Total Bolsa Granel

t

Total 63.645 53.029 10.617

Enero 4.182 3.654 528

Febrero 3.918 3.378 540

Marzo 2.799 2.378 421

Abril 2.601 2.452 149

Mayo 4.968 4.094 874

Junio 5.785 4.804 981

Julio 5.810 4.683 1.128

Agosto 5.639 4.768 871

Septiembre 7.194 6.071 1.123

Octubre 7.387 5.942 1.445

Noviembre 6.997 5.689 1.308

Diciembre 6.365 5.116 1.249

Fuente: IERIC en base a la Asociación de Fabricantes de Cemento Portland (AFCP)
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Despachos de cemento Portland (totales 
anuales). La Pampa. Periodo 2010-2020

Cuadro 15.3

Año Total

t

2010 65.803

2011 80.423

2012 69.282

2013 80.920

2014 82.965

2015 86.934

2016 80.219

2017 77.067

2018 80.539

2019 66.604

2020 63.645

Fuente: IERIC en base a la Asociación de Fabricantes de Cemento Portland (AFCP)

Permisos iniciales de construcción privada, nuevos y ampliaciones. Santa Rosa y General Pico. 2020Cuadro 15.4

Mes

Santa Rosa General Pico

Nuevos Ampliaciones Nuevos Ampliaciones

Permisos Superficie Permisos Superficie Permisos Superficie Permisos Superficie

m2 m2 m2 m2

Total 199 38.567 451 38.615 119 24.606 453 31.588

Enero 41 6.381 44 3.251 16 2.058 31 1.526

Febrero 19 2.439 8 611 11 2.360 36 2.989

Marzo 24 4.714 36 2.893 4 1.928 14 2.292

(continúa)
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Mes

Santa Rosa General Pico

Nuevos Ampliaciones Nuevos Ampliaciones

Permisos Superficie Permisos Superficie Permisos Superficie Permisos Superficie

m2 m2 m2 m2

Abril 2 146 9 481 0 0 2 117

Mayo 12 3.577 45 3.433 7 2.703 37 3.180

Junio 24 6.266 65 4.216 18 4.594 40 4.688

Julio 3 330 9 662 19 4.181 68 2.675

Agosto 0 0 4 567 13 1.193 42 3.060

Septiembre 25 5.827 47 4.251 30 5.423 159 9.463

Octubre 13 3.047 59 6.603 1 166 9 982

Noviembre 17 2.936 61 6.390 0 0 5 410

Diciembre 19 2.904 64 5.257 0 0 10 206

Cuadro 15.4 (conclusión)

Permisos iniciales y superficie total de construcción privada. Santa Rosa y General Pico. 
Periodo 2010-2020

Cuadro 15.5

Fuente: Municipalidad de Santa Rosa y Municipalidad de General Pico 

Año
Santa Rosa General Pico

Permisos Superficie Permisos Superficie

m2 m2

2010 1.173 255.482 860 176.671

2011 1.078 197.601 892 164.918

2012 1.000 204.544 834 174.100

2013 1.270 275.031 958 197.696

2014 1.172 224.501 767 135.607

2015 1.138 202.044 847 148.635

(continúa)
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Cuadro 15.5

Año
Santa Rosa General Pico

Permisos Superficie Permisos Superficie

m2 m2

2016 942 151.310 714 108.984

2017 1.090 200.549 819 147.844

2018 1.062 146.570 887 123.160

2019 874 107.802 689 79.619

2020 650 77.182 575 56.194

(conclusión)

Fuente: Municipalidad de Santa Rosa y Municipalidad de General Pico 
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II. Comercio y turismo
16. Actividad comercial

El Registro Provincial de Establecimientos Comerciales se creó a partir del decreto 1298/68, el cual dispone, para todas las 

localidades de La Pampa, el deber de informar toda modificación, alta y baja de actividades comerciales, industriales y de servicios. 
A partir de 2017, el Registro cuenta con la herramienta del Sistema Online de Licencias Comerciales. 

Licencias comerciales activas por categorías del Clasificador Nacional de Actividades Económicas 
(CLANAE 2010) al 31 de diciembre. La Pampa. Periodo 2019-2020

Cuadro 16.1

Categoría 2019 2020

Total 9.437 10.603

A Agricultura, ganadería, caza y pesca 84 94

B Explotación de minas y canteras 19 20

C Industria manufacturera 736 814

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 20 22

E Suministro de agua, cloacas, gestión de residuos, recuperación de materiales y saneamiento público 14 21

F Construcción 104 150

G Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas 5.368 6.040

H Servicio de transporte y almacenamiento 337 367

I Servicios de alojamiento y servicios de comida 635 728

J Información y comunicaciones 103 118

K Intermediación financiera y servicios de seguros 123 134

(continúa)

Al 31 de diciembre de 2020 se contaba con 10.603 licencias activas, de las cuales el 90% de los titulares correspondían a perso-

nas físicas y el 10% restante a personas jurídicas. Asimismo, los tipos de personería jurídica se distribuyeron de la siguiente manera: 

33% son SRL, 25% SA, 7% Cooperativas, 5% SH y 3% ISFL. El 27% restante corresponde a otras categorías.
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Categoría 2019 2020

L Servicios inmobiliarios 156 161

M Servicios profesionales, científicos y técnicos 431 471

N Actividades administrativas y servicios de apoyo 158 170

O Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 4 3

P Enseñanza 108 121

Q Salud humana y servicios sociales 229 248

R Servicios artísticos, culturales, deportivos y de esparcimiento 272 319

S Servicios de asociaciones y servicios personales 536 601

T Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 0 1

U Servicios de organizaciones y órganos extraterritoriales 0 0

Cuadro 16.1 (conclusión)

Fuente: Registro Provincial de Establecimientos Comerciales, Industriales y de Transporte por cuenta de Terceros. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio 
de la Producción de La Pampa

Composición de la categoría G-Comercio al por mayor y al por menor, reparación de 
vehículos automotores y motocicletas según el CLANAE 2010 (Total de licencias: 6.040). 
La Pampa. 31 de diciembre de 2020

Cuadro 16.2

Licencias

%

Comercio al por menor, excepto el comercio de vehículos automotores y motocicletas 80

Venta, mantenimiento y reparación de vehículos automotores y motocicletas 13

Comercio al por mayor y/o en comisión a consignación, excepto el comercio de vehículos automotores y motocicletas 7

Fuente: Registro Provincial de Establecimientos Comerciales, Industriales y de Transporte por cuenta de Terceros. Subsecretaría de Estadística y 
Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Ponderación de la canasta. Total país. Diciembre 2016Cuadro 16.3

El Índice de Precios al Consumidor (IPC) es un índice económico en el que se valoran los precios de un conjunto predetermi-

nado de bienes y servicios (canasta familiar). Para su elaboración, se realiza un relevamiento mensual de precios, distribuido en 39 

aglomerados urbanos de todas las provincias del país.

Categorías

Región

GBA Pampeana NEA NOA Cuyo Patagonia

%

Alimentos y bebidas no alcohólicas 23,4 28,6 35,3 34,7 28,4 27,4

Bebidas alcohólicas y tabaco 3,3 3,8 3,6 3,1 3,6 3,5

Prendas de vestir y calzado 8,5 10,4 11,6 12,4 11,4 12,8

Vivienda, agua, electricidad y otros combustibles 10,5 8,7 8,1 7,0 8,9 10,1

Equipamiento y mantenimiento del hogar 6,3 6,3 7,8 6,1 6,3 6,5

Salud 8,8 8,2 5,3 6,3 7,4 5,0

Transporte 11,6 10,4 9,6 8,4 12,1 13,4

Comunicaciones 2,8 2,9 2,8 2,6 2,5 3,2

Recreación y cultura 7,5 7,4 6,2 5,9 6,7 7,8

Educación 3,0 1,6 1,4 2,0 2,2 2,1

Restaurantes y hoteles 10,8 8,1 5,0 8,0 6,8 5,1

Bienes y servicios varios 3,6 3,6 3,3 3,4 3,6 3,1

Importancia relativa de la región en el total nacional 44,7 34,2 4,5 6,9 5,2 4,6

Fuente: IPC. INDEC
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IPC según divisiones de la canasta, categorías y bienes y servicios. Diciembre 2016 = 100. Total país y 
Región Pampeana. Periodo diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.4

Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Nivel general

Total país 283,4 289,8 295,7 305,6 310,1 314,9 322,0 328,2 337,1 346,6 359,7 371,0 385,9

Región Pampeana 284,4 291,5 298,1 307,2 311,7 316,5 324,5 331,4 340,2 350,0 364,1 376,4 392,2

Alimentos y bebidas no alcohólicas

Total país 285,3 298,7 306,6 318,7 328,8 331,0 334,5 338,8 350,5 360,9 378,1 388,4 405,3

Región Pampeana 283,7 297,1 304,8 317,5 327,4 331,2 333,7 338,0 349,5 360,1 376,9 389,9 410,4

Bebidas alcohólicas y tabaco

Total país 238,4 248,7 252,0 259,2 262,8 263,0 273,0 276,7 280,3 292,3 297,9 306,7 317,2

Región Pampeana 235,5 245,5 248,6 254,7 259,2 259,8 269,3 272,4 275,5 286,8 292,7 302,7 313,6

Prendas de vestir y calzado

Total país 235,8 238,3 243,9 254,1 257,9 277,4 295,8 305,5 312,3 330,5 351,2 364,1 377,2

Región Pampeana 235,6 239,0 245,1 256,3 260,0 275,3 298,1 312,0 317,9 331,0 354,8 368,4 379,7

Vivienda, agua, electricidad y otros com-
bustibles

Total país 316,0 318,0 320,0 324,4 324,4 324,7 327,7 331,1 338,8 344,0 352,0 360,8 371,5

Región Pampeana 312,9 318,7 321,4 324,0 322,9 322,4 326,2 331,8 338,8 345,7 354,6 365,2 373,2

Equipamiento y mantenimiento del hogar

Total país 288,5 284,7 290,7 299,1 302,8 311,3 324,0 336,5 348,2 357,2 373,2 387,9 397,2

Región Pampeana 288,2 285,3 292,1 300,4 304,9 313,6 324,8 335,1 346,3 354,2 369,5 383,1 394,1

Salud

Total país 330,3 323,7 325,2 333,8 337,8 341,3 349,0 356,5 365,1 377,9 389,5 403,8 425,0

Región Pampeana 338,3 332,0 334,1 343,0 346,4 349,9 360,8 369,7 378,2 393,2 406,9 422,1 443,7

(continúa)
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Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Transporte

Total país 301,2 305,6 310,6 315,6 319,9 323,2 329,1 335,2 344,7 357,1 372,0 385,4 404,3

Región Pampeana 312,7 318,7 325,6 328,6 332,2 338,7 346,1 352,4 361,8 376,5 392,8 404,9 424,4

Comunicaciones

Total país 341,4 341,8 349,8 378,7 363,1 364,4 365,9 368,5 369,6 370,1 369,6 367,5 367,4

Región Pampeana 348,5 348,7 358,0 386,0 364,8 365,4 367,5 364,8 364,8 370,2 371,9 372,6 372,4

Recreación y cultura

Total país 261,4 274,5 280,6 287,6 294,2 301,4 314,0 324,3 335,0 341,3 350,1 367,9 387,1

Región Pampeana 259,0 273,1 281,3 284,9 292,4 293,4 306,7 319,9 331,2 334,3 344,3 362,5 388,1

Educación

Total país 255,6 256,9 260,6 306,1 301,6 300,3 301,5 301,8 304,1 305,0 305,4 306,7 306,9

Región Pampeana 237,4 237,1 240,8 275,3 270,0 274,4 277,7 279,6 281,0 282,2 282,9 283,8 284,1

Restaurantes y hoteles

Total país 255,1 265,8 273,9 279,8 284,0 288,4 294,9 300,6 306,2 311,6 322,1 332,5 347,7

Región Pampeana 255,8 265,6 276,1 281,3 285,5 289,9 297,3 303,6 310,8 319,0 330,4 340,6 352,8

Bienes y servicios varios

Total país 286,3 295,1 302,3 308,4 309,0 314,9 315,9 323,3 334,0 340,1 347,2 356,4 362,6

Región Pampeana 290,3 298,7 305,5 310,8 313,2 317,8 321,5 326,7 333,5 337,4 344,4 352,0 359,1

Categorías

Estacional

Total país 244,7 253,6 260,0 272,7 285,9 299,3 313,6 316,5 329,1 355,0 389,0 396,9 402,2

Región Pampeana 242,3 252,2 257,8 271,3 283,8 293,1 309,7 313,3 324,7 345,9 381,0 394,5 397,6

Núcleo

Total país 280,3 287,2 294,0 303,2 308,4 313,3 320,6 328,7 338,7 346,5 358,5 372,6 390,8

Cuadro 16.4 (continuación)

(continúa)
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Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Región Pampeana 281,6 288,9 296,5 305,3 310,6 316,3 324,2 333,2 342,9 351,2 363,7 377,9 397,2

Regulados

Total país 315,5 319,1 321,3 331,9 329,7 329,4 331,8 333,6 336,9 343,4 348,5 352,7 362,1

Región Pampeana 320,4 325,1 328,6 335,9 332,7 331,9 334,7 336,4 339,9 348,4 354,8 359,9 370,8

Bienes y servicios

Bienes

Total país 286,3 293,7 300,0 309,7 316,9 323,3 332,7 340,4 351,6 364,4 381,1 394,0 409,3

Región Pampeana 286,1 294,1 300,5 310,3 317,3 323,5 333,2 341,3 351,7 363,8 381,0 395,2 412,3

Servicios

Total país 279,2 283,5 288,4 298,6 298,0 299,9 302,6 305,9 310,5 314,0 319,9 328,1 341,3

Región Pampeana 280,3 285,6 292,4 299,8 298,4 300,1 304,2 308,2 313,1 317,7 324,4 332,2 344,8

Cuadro 16.4 (conclusión)

Fuente: IPC. INDEC

Variaciones mensuales de la canasta, categorías y bienes y servicios. Diciembre 2016 = 100. Total país y 
Región Pampeana. Periodo diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.5

Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Nivel general

Total país 3,7 2,3 2,0 3,3 1,5 1,5 2,2 1,9 2,7 2,8 3,8 3,2 4,0

Región Pampeana 3,6 2,5 2,3 3,0 1,5 1,6 2,5 2,1 2,6 2,9 4,0 3,4 4,2

Alimentos y bebidas no alcohólicas

Total país 3,1 4,7 2,7 3,9 3,2 0,7 1,0 1,3 3,5 3,0 4,8 2,7 4,4

Región Pampeana 3,4 4,7 2,6 4,2 3,1 1,2 0,8 1,3 3,4 3,0 4,7 3,5 5,3

(continúa)
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Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Bebidas alcohólicas y tabaco

Total país 3,1 4,3 1,3 2,9 1,4 0,1 3,8 1,4 1,3 4,3 1,9 3,0 3,4

Región Pampeana 3,2 4,3 1,3 2,4 1,7 0,2 3,7 1,2 1,1 4,1 2,1 3,4 3,6

Prendas de vestir y calzado

Total país 2,4 1,1 2,4 4,2 1,5 7,5 6,6 3,3 2,2 5,8 6,2 3,7 3,6

Región Pampeana 2,7 1,4 2,6 4,5 1,5 5,9 8,3 4,6 1,9 4,1 7,2 3,8 3,1

Vivienda, agua, electricidad y otros 
combustibles

Total país 2,1 0,6 0,6 1,4 0,0 0,1 0,9 1,0 2,3 1,5 2,3 2,5 3,0

Región Pampeana 1,6 1,9 0,8 0,8 -0,3 -0,2 1,2 1,7 2,1 2,1 2,6 3,0 2,2

Equipamiento y mantenimiento del 
hogar

Total país 5,4 -1,3 2,1 2,9 1,2 2,8 4,1 3,9 3,5 2,6 4,5 3,9 2,4

Región Pampeana 5,3 -1,0 2,4 2,8 1,5 2,9 3,6 3,2 3,4 2,3 4,3 3,7 2,9

Salud

Total país 5,6 -2,0 0,4 2,7 1,2 1,1 2,2 2,2 2,4 3,5 3,1 3,7 5,2

Región Pampeana 5,1 -1,9 0,6 2,6 1,0 1,0 3,1 2,5 2,3 4,0 3,5 3,7 5,1

Transporte

Total país 5,0 1,5 1,6 1,6 1,3 1,1 1,8 1,8 2,8 3,6 4,2 3,6 4,9

Región Pampeana 5,0 1,9 2,2 0,9 1,1 2,0 2,2 1,8 2,7 4,0 4,3 3,1 4,8

Comunicaciones

Total país 9,6 0,1 2,3 8,3 -4,1 0,3 0,4 0,7 0,3 0,1 -0,1 -0,6 0,0

Región Pampeana 9,3 0,1 2,7 7,8 -5,5 0,2 0,6 -0,7 0,0 1,5 0,5 0,2 -0,1

Recreación y cultura

Total país 2,4 5,0 2,2 2,5 2,3 2,5 4,2 3,3 3,3 1,9 2,6 5,1 5,2

(continúa)

Cuadro 16.5 (continuación)
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Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Región Pampeana 1,5 5,5 3,0 1,3 2,6 0,3 4,5 4,3 3,5 0,9 3,0 5,3 7,1

Educación

Total país 2,0 0,5 1,4 17,5 -1,5 -0,4 0,4 0,1 0,8 0,3 0,1 0,4 0,0

Región Pampeana 0,4 -0,1 1,6 14,3 -1,9 1,6 1,2 0,7 0,5 0,4 0,2 0,3 0,1

Restaurantes y hoteles

Total país 3,3 4,2 3,1 2,2 1,5 1,5 2,2 1,9 1,9 1,7 3,4 3,2 4,6

Región Pampeana 3,1 3,8 3,9 1,9 1,5 1,6 2,5 2,1 2,4 2,6 3,6 3,1 3,6

Bienes y servicios varios

Total país 3,6 3,1 2,4 2,0 0,2 1,9 0,3 2,3 3,3 1,8 2,1 2,6 1,7

Región Pampeana 3,8 2,9 2,3 1,7 0,8 1,5 1,2 1,6 2,1 1,2 2,1 2,2 2,0

Categorías

Estacional

Total país 2,1 3,6 2,5 4,9 4,8 4,7 4,8 0,9 4,0 7,9 9,6 2,0 1,3

Región Pampeana 2,2 4,1 2,2 5,2 4,6 3,3 5,7 1,2 3,6 6,5 10,2 3,5 0,8

Núcleo

Total país 3,7 2,4 2,4 3,1 1,7 1,6 2,3 2,5 3,0 2,3 3,5 3,9 4,9

Región Pampeana 3,5 2,6 2,6 3,0 1,7 1,8 2,5 2,8 2,9 2,4 3,6 3,9 5,1

Regulados

Total país 4,6 1,1 0,7 3,3 -0,7 -0,1 0,7 0,5 1,0 1,9 1,5 1,2 2,6

Región Pampeana 4,8 1,5 1,1 2,2 -0,9 -0,2 0,8 0,5 1,1 2,5 1,8 1,4 3,0

Bienes y servicios

Bienes

Total país 3,3 2,6 2,2 3,2 2,3 2,0 2,9 2,3 3,3 3,6 4,6 3,4 3,9

(continúa)

Cuadro 16.5 (continuación)
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Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Región Pampeana 3,4 2,8 2,2 3,2 2,3 2,0 3,0 2,5 3,0 3,4 4,7 3,7 4,3

Servicios

Total país 4,5 1,6 1,7 3,5 -0,2 0,6 0,9 1,1 1,5 1,1 1,9 2,6 4,0

Región Pampeana 4,1 1,9 2,4 2,6 -0,5 0,6 1,4 1,3 1,6 1,5 2,1 2,4 3,8

Cuadro 16.5 (conclusión)

Fuente: IPC. INDEC

Variaciones interanuales de la canasta, categorías y bienes y servicios. Diciembre 2016 = 100. Total país 
y Región Pampeana. Periodo diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.6

Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Nivel general

Total país 53,8 52,9 50,3 48,4 45,6 43,4 42,8 42,4 40,7 36,6 37,2 35,8 36,1

Región Pampeana 54,1 53,6 51,6 49,5 46,3 44,3 43,9 43,8 42,1 37,9 38,6 37,1 37,9

Alimentos y bebidas no alcohólicas

Total país 56,8 58,8 54,2 51,3 52,2 49,6 47,4 46,0 44,5 40,8 43,9 40,4 42,1

Región Pampeana 57,0 59,6 54,4 51,9 52,2 50,8 48,3 46,9 45,5 41,5 44,5 42,1 44,7

Bebidas alcohólicas y tabaco

Total país 50,2 51,5 50,0 48,3 48,8 45,8 47,3 48,0 43,7 41,7 36,0 32,7 33,1

Región Pampeana 48,6 50,1 48,6 46,4 47,4 44,4 45,9 46,7 42,3 40,5 35,4 32,6 33,2

Prendas de vestir y calzado

Total país 51,9 54,4 56,6 53,1 46,3 52,2 59,3 63,9 62,5 57,0 59,3 58,1 60,0

Región Pampeana 50,5 54,2 57,1 55,4 47,4 49,6 58,4 65,6 63,7 58,2 62,0 60,5 61,1

(continúa)
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Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Vivienda, agua, electricidad y otros 
combustibles

Total país 39,4 36,1 28,7 26,9 23,2 18,7 16,6 15,3 15,5 15,0 15,5 16,6 17,6

Región Pampeana 36,8 33,7 28,6 26,9 22,8 19,3 17,6 17,2 16,8 16,4 16,8 18,5 19,3

Equipamiento y mantenimiento del 
hogar

Total país 63,7 57,4 56,3 55,0 50,0 49,4 50,4 52,3 48,6 41,9 37,1 41,7 37,7

Región Pampeana 63,5 57,7 56,7 55,4 50,8 50,5 50,4 51,0 47,7 40,6 36,1 40,0 36,7

Salud

Total país 72,1 63,9 59,6 58,7 55,1 49,2 47,3 44,6 40,7 34,4 32,4 29,1 28,7

Región Pampeana 75,0 66,4 62,6 61,7 57,3 51,4 50,3 47,2 43,5 36,6 34,8 31,1 31,1

Transporte

Total país 49,7 48,2 47,4 43,8 39,6 36,4 36,7 37,6 36,2 34,7 35,6 34,3 34,2

Región Pampeana 54,2 53,7 54,5 50,0 44,4 41,3 42,6 42,5 40,8 39,7 39,1 36,0 35,7

Comunicaciones

Total país 63,9 52,8 54,7 60,4 48,6 46,3 37,1 37,8 36,6 28,2 27,4 17,9 7,6

Región Pampeana 61,5 51,7 54,7 59,6 46,2 42,9 34,9 33,8 32,6 26,1 25,9 16,9 6,9

Recreación y cultura

Total país 48,5 50,6 50,6 51,4 50,1 50,2 50,9 50,0 48,8 40,9 41,7 44,1 48,0

Región Pampeana 45,4 47,7 49,5 46,3 46,7 44,5 44,7 45,4 46,7 37,5 40,0 42,1 49,9

Educación

Total país 47,1 47,0 46,7 46,1 41,8 36,7 34,9 32,2 30,0 29,1 27,2 22,4 20,1

Región Pampeana 39,7 39,4 39,0 37,0 32,6 31,3 30,1 28,7 25,6 24,7 22,6 20,1 19,7

Restaurantes y hoteles

Total país 50,3 50,9 50,1 46,9 43,3 42,4 42,0 40,6 38,2 33,6 34,7 34,6 36,3

Cuadro 16.6 (continuación)

(continúa)
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Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Región Pampeana 50,4 50,7 50,7 47,3 43,4 42,4 42,1 41,5 39,5 36,2 37,9 37,3 37,9

Bienes y servicios varios

Total país 55,9 55,1 54,1 52,5 48,4 47,1 44,6 44,0 42,5 34,1 31,8 29,0 26,7

Región Pampeana 56,4 56,1 53,8 52,3 48,7 46,6 44,6 43,7 40,4 31,5 29,4 25,9 23,7

Categorías

Estacional

Total país 48,9 52,7 53,6 53,8 58,7 65,1 68,8 64,4 64,6 63,6 74,3 65,7 64,4

Región Pampeana 46,5 51,1 52,2 53,7 56,5 60,8 66,0 61,8 61,6 61,0 72,5 66,3 64,1

Núcleo

Total país 56,7 55,8 53,6 51,4 48,5 46,2 45,6 46,2 43,9 38,3 37,9 37,8 39,4

Región Pampeana 57,5 57,0 54,8 52,1 49,0 47,1 46,6 47,6 45,5 39,7 39,3 38,9 41,1

Regulados

Total país 48,2 44,9 40,1 37,9 32,6 27,7 25,2 23,6 22,3 20,6 20,0 16,9 14,8

Región Pampeana 47,9 44,9 42,0 39,6 33,5 28,9 26,2 24,5 23,1 21,4 20,7 17,6 15,7

Bienes y servicios

Bienes

Total país 58,4 58,3 56,0 53,3 51,2 49,6 49,8 50,3 48,0 43,2 44,7 42,2 43,0

Región Pampeana 58,7 59,2 56,6 54,2 51,6 49,8 50,2 50,7 48,4 43,6 45,1 42,9 44,1

Servicios

Total país 45,7 42,9 40,0 39,2 35,1 32,0 29,7 27,8 26,9 23,8 22,6 22,8 22,2

Región Pampeana 44,2 41,5 40,7 39,0 34,4 32,0 30,0 28,5 27,7 24,4 23,4 23,3 23,0

Cuadro 16.6 (conclusión)

Fuente: IPC. INDEC
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Precios promedio de productos seleccionados de la canasta. Región Pampeana. Periodo diciembre 2019 
– diciembre 2020

Cuadro 16.7

Productos Unidad

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Pan francés kg 85,6 88,3 89,9 91,8 94,2 97,5 97,6 98,8 100,6 102,4 106,5 109,7 112,7

Harina de trigo común kg 40,6 42,7 43,7 44,5 46,1 48,2 48,5 49,8 50 49,8 50,2 51 51,6

Arroz blanco simple kg 61,3 66,9 70,8 72,8 73,7 75,6 76,3 78,7 81,8 84,5 87,8 91,8 94,5

Fideos secos tipo guisero 500 g 49,2 52,6 54,4 54,8 54,8 56 56,2 57,7 58,5 59,1 58,7 60,2 60,3

Carne picada común kg 198,6 211 215,9 228,2 237,5 242,3 242,8 248,2 258,2 262,2 267,6 280,5 328,3

Pollo entero kg 107,4 111,4 111,9 121,1 123,6 115,1 116,4 118,8 125,2 130,1 136,7 139,9 159

Aceite de girasol 1,5 l 141,1 154,7 158,4 161,4 160,6 161,2 164 166,5 170,4 172,4 183,3 194,2 202,7

Leche fresca entera sachet l 54,6 58,1 59,5 60,3 61,4 61,1 61,4 61,6 62,6 62,8 63,8 64,5 65,1

Huevos de gallina doc. 85,9 89,8 93,9 97,8 108,4 120,8 126,2 130,5 132,4 134 135,6 138,2 140,2

Papa kg 27,4 30 32,6 33,5 38,3 37,4 34,8 36,1 35,9 36,3 48,8 60,1 62,3

Azúcar kg 42,8 48,9 56,9 63,7 65,5 66,1 66,8 66,5 67 67,4 67,8 67,7 68,2

Detergente líquido 750 cc 64,7 65,6 66,5 67,1 68 67,7 68,3 69,5 70,7 70,9 72 74,5 77,1

Lavandina 1.000 cc 43,6 45,6 46 46,1 47,7 47,1 48,3 49 49,3 49,9 50,9 51,2 51,6

Jabón de tocador 125 g 39,5 40,6 41,5 42,9 42,4 43,6 43,5 43,7 44,7 45,4 46,6 47,4 47,9

Nota: Se presentan precios promedio para un conjunto de bienes de la canasta, a los efectos de brindar transparencia al proceso de construcción del IPC. De esta ma-
nera, se facilita a los usuarios hacer un seguimiento de la evolución de precios a través del tiempo. Sin embargo, la comparación de precios a través de las regiones 
puede no ser válida, ya que no se trata de bienes con especificaciones armonizadas a nivel regional
Fuente: IPC. INDEC
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El Sistema de Índices de Precios Mayoristas (SIPM) brinda diversas alternativas de información sobre los precios en su etapa 

mayorista. Está compuesto, a su vez, por tres índices:

El Índice de Precios Internos al por Mayor (IPIM) tiene por objeto medir la evolución promedio de los precios a los que el 

productor o importador directo vende sus productos en el mercado doméstico. Se incluyen el Impuesto al Valor Agregado (IVA), los 

impuestos internos y a los combustibles, netos de los subsidios explícitos. Por tratarse de bienes destinados al mercado doméstico, 

se excluye el valor de las exportaciones en el cálculo del peso relativo de cada actividad;

El Índice de Precios Internos Básicos al por Mayor (IPIB) tiene igual cobertura del IPIM, pero los precios no incluyen el efecto 

impositivo. Esto permite desdoblar el movimiento de los precios provenientes de modificaciones en la política impositiva de aquellos 
que resultan de decisiones del productor;

Y el Índice de Precios básicos del Productor (IPP) mide la variación promedio de los precios percibidos por el productor local 

por su producción. Por lo tanto, se excluye la oferta de bienes importados y en la ponderación de cada actividad están incluidas las 

exportaciones. El tratamiento impositivo es el mismo que el IPIB.

Los datos se obtienen de la Encuesta de precios al por mayor, que permite observar, por un lado, la evolución de los precios 

de los productos destinados al mercado interno —de origen nacional o importado— y por el otro, las variaciones en los precios de los 

bienes que componen la oferta nacional total, es decir, sin diferenciar si su destino es el mercado interno o externo.

IPIM. Base año 1993, periodo de referencia diciembre 2015 = 100. Total país. Periodo diciembre 2019 – 
diciembre 2020

Cuadro 16.8

Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Nivel general 439,7 446,3 451,3 455,6 449,7 451,3 467,8 484,4 504,2 522,9 547,3 570,1 595,2

Subtotal Nacionales 437,2 444,3 449,4 453,5 446,0 446,7 463,5 479,8 499,6 518,1 541,8 563,9 589,0

Primarios 433,0 440,4 443,3 437,6 396,2 377,2 412,1 437,4 469,8 485,0 509,1 528,5 566,7

Manufacturados y energía eléctrica 438,5 445,5 451,4 458,8 462,4 469,6 480,4 493,7 509,3 529,0 552,6 575,5 596,3

Subtotal Importados 470,9 471,4 474,8 481,6 495,9 509,1 522,3 542,0 563,0 582,7 615,5 647,5 672,6

Fuente: Dirección de Índices de Precios de la Producción. INDEC
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IPIB. Base año 1993, periodo de referencia diciembre 2015 = 100. Total país. Periodo diciembre 2019 – 
diciembre 2020

Cuadro 16.9

Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Nivel general 438,4 445,8 450,9 453,9 448,5 451,0 467,8 485,8 507,0 527,4 556,3 581,4 607,5

Subtotal Nacionales 435,5 443,5 448,7 451,4 444,5 446,1 463,1 481,0 502,1 522,6 551,2 575,8 601,9

Primarios 441,1 452,1 454,6 447,5 414,4 399,0 431,4 459,1 491,7 516,6 556,0 582,3 622,5

Manufacturados y energía eléctrica 433,1 440,0 446,2 453,1 456,8 465,4 476,1 490,0 506,4 525,1 549,2 573,1 593,5

Subtotal Importados 475,0 475,3 478,8 485,6 499,8 513,2 526,6 546,4 567,8 587,8 620,7 652,8 678,0

Fuente: Dirección de Índices de Precios de la Producción. INDEC

IPP. Base año 1993, periodo de referencia diciembre 2015 = 100. Total país. Periodo diciembre 2019 – 
diciembre 2020

Cuadro 16.10

Divisiones/categorías

2019 2020

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Total Nacionales 438,1 446,4 451,4 453,0 446,8 448,2 466,0 484,5 506,2 528,8 560,8 587,6 614,8

Primarios 444,5 457,1 459,1 450,7 420,7 405,2 438,3 467,6 500,4 529,4 574,4 603,8 645,4

Manufacturados y energía eléctrica 435,5 441,9 448,2 454,0 457,7 466,1 477,5 491,5 508,6 528,5 555,1 580,9 602,1

Fuente: Dirección de Índices de Precios de la Producción. INDEC
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La Encuesta de Supermercados y la Encuesta de Autoservicios Mayoristas tienen como principal objetivo medir la evolu-

ción mensual de las ventas a los consumidores finales a través de ambos canales de comercialización y proveer información continua 
para el análisis de coyuntura.

Ventas totales a precios corrientes y constantes en supermercados, y variaciones 
porcentuales anuales. Total país. Periodo diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.11

Periodo

Ventas totales Variación respecto al mismo periodo del año anterior

A precios corrientes A precios constantes A precios corrientes A precios constantes

millones de $ %

2019 diciembre 83.524,6 29.147,9 46,0 -6,4

2020 enero 70.145,0 23.483,3 54,4 -1,7

febrero 72.494,4 23.702,0 62,6 5,1

marzo 85.778,0 26.996,7 68,0 9,5

abril 75.009,6 23.142,7 51,2 0,3

mayo 78.594,5 24.012,7 54,8 5,1

junio 78.232,9 23.449,5 43,8 -1,5

julio 81.140,7 23.791,4 47,4 0,9

agosto 80.412,0 22.953,0 34,8 -5,7

septiembre 77.055,8 21.628,0 33,1 -2,3

octubre 89.224,3 24.105,8 34,5 -2,2

noviembre 91.093,5 24.010,7 34,1 -1,1

diciembre 115.806,1 29.931,0 38,6 2,7

Fuente: Encuesta de Supermercados y Autoservicios Mayoristas. INDEC
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Ventas totales a precios corrientes por medio de pago y canal de venta en supermercados. 
Total país. Periodo diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.12

Periodo Ventas totales*

Canal de ventas* Medio de pago*

Salón de ventas Canales online Efectivo
Tarjetas de 

débito
Tarjetas de 

crédito
Otros medios

miles de $

2019 diciembre 83.524.644 82.246.181 1.278.464 82.246.181 1.278.464 27.960.470 21.105.020

2020 enero 70.145.010 69.104.128 1.040.883 69.104.128 1.040.883 25.121.140 16.421.682

febrero 72.494.434 71.514.175 980.259 71.514.175 980.259 23.982.884 18.677.851

marzo 85.778.031 84.174.876 1.603.156 84.174.876 1.603.156 26.532.576 22.420.796

abril 75.009.597 71.798.955 3.210.642 71.798.955 3.210.642 22.263.621 20.850.416

mayo 78.594.522 74.966.605 3.627.917 74.966.605 3.627.917 24.917.663 19.703.362

junio 78.232.860 74.554.854 3.678.006 74.554.854 3.678.006 24.031.410 20.569.940

julio 81.140.696 76.413.722 4.726.974 76.413.722 4.726.974 24.935.747 22.143.209

agosto 80.411.973 76.406.528 4.005.445 76.406.528 4.005.445 24.868.417 21.188.271

septiembre 77.055.774 73.111.415 3.944.359 73.111.415 3.944.359 24.268.469 20.660.855

octubre 89.224.281 84.622.603 4.601.678 84.622.603 4.601.678 27.348.110 23.565.536

noviembre 91.093.507 86.255.331 4.838.177 86.255.331 4.838.177 28.832.513 23.551.887

diciembre 115.806.128 111.830.219 3.975.910 111.830.219 3.975.910 36.284.788 31.300.615

Fuente: Encuesta de Supermercados y Autoservicios Mayoristas. INDEC
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Ventas totales a precios corrientes por boca de expendio y por operación y superficie del área de 
ventas en supermercados. Total país y La Pampa. Periodo diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.13

Ventas totales* Bocas de expendio* Ventas por boca*
Superficie del área 

de ventas* Ventas por m2* Operaciones*
Ventas por 
operación*

miles de $ miles de $ m2 $ $

dic-19

Total país 83.524.644 2.953 28.285 3.248.090 25.715 80.571.561 1.037

La Pampa 858.150 26 33.006 25.811 33.247 595.740 1.440

ene-20

Total país 70.145.010 2.949 23.786 3.272.140 21.437 72.377.596 969

La Pampa 701.129 26 26.966 25.811 27.164 532.235 1.317

feb-20

Total país 72.494.434 2.946 24.608 3.271.005 22.163 71.487.022 1.014

La Pampa 783.295 26 30.127 25.811 30.347 528.600 1.482

mar-20

Total país 85.778.031 2.948 29.097 3.271.863 26.217 64.404.773 1.332

La Pampa 809.044 26 31.117 25.811 31.345 462.810 1.748

abr-20

Total país 75.009.597 2.943 25.487 3.271.116 22.931 46.040.329 1.629

La Pampa 704.491 26 27.096 25.811 27.294 354.729 1.986

may-20

Total país 78.594.522 2.942 26.715 3.270.744 24.030 48.558.769 1.619

La Pampa 792.277 26 30.472 25.811 30.695 398.253 1.989

jun-20

Total país 78.232.860 2.942 26.592 3.270.944 23.918 49.639.518 1.576

La Pampa 827.704 26 31.835 25.811 32.068 435.641 1.900

jul-20

Total país 81.140.696 2.943 27.571 3.271.687 24.801 50.327.412 1.612

(continúa)
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Ventas totales* Bocas de expendio* Ventas por boca*
Superficie del área 

de ventas* Ventas por m2* Operaciones*
Ventas por 
operación*

miles de $ miles de $ m2 $ $

La Pampa 909.819 26 34.993 25.811 35.249 455.512 1.997

ago-20

Total país 80.411.973 2.944 27.314 3.272.087 24.575 52.874.353 1.521

La Pampa 788.606 26 30.331 25.811 30.553 405.280 1.946

sep-20

Total país 77.055.774 2.944 26.174 3.272.523 23.546 48.198.598 1.599

La Pampa 825.544 26 31.752 25.811 31.984 411.350 2.007

oct-20

Total país 89.224.281 2.944 30.307 3.273.066 27.260 52.893.141 1.687

La Pampa 962.710 26 37.027 25.811 37.298 445.529 2.161

nov-20

Total país 91.093.507 2.951 30.869 3.271.884 27.841 53.656.506 1.698

La Pampa 949.366 26 36.514 25.811 36.781 414.735 2.289

dic-20*

Total país 115.806.128 2.948 39.283 3.275.167 35.359 63.835.153 1.814

La Pampa 1.220.504 26 46.942 25.811 47.286 502.276 2.430

Cuadro 16.13 (conclusión)

Fuente: Encuesta de Supermercados y Autoservicios Mayoristas. INDEC

148



Ventas totales en supermercados a precios corrientes por grupo de artículos. La Pampa. Periodo 
diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.14

Periodo
Ventas 

totales*
Bebidas Almacén Panadería Lácteos Carnes

Verdulería 
y frutería

Alimentos 
preparados y 

rotisería

Artículos de 
limpieza y per-

fumería

Electrónicos y 
artículos para 

el hogar
Otros

miles de $

2019 Diciembre 858.150 128.798 241.017 18.790 63.043 95.647 41.393 6.502 119.353 23.245 35.522

2020 Enero 701.129 77.799 185.510 16.939 60.964 84.415 37.785 5.709 117.694 19.346 31.650

Febrero 783.295 83.919 224.914 17.452 71.137 96.404 40.955 6.406 128.421 22.221 23.106

Marzo 809.044 70.152 264.413 16.403 80.051 99.688 44.046 4.074 141.760 12.075 23.465

Abril 704.491 66.949 246.422 15.311 76.084 96.539 44.735 2.763 109.482 1.770 5.921

Mayo 792.277 72.380 237.620 15.229 74.030 91.688 42.494 3.154 114.049 27.617 52.194

Junio 827.704 85.754 245.801 15.955 74.500 89.988 42.051 3.672 118.028 31.851 49.833

Julio 909.819 89.355 282.963 17.378 86.606 95.327 47.257 4.120 132.751 26.192 46.997

Agosto 788.606 76.184 242.428 16.239 78.046 86.274 45.825 3.512 117.025 16.523 35.747

Septiembre 825.544 82.271 250.457 16.912 78.003 88.721 48.602 3.828 123.633 22.517 37.335

Octubre 962.710 98.485 277.694 17.923 84.773 99.997 59.557 4.120 142.505 24.395 64.173

Noviembre 949.366 112.854 266.494 16.884 77.094 92.989 57.651 3.939 134.360 24.639 68.028

Diciembre 1.220.504 190.867 344.688 23.803 84.193 139.798 68.764 5.974 159.116 32.403 57.424

Ventas totales a precios corrientes y constantes en autoservicios mayoristas, y variaciones 
porcentuales anuales. Total país. Periodo diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.15

Periodo

Ventas totales Variación respecto al mismo periodo del año anterior

A precios corrientes A precios constantes A precios corrientes A precios constantes

millones de $ %

2019 Diciembre 14.196,6 4.845,2 66,5 7,4

2020 Enero 11.451,8 3.734,8 66,3 6,6

Fuente: Encuesta de Supermercados y Autoservicios Mayoristas. INDEC

(continúa)
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Periodo

Ventas totales Variación respecto al mismo periodo del año anterior

A precios corrientes A precios constantes A precios corrientes A precios constantes

millones de $ %

Febrero 12.120,4 3.862,6 72,1 11,4

Marzo 15.167,9 4.711,2 85,3 21,2

Abril 12.183,7 3.727,0 50,2 0,3

Mayo 12.990,5 3.944,5 51,3 4,2

Junio 13.366,6 4.001,2 50,9 5,8

Julio 13.764,2 4.047,8 50,5 5,8

Agosto 14.038,3 4.030,8 43,8 3,4

Septiembre 13.332,7 3.788,5 37,5 4,9

Octubre 15.003,4 4.144,5 36,3 4,0

Noviembre 15.162,4 4.116,4 33,2 3,6

Diciembre 19.800,6 5.285,3 39,5 9,1

Cuadro 16.15 (continuación)

Fuente: Encuesta de Supermercados y Autoservicios Mayoristas. INDEC

Ventas totales a precios corrientes por medio de pago y canal de venta en autoservicios ma-
yoristas. Total país. Periodo diciembre 2019 – diciembre 2020

Cuadro 16.16

Periodo Ventas totales*

Canal de ventas* Medio de pago*

Salón de ventas Canales online Efectivo
Tarjetas de 

débito
Tarjetas de crédito Otros medios

miles de $

2019 Diciembre 14.196.566 14.157.883 38.683 6.871.133 2.695.646 2.252.099 2.377.688

2020 Enero 11.451.841 11.430.426 21.415 5.707.635 2.051.215 1.945.615 1.747.377

Febrero 12.120.399 12.108.802 11.597 5.984.540 2.209.936 2.214.993 1.710.931

Marzo 15.167.876 15.154.916 12.961 7.374.802 2.874.298 2.920.490 1.998.286

(continúa)
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Periodo Ventas totales*

Canal de ventas* Medio de pago*

Salón de ventas Canales online Efectivo
Tarjetas de 

débito
Tarjetas de crédito Otros medios

miles de $

Abril 12.183.690 12.165.796 17.893 5.695.491 2.357.517 1.996.392 2.134.290

Mayo 12.990.500 12.978.288 12.213 5.743.524 2.668.728 2.452.362 2.125.887

Junio 13.366.624 13.275.223 91.401 6.205.908 2.665.848 2.291.177 2.203.691

Julio 13.764.231 13.736.296 27.936 6.354.373 2.762.689 2.362.899 2.284.270

Agosto 14.038.308 13.992.693 45.615 6.581.779 2.701.612 2.466.424 2.288.493

Septiembre 13.332.743 13.244.677 88.066 6.275.501 2.596.378 2.303.308 2.157.556

Octubre 15.003.383 14.987.938 15.446 6.573.117 3.012.732 2.978.507 2.439.028

Noviembre 15.162.364 15.088.499 73.865 6.962.297 2.905.774 2.819.007 2.475.286

Diciembre 19.800.608 19.691.359 109.249 9.132.837 4.094.877 3.533.274 3.039.620

Cuadro 16.16 (conclusión)

Fuente: Encuesta de Supermercados y Autoservicios Mayoristas. INDEC
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17. Turismo

El operativo estadístico alojamiento verano 2020 se realizó durante enero y febrero de ese año, relevando una muestra de más 

de 30 establecimientos en 10 localidades de la provincia. Se estimó un total de 215.181 pernoctes, con un total de 173.969 personas 

alojadas y una estadía promedio de 1,25 días.

Impacto económico de la actividad turística. La Pampa. Enero-febrero 2020Cuadro 17.1

Indicador Monto(1)

$

Total 691.638.939

Ingreso bruto en alojamiento 278.895.237

Ingreso bruto cubierto gastronómico 126.956.790

Ingreso bruto combustible 115.995.831

Ingreso bruto combustible no pernoctantes 115.995.831

Gastos varios no pernoctantes 53.795.250

(1)Gastos estimados
Fuente: Observatorio turístico. Secretaría de Turismo de La Pampa 

Tiempo de permanencia. La Pampa. Enero-febrero 2020Cuadro 17.2

Tiempo Turistas

Total 349

1 día 223

2 a 3 días 84

4 días a 1 semana 33

Más de 1 semana 9

Fuente: Observatorio turístico. Secretaría de Turismo de La Pampa 

Asimismo, se implementó un operativo en las oficinas turísticas de Santa Rosa, Victorica, Casa de Piedra y La Adela, en el que 
se recabó información diversa de 349 personas. De ellas, 200 visitaban la provincia por primera vez.
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Acompañantes del viaje. La Pampa. 
Enero-febrero 2020

Cuadro 17.3

Compañía Turistas

Total 349

Familia 175

Pareja 104

Solo 23

Amigos 25

Fuente: Observatorio turístico. Secretaría de Turismo de La Pampa 

Procedencia de turistas. La Pampa. Enero - febrero 2020Cuadro 17.4

Compañía Turistas

Total 349

Buenos Aires 87

Córdoba 49

Chubut 49

Europa 24

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 24

Río Negro 24

San Juan 24

La Pampa 14

Mendoza 14

Santa Cruz 14

Tucumán 14

Neuquén 10

Fuente: Observatorio turístico. Secretaría de Turismo de La Pampa 
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Destino de turistas. La Pampa. Enero - febrero 2020Cuadro 17.5

Fuente: Observatorio turístico. Secretaría de Turismo de La Pampa 

Compañía Turistas

Total 349

Buenos Aires 49

La Pampa 49

Santa Fe 49

Córdoba 38

Chubut 24

Mendoza 24

Neuquén 24

Río Negro 24

Tucumán 24

Catamarca 14

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 14

Formosa 14

Motivo de visita. La Pampa. Enero-febrero 2020Cuadro 17.6

Compañía Turistas

Total 349

De paso 189

Turismo/recreación 122

Visita a familiares/amigos 23

Acontecimientos programados 15

Nota: Acontecimientos programados contempla festivales de doma y folclore
Fuente: Observatorio turístico. Secretaría de Turismo de La Pampa
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Lugar de alojamiento. La Pampa. Enero - febrero 2020Cuadro 17.7

Compañía Turistas

Total 349

Hotelería 142

Campamento 69

Departamentos de alquiler turístico 33

Casa de familia/amigos 16

Estancias rurales 3

Fuente: Observatorio turístico. Secretaría de Turismo de La Pampa 

A partir de la pandemia provocada por el COVID-19, y las medidas relacionadas con el Aislamiento Social Preventivo y Obliga-

torio (ASPO), la actividad turística se vio afectada. Con una muestra de 264 encuestados se evaluaron algunas variables para analizar 

la situación pospandemia, para fortalecer la seguridad turística y sanitaria. 

Las principales razones de quienes manifestaron no tener intención de realizar un viaje próximo fueron que esperarían un 

tiempo para analizarlo y que su situación económica no se lo permitiría.

 Las tres cuartas partes viajarían en auto particular, y un tercio se alojaría en cabañas. Los destinos más elegidos fueron San-

ta Rosa – Toay, Parque Nacional Lihuel Calel, el oeste pampeano, Casa de Piedra y la zona de Guatraché.

Intención de realizar un próximo viaje 
y motivo. La Pampa. Junio 2020

Cuadro 17.8

Compañía Turistas

Total 349

Tiene intención de viajar 181

No tiene intención de viajar 24

No sabe 59

Fuente: Observatorio turístico. Secretaría de Turismo de La Pampa 
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Oferta y demanda hotelera. La Pampa. 2020Cuadro 17.9

Los establecimientos hoteleros son aquellos categorizados como hoteles y apartoteles; los parahoteleros son hoteles sindi-

cales, albergues, cabañas, búngalos, hospedajes, bed & breakfast, hosterías, residenciales, etc.

 Las habitaciones son cuartos o espacios amoblados que se ofrecen por un precio por noche; las unidades son departa-

mentos, cabañas o búngalos. Las habitaciones y unidades disponibles están multiplicadas por la cantidad de días que se encuentra 

abierto cada establecimiento; y las ocupadas se refiere a las que fueron alquiladas en el mes de referencia, resultan de multiplicar el 
total de habitaciones ocupadas por la cantidad de noches que se ocuparon.

 Las plazas disponibles son el total de camas fijas o supletorias (una cama matrimonial se contabiliza como 2 plazas), están 
multiplicadas por la cantidad de días que se encuentra abierto cada establecimiento; las ocupadas se refieren al total de noches que 
cada viajero permaneció en una habitación, se obtiene de multiplicar la cantidad de viajeros por la cantidad de noches que cada uno 

se haya alojado en el establecimiento.

 El viajero es toda persona que se ha trasladado de su lugar de residencia habitual, por razones de diversa índole, y realiza 

pernoctaciones en un establecimiento hotelero o parahotelero, abonando por el servicio (un bebé que se aloja sin cargo no se consi-

dera viajero porque no ocupa una plaza).

Compañía

2020

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto

Subtotal Establecimientos 24 24 24 7 6 6 8 11

Hoteleros 13 13 /// /// /// /// /// ///

Parahoteleros 11 11 /// /// /// /// /// ///

Subtotal habitaciones o unidades disponibles 23.343 21.895 14.481 2.771 2.370 3.348 3.690 10.366

Hoteleros 16.864 15.834 /// /// /// /// /// ///

Parahoteleros 6.479 6.061 /// /// /// /// /// ///

Subtotal habitaciones o unidades ocupadas 14.614 12.030 5.385 419(1) 415(1) 605 (1) 614 3.003

Hoteleros 10.729 8.403 /// /// /// /// /// ///

(continúa)
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Compañía

2020

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto

Parahoteleros 3.885 3.627 /// /// /// /// /// ///

Subtotal plazas disponibles 64.356 60.697 37.645 9.564 8.580 11.036 13.380 29.400

Hoteleros 42.904 40.629 /// /// /// /// /// ///

Parahoteleros 21.452 20.068 /// /// /// /// /// ///

Subtotal plazas ocupadas 33.828 26.072 10.566 797(1) 768(1) 1.210(1) 1.134(1) 6.255

Hoteleros 23.314 17.312 /// /// /// /// /// ///

Parahoteleros 10.514 8.760 /// /// /// /// /// ///

Subtotal viajeros 24.489 18.906 9.148 67(1) 159 473 462 3.391

Hoteleros 18.640 14.130 /// /// /// /// /// ///

Parahoteleros 5.849 4.776 /// /// /// /// /// ///

Subtotal Estadía promedio (días) 1 1 1 11,9(1) 4,8(1) 2,6(1) 2,5(1) 2,0

Hoteleros 1 1 /// /// /// /// /// ///

Parahoteleros 2 2 /// /// /// /// /// ///

Cuadro 17.9 (conclusión)

(1) Estimaciones con coeficiente de variación superior al 20%
Nota: Durante los meses de mayo a julio la actividad hotelera se vio restringida o no habilitada debido al ASPO como medida frente a la pandemia de COVID-19; 
algunos de sus hoteles destinaron sus habitaciones para la cuarentena de personas que ingresaban a la provincia o pacientes de COVID. Es por esta razón que no 
se contemplan los datos en la Encuesta de Ocupación Hotelera (EOH)
Fuente: EOH. INDEC
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18. Comercio exterior

Grandes rubros 2019* 2020*

millones de US$

Total 556 592

Productos primarios 436 447

Manufacturas de origen agropecuario 117 142

Manufacturas de origen industrial 4 3

Combustibles y energía 0 0

Exportaciones por grandes rubros. La Pampa. 
Periodo 2019-2020

Cuadro 18.1

Fuente: INDEC

Exportaciones según principales rubros. 
La Pampa. Periodo 2019-2020

Cuadro 18.2

Principales rubros 2019* 2020*

millones de US$

Total 543 577

Cereales 293 304

Semillas y frutos oleaginosos 128 123

Carnes y sus preparados 107 128

Miel 11 18

Grasas y aceites s s

Manufacturas de piedra, yeso, vidrio, etc. s s

Resto 4 4

Fuente: INDEC
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Cantidad de operaciones de ingresos y egresos, y monto CIF US$ de las 
operaciones en la Zona Franca. La Pampa. 2010-2020

Cuadro 18.3

Año

Cantidad de operaciones Monto CIF de operaciones

Ingresos Egresos Ingresos Egresos

US$

2010 196 319 5.145.722 4.808.061

2011 211 337 5.950.161 5.564.195

2012 154 237 5.645.105 6.934.337

2013 219 229 30.950.900 6.959.479

2014 238 260 14.484.016 10.957.185

2015 361 445 22.150.309 23.813.099

2016 297 366 21.445.448 23.055.880

2017 239 317 19.263.983 19.843.408

2018 310 416 16.254.254 19.625.786

2019 381 526 18.720.684 26.448.088

2020 374 451 14.518.474 20.255.141

Fuente: Concesionario Zona Franca General Pico

Destino de las operaciones en la Zona Franca. La Pampa. 2010-2020Cuadro 18.4

Año Total Territorio Aduanero General Otros países

US$

2010 4.808.062 4.125.849 682.213

2011 5.935.102 5.935.102 -

2012 4.932.152 4.932.152 -

2013 6.862.050 6.770.806 91.244

2014 10.915.406 9.046.174 1.869.232

(continúa)
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Año Total Territorio Aduanero General Otros países

US$

2015 23.602.457 21.978.609 1.623.848

2016 23.055.879 17.879.723 5.176.156

2017 19.995.021 14.475.651 5.519.370

2018 19.614.630 17.042.045 2.572.585

2019 26.488.088 21.192.643 5.295.445

2020 20.255.141 15.989.085 4.266.056

Cuadro 18.4 (conclusión)

Fuente: Concesionario Zona Franca General Pico

Destino de las exportaciones con proceso industrial de la 
Zona Franca a otros países. La Pampa. 2020

Cuadro 18.5

País de destino Total

US$

Total 3.710.708

Japón 1.275.249

Reino Unido 522.086

Estados Unidos 522.002

Francia 467.009

Bélgica 345.549

República Federal de Alemania 311.854

Uruguay 224.600

Irlanda 42.359

Fuente: Concesionario Zona Franca General Pico
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Operaciones y monto total de exportaciones e 
importaciones de la División Aduana General 
Pico. La Pampa. 2020

Cuadro 18.6

Tipo de operación Operaciones Monto

US$

Exportaciones (monto FOB) 1.317 84.759.317

Importaciones (monto CIF) 6 390.757

Fuente: División General de Aduanas (DGA) – División Aduana General Pico. Administración 
Federal de Ingresos Públicos (AFIP)
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III. Actividad financiera y obras públicas
19. Sector público

Préstamos otorgados según línea de financiamiento. La Pampa. 2020Cuadro 19.1

Línea de financiamiento y localidad Préstamos Monto otorgado

$

Total 2.578 2.284.234.590

Subtotal Programa de Desarrollo Productivo – Ley 2461 379 72.995.472

Colonia 25 de Mayo 11 1.901.348

Abramo 3 678.000

Adolfo Van Praet 2 500.000

Agustoni 2 500.000

Alpachiri 4 729.911

Alta Italia 3 713.157

Anguil 5 843.600

Arata 4 700.917

Bernasconi 5 764.928

Caleufú 4 823.726

Carro Quemado 3 694.801

Catriló 6 1.186.178

Chacharramendi 3 696.518

Colonia Barón 6 966.045

Colonia Santa Teresa 4 626.824

Conhelo 4 658.273

Coronel Hilario Lagos 4 648.000

(continúa)
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Línea de financiamiento y localidad Préstamos Monto otorgado

$

Damián Maisonnave 3 594.683

Doblas 5 772.260

Dorila 3 627.039

Eduardo Castex 11 1.785.729

Embajador Martini 4 707.719

Falucho 3 589.443

General Manuel J. Campos 3 656.050

General Pico 30 7.174.000

General San Martín 5 836.096

Gobernador Duval 4 806.780

Guatraché 8 1.468.615

Ingeniero Luiggi 8 1.207.627

Intendente Alvear 9 1.547.453

Jacinto Arauz 5 864.740

La Adela 5 882.081

La Humada 5 824.882

La Reforma 4 689.800

Limay Mahuida 6 924.246

Lonquimay 5 769.655

Loventuel 4 605.772

Luan Toro 3 694.532

Macachín 5 1.099.150

Mauricio Mayer 3 603.214

Metileo 3 626.995

Cuadro 19.1 (continuación)

(continúa)
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Línea de financiamiento y localidad Préstamos Monto otorgado

$

Miguel Cané 4 633.326

Miguel Riglos 5 936.663

Monte Nievas 3 617.710

Parera 5 868.420

Pichi Huinca 4 604.734

Puelén 2 500.000

Quemú Quemú 6 949.238

Quetrequén 3 591.039

Rancul 6 1.031.330

Realicó 8 1.459.245

Rolón 3 644.710

Santa Isabel 6 1.032.000

Santa Rosa 56 12.734.981

Telén 5 832.610

Toay 9 1.979.046

Tomás Manuel de Anchorena 4 631.502

Trenel 5 987.426

Uriburu 4 717.476

Vértiz 3 661.500

Victorica 8 1.316.903

Villa Mirasol 4 610.959

Winifreda 5 862.562

Subtotal Operatoria Provincia y Municipios – Galpones industriales 8 5.493.174

Alta Italia 1 800.000

Cuadro 19.1 (continuación)

(continúa)
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Cuadro 19.1 (conclusión)

Línea de financiamiento y localidad Préstamos Monto otorgado

$

Eduardo Castex 1 350.000

Embajador Martini 1 350.000

La Adela 1 800.000

Lonquimay 1 800.000

Realicó 1 800.000

Uriburu 1 793.174

Winifreda 1 800.000

Subtotal Tasa subsidiada – Convenio con Banco de La Pampa SEM 2.184 2.189.045.944

Subtotal Consejo Federal de Inversiones 7 16.700.000

General Pico 4 10.000.000

Realicó 1 2.000.000

Santa Rosa 2 4.700.000

Fuente: Dirección de Asistencia Técnica y Financiera. Ministerio de la Producción de La Pampa

Préstamos de la línea del Consejo Federal de 
Inversiones por actividad. La Pampa. 2020

Cuadro 19.2

Actividad Préstamos Monto

$

Total 7 16.700.000

Ganadería 3 7.900.000

Industria 1 2.000.000

Servicios agrícolas 2 6.500.000

Servicios tecnológicos 1 300.000

Fuente: Dirección de Asistencia Técnica y Financiera. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Financiamiento con tasa subsidiada según principales líneas, convenio con Banco 
de La Pampa SEM. La Pampa. 2020

Cuadro 19.3

Líneas Préstamos Monto

$

Total 2.184 2.189.045.943

Subtotal Compre Pampeano 1.089 1.244.069.171

Tradicional 829 938.052.138

UIP 94 265.233.118

Consumo 166 40.783.915

Subtotal Sector comercial, industrial, servicios 908 470.438.346

Comercial 674 289.550.000

Industrial 74 95.880.000

Otros sectores 160 85.008.346

Subtotal Proyectos de inversión 18 284.385.000

Proyectos de inversión 17 267.785.000

Proyectos de inversión para cooperativas 1 16.600.000

Subtotal Otros 169 190.153.426

Proyectos de salud 14 20.914.156

Industria frigorífica 1 40.000.000

Empresas salineras 3 16.300.000

Actividad apícola 24 10.815.470

Plan de activación ganadera equino 4 29.500.000

Renovación taxis, remises y transportes escolares 2 1.000.000

Préstamo para profesionales 4 2.000.000

Compra reproductores 14 2.583.500

Programa provincial chacra mixta 6 11.350.800

Implantación de verdeos 39 18.649.500

(continúa)
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Líneas Préstamos Monto

$

Siembra de trigo 38 23.000.000

Préstamo a productores en emergencia agropecuaria por sequía 15 6.050.000

Préstamo para productores tamberos 5 7.990.000

Cuadro 19.3 (conclusión)

Stock de deuda provincial. La Pampa. Diciembre 2020Cuadro 19.4

Fuente: Dirección de Asistencia Técnica y Financiera. Ministerio de la Producción de La Pampa

La deuda provincial de la provincia en 2020 consistió en 4 grandes líneas de préstamos:

• FONDEC/EX PROFEDESS: Fondo para el Fortalecimiento Operativo Federal;

• Préstamo FGS: Acuerdo Nación – Provincia, Fondo de Garantía de Sustentabilidad (FGS) del Sistema Integrado Previsional Ar-

gentino (SIPA);

• BID 940 – OC/AR: Programa de Mejoramiento de Barrios;

• BID 1134 – OC/AR: Programa de Mejoramiento de Barrios, ampliación del 940.

Préstamo Prestamista Operación
Moneda de 

origen
Monto

$

Total 2.235.814.154,0

FONDEC/EX PROFEDESS Gobierno Nacional Fondo Nacional de Desarrollo Productivo Pesos 568.286,0

Préstamo FGS Gobierno Nacional Otros Pesos 2.185.664.521,0

BID 940 Gobierno Nacional Financiamiento de organismos internacionales de crédito Dólares 12.106.707,2

BID 1134 Gobierno Nacional Financiamiento de organismos internacionales de crédito Dólares 37.474.639,9

Fuente: Dirección de Asistencia Técnica y Financiera. Ministerio de la Producción de La Pampa
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19.1 Obras públicas

Obras públicas por dependencia. La Pampa. 2020Cuadro 19.1.1

Estado de las obras Total APA DGOP DPV IPAV

Total 513 163 123 58 169

Finalizadas 158 55 32 28 43

Ejecución 113 39 15 14 45

Licitadas 61 11 22 10 18

Próximas a licitar 16 2 4 6 4

Proyectos 165 56 50 0 59

Fuente: Ministerio de Obras Públicas de La Pampa

Obras públicas por dependencia. La Pampa. 2020Cuadro 19.1.2

Estado de las obras Total APA DGOP DPV IPAV

Total 25.800.101.164,3 4.805.160.996,8 7.951.106.752,3 8.270.465.102,3 4.773.368.312,9

Finalizadas 6.531.763.169,9 294.989.640,6 1.149.872.820,3 4.405.568.805,1 681.331.904,0

Ejecución 9.315.791.749,1 1.026.252.934,8 4.067.498.543,9 3.492.140.253,5 729.900.017,0

Licitadas 1.872.411.011,9 26.136.701,8 242.491.363,2 97.256.043,6 1.506.526.903,3

Próximas a licitar 1.555.993.478,1 289.276.093,0 278.554.904,5 275.500.000,0 712.662.480,6

Proyectos 6.524.141.755,2 3.168.505.626,7 2.212.689.120,5 - 1.142.947.008,0

Fuente: Ministerio de Obras Públicas de La Pampa
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La Administración Provincial del Agua (APA) se encarga, además del abastecimiento y análisis del agua potable y las obras de sa-

neamiento, del control y mantenimiento de 40 equipos de Ósmosis Inversa, de los cuales 22 pertenecen al APA y los 18 restantes son 

propios de cada Ente Prestador. Los equipos tienen una producción de 500 a 1200 litros por hora. 

Fuente Cobertura

habitantes

Total 318.951(1)

Agua subterránea 166.054

Acueducto Río Colorado 146.715

Manantial/Obras 6.182

Fuente de abastecimiento de agua. 
La Pampa. 2020

Cuadro 19.1.3

(1) Población calculada en base al Censo Nacional de Población, Hogares y 
Viviendas 2010 (INDEC)
Fuente: APA. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa. Elaboración Subse-
cretaría de Estadística y Censos
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Prestadores de servicios de agua potable. La Pampa. 2020Mapa 19.1.1

Fuente: APA. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa
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Tratamiento del agua. La Pampa. 2020Mapa 19.1.2

Fuente: APA. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa
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El Programa Provincial de Agua y Saneamiento (PROPAyS) tiene como objetivo adecuar los servicios de agua potable y 

saneamiento, mediante el aporte de fondos para la adquisición de materiales. La ejecución y dirección de los trabajos son responsa-

bilidad de cada Ente Prestador. Las mejores incluyen: instalación de medidores, incremento de las reservas de agua, renovaciones 

y ampliaciones de red, instalación o reparación de plantas de ósmosis inversa, automatización de servicios, ejecución y adecuación 

de acueductos vinculantes, mantenimiento de desagües pluviales.

Localidad Monto

$

Total 45.932.994

Algarrobo del Águila 1.091.197

Alta Italia 4.849.276

Caleufú 2.664.084

Carro Quemado 1.131.710

Chacharramendi 3.226.663

Colonia Santa María 1.148.300

Doblas 1.715.526

General Acha 4.154.501

General Manuel J. Campos 2.074.489

General Pico 2.218.724

General San Martín 2.401.481

Lonquimay 10.371.614

Macachín 3.029.624

Parera 1.554.532

Telén 1.637.850

Tomás Manuel de Anchorena 1.276.187

Winifreda 1.387.236

Obras finalizadas del PROPAyS por localidad y 
montos destinados. La Pampa. 2020

Cuadro 19.1.4

Fuente: APA. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa
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Obras finalizadas del PROSeDeC 
por localidad y montos destinados. 
La Pampa. 2020

Cuadro 19.1.5

El Programa para el Sector de Desagües Cloacales (PROSeDeC) tiene como objetivo alcanzar un adecuado nivel de calidad 

en la prestación de los servicios existentes y a construirse, mediante el aporte de fondos para la adquisición de materiales necesa-

rios. La ejecución y dirección de los trabajos son responsabilidad de cada Ente Prestador. Las tareas contemplan ejecución de cone-

xiones domiciliarias, renovaciones y ampliaciones de red y renovación de instalaciones electromecánicas. 

Localidad Monto

$

Total 2.170.087

General Pico 1.193.297

Quemú Quemú 976.790

Fuente: APA. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa

El Programa para el Mantenimiento de Obras Hídricas y Desagües Pluviales tiene como objetivo llevar a cabo el manteni-

miento de las obras que transportan los excedentes hídricos en las localidades de la provincia.

Obras finalizadas del Programa para el Mantenimiento 
de Obras Hídricas y Desagües Pluviales por localidad y 
montos destinados. La Pampa. 2020

Cuadro 19.1.6

Localidad Monto

$

Total 15.629.316

Algarrobo del Águila 620.000

Coronel Hilario Lagos 819.000

(continúa)
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Cuadro 19.1.6

Localidad Monto

$

General Pico 3.486.316

Ingeniero Luiggi 1.001.000

Metileo 400.000

Parera 550.000

Pichi Huinca 685.000

Realicó 2.000.000

Trenel 468.000

Villa Mirasol 5.600.000

(conclusión)

Fuente: APA. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa

Obras finalizadas por la Dirección General de 
Obras Públicas (DGOP). La Pampa. 2020

Cuadro 19.1.7

En la localidad de Santa Rosa, se llevaron a cabo 6.593 recambios de conexiones domiciliarias, por un monto total de 

$93.547.689.

Localidad Monto

$

Total 353.949.505

Alta Italia 8.858.744

Embajador Martini 4.589.435

General Pico 149.282.206

La Adela 1.701.643

La Maruja 3.449.014

(continúa)
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Localidad Monto

$

La Reforma 19.864.763

Quetrequén 3.621.231

Rancul 9.041.780

Realicó 36.066.658

Santa Isabel 17.541.348

Santa Rosa 88.984.556

Winifreda 10.948.127

Cuadro 19.1.7 (conclusión)

Fuente: DGOP. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa

La Dirección Provincial de Vialidad (DPV) diseña e implementa políticas en relación con el transporte de carga y pasajeros 

en la provincia.

El transporte público automotor de pasajeros se clasifica en tres servicios: especiales, son aquellos que trasladan contingen-

tes, o utilizan el servicio con un fin común, en forma ocasional; fomento, unen localidades de baja densidad poblacional o de difícil 
accesibilidad; y regulares, que a su vez se clasifican en garantizado, satisface necesidades de manera general, obligatoria y uniforme, 
en igualdad de condiciones para todos los usuarios, y diferenciado, es el servicio puerta a puerta.

Habilitaciones de transporte por tipo de 
servicio. La Pampa. 2020

Cuadro 19.1.8

Localidad Monto

$

Total 295

Subtotal especiales 250

(continúa)
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Localidad Monto

$

Subtotal fomento 25

Subtotal regulares 20

Garantizado 14

Diferenciales 6

Cuadro 19.1.8 (conclusión)

Fuente: DPV. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa

Escrituras realizadas en el IPAV. La 
Pampa. 2020

Cuadro 19.1.9

Escrituras

Total 258

Cancelación de hipotecas 20

Cancelaciones 140

Reintegros 3

Hipotecas 95

Fuente: IPAV. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa

El Plan Provincial de Viviendas Sociales consiste en el aporte de fondos que el IPAV entrega a los Municipios y Comisiones de 

Fomento de menos de 10.000 habitantes, destinado a la construcción de Viviendas Sociales.
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Viviendas inauguradas y montos correspondientes al 
“Plan provincial de viviendas sociales”. La Pampa. 2020

Cuadro 19.1.10

Localidad Viviendas Importe transferido

Total 50 25.009.152

Algarrobo del Águila 6 2.400.000

Alpachiri 10 4.000.000

Colonia 25 de Mayo 10 5.000.000

Dorila 4 1.600.000

Jacinto Arauz 4 1.600.000

Quetrequén 4 1.600.000

Telén 12 8.809.152

Fuente: IPAV. Ministerio de Obras Públicas de La Pampa
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20. Sector privado

Cartera de financiaciones del Banco de La Pampa, composición 
por sector en términos de poder adquisitivo al 31 de diciembre. 
La Pampa. Periodo 2019-2020

Cuadro 20.1

Sector dic-19 dic-20

miles de $

Total 16.220.367 17.415.929

Público no financiero 83.372 91.420

Otras entidades financieras 1 -

Privado no financiero y residentes en el exterior 16.136.994 17.324.509

Fuente: Banco de La Pampa

Financiaciones vigentes por segmento del Banco de La Pampa. Diciembre 2020Cuadro 20.2

Segmento La Pampa Total Banco

$

Total 13.248.475.201 17.370.689.811

Subtotal Pymes y Agro 5.331.323.482 8.290.263.615

Descubierto en Cuenta Corriente 393.860.644 573.147.477

Cheques en Pago Diferido 520.445.059 870.137.795

Caldén Agraria 394.443.659 550.401.788

Préstamos con bonificación del gobierno provincial 2.335.704.842 2.857.108.083

Otras financiaciones Pymes y Agro 1.686.869.277 3.439.468.472

Subtotal Individuos 7.917.151.719 9.080.426.196

Préstamos 2.910.688.146 3.399.655.032

(continúa)
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Segmento La Pampa Total Banco

$

Préstamos ajustables UVA 535.288.860 670.754.305

Tarjeta de crédito 4.464.426.118 4.999.667.415

Cuenta Corriente Individuos 6.748.595 10.349.444

Cuadro 20.2

Fuente: Banco de La Pampa

Desembolsos de préstamos por segmento del Banco de La Pampa. 2020Cuadro 20.3

Segmento

La Pampa Total banco

Préstamos Monto otorgado Préstamos Monto otorgado

$ $

Total 31.287 5.446.213.668 36.650 7.268.691.283

Subtotal Pymes y Agro 7.025 3.897.176.573 9.819 5.577.631.033

Préstamos con bonificación del gobierno provincial 1.976 1.791.488.109 2.174 2.180.625.744

Otras financiaciones Pymes y Agro 5.049 2.105.688.464 7.645 3.397.005.289

Subtotal Individuos 24.262 1.549.037.095 26.831 1.691.060.250

Fuente: Banco de La Pampa

Como Agente Financiero, durante el 2020 el Banco de La Pampa continuó con la oferta de líneas de crédito, creadas a partir de 

convenios celebrados con el Gobierno de La Pampa y destinadas a sectores de interés para el desarrollo provincial. Estos préstamos 

son otorgados con fondos propios del banco, y tienen como característica principal el subsidio de la tasa de interés que realiza el 

gobierno provincial.

(conclusión)
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Operatorias de financiamiento del Banco de La Pampa con bonificación de tasa de 
interés por el Gobierno de La Pampa. La Pampa. 2020

Cuadro 20.4

Operatoria Saldo al 31/12/20

Total banco

Préstamos Monto

$ $

Total 2.857.108.083 2.180.625.744 2.174

Compre Pampeano 1.463.679.647 1.237.733.972 1.082

Préstamos de Inversión Bonificada 510.638.735 267.785.000 17

Financ. Sector Comercial - Industrial - Servicios 451.729.817 468.353.346 905

Préstamos Productores en Emergencia 78.337.400 6.050.000 15

Industria Frigorífica y Láctea 66.366.461 40.000.000 1

Promoción Económica 44.555.286 0 0

Plan de Activación Ganadera - Equinos 32.921.622 29.500.000 4

Proyecto Salud 30.289.157 20.914.156 14

Siembra de Trigo 24.000.000 23.000.000 38

Plan Federal de Ganados y Carnes 22.831.927 0 0

Implantación de Verdeos 18.695.963 18.649.500 39

Préstamos de Inversión para Cooperativas 16.600.000 16.600.000 1

Préstamos para Productores Tamberos 15.192.173 7.990.000 5

Empresas Salineras 14.043.802 16.300.000 3

Radicación Zona Franca General Pico 13.603.409 0 0

Programa Provincial Chacra Mixta 12.939.198 11.350.800 6

Actividad Apícola 11.429.858 10.815.470 24

Plan Estratégico Digital 6.155.120 0 0

Préstamos a Productores Afectados por el Granizo 6.119.728 0 0

Compra Reproductores 4.337.317 2.583.500 14

Cooperativa Agrícolas Ganaderas 3.833.180 0 0

(continúa)
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Cuadro 20.4

Operatoria Saldo al 31/12/20

Total banco

Préstamos Monto

$ $

Plan de Activación Lechera 3.695.233 0 0

Préstamos para Profesionales 2.000.000 2.000.000 4

Restructuración Prod. En Emergencia 1.424.107 0 0

Renovación de Taxis Remises y Transportes Escolares 1.136.050 1.000.000 2

Otras Operatorias Bonificadas 552.894 0 0

(conclusión)

Fuente: Banco de La Pampa

Depósitos por sector del Banco de La Pampa. Diciembre 2020Cuadro 20.5

Segmento

La Pampa Total banco

Total Vista Plazo Total Vista Plazo

$

Total 45.209.576.004 18.750.199.193 26.459.376.811 55.307.755.348 22.954.854.055 32.352.901.293

Público 15.610.683.704 3.377.403.306 12.233.280.398 15.926.372.392 3.487.564.105 12.438.808.287

Privado 29.189.557.009 15.372.795.887 13.816.761.122 38.871.893.608 19.466.392.348 19.405.501.260

Financiero - - - 1.768 1.768 -

Intereses 409.335.291 - 409.335.291 509.487.579 895.834 508.591.746

Fuente: Banco de La Pampa
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Puntos de atención, cajeros automáticos y Pampa Pagos del Banco de La Pampa. 
La Pampa. Diciembre 2020

Cuadro 20.6

Zona Sucursales

Agencias Cajeros automáticos Pampa Pagos

Fijas Móviles Localidades Dispositivos Localidades Agentes

Total 39 31 27 95 192 61 175

La Pampa 21 29 27 76 167 61

Otras provincias 18 2 - 19 25 -

Fuente: Banco de La Pampa

Transacciones realizadas en cajeros automáticos del 
Banco de La Pampa por localidad. La Pampa. 2020

Cuadro 20.7

Operatoria Transacciones

Total 18.537.611

Subtotal otras provincias 3.028.924

Subtotal La Pampa 15.508.687

Santa Rosa 5.022.192

General Pico 2.975.639

Colonia 25 De Mayo 739.167

General Acha 695.827

Toay 606.588

Realicó 359.193

(continúa)

El Banco de La Pampa cuenta con el servicio de atención a clientes denominado Unidad Bancaria Móvil (UBM), el que consis-

te en un camión blindado conectado vía satélite y tiene las funcionalidades de una sucursal. Con este servicio se cubre la atención 

bancaria de 27 localidades de la provincia.
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Cuadro 20.7 (continuación)

(continúa)

Operatoria Transacciones

Intendente Alvear 337.906

Eduardo Castex 321.046

Catriló 316.233

Santa Isabel 245.777

Victorica 239.438

Macachín 238.645

Trenel 209.155

Rancul 206.232

Quemú Quemú 169.586

Ingeniero Luiggi 161.179

Guatraché 136.972

General San Martín 133.291

La Adela 128.428

Parera 125.056

Jacinto Arauz 123.531

Lonquimay 110.434

Alpachiri 107.411

Colonia Barón 104.750

Miguel Riglos 100.654

Caleufú 90.567

Bernardo Larroudé 87.830

Doblas 76.498

Winifreda 74.500

Alta Italia 70.937

Telén 59.004
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Cuadro 20.7 (continuación)

Operatoria Transacciones

Anguil 55.444

General Manuel J. Campos 51.292

Bernasconi 51.264

Uriburu 47.225

Embajador Martini 46.379

Puelén 44.253

La Maruja 41.409

La Humada 38.445

Arata 35.398

Algarrobo del Águila 33.678

Puelches 31.742

Coronel Hilario Lagos 30.515

Ataliva Roca 29.937

Luan Toro 29.340

Rolón 28.423

Miguel Cané 27.558

Speluzzi 27.485

Metileo 27.292

Quetrequén 27.270

Colonia Santa Teresa 25.868

Dorila 24.585

Gobernador Duval 24.547

Vértiz 24.361

Villa Mirasol 23.219

Chacharramendi 22.114

Quehué 21.958

(continúa)
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Cuadro 20.7 (continuación)

Fuente: Banco de La Pampa

Operatoria Transacciones

Ceballos 20.275

La Reforma 19.922

Carro Quemado 17.391

Tomás Manuel de Anchorena 16.967

Monte Nievas 16.543

Casa De Piedra 16.222

Agustoni 15.983

Mauricio Mayer 15.382

Colonia Santa María 14.869

Conhelo 14.707

Pichi Huinca 14.486

Cuchillo Có 13.861

Abramo 13.530

Adolfo Van Praet 13.422

Rucanelo 10.820

Limay Mahuida 8.488

Loventuel 7.435

Unanue 6.856

Unidad Bancaria Móvil 4.065

Falucho 2.796
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Transacciones por caja del Banco de La Pampa. La Pampa. Diciembre 2020Cuadro 20.8

Zona
Total Recaudación de impuestos y servicios Otras transacciones de caja

Anual Promedio mensual Anual Promedio mensual Anual Promedio mensual

Total 1.265.311 105.443 85.246 7.104 1.180.065 98.339

La Pampa 1.008.161 84.014 76.713 6.393 931.448 77.621

Otras provincias 257.150 21.429 8.533 711 248.617 20.718

Nota: En Otras transacciones de caja se incluyen depósito en efectivo, extracción por caja, pago de cheques, compra venta moneda extranjera, etc. 
Fuente: Banco de La Pampa
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I. Población

1. Demografía

Población e indicadores demográficos por departamento. La Pampa. 2010Cuadro 1.1

Departamento Población Índice de feminidad Índice de masculinidad
Índice de dependencia 

potencial
Índice de juventud Índice de ancianidad

Provincia La Pampa 318.951 102 98 56 39 18

Atreucó 10.263 98 102 57 36 20

Caleu Caleu 2.277 95 106 61 50 11

Capital 105.175 107 93 53 37 16

Catriló 7.175 98 102 62 45 16

Conhelo 14.228 99 101 56 33 23

Curacó 1.087 75 134 47 35 11

Chalileo 2.966 94 106 58 45 13

Chapaleufú 11.595 99 101 61 41 20

Chical Co 1.502 89 112 71 58 13

Guatraché 8.803 99 101 64 39 26

Hucal 7.624 96 104 58 31 27

Lihuel Calel 249 92 109 64 51 13

Limay Mahuida 503 70 143 51 35 15

Loventué 8.695 98 102 57 40 17

Maracó 59.037 104 96 57 39 18

Puelén 9.499 92 109 55 45 10

Quemú Quemú 8.720 99 101 62 37 24

Rancul 10.568 99 101 61 43 17

Realicó 16.385 100 100 61 39 22

(continúa)
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Departamento Población Índice de feminidad Índice de masculinidad
Índice de dependencia 

potencial
Índice de juventud Índice de ancianidad

Toay 12.134 99 101 59 48 11

Trenel 5.337 96 104 60 36 24

Utracán 15.129 101 99 57 40 18

Cuadro 1.1 (continuación)

Fuente: Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2010. INDEC

Población estimada por ejido municipal. 
La Pampa. Diciembre 2020

Cuadro 1.2

Localidad Población*

Provincia La Pampa 355.267

Departamento Atreucó 11.039

Doblas 1.851

Macachín 5.390

Miguel Riglos 2.516

Rolón 805

Tomás Manuel de Anchorena 477

Departamento Caleu Caleu 2.332

La Adela 2.332

Departamento Capital 119.121

Anguil 2.178

Santa Rosa 116.943

Departamento Catriló 8.030

Catriló 4.830

Lonquimay 1.885

(continúa)
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Cuadro 1.2 (continuación)

Localidad Población*

Uriburu 1.315

Departamento Conhelo 15.106

Conhelo 763

Eduardo Castex 10.100

Mauricio Mayer 458

Monte Nievas 559

Rucanelo 336

Winifreda 2.890

Departamento Curacó 1.196

Gobernador Duval 548

Puelches 648

Departamento Chalileo 3.306

Santa Isabel 3.306

Departamento Chapaleufú 12.798

Bernardo Larroudé 1.773

Ceballos 460

Coronel Hilario Lagos 801

Intendente Alvear 8.628

Sarah 278

Vértiz 858

Departamento Chical Co 1.645

Algarrobo del Águila 576

La Humada 1.069

Departamento Guatraché 9.237

Alpachiri 1.973

(continúa)
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Cuadro 1.2 (continuación)

Localidad Población*

General Manuel J. Campos 1.125

Guatraché 5.441

Perú 87

Colonia Santa Teresa 611

Departamento Hucal 7.857

Abramo 526

Bernasconi 1.775

General San Martín 2.964

Jacinto Arauz 2.592

Departamento Lihuel Calel 272

Cuchillo Có 272

Departamento Limay Mahuida 565

La Reforma 309

Limay Mahuida 256

Departamento Loventué 9.534

Carro Quemado 542

Loventuel 163

Luan Toro 829

Telén 1.615

Victorica 6.385

Departamento Maracó 66.755

Agustoni 423

Dorila 607

General Pico 65.179

Speluzzi 546

(continúa)
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Cuadro 1.2 (continuación)

Localidad Población*

Departamento Puelén 9.406

Colonia 25 de Mayo 9.219

Puelén 866

Departamento Quemú Quemú 9.295

Colonia Barón 3.172

Miguel Cané 913

Quemú Quemú 4.358

Relmo 181

Villa Mirasol 671

Departamento Rancul 11.723

Caleufú 2.511

La Maruja 1.618

Parera 2.711

Pichi Huinca 337

Quetrequén 466

Rancul 4.080

Departamento Realicó 17.938

Adolfo Van Praet 335

Alta Italia 1.622

Damian Maisonnave 383

Embajador Martini 1.557

Falucho 314

Ingeniero Luiggi 5.195

Realicó 8.532

Departamento Toay 14.561

(continúa)
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Cuadro 1.2 (conclusión)

Localidad Población*

Toay 14.561

Departamento Trenel 5.694

Arata 1.233

Metileo 639

Trenel 3.822

Departamento Utracán 16.991

Ataliva Roca 1.108

Chacharramendi 436

Colonia Santa María 345

General Acha 14.292

Quehué 633

Unanue 177

* Dato provisorio. Cálculo por crecimiento vegetativo, no contempla movi-
mientos migratorios
Fuente: Población de referencia: Censo Nacional de Población, Hogares y 
Viviendas 2010. INDEC. Nacimientos y defunciones: Departamento de Esta-
dística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa

Población residente en establecimientos rurales por sexo y grandes grupos de edad, según relación con 
el productor. La Pampa. 2020

Cuadro 1.3

Sexo y grupo etario

Relación con el productor

Total* Productor/a o socio/a* Familiar* Trabajador/a no familiar* Otros*

Total 8.101 3.201 1.071 1.704 2.125

Subtotal Varones 5.313 2.163 614 1.455 1.087

Hasta 14 años 674 46 86 57 485

(continúa)
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Cuadro 1.3 (conclusión)

Sexo y grupo etario

Relación con el productor

Total* Productor/a o socio/a* Familiar* Trabajador/a no familiar* Otros*

De 15 a 39 años 1.410 210 248 556 396

De 40 a 64 años 2.204 1.027 219 793 165

De 65 años y más 1.025 874 61 49 41

Subtotal Mujeres 2.788 1.044 457 249 1.038

Hasta 14 años 530 44 64 22 400

De 15 a 39 años 740 105 127 82 426

De 40 a 64 años 1.035 564 163 134 174

De 65 años y más 483 331 103 11 38

* Dato provisorio
Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos

Matrimonios y uniones convivenciales 
por departamento. La Pampa. 2020

Cuadro 1.4

Localidad Población*

Provincia La Pampa 1.102

Departamento Atreucó 43

Departamento Caleu Caleu 10

Departamento Capital 275

Departamento Catriló 29

Departamento Conhelo 46

Departamento Curacó s

Departamento Chalileo 18

(continúa)
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Cuadro 1.4 (conclusión)

Localidad Población*

Departamento Chapaleufú 73

Departamento Chical Co 10

Departamento Guatraché 27

Departamento Hucal 18

Departamento Lihuel Calel s

Departamento Limay Mahuida -

Departamento Loventué 27

Departamento Maracó 260

Departamento Puelén 33

Departamento Quemú Quemú 28

Departamento Rancul 34

Departamento Realicó 68

Departamento Toay 28

Departamento Trenel 34

Departamento Utracán 34

Fuente: Dirección General del Registro Civil y Capacidad de las Personas. 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Derechos Humanos de La Pampa

Nacidos vivos según residencia de la madre 
y tasa de natalidad. La Pampa. 2020

Cuadro 1.5

Departamento Nacidos vivos Tasa de natalidad

‰

Provincia La Pampa 3.633 10,3

Atreucó 93 8,8

(continúa)
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Cuadro 1.5 (conclusión)

Departamento Nacidos vivos Tasa de natalidad

‰

Caleu Caleu 1 0,4

Capital 1.286 10,7

Catriló 85 10,5

Chalileo 15 4,1

Chapaleufú 128 9,8

Chical Co 8 5,3

Conhelo 131 9,2

Curacó 13 10,9

Guatraché 103 11,6

Hucal 38 5,1

Lihuel Calel 4 12,3

Limay Mahuida 3 5,1

Loventué 93 10,2

Maracó 798 11,8

Puelén 76 6,3

Quemú Quemú 66 7,3

Rancul 90 8,1

Realicó 183 10,2

Toay 183 10,2

Trenel 47 8,8

Utracán 189 11,7

Otras provincias 56 ///

Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa

196



Nacidos vivos según situación conyugal de la madre. La Pampa. 2020Cuadro 1.6

Situación conyugal

Total Convive No convive Ignorado

Nacidos vivos 3.689 3.407 232 50

Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa

El 57,5% de los partos de los nacidos vivos ocurrió en establecimientos públicos. 

El 92,4% de los partos de los nacidos vivos fueron atendidos por médicos. 

El 50,3% de las madres de nacidos vivos estaban asociadas a obra social o plan de salud.

Madres de nacidos vivos adolescentes y madres de nacidos vivos 
con bajo nivel de instrucción por departamento. La Pampa. 2020

Cuadro 1.7

Departamento Madres adolescentes Bajo nivel de instrucción

Provincia La Pampa 279 52

Atreucó 93 s

Caleu Caleu s s

Capital 1.286 7

Catriló 85 3

Chalileo 15 -

Chapaleufú 128 s

Chical Co 8 -

Conhelo 131 s

Curacó 13 s

Guatraché 103 12

Hucal 38 s

(continúa)
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Cuadro 1.7 (conclusión)

Departamento Madres adolescentes Bajo nivel de instrucción

Lihuel Calel 4 -

Limay Mahuida s -

Loventué 93 s

Maracó 798 7

Puelén 76 -

Quemú Quemú 66 s

Rancul 90 s

Realicó 183 s

Toay 183 3

Trenel 47 s

Utracán 189 4

Nota: Madres adolescentes se refiere a mujeres menores de 19 años. Bajo nivel de instrucción contempla a 
aquellas madres de nacidos vivos que nunca asistieron a un establecimiento educativo o que no finalizaron el 
nivel primario
Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa

Nacidos vivos según peso al nacer por categoría de edad gestacional. La Pampa. 2020Cuadro 1.8

Edad gestacional

Peso al nacer

Total Muy bajo peso Bajo peso Peso adecuado

Total 3.689 34 224 3.431

Menos de 36 semanas 299 34 134 131

37 a 41 semanas 3.387 - 90 3.297

Más de 42 semanas 3 - - 3

Nota: Muy bajo peso se refiere a nacidos vivos que pesaron menos de 1.500 gramos; Bajo peso entre 1.500 y 2.500 gramos; y Peso adecuado son 
aquellos que pesaron 2.500 gramos o más.
Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa
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Tasa de natalidad, tasas de mortalidad infantil y mortalidad perinatal. La Pampa. 2020Cuadro 1.9

Tasa de natalidad

Tasa de mortalidad infantil

Mortalidad perinatal

Total Precoz Tardía Postneonatal

‰

Tasas 10,3 7,9 3,3 1,4 3,3 5,7

Defunciones generales y tasa de mortalidad por departamento. 
La Pampa. 2020

Cuadro 1.10

Nota: Según lugar de ocurrencia
Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa

Departamento Defunciones generales Tasa de mortalidad

‰

Provincia La Pampa 2.358 6,6

Atreucó 53 5,0

Caleu Caleu 4 1,4

Capital 874 7,3

Catriló 55 6,8

Chalileo 8 2,2

Chapaleufú 76 5,8

Chical Co 5 3,3

Conhelo 140 9,9

Curacó 3 2,5

Guatraché 72 8,1

Hucal 43 5,8

Lihuel Calel 1 3,1

Limay Mahuida 1 1,7

(continúa)
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Cuadro 1.10 (conclusión)

Departamento Defunciones generales Tasa de mortalidad

‰

Loventué 31 3,4

Maracó 479 7,1

Puelén 45 3,7

Quemú Quemú 46 5,1

Rancul 49 4,4

Realicó 119 6,6

Toay 33 1,8

Trenel 49 9,2

Utracán 124 7,7

Otras provincias 48 ///

Nota: Según lugar de ocurrencia
Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa

Tasa de natalidad, tasa de mortalidad, tasa de mortalidad infantil y 
tasa de mortalidad materna. La Pampa. Periodo 2000-2020

Cuadro 1.11

Año

Tasas

Natalidad Mortalidad Mortalidad infantil Mortalidad materna(1)

‰

2000 18,5 7,3 14,5 1,8

2001 17,9 7,1 11,0 5,6

2002 17,5 7,4 12,3 5,7

2003 18,7 7,8 10,8 5,2

2004 17,9 7,5 14,4 -

(continúa)
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Año

Tasas

Natalidad Mortalidad Mortalidad infantil Mortalidad materna(1)

‰

2005 16,9 7,1 9,4 1,8

2006 16,5 7,0 8,2 3,7

2007 16,1 7,5 10,0 9,4

2008 16,4 7,0 12,2 7,3

2009 16,0 6,8 10,4 3,7

2010 17,2 7,5 5,3 7,4

2011 15,3 7,2 8,7 5,7

2012 15,0 7,0 6,5 7,7

2013 15,5 7,2 7,9 3,7

2014 15,9 7,2 5,4 -

2015 15,3 7,2 7,7 1,9

2016 16,7 8,0 6,3 -

2017 13,9 7,7 7,6 6,2

2018 13,2 7,0 8,4 2,2

2019 11,7 6,8 7,2 7,2

2020 10,3 6,6 7,9 8,1

Cuadro 1.11 (conclusión)

(1)Se calcula cada 10.000 nacidos vivos
Nota: La población de referencia es la población proyectada por INDEC al 1 de julio de cada año calendario
Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa
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2. Salud

Causas
Grupo de edad

0 a 4 años 5 a 14 años 15 a 24 años 25 a 34 años 35 a 44 años 45 a 54 años 55 a 64 años 65 a 70 años 71 años y más

Causas bien definidas 32 8 22 27 49 126 262 291 1.495

Ciertas afecciones originadas en 
el periodo perinatal

20 - - - - - - - -

Síntomas, signos y hallazgos s s - s s 6 11 13 144

Accidentes, inclusive secuelas s s 5 3 5 5 8 s s

Tumores - s 3 11 10 49 97 106 298

Enfermedades del sistema 
nervioso

- s s - - s - - 29

Suicidios, inclusive secuelas - - 8 4 8 7 s s s

Enfermedades del sistema 
circulatorio

- - s s 11 21 61 - -

Enfermedades infecciosas y para-
sitarias

- - - s s 5 9 14 57

COVID-19 - - - s - s 15 30 109

Infecciones respiratorias agudas - - - - s 9 23 33 -

Enfermedades del sistema 
digestivo

- - - - 4 6 18 16 69

Diabetes mellitus - - - - - 5 s 8 48

Enfermedades del sistema 
urinario

- - - - - s s 11 85

Enfermedades del corazón - - - - - - - 52 391

Enfermedades del sistema respi-
ratorio

- - - - - - - - 213

Trastornos mentales - - - - - - - - 34

Nota: Se excluyeron las categorías Enfermedades crónicas de las vías respiratorias inferiores; Agresiones, inclusive secuelas; Otras causas de traumatismos accidentales; 
Malformaciones congénitas para proteger los datos por Ley de Secreto Estadístico
Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa 

Causas de defunción por grupo de edad. La Pampa. 2020Cuadro 2.1
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Consultas en establecimientos asistenciales de salud por zona 
sanitaria. La Pampa. 2020

Cuadro 2.2

Zona Sanitaria
Consultas

Total Médicas Odontológicas Otras

Total 1.148.438 883.012 93.820 171.606

Zona Sanitaria 1 521.199 389.190 45.695 86.314

Zona Sanitaria 2 446.266 361.474 30.323 54.469

Zona Sanitaria 3 43.981 36.753 3.359 3.869

Zona Sanitaria 4 55.063 39.296 5.362 10.405

Zona Sanitaria 5 81.929 56.299 9.081 16.549

Nota: Otras consultas comprende consultas no médicas, como psicología, rehabilitación, obstetricia, dietología y 
servicio social
Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa

Rendimiento hospitalario de los establecimientos asistenciales públicos por zona sanitaria. La Pampa. 2020Cuadro 2.3

Zona Sanitaria Establecimientos 
asistenciales

Total de egresos Camas
Camas por mil 

habitantes
Porcentaje 

ocupacional
Giro de camas

Promedio de 
permanencia

Tasa de mortalidad 
hospitalaria

‰ % días ‰

Total 116 22.919 849 2,4 35,4 30,5 3,8 2,2

Zona Sanitaria 1 32 10.242 379 2,2 41,3 36,5 3,9 2,2

Zona Sanitaria 2 53 8.901 335 2,5 31,1 46,9 4,7 1,8

Zona Sanitaria 3 9 443 22 2,0 14,2 18,2 2,5 4,1

Zona Sanitaria 4 11 1.141 36 2,5 14,7 28,2 2,4 1,8

Zona Sanitaria 5 11 2.192 77 2,7 23,1 23,4 3,4 2,2

Nota: El porcentaje ocupacional es el número promedio de camas que estuvieron ocupadas diariamente durante un periodo; el giro de camas indica el número de 
pacientes egresados por cada cama (es el número de egresos por el promedio de camas disponibles); la tasa de mortalidad hospitalaria es la relación entre el número 
de defunciones ocurridas en un establecimiento sanitario y el número de egresos
Fuente: Departamento de Estadística Sanitaria. Ministerio de Salud de La Pampa
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2.1 COVID-19: Epidemiología

El Sistema Nacional de Vigilancia de la Salud (SNVS 2.0) recopila información sobre los eventos de notificación obligatoria (ENO) 
para realizar el seguimiento de eventos de importancia sanitaria y poder intervenir precozmente en su prevención y control. Es un siste-

ma de comunicación que conecta a los múltiples actores que intervienen en el circuito de atención, diagnóstico, seguimiento, preven-

ción y control de enfermedades. 

La obligatoriedad de la notificación de los ENO se establece a través de la ley 15465, y comprende a todos los médicos, indepen-

dientemente del subsector donde se desempeñen, así como también a bioquímicos, bacteriólogos, y demás personal de laboratorio 

(incluyendo veterinarios que atiendan casos de animales con enfermedades zoonóticas).

Durante el 2020 se confirmaron 11.545 casos de COVID-19, sobre un total de 36.977 notificaciones. La positividad promedio fue de 
31,2% y la tasa de incidencia acumulada fue 3.221 casos cada 100.000 habitantes.

Los primeros 5 casos fueron confirmados en marzo y abril, en viajeros que volvían a su domicilio en La Pampa desde sus vaca-

ciones del exterior (casos importados). A mediados de julio se produjo el primer pico de casos debido a un brote detectado en Catriló. 

Luego, durante septiembre, se produjo el segundo pico de casos por brotes ocurridos en diversas localidades, los más importan-

tes fueron en Santa Rosa, Intendente Alvear, Bernardo Larroudé, Sarah, Colonia 25 de Mayo, General Acha, y General Pico, representando 

zonas con transmisión local con predominio de conglomerados y casos confirmados esporádicos de posible transmisión comunitaria.

En octubre comienza a producirse el tercer pico, con notificación de casos que afectaba gran parte del territorio provincial, pero 
centralizados mayormente en Santa Rosa, Toay, General Pico, Intendente Alvear, Bernardo Larroudé, Colonia 25 de Mayo, Catriló, Rea-

licó, Quemú Quemú, Trenel, Macachín y Winifreda. A partir de ese momento, la notificación de casos fue constante y a mediados de 
diciembre comenzó un nuevo ascenso que da lugar al mayor pico ocurrido en el 2020 con distribución heterogénea y dispersión generali-

zada, traccionado por Santa Rosa, Toay, General Pico y General Acha. El máximo de casos diario ocurrió el 28 de diciembre, con 346 casos.
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Curva epidémica de la pandemia de COVID-19. La Pampa. Marzo-diciembre 2020Gráfico 2.1.1
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Fuente: SNVS 2.0. Departamento de Epidemiología. Ministerio de Salud de La Pampa
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Casos confirmados de SARS CoV2 por sexo y grupo 
etario. La Pampa. 2020

Cuadro 2.1.1

Grupo etario

Sexo

Total Varón Mujer Sin definir

Total 11.545 5.344 6.117 84

0 a 9 años 428 207 212 9

10 a 19 años 1.077 531 538 8

20 a 29 años 2.252 1.047 1.187 18

30 a 39 años 2.420 1.076 1.333 11

40 a 49 años 2.035 936 1.090 9

50 a 59 años 1.458 653 801 4

60 a 69 años 947 478 465 4

70 a 79 años 560 278 275 7

80 a 89 años 280 112 160 8

90 y más años 88 26 56 6

Fuente: SNVS 2.0. Departamento de Epidemiología. Ministerio de Salud de La Pampa

En cuanto a mortalidad, fallecieron 160 personas COVID positivas, lo que representa una letalidad de 1,4%. De ellas, 60 fueron 

mujeres y 96 fueron varones 1.

 De las personas fallecidas menores de 59 años el 100% presentaba al menos una comorbilidad, de las personas mayores de 

60 años, el 92% tenía al menos un factor de comorbilidad.

1  Hubo 4 casos de personas COVID positivas fallecidas cuyo sexo está registrado como dato ignorado.
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Presencia de comorbilidades en personas fa-
llecidas con diagnóstico positivo de COVID- 19. 
La Pampa. 2020

Cuadro 2.1.2

Comorbilidad Frecuencia

%

Hipertensión arterial 75

Diabetes 29

Insuficiencia cardíaca 20

Obesidad 20

Enfermedad neurológica previa 21

EPOC 13

Insuficiencia renal 9

Enfermedad oncológica previa 7

Neumonía previa 6

Asma 6

Ex fumador 5

Otras 5

Sin comorbilidad 11

Fuente: SNVS 2.0. Departamento de Epidemiología. Ministerio de Salud de La Pampa
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2.2 COVID-19: Inversiones

Erogaciones del área de salud. La Pampa. 2020Cuadro 2.2.1

Tipo de partidas Erogaciones

$

Total 4.142.124.760,9

Subtotal Bienes de consumo(1) 2.695.821.192,4

Erogaciones COVID-19 719.131.581,3

Erogaciones NO COVID-19 1.976.689.611,0

Subtotal Construcciones 30.995.000,0

Erogaciones COVID-19 30.995.000,0

Erogaciones NO COVID-19 -

Subtotal Maquinarias y equipos 260.162.414,8

Erogaciones COVID-19 214.887.509,2

Erogaciones NO COVID-19 45.274.905,5

Subtotal Servicios 1.091.038.393,0

Erogaciones COVID-19 141.331.481,6

Erogaciones NO COVID-19 949.706.911,4

Subtotal Transferencias corrientes 64.107.760,7

Erogaciones COVID-19 -

Erogaciones NO COVID-19 64.107.760,7

(1)    Los bienes de consumo comprenden los gastos de reactivos para determinación vía 
PCR de COVID-19, test de antígenos, elementos de protección personal (barbijos, anti-
parras, lentes, guantes, mamelucos hemorrepelentes, botas, cofias, escafandras, etc.) y 
medicamentos específicos de COVID-19.
Fuente: Dirección de Licitaciones. Ministerio de Salud de La Pampa
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Durante el 2020 se aumentó la producción total de oxígeno en 140m3/h. Además, se distribuyeron 155 bocas de oxígeno entre 

las siguientes localidades: Arata, Bernasconi, Caleufú, Catriló, Eduardo Castex, General San Martín, Ingeniero Luiggi, Intendente Al-

vear, Lonquimay, Macachín, Miguel Riglos, Quemú Quemú, Rancul, Realicó, Rolón, Santa Isabel, Telén, Trenel, Victorica y Winifreda.  

Producción de oxígeno y bocas de oxígeno. La Pampa. 2020Cuadro 2.2.2

Localidad

Pre-Pandemia Post-Pandemia

Bocas de oxígeno
Producción de 

oxígeno
Bocas de oxígeno

Producción de 
oxígeno

m3/h m3/h

Santa Rosa 180 28 278 110

General Pico 80 28 126 80

General Acha . 14 24(A) 20

(A)   Se agregaron 24 bocas a las ya existentes.
Fuente: Ministerio de Salud de La Pampa 

El equipamiento de cada cama de Unidad de Terapia Intensiva lleva asociado un respirador, un monitor multiparamétrico, 4 
bombas volumétricas. Y cada 5 camas se requiere una central de monitoreo.

Camas de alta complejidad en establecimientos prestadores 
de salud públicos. La Pampa. 2020

Cuadro 2.2.3

Hospital Camas prepandemia Camas postpandemia

Total 17 72

Lucio Molas 12 54

Gobernador Centeno 5 18

Fuente: Ministerio de Salud de La Pampa 
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2.3 Cobertura social

Afiliados al Servicio Médico Previsional (SEMPRE) por 
tipo de afiliado según departamento. La Pampa. 2020

Cuadro 2.3.1

Departamento

Afiliados

Total Directos Indirectos

Total 94.411 48.836 43.575

Subtotal La Pampa 88.310 47.347 40.963

Atreucó 2.398 1.209 1.189

Caleu Caleu 493 228 265

Capital 34.449 19.699 14.750

Catriló 1.556 731 825

Chalileo 1.017 506 511

Chapaleufú 2.555 1.277 1.278

Chical Co 232 101 131

Conhelo 3.545 1.762 1.783

Curacó 252 141 111

Guatraché 2.037 1.131 906

Hucal 1.681 902 779

Lihuel Calel 117 57 60

Limay Mahuida 163 77 86

Loventué 2.688 1.339 1.349

Maracó 13.792 7.379 6.413

Puelén 2.863 1.448 1.415

Quemú Quemú 2.099 1.075 1.024

Rancul 2.637 1.243 1.349

Realicó 3.760 1.924 1.836

(continúa)

210



Cuadro 2.3.1 (conclusión)

Departamento

Afiliados

Total Directos Indirectos

Toay 4.348 2.179 2.169

Trenel 1.302 669 633

Utracán 4.326 2.270 2.056

Subtotal Otras Provincias 4.101 1.489 2.612

Fuente: SEMPRE
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Afiliados del SEMPRE por edad y sexo. La Pampa. Periodo 2016-2020Cuadro 2.3.2

Edad

2016 2017 2018

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 89.081 39.237 49.844 90.716 39.726 50.450 90.532 39.783 50.749

Subtotal La Pampa 85.465 37.735 47.730 86.543 38.200 48.343 86.934 38.281 48.653

0 a 4 años 5.266 2.644 2.622 5.312 2.685 2.627 5.149 2.564 2.585

5 a 9 años 6.010 3.056 2.954 6.128 3.099 3.029 6.158 3.117 3.041

10 a 14 años 7.330 3.747 3.583 7.176 3.671 3.505 7.053 3.638 3.415

15 a 19 años 7.613 4.005 3.608 7.523 3.890 3.633 7.529 3.898 3.631

20 a 24 años 4.135 1.936 2.199 4.215 2.011 2.204 3.956 1.870 2.086

25 a 29 años 3.932 1.512 2.420 3.999 1.590 2.409 4.050 1.651 2.399

30 a 34 años 5.240 2.004 3.236 5.314 2.019 3.295 5.316 2.023 3.293

35 a 39 años 6.347 2.552 3.795 6.428 2.647 3.781 6.410 2.630 3.780

40 a 44 años 6.408 2.592 3.816 6.520 2.647 3.873 6.618 2.654 3.964

45 a 49 años 6.354 2.573 3.781 6.481 2.625 3.856 6.496 2.654 3.842

50 a 54 años 6.248 2.610 3.638 6.178 2.554 3.624 6.260 2.572 3.688

55 a 59 años 5.351 2.277 3.074 5.570 2.379 3.191 5.793 2.475 3.318

60 a 64 años 4.619 2.062 2.557 4.729 2.108 2.621 4.755 2.078 2.677

65 a 69 años 3.918 1.571 2.347 3.930 1.580 2.350 3.974 1.649 2.325

70 a 74 años 2.913 1.170 1.743 3.072 1.237 1.835 3.217 1.266 1.951

75 a 79 años 1.964 754 1.210 2.058 799 1.259 2.165 838 1.327

80 a 84 años 1.096 421 675 1.187 430 757 1.239 458 781

85 a 89 años 527 188 339 531 175 356 575 188 387

90 a 94 años 163 52 111 164 47 117 182 51 131

95 años y más 31 9 22 28 7 21 39 7 32

Subtotal Fuera de la provincia 3.616 1.502 2.114 3.633 1.526 2.107 3.598 1.502 2.096

(continúa)
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Edad

2019 2020

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 91.671 40.073 51.598 92.411 40.347 52.064

Subtotal La Pampa 87.283 38.227 49.056 88.310 38.637 49.673

0 a 4 años 4.929 2.441 2.488 4.396 2.201 2.195

5 a 9 años 6.056 3.077 2.979 6.047 3.043 3.004

10 a 14 años 7.023 3.555 3.468 6.925 3.492 3.433

15 a 19 años 7.531 3.907 3.624 7.718 3.978 3.740

20 a 24 años 3.908 1.896 2.012 4.185 2.063 2.122

25 a 29 años 3.900 1.586 2.314 3.748 1.542 2.206

30 a 34 años 5.298 1.972 3.326 5.252 1.969 3.283

35 a 39 años 6.343 2.579 3.764 6.283 2.496 3.787

40 a 44 años 6.779 2.706 4.073 6.975 2.790 4.185

45 a 49 años 6.588 2.694 3.894 6.738 2.789 3.949

50 a 54 años 6.384 2.623 3.761 6.412 2.621 3.791

55 a 59 años 5.884 2.491 3.393 6.165 2.613 3.552

60 a 64 años 4.847 2.103 2.744 5.016 2.151 2.865

65 a 69 años 3.962 1.647 2.315 4.113 1.767 2.346

70 a 74 años 3.345 1.328 2.017 3.408 1.324 2.084

75 a 79 años 2.321 886 1.435 2.490 962 1.528

80 a 84 años 1.333 477 856 1.456 530 926

85 a 89 años 609 204 405 694 231 463

90 a 94 años 206 46 160 239 63 176

95 años y más 37 9 28 50 12 38

Subtotal Fuera de la provincia 4.388 1.846 2.542 4.101 1.710 2.391

Cuadro 2.3.1 (conclusión)

Fuente: SEMPRE
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2.4 Sector privado

Trámites de los servicios de salud del sector privado por semestre. La 
Pampa. 2020

Cuadro 2.4.1

Trámite

Semestre

Total Primero Segundo

Total 451 134 317

Autorizaciones profesionales 121 38 83

Bajas 196 41 155

Botiquín 1 - 1

Centro educativo terapéutico 2 - 2

Centro médico 1 1 -

Centro de salud mental 1 - 1

Centro odontológico 1 1 -

Consultorio médico 18 1 17

Consultorio enfermería 1 - 1

Consultorio odontológico 27 14 13

Consultorio pedicura 1 - 1

Gabinete de kinesiología 9 2 7

Gabinete de fonoaudiología 1 - 1

Laboratorio de análisis clínicos 5 2 3

Laboratorio de prótesis dental 1 - 1

Profesionales 120 18 102

Sala enfermería 1 1 -

Servicio de hemodiálisis 1 1 -

Equipo 1 - 1

Farmacia 1 - 1

(continúa)
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Trámite

Semestre

Total Primero Segundo

Servicio de internación / Atención domiciliaria 3 - 3

Cambio de Dirección Técnica 16 9 7

Cambio propietario 7 1 6

Prórrogas 39 18 21

Habilitaciones definitivas 46 18 28

Botiquín 2 1 1

Centro de Cirugía Mayor Ambulatoria 1 - 1

Consultorio médico 7 2 5

Consultorio odontológico 6 2 4

Establecimiento para comercializar productos biomédicos 1 - 1

Dispositivo de salud mental 1 1 -

Farmacia 3 3 -

Farmacia institucional 1 - 1

Gabinete de kinesiología 8 2 6

Gabinete de fonoaudiología 2 - 2

Gabinete de psicopedagogía 1 - 1

Equipos 5 3 2

Laboratorio de análisis clínicos 3 3 -

Laboratorio de prótesis dental 1 - 1

Sala anexa 3 1 2

Móvil individual adulto de baja complejidad 1 - 1

Habilitaciones provisorias 7 2 5

Residencia integral con hospital de día 1 1 -

Centro de día comunitario 1 - 1

Cuadro 2.4.1 (continuación)

(continúa)
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Cuadro 2.4.1 (conclución)

Trámite

Semestre

Total Primero Segundo

Unidad móvil 1 1 -

Consultorio odontológico 1 - 1

Consultorio médico 2 - 2

Dispositivo inclusión habitacional 1 - 1

Traslado 3 1 2

Interinatos 5 3 2

Otras 11 3 8

Fuente: Departamento de Fiscalización y Regulación. Ministerio de Salud de La Pampa

Trámites de otorgamiento y de bajas de matrículas por rama. La Pampa. 2020Cuadro 2.4.2

Ramas

Semestre

Total Primero Segundo

Altas Bajas Altas Bajas Altas Bajas

Total 223 8 134 3 89 5

Profesionales 29 6 7 3 22 3

Especialidad 4 - 2 - 2 -

Técnicos 38 2 15 - 23 2

Enfermería 120 - 78 - 42 -

Fuente: Departamento de Fiscalización y Regulación. Ministerio de Salud de La Pampa
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3. Educación

Unidades educativas y matrícula por nivel y ámbito de gestión. La Pampa. 2020Cuadro 3.1

Ámbito de gestión

Nivel educativo

Total Inicial
Primario 

común
Secundario 

común
Superior no 

universitario
Educación 

especial
Educación para 

jóvenes y adultos
Formación profesional 
y capacitación laboral

Total Matrícula 95.989 11.922 33.993 34.507 3.934 376 7.355 3.902

Estatal 81.411 10.138 30.449 27.254 2.889 261 6.818 3.602

Privado 14.578 1.784 3.544 7.253 1.045 115 537 300

Total Unidades Educativas 746 200 197 162 25 31 81 50

Estatal 655 175 180 130 16 27 79 48

Privado 91 25 17 32 9 4 2 2

Fuente: Ministerio de Educación de La Pampa

Unidades educativas de educación común y matrícula por localidad según nivel educativo. La Pampa. 2020Cuadro 3.2

Localidad

Nivel educativo

Total Inicial Primario común Secundario común Superior no universitario

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula

La Pampa 584 84.356 200 11.922 197 33.993 162 34.507 25 2.934

Departamento Atreucó 23 2.216 8 304 8 933 6 918 1 61

Colonia El Porvenir 2 10 1 2 1 8 - - - -

Doblas 3 306 1 35 1 130 1 141 - -

Hidalgo 2 9 1 2 1 7 - - - -

Macachín 8 1.218 2 178 2 452 3 527 1 61

Miguel Riglos 3 478 1 62 1 224 1 192 - -

Rolón 3 134 1 16 1 60 1 58 - -

(continúa)
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Cuadro 3.2 (continuación)

Localidad

Nivel educativo

Total Inicial Primario común Secundario común Superior no universitario

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula

Tomás Manuel de Anchorena 2 61 1 9 1 52 - - - -

Departamento Caleu Caleu 6 469 2 101 3 179 1 189 - -

Anzoátegui 1 13 - - 1 13 - - - -

Colonia San Rosario 2 12 1 1 1 11 - - - -

La Adela 3 444 1 100 1 155 1 189 - -

Departamento Capital 143 30.705 56 4.279 42 11.936 37 11.997 8 2.493

Anguil 3 560 1 78 1 227 1 255 0 0

Colonia El Guanaco 1 4 - - 1 4 - - 0 0

Colonia Inés y Carlota 3 15 1 3 1 7 1 5 0 0

Santa Rosa 136 30.126 54 4.198 39 11.698 35 11.737 8 2.493

Departamento Catriló 16 1.899 6 283 6 805 4 811 - -

Catriló 6 1.174 2 174 2 506 2 494 - -

Colonia San Miguel 2 5 1 1 1 4 - - - -

La Gloria 2 9 1 2 1 7 - - - -

Lonquimay 3 423 1 75 1 163 1 185 - -

Uriburu 3 288 1 31 1 125 1 132 - -

Departamento Chalileo 7 740 2 111 2 323 2 294 1 12

Árbol Solo 2 7 1 1 1 6 - - - -

Santa Isabel 5 733 1 110 1 317 2 294 1 12

Departamento Chapaleufú 27 2.765 9 433 9 1.130 9 1.202 - -

Bernardo Larroudé 3 341 1 64 1 147 1 130 - -

Ceballos 3 66 1 14 1 31 1 21 - -

Coronel Hilario Lagos 3 144 1 27 1 50 1 67 - -

(continúa)
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Cuadro 3.2 (continuación)

Localidad

Nivel educativo

Total Inicial Primario común Secundario común Superior no universitario

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula

Intendente Alvear 12 1.988 4 284 4 795 4 909 - -

Sarah 3 63 1 12 1 38 1 13 - -

Vértiz 3 163 1 32 1 69 1 62 - -

Departamento Chical Co 8 364 3 54 3 154 2 156 - -

Algarrobo del Águila 3 127 1 22 1 48 1 57 - -

La Humada 3 218 1 28 1 91 1 99 - -

Paraje Chos Malal 2 19 1 4 1 15 - - - -

Departamento Conhelo 30 3.007 10 436 10 1.284 9 1.211 1 76

Colonia El Destino 3 22 1 4 1 10 1 8 - -

Conhelo 3 140 1 20 1 80 1 40 - -

Eduardo Castex 13 2.168 4 302 4 875 4 915 1 76

Mauricio Mayer 3 59 1 13 1 26 1 20 - -

Monte Nievas 3 79 1 24 1 46 1 9 - -

Rucanelo 2 47 1 7 1 40 - - - -

Winifreda 3 492 1 66 1 207 1 219 - -

Departamento Curacó 6 238 2 36 2 108 2 94 - -

Gobernador Duval 3 113 1 15 1 57 1 41 - -

Puelches 3 125 1 21 1 51 1 53 - -

Departamento Guatraché 19 1.502 5 202 7 579 6 704 1 17

Alpachiri 3 350 1 49 1 129 1 172 - -

Colonia San Juan 1 5 - - 1 5 - - - -

Colonia Santa Teresa 3 67 1 12 1 44 1 11 - -

General Manuel J. Campos 3 266 1 42 1 108 1 116 - -

(continúa)
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Cuadro 3.2 (continuación)

Localidad

Nivel educativo

Total Inicial Primario común Secundario común Superior no universitario

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula

Guatraché 7 804 1 97 2 285 3 405 1 17

Perú 2 10 1 2 1 8 - - - -

Departamento Hucal 15 1.401 5 178 5 565 4 635 1 23

Abramo 2 53 1 9 1 44 - - - -

Bernasconi 3 308 1 36 1 116 1 156 - -

General San Martín 4 507 1 86 1 215 1 183 1 23

Hucal 2 9 1 3 1 6 - - - -

Jacinto Arauz 4 524 1 44 1 184 2 296 - -

Departamento Lihuel Calel 3 103 1 15 1 46 1 42 - -

Cuchillo Có 3 103 1 15 1 46 1 42 - -

Departamento Limay Mahuida 5 100 2 19 2 46 1 35 - -

La Reforma 3 87 1 14 1 38 1 35 - -

Limay Mahuida 2 13 1 5 1 8 - - - -

Departamento Loventué 22 2.223 7 268 7 884 7 971 1 -

Carro Quemado 3 72 1 12 1 45 1 15 - -

Jagüel del Monte 2 22 1 1 1 21 - - - -

Loventuel 2 32 1 5 1 27 - - - -

Luan Toro 3 157 1 21 1 70 1 66 - -

Telén 3 395 1 43 1 136 1 216 - -

Victorica 9 1.545 2 186 2 585 4 674 1 100

Departamento Maracó 78 16.220 27 2.287 25 6.459 22 6.579 4 895

Agustoni 2 51 1 8 1 43 - - - -

Dorila 3 237 1 37 1 93 1 107 - -

(continúa)
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Cuadro 3.2 (continuación)

Localidad

Nivel educativo

Total Inicial Primario común Secundario común Superior no universitario

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula

Estancia Santa Aurelia 2 12 1 3 1 9 - - - -

General Pico 65 15.730 22 2.205 20 6.233 19 6.397 4 895

Speluzzi 3 154 1 30 1 62 1 62 - -

Trebolares 3 36 1 4 1 19 1 13 - -

Departamento Puelén 23 3.234 8 472 8 1.433 6 1.297 1 32

Casa de Piedra 3 62 1 10 1 27 1 25 - -

Colonia 25 de Mayo 12 2.856 4 433 4 1.228 3 1.163 1 32

Colonia Chica 3 23 1 3 1 12 1 8 - -

Colonia El Sauzal 2 101 1 14 1 87 - - - -

Puelén 3 192 1 12 1 79 1 101 - -

Departamento Quemú Quemú 19 1.867 5 246 8 776 5 825 1 20

Colonia Barón 5 596 1 78 2 227 1 271 1 20

Colonia San José 1 3 - - 1 3 - - - -

Miguel Cané 3 177 1 33 1 69 1 75 - -

Quemú Quemú 5 933 1 110 2 403 2 420 - -

Relmo 2 23 1 4 1 19 - - - -

Villa Mirasol 3 135 1 21 1 55 1 59 - -

Departamento Rancul 30 2.689 11 389 11 1.118 8 1.182 - -

Caleufú 3 553 1 74 1 207 1 272 - -

Caleufú Zona Rural 2 3 1 2 1 1 - - - -

Chamaicó 3 37 1 8 1 25 1 4 - -

Ingeniero Foster 2 19 1 10 1 9 - - - -

La Maruja 3 334 1 53 1 156 1 125 - -

Parera 3 602 1 84 1 229 1 289 - -

(continúa)
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Cuadro 3.2 (continuación)

Localidad

Nivel educativo

Total Inicial Primario común Secundario común Superior no universitario

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula

Pichi Huinca 3 59 1 6 1 30 1 23 - -

Paraje El Tala 2 26 1 2 1 24 - - - -

Quetrequén 3 97 1 20 1 51 1 26 - -

Rancul 6 959 2 130 2 386 2 443 - -

Departamento Realicó 37 4.171 11 608 12 1.641 12 1.875 2 47

Adolfo Van Praet 3 53 1 9 1 38 1 6 - -

Alta Italia 3 287 1 65 1 113 1 109 - -

Embajador Martini 3 335 1 63 1 117 1 155 - -

Falucho 3 64 1 10 1 38 1 16 - -

Ingeniero Luiggi 7 1.065 2 141 2 437 2 459 1 28

Damián Maisonnave 3 75 1 15 1 45 1 15 - -

Ojeda 2 16 1 1 1 15 - - - -

Realicó 13 2.276 3 304 4 838 5 1.115 1 19

Departamento Toay 16 3.112 5 465 7 1.367 4 1.272 1 8

Cachirulo 2 14 1 5 1 9 - - - -

Colonia Chapalcó 1 24 - - 1 24 - - - -

Paraje Valle Nerecó 1 2 - - 1 2 - - - -

Toay 13 3.072 4 460 4 1.332 4 1.272 1 8

Departamento Trenel 13 1.118 4 166 5 488 4 464 - -

Arata 3 222 1 23 1 93 1 106 - -

Metileo 3 104 1 24 1 63 1 17 - -

Trenel 6 788 2 119 2 328 2 341 - -

Trenel Zona Rural 1 4 - - 1 4 - - - -

(continúa)
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Cuadro 3.2 (conclusión)

Localidad

Nivel educativo

Total Inicial Primario común Secundario común Superior no universitario

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula
Unidad 

educativa
Matrícula

Unidad 
educativa

Matrícula

Departamento Utracán 37 4.213 11 570 14 1.739 10 1.754 2 -

Ataliva Roca 3 197 1 22 1 79 1 96 - -

Chacharramendi 3 67 1 12 1 33 1 22 - -

Colonia Santa María 3 69 1 8 1 27 1 34 - -

General Acha 22 3.735 6 511 8 1.530 6 1.544 2 150

Quehué 3 119 1 14 1 47 1 58 - -

Unanue 2 17 1 3 1 14 - - - -

Utracán 1 9 - - 1 9 - - - -

Fuente: Ministerio de Educación de La Pampa

Evolución de la matrícula de educación común por nivel. La Pampa. Periodo 2013-2020Cuadro 3.3

Ámbito de gestión

Nivel

Total Inicial Primario común Secundario común Superior no universitario

2013 80.754 9.095 34.528 30.970 6.161

2014 84.009 10.795 34.452 31.477 7.285

2015 85.016 11.324 34.118 32.278 7.296

2016 86.432 12.387 34.045 32.569 7.431

2017 87.621 13.089 33.840 33.110 7.582

2018 86.996 13.378 33.649 33.556 6.413

2019 85.828 13.350 33.788 33.838 4.852

2020 84.356 11.922 33.993 34.507 3.934

Fuente: Ministerio de Educación de La Pampa
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3.1 Nivel universitario

La Universidad Nacional de La Pampa (UNLPam) es la única institución universitaria estatal, pública y gratuita de la provincia. 
Sus sedes se ubican en la Ciudad de Santa Rosa y General Pico, donde la actividad  docente se complementa con el desarrollo sostenido 

de acciones en las áreas de investigación y extensión.

Alumnos y egresados según unidad académica, por sexo. La Pampa. 2020Cuadro 3.1.1

Unidad Académica

Alumnos
Egresados

Total Nuevos inscriptos Reinscriptos

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total UNLPam 12.657 4.150 8.525 3.385 1.158 2.352 8.619 2.992 6.173 563 152 348

Facultad de Agronomía 651 440 211 153 93 60 498 347 151 28 19 9

Facultad de Ciencias Económicas 
y Jurídicas

3.435 1.132 2.303 998 354 644 2.437 778 1.659 229 66 163

Facultad de Ciencias Exactas y 
Naturales

2.473 718 1.755 757 244 513 1.716 474 1.242 52 12 40

Facultad de Ciencias Humanas 4.247 759 3.488 1.226 244 982 3.021 515 2.506 143 27 116

Facultad de Ciencias Veterinarias 1.094 482 612 175 57 118 919 425 494 28 17 11

Facultad de Ingeniería 769 617 152 201 166 35 568 451 117 17 11 6

Rectorado 6 2 4 - - - 6 2 4 3 - 3

Fuente: UNLPam
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Título

Alumnos Egresados

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total UNLPam 12.657 4.150 8.525 563 152 348

Facultad de Agronomía 651 440 211 28 19 9

Ing. Agronómica 379 289 90 14 10 4

Lic. en Administración de Negocios Agropecuarios 171 98 73 7 5 2

Tec. Univ. en Administración Agropecuaria - - - 5 2 3

Tec. Univ. en Laboratorio Agropecuario – MD 46 13 33 - - -

Tec. Univ. en Producción Vegetal Intensiva 55 40 15 2 2 -

Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas 3.435 1.132 2.303 229 66 163

Abogacía 1.394 486 908 113 33 80

Contador Público Nacional 955 334 621 75 27 48

Licenciatura en Administración con Orientación en 
Emprendedurismo

270 97 173 1 - 1

Procuración 496 129 367 31 4 27

Tec. Univ. Administrativo Contable Impositivo 320 86 234 9 2 7

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 2.473 718 1.755 52 12 40

Enfermería Univ. - - - 18 1 17

Ing. en Recursos Naturales y Medio Ambiente 179 66 113 7 3 4

Lic. en Ciencias Biológicas 108 31 77 2 1 1

Lic. en Enfermería 8 2 6 1 1 -

Lic. en Enfermería Univ. 1.027 170 857 - - -

Lic. en Física 41 32 9 - - -

Lic. en Geología 120 68 52 5 3 2

Lic. en Matemática 43 18 25 - - -

Lic. en Química 96 22 74 1 - 1

Alumnos y egresados según título, por sexo. La Pampa. 2020Cuadro 3.1.2

(continúa)
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Cuadro 3.1.2 (continuación)

Título

Alumnos Egresados

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Prof. de Física 31 20 11 1 1 -

Prof. en Ciencias Biológicas 175 38 137 5 1 4

Prof. en Computación 4 4 -  - - -

Prof. en Matemática 161 49 112 7 - 7

Prof. en Química 105 21 84 2 - 2

Prof. Univ. de Computación 91 64 27 1 1 -

Tec. en Hidrocarburos 31 14 17 1 - 1

Tec. en Informática de Gestión 253 99 154 1 - 1

Facultad de Ciencias Humanas 4.247 759 3.488 143 27 116

Guía Univ. de Turismo - - 0 10 1 9

Lic. en Ciencias de la Comunicación Social 1 1 0  - - -

Lic. en Ciencias de la Educación 126 26 100 2 - 2

Lic. en Ciencias de la Educación – MD 834 92 742 1 1 -

Lic. en Comunicación Social 381 99 282 12 4 8

Lic. en Educación Física 1 1 0 1 1 -

Lic. en Geografía 59 23 36 - - -

Lic. en Historia 110 44 66 2 1 1

Lic. en Inglés con Orientación en Estudios Literarios 25 2 23  - - -

Lic. en Inglés con Orientación en Lingüística Aplicada 70 9 61  - - -

Lic. en Lengua y Literatura Inglesa 2 - 2  - - -

Lic. en Letras 74 12 62  - - -

Lic. en Turismo 81 22 59  - - -

Prof. de Letras 182 23 159 5 1 4

Prof. de Nivel Inicial 8 - 8  - - -

(continúa)
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Cuadro 3.1.2 (conclusión)

Título

Alumnos Egresados

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Prof. de Nivel Secundario en Lengua y Literatura 60 2 58 - - -

Prof. en Ciencias de la Educación 307 56 251 25 6 19

Prof. en Educación General Básica (1° y 2° ciclos) 13 1 12 2 1 1

Prof. en Educación Inicial 371 4 367 18 - 18

Prof. en Educación Primaria 620 32 588 37 1 36

Prof. en Geografía 258 91 167 6 2 4

Prof. en Historia 388 167 221 13 7 6

Prof. en Inglés 276 52 224 9 1 8

Facultad de Ciencias Veterinarias 1.094 482 612 28 17 11

Medicina Veterinaria 1.094 482 612 28 17 11

Facultad de Ingeniería 769 617 152 17 11 6

Analista Programador 170 132 38 6 2 4

Ing. Electromecánica 160 143 17 2 2 -

Ing. Electromecánica con Orientación en Automatización 
Industrial

106 89 17  - - -

Ing. en Computación 41 34 7  - - -

Ing. en Sistemas 183 143 40 7 5 2

Ing. Industrial 109 76 33 2 2 -

Rectorado 6 2 4 3 0 3

Tec. en Gestión Universitaria 6 2 4 3 0 3

Fuente: UNLPam
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Estudiantes según unidad académica, por grupos etario. La Pampa. 2020Cuadro 3.1.3

Unidad Académica

Grupo etario

Total 18 a 19 años 20 a 24 años 25 a 29 años 30 a 34 años 35 a 39 años 40 años y más

Total UNLPam 12.675 1.256 4.972 2.984 1.569 866 1.028

Facultad de Agronomía 651 84 281 185 59 20 22

Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas 3.435 377 1.239 752 434 271 362

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 2.473 193 930 600 327 207 216

Facultad de Ciencias Humanas 4.247 370 1.559 1.025 576 326 391

Facultad de Ciencias Veterinarias 1.094 123 547 267 114 23 20

Facultad de Ingeniería 769 109 416 155 59 17 13

Rectorado 6 0 0 0 0 2 4

Fuente: UNLPam

Estudiantes según unidad académica, por situación laboral. La Pampa. 2020Cuadro 3.1.4

Unidad Académica Total

Trabajan

No trabajan No contesta
Total

Menos de 20 h/
semana

De 20 a 35 h/
semana

Más de 35 h/
semana

Total UNLPam 12.675 4.222 2.438 852 932 8.420 33

Facultad de Agronomía 651 165 84 25 56 486 -

Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas 3.435 1.186 590 249 347 2.226 23

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 2.473 914 542 171 201 1.559 -

Facultad de Ciencias Humanas 4.247 1.592 1.003 353 236 2.646 9

Facultad de Ciencias Veterinarias 1.094 191 134 28 29 902 1

Facultad de Ingeniería 769 168 85 24 59 601 -

Rectorado 6 6 0 2 4 - -

Fuente: UNLPam
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Estudiantes y egresados. La Pampa. Periodo 2010-2020Cuadro 3.1.5

Año

Alumnos

Egresados

Total Nuevos inscriptos Reinscriptos

2010 9.216 2.775 6.441 421

2011 8.888 2.112 6.776 380

2012 9.227 2.529 6.698 410

2013 9.100 2.281 6.819 469

2014 9.986 2.997 6.989 439

2015 10.020 2.668 7.352 418

2016 10.230 2.721 7.509 470

2017 10.877 3.113 7.764 474

2018 11.576 3.450 8.126 481

2019 12.004 3.385 8.619 563

2020 12.675 3.510 9.165 500

Fuente: UNLPam

Estudiantes y egresados de posgrado según facultad, por sexo. La Pampa. 2020Cuadro 3.1.6

Especialidad

Alumnos Egresados

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total UNLPam

Facultad de Agronomía 50 38 12 10 2 8

Especialidad en Manejo Integrado de Plagas en Cultivos Extensivos 13 12 1 1 1 -

Maestría en Administración Agroalimentaria 16 15 1 - - -

Maestría en Producción Agropecuaria en Regiones Semiáridas 21 11 10 9 1 8

Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas 200 51 149 14 4 10

(continúa)
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Especialidad

Alumnos Egresados

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Especialidad en Administración y Control Público 11 3 8 11 3 8

Especialidad en Derechos Humanos 22 4 18 3 1 2

Especialidad en Trabajo Social Forense 37 - 37 - - -

Especialidad en Tributación 17 8 9 - - -

Maestría en Derecho Civil 99 29 70 - - -

Maestría en Gestión Empresaria 14 7 7 - - -

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 100 37 63 - - -

Maestría en Enseñanza en Escenarios Digitales 73 19 54 - - -

Maestría en Recursos Hídricos 27 18 9 - - -

Facultad de Ciencias Humanas 188 46 142 2 1 1

Especialidad en Docencia en Educación Superior 31 9 22 - - -

Especialidad en Enseñanza de la Lengua y la Literatura 9 1 8 - - -

Especialidad en Historia Regional 56 15 41 - - -

Maestría en Docencia en Educación Superior 36 11 25 1 - 1

Maestría en Estudios Sociales y Culturales 56 10 46 1 1 -

Facultad de Ciencias Veterinarias 56 43 13 6 3 3

Especialidad en Gestión de la Producción Bovina de Carne en la 
Región Semiárida Central

47 39 8 4 3 1

Especialidad en Salud Pública Veterinaria 9 4 5 2 - 2

Cuadro 3.1.6 (conclusión)

Fuente: UNLPam
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Estudiantes de posgrado por unidad académica. La Pampa. Periodo 2010-2020Cuadro 3.1.7

Año

Unidad académica

Total
Facultad de 
Agronomía

Facultad de Ciencias 
Económicas y Jurídicas

Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales

Facultad de 
Ciencias Humanas

Facultad de Ciencias 
Veterinarias

Rectorado

2010 156 0 51 4 48 23 30

2011 207 0 71 3 62 48 23

2012 214 9 65 3 44 76 17

2013 223 9 55 2 66 60 31

2014 254 11 19 0 148 49 27

2015 122 7 34 0 8 30 43

2016 346 20 87 0 96 128 15

2017 278 32 110 0 97 30 9

2018 306 40 103 33 114 16 0

2019 555 43 230 103 125 54 0

2020 594 50 200 100 188 56 0

Fuente: UNLPam

Docentes según dedicación. La Pampa. Periodo 2010-2020Cuadro 3.1.8

Año Cargos docentes totales
Dedicación

Simple Semiexclusiva Exclusiva

2010 1.597 1.067 294 236

2011 1.607 1.084 282 241

2012 1.653 1.146 267 240

2013 1.698 1.205 256 237

2014 1.716 1.182 296 238

2015 2.080 1.445 364 271

2016 2.131 1.498 356 277

(continúa)
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Cuadro 3.1.8 (conclusión)

Año Cargos docentes totales
Dedicación

Simple Semiexclusiva Exclusiva

2017 1.715 1.216 282 217

2018 1.853 1.360 265 228

2019 1.901 1.391 252 258

2020 1.221 903 162 156

Fuente: UNLPam

No docentes según categoría. La Pampa. Periodo 2014-2020Cuadro 3.1.9

Año
Cargos no docentes 

totales

Categoría

1 2 3 4 5 6 7

2014 367 2 33 64 82 57 40 89

2015 374 2 34 63 84 56 41 94

2016 392 1 34 66 69 56 39 127

2017 391 2 31 59 66 70 32 131

2018 380 1 31 63 60 73 44 108

2019 405 1 31 65 58 74 48 128

2020 390 1 30 61 54 71 47 126

Fuente: UNLPam
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Composición del presupuesto anual de la UNLPam 
(Total: $2.164.701.140). La Pampa. 2020

Cuadro 3.1.10

Composición del presupuesto

%

Total 100

Gastos de personal 91,81

Bienes de consumo 0,84

Servicios no personales 5,04

Bienes de uso 0,20

Transferencias 1,98

Disminución de pasivos 0,13

Distribución del presupuesto anual de la UNLPam 
(Total: $2.164.701.140). La Pampa. 2020

Cuadro 3.1.11

Distribución del
 presupuesto

%

Total 100

Rectorado 16,23

Facultad de Agronomía 11,14

Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas 11,09

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 14,25

Facultad de Ciencias Humanas – Colegio de la UNLPam 19,66

Facultad de Ciencias Veterinarias 10,59

Facultad de Ingeniería 8,93

Fuente: UNLPam

(continúa)
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Distribución del
 presupuesto

%

Servicios Básicos 0,43

Programas centrales 7,69

Cuadro 3.1.11 (conclusión)

Fuente: UNLPam

Becas solicitadas por unidad académica. 
La Pampa. 2020

Cuadro 3.1.12

Unidad Académica Becas solicitadas

Total 848

Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas 171

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 160

Facultad de Ciencias Humanas (General Pico) 130

Facultad de Ciencias Humanas (Santa Rosa) 127

Facultad  de Ciencias Veterinarias 102

Facultad de Ingeniería 94

Facultad de Agronomía 38

Colegio de la UNLPam 26

Fuente: UNLPam
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Becas Becas otorgadas

Total 776

Comedor completa 200

Ayuda Económica Secundaria 195

Comedor media beca 100

Habitacionales/residencias 96

Bicicletas 54

Ayuda Económica Primaria 50

Jardín Maternal 25

Especiales 20

Estudiantes Colegio de la Universidad 15

Estudiantes con discapacidad 10

Habitacionales/locatarios 10

Desarrollo de Actividades Académicas 1

Becas otorgadas por tipo. La Pampa. 2020Cuadro 3.1.13

Fuente: UNLPam

Solicitudes de becas. La Pampa. Periodo 2017-2020Cuadro 3.1.14

Año Cargos no docentes

2017 558

2018 602

2019 804

2020 848
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3.2 Ciencia y tecnología

Durante 2020, de un total de 57 investigadores de CONICET, 27 fueron varones y 30 mujeres.

Becas

Sexo

Total Varones Mujeres

Total 159 52 107

Subtotal financiadas por la UNLPam 77 21 56

Iniciación en investigación 43 15 28

Perfeccionamiento en investigación 23 5 18

Inicio posgrados 6 0 6

Fin posgrados 5 1 4

Subtotal financiadas por CIN – CONICET 82 31 51

CIN Estímulo vacaciones científicas 19 8 11

Doctorales CONICET 51 18 33

Posdoctorales CONICET 12 5 7

Becas de investigación. La Pampa. 2020Cuadro 3.2.1

Fuente: UNLPam

Proyectos de investigación según objetivo socioeconómico, por facultad. La Pampa. 2020Cuadro 3.2.2

(continúa)

Objetivo Total

Facultad

Agronomía
Cs. Económicas 

y Jurídicas
Cs. Exactas y 

Naturales
Cs. Humanas Cs. Veterinarias Ingeniería

Total 233 35 28 81 55 23 11

Exploración y explotación de la tierra 14 - - 13 - - 1

Medio Ambiente 25 2 - 23 - - -
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Cuadro 3.2.2 (conclusión)

Objetivo Total

Facultad

Agronomía
Cs. Económicas 

y Jurídicas
Cs. Exactas y 

Naturales
Cs. Humanas Cs. Veterinarias Ingeniería

Transporte, telecomunicaciones y otras 
infraestructuras

4 - - - - - 4

Producción y tecnología industrial 3 - - - - - 3

Salud 1 - - 1 - - -

Agricultura 43 32 - 11 - - -

Educación 8 1 - 5 - - 2

Estructura, procesos y sistemas políticos y 
sociales

28 - 28 - - - -

Producción general del conocimiento 107 - - 28 55 23 1

Fuente: UNLPam

La Red provincial de Clubes de Ciencia cuenta con 11 clubes activos y 3 en formación.

Durante el 2020 la Red Argentina de Recreación en Ciencia, Tecnología y Comunicación (ARCITECO) fue presidida por La Pam-

pa, a través del Club de Ciencia y Tecnología Amún Kamapu. La red nuclea a más de 60 clubes de ciencia, grupos de investigación y otras 

ONG, destinados a la promoción y canalización de intereses científicos y tecnológicos en jóvenes y niños/as en Argentina.

Desde el 2012 ARCITECO, junto con el Movimiento Internacional para el Recreo Científico y Técnico (MILSET) y el Club de Ciencia y 
Tecnología Amún Kamapu, organizan anualmente la ExpoCiencias Nacional e Internacional EXPOCyTAR/Expociencias en Argentina. 

En 2020 se llevó a cabo la octava edición, por primera vez en plataforma virtual. Se presentaron más de 60 proyectos de 300 jóvenes 

participantes.

En el marco de la ley 23877 de Promoción y Fomento a la Innovación, y como parte del Consejo Federal de Ciencia y Tecnología 

(COFECyT) del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Nación (MINCyT), La Pampa buscó promover las actividades desti-

nadas al desarrollo y fortalecimiento de las ciencias, las tecnologías, la innovación y la transferencia, construcción y gestión de conoci-

mientos.

En el 2020 el MINCyT puso a disposición de las provincias una ampliación del monto destinado en 2016 para los diferentes pro-

yectos seleccionados.
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Proyectos presentados y seleccionados beneficiarios del financiamiento del MINCyT. La Pampa. 2019-2020Cuadro 3.2.3

Proyectos Institución beneficiaria Línea Monto

$

Total 2.000.000

Comederos inteligentes: innovación productiva y 
mejora de la cadena cárnica

INTA
Proyectos Federales de Innovación Productiva – Eslabonamientos 
Productivos Vinculados 2016 (PFIP – ESPRO 2016)

500.000

Centro de reproducción móvil para la mejora 
de la genética porcina de pequeños y medianos 
productores de La Pampa

UNLPam – Fac. de Cs. 
Veterinarias

Proyectos Federales de Innovación Productiva – Eslabonamientos 
Productivos Vinculados 2016 (PFIP – ESPRO 2017)

500.000

Gestión integral de residuos sólidos urbanos: 
puntos limpios en Metileo

Municipalidad de 
Metileo

Desarrollo Tecnológico Municipal (DETEM) 500.000

Puesta en valor del sitio arqueológico “Cerro de 
Los Viejos” en Cuchillo Có

Secretaría de Cultura 
de La Pampa – Archivo 
Histórico Provincial

Apoyo al Sector Turismo (ASETUR) Museos 500.000

Fuente: Dirección General de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica. Ministerio de la Producción de La Pampa

El Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Nación, junto con el Ministerio de Desarrollo Social de la Nación y el Consejo Nacional 

de Coordinación de Políticas Sociales, abrió la convocatoria “Ciencia y Tecnología contra el Hambre”, para impulsar y fortalecer la in-

tegración del conocimiento y de los desarrollos tecnológicos y sociales vinculados a soluciones para el acceso a la alimentación y al agua 

segura, así como al abordaje de la vulnerabilidad socioambiental, a la planificación nacional y local de las acciones comprendidas en el 
Plan Nacional “Argentina contra el Hambre”. A partir de ello, se buscó potenciar acciones públicas que reviertan problemáticas como la 
malnutrición infantil, la emergencia alimentaria y la pobreza en todo el territorio nacional. 

 La convocatoria contó con financiamiento del Banco de Desarrollo de América Latina (CAF), a través de la Secretaría de Asuntos 
Estratégicos.
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Proyectos seleccionados por la convocatoria “Ciencia y Tecnología contra el Hambre”. La Pampa. 2020Cuadro 3.2.4

Proyectos
Institución 

beneficiaria Categoría Monto solicitado

$

Total 5.410.000

Producción de barritas proteicas nutricionales a bajo 
costo para poblaciones vulnerables

UNLPam A – Tecnología y producción de alimentos 4.310.000

Avicultura orgánica – participación de las mujeres en los 
sistemas de producción avícola de traspatio

UNLPam C – Políticas públicas relacionadas con los objetivos del Plan 
Nacional “Argentina contra el Hambre” 1.100.000

Fuente: Dirección General de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica. Ministerio de la Producción de La Pampa

En el marco de las acciones que la Unidad Coronavirus llevó a cabo, el MINCyT anunció el lanzamiento del Programa de Articu-

lación y Fortalecimiento Federal de las Capacidades en Ciencia y Tecnología COVID-19. El proyecto seleccionado de La Pampa fue el 

“Corredor sanitario del noreste de La Pampa: adaptación de posta móviles para la atención primaria de la salud en zonas rurales de la 

municipalidad de Quemú Quemú”, la UNLPam solicitó por el proyecto un monto de $987.000.

El programa Plan Nacional de Diseño, creado por el Ministerio de Producción de la Nación, llevó adelante, durante cuatro años, 

una serie de asistencias técnicas en incorporación de diseño para empresas y consultorías en comercio exterior, en conjunto con la Agen-

cia Argentina de Inversiones y Comercio Internacional. En este contexto, la Secretaría de la Pequeña y Mediana Empresa y los Empren-

dedores (SEPYME), en el marco del programa de apoyo a la competitividad, realizó un llamado para la presentación de proyectos para la 

reactivación productiva mediante asistencia técnica en el diseño de productos, estrategias de comunicación y protección de derechos 

de autor.
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Proyectos asistidos por la SEPYME. La Pampa. 2020Cuadro 3.2.5

Proyectos Empresa Localidad
Acción Vinculadores 

Tecnológicos Federales 
(VITEF)

Monto solicitado 
Aportes No 

Reembolsables (ANR)

$

Total 3.600.000

Bodega Boutique Pampeana

Estilo 152 General Acha
Asistencia en la formulación y 
seguimiento

450.000
Desarrollo de un espacio de interpretación sensorial pampeano orientado a 
recepción de turistas para la degustación de blends con identidad pampeana.

Diseño de estrategia de comunicación visual y de líneas de productos.

Argentina de la A a la Z

Florencia 
Semper Diseño

Toay
Asistencia en la formulación y 
seguimiento

450.000
Libro y juegos didácticos para niños en edad escolar. El objetivo es conectar al niño 
con el ser nacional, con lo autóctono, con el valor de vivir en Argentina. Educar 
para la sustentabilidad con identidad nacional.

Manick – Bloques contenedores de madera
Manick 
Patagonia

Ataliva Roca
Asistencia en la formulación y 
seguimiento

450.000Diseñar y desarrollar línea de juego didáctico con características sustentables y 
fines educativos.

Neucor – pisos reciclados de caucho

Neucor SA Realicó
Asistencia en la formulación y 
seguimiento

450.000Elaboración de baldosas de caucho, pisos modulares y una serie de productos 
laminares a partir de residuos de neumáticos o eliminados del recapado de neu-
máticos.

Rocayones – Crayones de cera de soja

EFFE Creativos Santa Rosa
Asistencia en la formulación y 
seguimiento

450.000Desarrollar la motricidad fina de la mano de los niños, mejorar el desarrollo y 
motricidad acortando el tiempo de agarre del lápiz.

Sistema de mobiliario para exteriores
La morada 
Home Deco

General Pico
Asistencia en la formulación y 
seguimiento

450.000Diseño y desarrollo de sillones y mobiliario exterior mediante la reutilización y 
recupero de materiales.

CUIBI – Protectores para bicicletas

CUIBI Santa Rosa
Asistencia en la formulación y 
seguimiento

450.000Diseño y desarrollo de protectores para el traslado de bicicletas y de accesorios 
complementarios.

(continúa)
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Cuadro 3.2.5 (conclusión)

Proyectos Empresa Localidad
Acción Vinculadores 

Tecnológicos Federales 
(VITEF)

Monto solicitado 
Aportes No 

Reembolsables (ANR)

$

Karú Mapú – Mobiliario Urbano Sustentable

Más Hormigón Toay
Asistencia en la formulación y 
seguimiento

450.000
Diseñar y producir línea o familia de mobiliario urbano sustentable mediante 
la utilización de plástico reciclado en combinación con piezas de hormigón. 
Este plástico es obtenido a través del Proyecto UNLPambiental, mediante la 
recolección y acopio de Eco-Botellas.

Fuente: Dirección General de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica. Ministerio de la Producción de La Pampa

En el 2020 se estableció el Plan Estratégico de Modernización e Innovación de la Administración Pública Provincial 2020-2023, 

en el que se definieron lineamientos para impulsar un modelo basado en la incorporación de herramientas de gestión pública en forma 
transversal, así como de Tecnologías de la Información y la Comunicación que posibiliten la prestación de servicios a la ciudadanía de 

una manera accesible, sencilla, eficiente y eficaz, bajo los principios de la seguridad de la información, la transparencia y la innovación.

 La Red Provincial de Telecomunicaciones dispone de más de 1.900 km de fibra óptica y más de 1.200 km de radioenlaces de 
alta capacidad, con fines de prestación de servicios en un mercado de competencia y también como red corporativa del gobierno en todo 
el territorio provincial. 

 La red de radioenlaces de alta capacidad provee un ancho de banda de entre 200 y 900 Mbps con nivel de prestación Carrier 

Class. La extensa red troncal de cables de fibras ópticas se despliega mediante tendidos aéreos y bajo tierra, con variaciones de 12, 24 y 
48 pelos de fibras ópticas y tecnologías óptico electrónicas de transporte, con capacidades de 1, 10 y 20 Gbps.
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Red de infraestructura y conectividad provincial. La Pampa. 2020Mapa 3.2.1

242

Fuente: Aguas del Colorado SAPEM y Ministerio de Conectividad y Modernización de La Pampa



Red Federal de Fibra Óptica – ARSATMapa 3.2.2
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Fuente: Aguas del Colorado SAPEM y Ministerio de Conectividad y Modernización de La Pampa

Chical Co
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Radiobases 4G desplegadas. La Pampa. 
Periodo 2015-2020

Cuadro 3.2.6

Periodo Radiobases 4G Acumulado

2015 2.° trim 1 1

3.° trim 17 18

4.° trim 1 19

2016 1.° trim 8 27

2.° trim 14 41

3.° trim 2 43

4.° trim 4 47

2017 1.° trim 7 53

2.° trim 2 55

3.° trim 4 59

4.° trim 2 61

2018 1.° trim 1 62

2.° trim 15 77

3.° trim 7 84

4.° trim 22 106

2019 1.° trim 15 121

2.° trim 25 146

3.° trim 27 173

4.° trim 15 188

2020 1.° trim 4 192

2.° trim 1 193

3.° trim 3 196

4.° trim 8 204

Fuente: Ente Nacional de Comunicaciones (ENACOM)
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Durante el 2020 se reacondicionaron y se incorporaron nuevas unidades a la red de emergencia provincial, alcanzando un total de 

22 repetidoras VHF, logrando una importante cobertura territorial. Se restableció el servicio en varios puestos del oeste, reemplazando 

equipamiento y sustituyendo insumos. Y se realizó la reingeniería total del proyecto de colocación de 12 postes SOS y acceso a wifi en 14 
lugares de descanso en el tramo Chacharramendi – Colonia 25 de Mayo (190 km).
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Red de Emergencia Provincial. La Pampa. 2020Mapa 3.2.3
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Fuente: Aguas del Colorado SAPEM y Ministerio de Conectividad y Modernización de La Pampa



En el 2020, con el fin de contribuir a la universalización del acceso a los servicios de tecnologías de la información y las comuni-
caciones, y de reducir la brecha digital, se impulsó la instalación de puntos wifi en distintas localidades, permitiendo el acceso libre e 

irrestricto a Internet. 

Cantidad de localidades por tipo de 
conectividad disponible. La Pampa. 
2020

Cuadro 3.2.7

Conectividad Localidades

Tecnología 4G 33

Tecnología 3G 34

Telefonía fija 75

Tecnología wifi 63

Tecnología satelital 45

Fibra óptica 36

Fuente: ENACOM

Acceso a internet fijo por tecnología. 
La Pampa. 2020

Cuadro 3.2.8

Tecnología Accesos a internet

Total 96.895

ADSL 9.009

Cablemódem 58.945

Fibra óptica 15.432

Wireless 12.194

Otros 1.315

Fuente: ENACOM
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Conectividad de los establecimientos agropecuarios por departamento. La Pampa. 2020Cuadro 3.2.9

Departamento
Señal de teléfono Señal de Internet

Claro Movistar Otra No posee Claro Movistar Otra No posee

Total La Pampa 516 1.492 92 2.057 59 219 425 3.454

Atreucó 10 92 3 76 2 15 22 143

Caleu Caleu 26 22 - 97 1 2 5 137

Capital 21 49 6 70 4 6 24 112

Catriló 13 39 1 62 3 4 21 87

Chalileo - 67 2 84 - 6 15 132

Chapaleufú 32 45 12 78 4 2 40 121

Chical Co - 43 1 84 - 2 - 126

Conhelo 43 98 5 180 6 16 41 263

Curacó 5 9 1 38 1 1 - 51

Guatraché 8 156 4 75 1 51 32 159

Hucal 10 160 4 206 3 23 17 337

Lihuel Calel 13 25 18 100 1 - 5 150

Limay Mahuida 1 27 2 24 - - 3 51

Loventué 26 58 7 115 5 8 30 163

Maracó 18 51 2 48 3 3 25 88

Puelén 12 82 - 58 3 12 - 137

Quemú Quemú 10 91 2 96 6 12 25 156

Rancul 28 73 4 140 2 9 27 207

Realicó 62 85 6 148 2 23 23 253

Toay 40 26 4 84 4 6 25 119

Trenel 77 112 2 71 4 12 7 239

Utracán 61 82 6 123 4 6 38 224

Nota: Datos al 30 de junio de 2020
Fuente: REPAGRO. Subsecretaría de Estadística y Censos. Ministerio de la Producción de La Pampa
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Población según uso de tecnología. Aglomerado Santa Rosa-Toay. 
Periodo 2016-2020

Cuadro 3.2.10

Año(1)
Población que usa...

Total de población Internet Computadora Teléfono celular

miles de personas

2016 123 86 34 93

2017 124 85 24 99

2018 126 97 28 99

2019 127 97 41 101

2020 128 106 52 105

(1) Se toma como referencia el uso de bienes y servicios de las tecnologías, que hacen las personas de 4 y más 
años del hogar, en el último trimestre de cada año.
Fuente: EPH. Módulo de Acceso y uso de tecnologías de la información y la comunicación. INDEC

Se diseñaron, desarrollaron, programaron y se mantienen diversos sistemas de gestión provincial, para contribuir en la prestación 

de servicios a la ciudadanía y transformar la gestión estatal con el fin de ampliar derechos que incluyan a todas las personas. 

 El sistema Municipios contiene datos sobre el estado contable de cada uno de los municipios que se han adherido voluntaria-

mente al sistema informático de registración en línea, y que son provistos a la Secretaría de Asuntos Municipales.

 El sistema de Registro Civil está instalado en las delegaciones del Registro Civil Provincial y contiene información sobre la can-

tidad de trámites que se han llevado a cabo por localidad, mes y tipo de documentación generada.

 El MAPUN Registro de la Propiedad Inmueble provee información requerida a diferentes ámbitos oficiales, tanto de munici-
pios como agentes de otros poderes del Estado, profesionales y usuarios privados con derechos a acceso.

 El Registro de Personas Jurídicas es un sistema informático web, correspondiente a ese organismo, donde se registran, trami-

tan y dan seguimiento a los expedientes de registración.

 El sistema de Licencia de Conducir es gestionado por el Consejo Provincial de Tránsito, y se instaló en las localidades de la pro-

vincia donde no se encuentra la Agencia Nacional de Conducir, permitiéndoles así emitir licencias a la propia población.

 El sistema IPAV procesa datos referidos a las Solicitudes de Inscripción al Registro de Demanda de Unidades Habitacionales.
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La aplicación Control Salud contiene información respecto al seguimiento en línea de pacientes de COVID, aislados no inter-

nados, que pueden llevar a cabo el seguimiento de los datos clínicos de manera personal, y enviarlos al centro médico de monitoreo 

de Salud Pública, permitiendo la emisión de alertas de requerimientos de asistencia médica al instante. Contó con 600 operadores del 

sistema, y 18.961 descargas.

 Otros sistemas que se desarrollaron fueron Imágenes guardadas en PAC, que consiste en imágenes digitales que se almacenan 

e identifican unívocamente con la persona atendida en el ámbito de la Salud Pública; Mercado Artesanal; Registro de Instituciones De-

portivas; Zona Franca, entre otros.

Sistema de Registros Provinciales por cantidad de usuarios, transacciones o trámites 
y localidades. La Pampa. 2020

Cuadro 3.2.11

Sistema de Registro Provincial Usuarios Transacciones / trámites Localidades

Municipios 82 3.370 79

Registro Civil 386 21.787 79

MAPUN Registro de la Propiedad Inmueble 734 32.037 ///

Registro de Personas Jurídicas 19 2.351 ///

Licencia de Conducir (LUC) 82 (A) 20.125 78

IPAV 16.584 16.584 ///

APP Control Salud 8.888 (B) 64.713 (C) ///

(A) Corresponde a la cantidad de instalaciones municipales 
(B) Corresponde a la cantidad de personas que informaron datos a Control de Salud 
(C) Datos médicos informados
Fuente: Ministerio de Conectividad y Modernización de La Pampa

La innovación en la gestión de gobierno permitió la digitalización de los procesos administrativos de distintos organismos públi-

cos, aplicando herramientas digitales para la gestión de documentos, la integración de sistemas, la incorporación de trámites virtuales 

y el uso de firma digital.

Desde septiembre a diciembre del 2020, el Registro de Aplicaciones, Trámites y Procesos de Firma Digital contó con 37 certificados 
con modalidad token y 15 con modalidad remota.
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Certificados de firma digital otorgados. 
La Pampa. 2020

Cuadro 3.2.12

Ámbito Laboral Certificados

Total 52

Nacional 16

Poder Ejecutivo 10

Poder Legislativo 3

Poder Judicial 3

Provincial 19

Poder Ejecutivo 19

Municipal 10

Poder Ejecutivo 10

Privado 7

Fuente: Dirección de Modernización Administrativa. Ministerio de Conectividad 
y Modernización de La Pampa
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4. Ciudadanía

Inscripciones y asambleas de asociaciones y fundaciones, entidades de bien 
público y sociedades. La Pampa. 2020

Cuadro 4.1

Institución Inscripciones Asambleas ordinarias y extraordinarias

Asociaciones y fundaciones 35 188

Asociación civil 22 ///

Simple asociación 9 ///

Fundación 4 ///

Entidades de bien público - 157

Sociedades 153 370

SA – SAPEM 15 ///

SRL 56 ///

SAS 82 ///

Fuente: Dirección General de Superintendencia de Personas Jurídicas y Registro Público de Comercio. Ministerio de Gobierno, 
Justicia y Derechos Humanos de La Pampa

252



Cooperativas por localidad. La Pampa. 2020Mapa 4.1
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Fuente: Subsecretaría de Cooperativas y Mutuales. Ministerio de Gobierno, Justicia y Derechos Humanos de La Pampa



Mutuales con matrícula vigente por localidad. La Pampa. 2020Mapa 4.2
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Fuente: Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social



Cooperativas, cantidad de asociados y trabajadores en relación de 
dependencia por tipo de actividad. La Pampa. 2020

Cuadro 4.2

Actividad Cooperativas Asociados
Personal en relación de 

dependencia

Total 70 207.983 1.782

Agropecuaria 11 1.678 194

De provisión 5 122 2

Trabajo 21 295 -

Vivienda y construcción 1 263 28

Servicios públicos 32 205.625 1.558

Electricidad 29 . .

Alumbrado 19 . .

Agua de red 26 . .

Agua tratada 14 . .

Telefonía 9 . .

Internet 24 . .

TV Cable 8 . .

Enfermería 5 . .

Ambulancia 5 . .

Fúnebre 29 . .

Nicheras 3 . .

Cloacas 5 . .

Reparación transformadores 2 . .

Construcción de red de gas 2 . .

Manejo y cobro de gas 7 . .

Venta de seguros 2 . .

Venta de gas envasado 4 . .

Venta de electrodomésticos 5 . .

(continúa)
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Actividad Cooperativas Asociados
Personal en relación de 

dependencia

Ortopedia 12 . .

Hotelería 1 . .

Farmacia 1 . .

Biblioteca 3 . .

Editorial 1 . .

Archivo 1 . .

Salón comunitario 1 . .

Universidad virtual 2 . .

Generación eléctrica 1 . .

Extracción de miel 4 . .

Elaboración de hormigón 1 . .

Fabricación de columnas 2 . .

Cocheras 1 . .

Transporte urbano 1 . .

Hogar de ancianos 1 . .

Venta de material electrónico 3 . .

Tratamiento de residuos 1 . .

Recolección de residuos 1 . .

Urbanización 1 . .

Renta de autos 2 . .

Cuadro 4.2 (conclusión)

Nota: La suma total de cooperativas por servicios públicos difiere del total de Servicios públicos, ya que la misma coope-
rativa puede prestar más de un servicio
Fuente: Subsecretaría de Cooperativas y Mutuales. Ministerio de Gobierno, Justicia y Derechos Humanos de La Pampa

Las 32 mutuales que se encuentran en La Pampa cuentan con 8.645 asociados activos, 2.069 asociados adherentes y 3.478 

asociados participantes.
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Mutuales por actividad. La Pampa. 2020Cuadro 4.3

Actividad Mutuales

Total 32

Asistencia 1

Consumo 6

Cultura 3

Donaciones 1

Educación 1

Recreación 1

Salud 6

Servicios sociales 2

Socorros mutuos 6

Subsidios 1

Otros 4

Fuente: Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social (INAES). 

Trámites relacionados con la propiedad inmueble. La 
Pampa. 2020

Cuadro 4.4

Tipo de trámite Trámites

Total 32.037

Solicitud de registraciones 9.513

Registraciones de títulos 6.886

Notariales 6.053

Judiciales 833

Administrativo -

(continúa)
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Tipo de trámite Trámites

Medidas cautelares e inhibiciones 2.627

Cautelares 1.597

Inhibiciones 1.030

Solicitud de publicidad registral 22.268

Certificados 13.818

Condiciones de dominio 7.027

Inhibiciones 6.791

Informes 8.450

Condiciones de dominio 4.920

Titular de dominio 1.235

Inicio de mensura 1.168

Inhibiciones 1.112

Otros 15

Protección de la vivienda – por acta administrativa 256

Cuadro 4.4 (conclusión)

Fuente: Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble. Ministerio de Gobierno, Justicia 
y Derechos Humanos de La Pampa

De las denuncias por los derechos del consumidor que se recibieron en el 2020, se generaron 30 disposiciones de Homologación 

de Acuerdo Conciliatorio, 114 de Imputación de Infracción y 6 de Sanción.
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Tipo de trámite Trámites

Total 375

Venta telefónica 3

Compa en línea 31

Viviendas prefabricadas 4

Electrónica 2

Turismo 22

Telefonía 8

Telefonía móvil 13

Operaciones financieras 107

Electrodomésticos 30

Alquiler 1

Servicio técnico 3

Servicio de alarmas 8

Servicio de televisión 7

Encomiendas 12

Planes de ahorro previo 20

Indumentaria 10

Otros servicios 94

Denuncias formuladas ante la Dirección General 
de Defensa del Consumidor. La Pampa. 2020

Cuadro 4.5

Fuente: Subsecretaría de Justicia y Registros Públicos. Ministerio de Gobierno, 
Justicia y Derechos Humanos de La Pampa

Durante 2020 se tramitaron 49 legajos de denuncias o presentaciones con relación a distintas temáticas donde se vulneraron 

los derechos humanos: identidad, integridad personal, apremios policiales, privación de la libertad y trata de personas.

De dichas denuncias, 37 pertenecen a casos vinculados con la Policía de La Pampa por situaciones de abusos, apremios ilega-

les, hostigamiento policial, error de allanamiento.
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Las 12 intervenciones del personal de la Subsecretaría de Derechos Humanos se vieron relacionadas con discriminación, discri-

minación y despido laboral, búsqueda de identidad, restitución de niñas, niños y adolescentes, vulneración social, trata de personas, 

entre otras.

Actas confeccionadas y trámites de Documento 
Nacional de Identidad y Pasaporte. La Pampa. 2020

Cuadro 4.6

Trámite Total

Adopción 32

Cambio de género 17

Filiación 54

Nacimiento 3.866

Reconocimiento 168

Defunción 2.700

Matrimonio 566

Unión convivencial 536

DNI 26.849

Pasaporte 951

Fuente: Dirección General del Registro Civil y Capacidad de las Personas. Ministerio 
de Gobierno, Justicia y Derechos Humanos de La Pampa
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5. Empleo

Las acciones de fiscalización tienen como objetivo mejorar la calidad del empleo, a través de la verificación de las condiciones y 
medio de trabajo, promoviendo la disminución de los accidentes de trabajo y enfermedades profesionales.

A su vez, se atendieron 161 reclamos de trabajadores en el 2020.

Inspecciones laborales por rama de actividad de la empresa. La Pampa. Periodo 2017-2020Cuadro 5.1

Año Total Agricultura Comercio Construcción Electricidad Manufacturas Minería
Servicios 

financieros
Servicios 
sociales

Transporte
Sin 

clasificar

2017 1.312 95 388 231 29 156 8 71 199 100 35

2018 2.113 277 620 385 30 183 12 182 236 167 21

2019 2.691 419 742 354 30 271 10 266 403 183 13

2020 1.405 199 532 92 30 100 4 130 212 101 5

Fuente: Subsecretaría de Relaciones Laborales. Secretaría de Trabajo y Promoción del Empleo de La Pampa

El programa Primer Empleo tiene vigencia desde el año 2004, en el 2020, debido a las restricciones a las actividades configuradas 
en el marco del ASPO debido a la pandemia de COVID-19, este programa sufrió modificaciones, ya que la situación del sector privado 
pasó de tener expectativas de crecimiento a una necesidad de estabilidad y sostenimiento de las fuentes laborales vigentes. Por esta 

razón, solo se cumplió con el pago de los aportes no reembolsables de altas realizadas en 2019 y los dos primeros meses del 2020.

 En noviembre del 2020 se creó el programa Fortalecimiento del Trabajo Pampeano, el cual consiste en acompañar al sector 

privado en la generación de nuevos puestos laborales, para ello, el gobierno provincial realiza un aporte de $15.000 por cada empleado 

nuevo a incorporar (actualizable cada tres meses por el índice de variación del salario, emitido por INDEC). En diciembre del 2020 este 

programa alcanzó a 7 empresas, 18 empleados, y un monto total de $240.000.
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Empresas, empleados y monto otorgado por la asignación económica 
comprometida en el programa Primer Empleo. La Pampa. 2020

Cuadro 5.2

Mes Empresas Empleados Monto

$

Total 471 1.150 4.652.000

Enero 59 139 550.000

Febrero 54 121 484.500

Marzo 55 133 553.000

Abril 50 119 473.000

Mayo 44 105 427.000

Junio 40 97 379.000

Julio 40 90 366.000

Agosto 31 70 289.000

Septiembre 29 74 302.000

Octubre 26 76 313.000

Noviembre 23 69 280.000

Diciembre 20 57 235.500

Fuente: Dirección de Promoción del Empleo. Secretaría de Trabajo y Promoción del Empleo de La Pampa

La situación de aislamiento afectó también al funcionamiento de las capacitaciones de formación laboral, ya que pasaron de una 

modalidad presencial a una en línea. Durante el 2020 se realizaron 19 capacitaciones en las que participaron 829 personas; estas abarca-

ron temáticas de gastronomía, comercio, seguridad laboral, frigoríficos, emprendimientos, entre otras. 

 Las capacitaciones fueron posibles gracias a la articulación de la Dirección de Trabajo y Promoción del Empleo con sindicatos, 

municipios, cámaras empresariales, ONG, etc.

 En el marco de estas capacitaciones se alcanzó a capacitaciones en emprendimientos a más de 100 mujeres, se capacitó e inclu-

yó laboralmente a una persona trans, y se logró la inclusión de 12 personas en la industria frigorífica.
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5.1 Economía local

El objetivo del Programa de Desarrollo de la Economía Social es promover la constitución y fortalecimiento de actividades 

económicas que se desarrollen bajo los principios de la economía social y consolidar aquellas que encuentren impedimentos para su 

inclusión y desarrollo en el mercado, la integración del capital necesario para la actividad y la incorporación de empleados en situación 

estable.

Titulares del Programa de Desarrollo de la Economía Social 
por localidad. La Pampa. Periodo 2017-2020

Cuadro 5.1.1

Localidad

Año

2017 2018 2019 2020

Total 721 549 1.071 788

Abramo - - - -

Adolfo Van Praet 5 4 - 2

Agustoni 1 - 1 2

Algarrobo del Águila 3 - 3 5

Alpachiri 4 3 5 5

Alta Italia 4 3 6 7

Anguil 11 6 10 7

Arata 7 8 8 9

Ataliva Roca 4 4 4 13

Bernardo Larroudé 6 4 - 5

Bernasconi 10 8 9 6

Caleufú 5 5 11 5

Carro Quemado 6 - - 6

Catriló 10 11 15 8

(continúa)
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Localidad

Año

2017 2018 2019 2020

Ceballos - - - -

Chacharramendi 4 4 5 5

Colonia 25 de Mayo 18 15 35 16

Colonia Barón 9 8 11 6

Colonia Santa María - - - 3

Colonia Santa Teresa 3 2 3 -

Conhelo 4 6 8 5

Coronel Hilario Lagos 3 3 4 3

Cuchillo Có 4 3 6 3

Damián Maisonnave 5 5 9 3

Doblas 5 4 10 4

Dorila 3 2 3 3

Eduardo Castex 19 20 40 26

Embajador Martini 9 8 17 14

Falucho 3 3 3 3

General Acha 20 11 28 43

General Manuel J. Campos 4 3 7 4

General Pico 95 79 214 91

General San Martín 6 7 9 9

Gobernador Duval - 5 - 5

Guatraché 12 8 21 11

Ingeniero Luiggi 11 13 23 18

Intendente Alvear 20 15 34 21

Jacinto Arauz 8 5 9 6

Cuadro 5.1.1 (continuación)

(continúa)
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Cuadro 5.1.1 (continuación)

Localidad

Año

2017 2018 2019 2020

La Adela 7 5 12 16

La Humada 5 5 7 5

La Maruja 12 9 13 6

La Reforma 3 2 15 12

Limay Mahuida 7 6 - 7

Lonquimay - 7 6 11

Loventuel - - 4 3

Luan Toro 5 4 6 3

Macachín 8 8 21 10

Mauricio Mayer 4 2 2 2

Metileo 2 2 4 3

Miguel Cané 6 8 7 7

Miguel Riglos 9 7 11 7

Monte Nievas 3 3 3 2

Parera 10 7 13 8

Perú - 1 - -

Pichi Huinca 4 4 4 4

Puelches 4 3 7 4

Puelén 9 5 - 5

Quehué - 2 3 -

Quemú Quemú 13 11 14 8

Quetrequén 3 3 3 2

Rancul 13 16 25 16

Realicó 19 11 28 19

(continúa)
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Localidad

Año

2017 2018 2019 2020

Relmo 3 3 5 2

Rolón 4 3 4 2

Rucanelo 5 - - -

Santa Isabel 10 9 15 7

Santa Rosa 132 54 129 161

Sarah 1 1 3 1

Speluzzi - - - -

Telén 9 6 17 8

Toay 28 27 65 31

Tomás Manuel de Anchorena 3 3 4 4

Trenel 8 7 12 6

Unanue - - - -

Uriburu - - - 3

Vértiz 10 5 5 -

Victorica 10 9 19 13

Villa Mirasol 4 1 5 3

Winifreda 7 5 9 5

Cuadro 5.1.1 (conclusión)

Fuente: Subsecretaría de Economía Social. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

El objetivo del Programa de Participación Comunitaria es desarrollar herramientas que favorezcan la participación activa de 

la comunidad en el diseño y ejecución de la política social local, promoviendo la participación en los espacios de concertación local. El 

programa financia los proyectos comunitarios propuestos por los municipios y comisiones de fomento o las organizaciones sociales de 
las localidades.
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Proyectos presentados para el Programa de Participación 
Comunitaria. La Pampa. Periodo 2017-2020

Cuadro 5.1.2

Proyectos presentados

Año

2017 2018 2019 2020

Total 130 121 60 117

Fuente: Subsecretaría de Economía Social. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

El programa Nehuentún consta de 3 líneas de crédito, dos de ellas dirigidas a personas físicas, con residencia en el lugar de la 

ejecución del proyecto: y la otra dirigida a cooperativas y mutuales. Este programa tiene por objetivo potenciar y estimular el desarrollo 

de las personas, familias y actores de la economía social para ejecutar emprendimientos generadores de bienes y servicios, acompa-

ñando financieramente y con asistencia técnica. El programa es de ejecución provincial, descentralizado a través de las delegaciones 
ministeriales.

Créditos otorgados por el programa Nehuentún 
por Microrregión. La Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 5.1.3

Microrregión

Año

2018 2019 2020

Total 46 101 57

1 5 18 -

2 17 35 7

3 1 1 3

4 3 9 -

5 1 4 2

6 12 25 44

7 1 1 -

8 2 3 -

(continúa)
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Cuadro 5.1.3 (conclusión)

Microrregión

Año

2018 2019 2020

9 4 1 -

10 - 4 1

Fuente: Subsecretaría de Política Social. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

El programa Pensiones Provinciales otorga cobertura social estable a personas que se encuentran en situación de vulnerabili-

dad, a fin de evitar la exclusión social. Brinda reconocimiento a personas destacadas de nuestra provincia, por su trayectoria en el arte, 
la música, la escritura, bomberos voluntarios y ex combatientes.

Pensiones provinciales. La Pampa. Periodo 2018-2020Cuadro 5.1.4

Tipo de pensión

Año

2018 2019 2020

Total 66 90 37

Ley 786 38 50 20

Ley 2226 26 17 17

Ley 2123 s - -

Ley 2571 s 23 -

Nota: Ley 786 es la Ley de pensiones a la vejez e incapacidad; ley 2226 es Régimen especial de 
protección integral para personas con discapacidad; ley 2126 declara héroes provinciales a los ciu-
dadanos que como combatientes participaron entre el 2 de abril y el 14 de junio de 1982 en defensa 
de nuestras Islas Malvinas y héroes post mortem a los que ofrendaron su vida en el mismo conflicto 
bélico; ley 2571 son modificaciones a la ley 1877 del bombero voluntario
Fuente: Subsecretaría de Política Social. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa
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El objetivo principal del programa Préstamos Social Rucalhue consiste en elevar la calidad de vida de los sectores de menos re-

cursos mediante la implementación de una línea de crédito para el mejoramiento de las condiciones de habitabilidad de sus viviendas, 

lo que implica también la asistencia técnica para el desarrollo de la iniciativa privada. Los efectos de este programa pretenden alcanzar a 

aquel sector de la población que ha quedado relegado de los planes de vivienda social, como también del acceso a las formas de crédito 

convencionales por no reunir los requisitos exigidos.

Créditos otorgados por el programa Rucalhue. 
La Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 5.1.5

Tipo de pensión

Año

2018 2019 2020

Total 66 95 67

Fuente: Subsecretaría de Política Social. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa
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5.2 Mercado Laboral
Los principales indicadores del mercado laboral se miden en el aglomerado Santa Rosa-Toay, a partir de los datos que arroja la 

Encuesta Permanente de Hogares, que se lleva delante de manera trimestral durante todo el año.

Tasa de actividad, empleo y desocupación de mayores de 10 años por sexo. Santa Rosa-Toay. Periodo 2016-2020Cuadro 5.2.1

Periodo

Población estimada Tasa de Actividad Tasa de Empleo Tasa de Desocupación

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

%

2016 2.° trim 122.454 60.573 61.881 48,3 56,6 40,7 46,0 54,0 38,7 4,7 4,5 4,9

3.° trim 122.805 60.582 62.223 49,7 59,6 40,1 46,7 56,7 37,1 5,9 4,9 7,4

4.° trim 123.002 60.084 62.918 48,2 58,6 38,3 44,5 53,5 36,0 7,6 8,5 6,1

2017 1.° trim 123.449 59.124 64.325 50,0 59,8 41,0 45,7 53,3 38,7 8,6 10,9 5,7

2.° trim 123.707 58.936 64.771 47,2 58,3 37,4 44,3 55,0 35,0 6,0 5,7 6,5

3.° trim 124.013 59.449 64.564 47,6 58,3 38,0 44,4 55,0 34,9 6,8 5,7 8,1

4.° trim 124.331 59.900 64.431 48,1 57,6 39,4 44,4 54,0 35,5 7,8 6,2 10,0

2018 1.° trim 124.672 60.316 64.356 49,9 61,0 39,7 47,5 58,0 37,7 4,9 4,8 5,0

2.° trim 125.034 59.050 65.984 48,2 55,3 42,0 42,9 49,1 37,4 11,1 11,2 11,0

3.° trim 125.347 57.986 67.361 52,1 58,4 46,9 45,2 49,6 41,6 13,2 15,0 11,4

4.° trim 125.598 59.672 65.926 49,8 58,1 42,6 44,7 53,0 37,6 10,1 8,8 11,6

2019 1.° trim 125.977 61.809 64.168 51,8 59,3 44,8 46,3 52,2 40,8 10,6 12,0 8,9

2.° trim 126.274 61.445 64.829 52,0 58,5 46,0 46,1 51,6 41,2 11,2 11,8 10,5

3.° trim 126.656 59.204 67.452 53,9 59,9 48,8 48,1 53,9 43,1 10,8 10,1 11,6

4.° trim 126.960 59.634 67.326 52,5 60,9 45,6 48,2 57,3 40,6 8,3 5,9 10,9

2020 1.° trim 127.156 63.913 63.243 52,4 58,6 46,6 47,2 53,9 41,0 9,8 8,0 12,0

2.° trim 127.559 62.239 65.320 40,9 42,6 39,4 37,8 39,1 36,6 7,6 8,2 6,9

3.° trim 127.874 61.542 66.332 50,7 57,6 44,5 45,2 51,8 39,2 10,9 10,0 11,8

4.° trim 128.130 61.405 66.725 53,9 65,9 43,8 47,9 59,2 38,3 11,2 10,2 12,5

Fuente: EPH. INDEC

270



Tasa de actividad de mayores de 10 años por máximo nivel educativo alcanzado. Santa Rosa-Toay. 
Periodo 2016-2020

Cuadro 5.2.2

Periodo

Máximo nivel educativo alcanzado

Sin instrucción / 
Educación especial / 
Primario incompleto

Primario completo
Secundario 
incompleto

Secundario 
completo

Superior / 
Universitario 
incompleto

Superior / 
Universitario

 completo

%

2016 2.° trim 18,9 45,5 29,4 66,4 42,2 83,7

3.° trim 19,4 48,1 28,5 67,9 53,6 85,5

4.° trim 11,4 49,1 32,7 65,6 47,8 80,1

2017 1.° trim 14,2 49,7 38,8 63,3 49,9 81,3

2.° trim 16,6 47,4 34,7 64,6 50,1 73,9

3.° trim 19,9 44,8 30,3 65,3 54,0 74,1

4.° trim 21,3 46,8 36,1 62,8 56,9 72,1

2018 1.° trim 22,9 46,4 36,1 67,8 52,5 72,3

2.° trim 17,1 47,4 31,0 64,5 53,3 75,7

3.° trim 14,7 46,9 39,1 69,7 69,8 80,3

4.° trim 19,2 49,4 40,2 56,3 56,5 79,7

2019 1.° trim 24,8 52,2 36,8 69,5 50,9 77,2

2.° trim 24,7 44,1 38,8 66,1 57,7 80,3

3.° trim 11,2 46,9 37,7 71,3 57,5 82,8

4.° trim 13,8 48,6 41,0 60,3 57,7 86,8

2020 1.° trim 11,6 47,4 37,9 69,6 52,6 82,9

2.° trim 4,6 34,7 27,8 56,5 53,8 59,2

3.° trim 11,2 48,9 31,8 69,4 59,6 79,8

4.° trim 22,9 49,3 35,8 71,8 62,5 78,2

Fuente: EPH. INDEC
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Tasa de empleo de mayores de 10 años por máximo nivel educativo alcanzado. Santa Rosa-Toay. 
Periodo 2016-2020

Cuadro 5.2.3

Periodo

Máximo nivel educativo alcanzado

Sin instrucción / 
Educación especial / 
Primario incompleto

Primario completo
Secundario 
incompleto

Secundario
 completo

Superior / 
Universitario 
incompleto

Superior / 
Universitario 

completo

%

2016 2.° trim 18,9 43,1 26,6 63,0 39,3 82,9

3.° trim 18,1 42,9 25,6 65,5 52,4 82,4

4.° trim 9,7 44,4 30,1 59,1 44,2 79,2

2017 1.° trim 7,7 45,4 34,8 58,4 47,7 77,2

2.° trim 15,4 43,3 30,5 62,6 48,8 72,5

3.° trim 17,8 41,0 26,1 60,8 52,8 73,2

4.° trim 18,5 43,0 31,7 58,7 52,2 70,1

2018 1.° trim 18,4 44,7 33,7 64,0 50,7 71,7

2.° trim 13,5 39,4 27,8 55,8 46,1 74,3

3.° trim 11,2 39,8 30,9 60,5 62,4 78,4

4.° trim 15,0 44,0 32,4 51,5 53,6 78,3

2019 1.° trim 21,0 45,5 29,7 63,8 46,2 74,8

2.° trim 18,6 39,3 31,6 60,5 52,4 75,1

3.° trim 9,8 39,4 32,0 63,6 51,6 79,1

4.° trim 11,1 43,4 36,1 55,6 50,3 85,8

2020 1.° trim 7,3 44,8 31,6 60,3 47,8 81,4

2.° trim 4,6 33,7 20,9 53,0 52,5 56,3

3.° trim 10,6 42,1 26,1 62,8 52,6 75,7

4.° trim 21,5 42,9 29,2 63,6 56,2 73,9

Fuente: EPH. INDEC
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Tasa de desocupación de mayores de 10 años por máximo nivel educativo alcanzado. Santa 
Rosa-Toay. Periodo 2016-2020

Cuadro 5.2.4

Periodo

Máximo nivel educativo alcanzado

Sin instrucción / 
Educación especial / 
Primario incompleto

Primario completo
Secundario 
incompleto

Secundario 
completo

Superior / 
Universitario 
incompleto

Superior / 
Universitario

 completo

%

2016 2.° trim - 5,3 9,5 5,2 6,9 0,9

3.° trim 6,6 10,8 10,1 3,5 2,2 3,7

4.° trim 14,4 9,5 7,9 10,0 7,5 1,1

2017 1.° trim 45,5 8,7 10,2 7,7 4,4 5,0

2.° trim 7,2 8,5 12,2 3,2 2,8 1,9

3.° trim 10,3 8,4 14,1 6,9 2,1 1,2

4.° trim 13,4 8,1 12,1 6,4 8,2 2,8

2018 1.° trim 19,8 3,8 6,4 5,6 3,4 0,7

2.° trim 20,9 16,8 10,2 13,4 13,7 1,9

3.° trim 24,2 15,2 20,8 13,1 10,6 2,4

4.° trim 21,3 10,9 19,5 8,5 5,1 1,8

2019 1.° trim 15,5 12,7 19,1 8,2 9,4 3,1

2.° trim 24,9 10,9 18,7 8,5 9,3 6,4

3.° trim 12,1 15,9 15,1 10,8 10,4 4,4

4.° trim 19,5 10,6 11,8 7,7 12,8 1,1

2020 1.° trim 37,0 5,4 16,6 13,4 9,2 1,9

2.° trim - 2,7 24,6 6,3 2,4 4,9

3.° trim 5,9 13,9 17,7 9,5 11,7 5,1

4.° trim 5,9 13,1 18,4 11,4 10,0 5,5

Fuente: EPH. INDEC
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Distribución de las personas ocupadas según tamaño del establecimiento donde desarrollan su 
actividad principal. Santa Rosa-Toay. Periodo 2016-2020

Cuadro 5.2.5

Periodo Personas ocupadas

Tamaño del establecimiento

1 persona 2 a 5 personas 6 a 40 personas Más de 40 personas
Hogares de servicio 

doméstico

2016 2.° trim 47.442 16,5 26,2 33,7 15,2 7,6

3.° trim 48.204 25,9 17,9 30,4 13,5 5,7

4.° trim 46.962 20,6 21,6 27,6 17,8 6,9

2017 1.° trim 47.975 20,9 17,0 31,2 18,6 5,4

2.° trim 47.091 19,0 20,3 28,6 18,4 9,0

3.° trim 46.538 21,1 20,9 27,3 18,2 8,5

4.° trim 47.350 26,2 19,8 23,6 17,3 10,9

2018 1.° trim 51.228 25,3 22,3 25,1 16,0 8,0

2.° trim 46.254 24,8 19,1 23,0 19,0 7,7

3.° trim 47.994 21,7 20,6 17,9 20,3 9,9

4.° trim 47.262 21,0 18,5 23,5 19,4 9,8

2019 1.° trim 50.130 22,5 26,3 23,8 10,1 9,5

2.° trim 50.899 21,9 33,8 27,8 3,7 9,5

3.° trim 52.972 21,5 29,5 31,9 4,5 8,1

4.° trim 51.098 18,3 25,3 31,3 7,0 7,7

2020 1.° trim 51.302 19,1 27,2 31,5 6,0 6,6

2.° trim 42.147 16,8 38,5 29,9 4,4 4,7

3.° trim 49.433 18,9 34,5 29,3 6,1 8,0

4.° trim 51.886 17,5 35,0 32,3 2,2 2,9

Nota: Se considera como actividad principal aquella que abarque mayor cantidad de horas semanales. La suma de los porcentajes puede diferir del 100% debido a 
la exclusión de la categoría No sabe/No contesta
Fuente: EPH. INDEC
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Distribución de las personas ocupadas según rama de la actividad principal. Santa Rosa-Toay. 
Periodo 2016-2020

Cuadro 5.2.6

Periodo
Personas 
ocupadas

Ramas de actividad

Total
Actividades 

primarias
Industria 

manufacturera
Construcción Comercio

Hoteles y 
restaurantes

Transporte, 
almacén y 

comunicaciones

Servicios financieros, 
inmuebles

%

2016 2.° trim 47.442 100 3,9 7,9 10,7 14,8 2,2 5,1 9,0

3.° trim 48.204 100 1,6 8,4 10,9 14,9 3,3 5,0 7,9

4.° trim 46.962 100 1,9 6,9 12,0 15,5 2,5 5,2 8,9

2017 1.° trim 47.975 100 3,3 4,6 9,0 14,6 4,4 3,6 9,4

2.° trim 47.091 100 2,4 6,9 11,4 12,7 2,5 4,8 8,7

3.° trim 46.538 100 2,4 7,3 15,3 12,4 3,8 4,0 10,5

4.° trim 47.350 100 2,6 7,5 16,1 13,7 3,4 4,5 9,8

2018 1.° trim 51.228 100 4,6 6,5 14,8 12,6 2,7 2,8 8,7

2.° trim 46.254 100 3,0 5,9 13,2 14,7 2,0 3,7 6,4

3.° trim 47.994 100 1,8 5,1 8,3 18,7 2,0 2,6 9,6

4.° trim 47.262 100 2,4 4,7 12,9 16,9 4,3 2,7 9,0

2019 1.° trim 50.130 100 3,3 6,5 12,5 14,8 5,7 5,3 10,0

2.° trim 50.899 100 2,2 7,2 11,7 14,4 6,8 4,3 11,7

3.° trim 52.972 100 2,8 5,9 10,5 14,8 4,6 4,7 10,5

4.° trim 51.098 100 4,1 4,5 10,3 15,4 4,2 5,5 9,4

2020 1.° trim 51.302 100 2,1 4,0 7,7 18,9 5,6 6,8 10,9

2.° trim 42.147 100 3,7 7,3 4,8 16,1 5,8 5,1 13,4

3.° trim 49.433 100 3,4 5,5 8,6 17,1 4,8 4,3 10,4

4.° trim 51.886 100 2,6 4,2 9,1 19,1 4,8 4,2 9,7

(continúa)
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Periodo

Ramas de actividad

Administración pública, 
defensa y seguridad social

Enseñanza
Servicios 

sociales y de salud
Servicio 

doméstico
Otras ramas y actividades 

no bien especificadas

2016 2.° trim 15,3 11,7 4,8 8,6 5,9

3.° trim 15,4 11,4 3,8 6,6 10,8

4.° trim 15,1 8,5 4,7 7,2 11,5

2017 1.° trim 13,0 9,7 8,3 6,3 13,9

2.° trim 17,7 10,8 6,3 9,3 6,5

3.° trim 11,8 10,1 4,3 9,9 8,2

4.° trim 9,8 7,1 4,4 11,4 4,1

2018 1.° trim 13,7 7,0 7,9 9,1 2,7

2.° trim 15,5 9,4 8,6 9,0 2,4

3.° trim 14,9 9,4 7,1 11,4 4,2

4.° trim 11,4 7,8 6,6 11,1 5,6

2019 1.° trim 12,8 6,1 7,0 9,8 6,2

2.° trim 11,3 6,8 5,7 9,5 8,4

3.° trim 15,1 8,2 6,3 8,1 8,6

4.° trim 14,6 11,1 5,1 7,7 8,2

2020 1.° trim 14,1 9,3 6,5 6,6 7,4

2.° trim 15,9 7,1 8,6 5,7 6,4

3.° trim 14,7 10,8 2,7 8,0 9,5

4.° trim 15,3 11,1 3,1 10,0 6,5

Cuadro 5.2.6 (conclusión)

Nota: La suma de los porcentajes puede diferir del 100% debido al redondeo de decimales. La clasificación de las ramas de 
actividad corresponde a la Clasificación para Actividades Económicas para Encuestas Sociodemográficas del MERCOSUR (CAES - 
MERCOSUR) Versión Argentina 2011
Fuente: EPH. INDEC
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Personas ocupadas según tipo de establecimiento donde desarrollan 
su actividad principal. Santa Rosa-Toay. Periodo 2016-2020

Cuadro 5.2.7

Periodo
Personas 
ocupadas

Tipo de establecimiento

Total Estatal Privado Otro tipo

%

2016 2.° trim 47.442 100 32,9 67,1 -

3.° trim 48.204 100 29,8 69,2 0,9

4.° trim 46.962 100 27,9 72,1 -

2017 1.° trim 47.975 100 30,0 69,1 1,0

2.° trim 47.091 100 32,3 67,3 0,4

3.° trim 46.538 100 28,9 70,8 0,3

4.° trim 47.350 100 22,3 77,4 0,3

2018 1.° trim 51.228 100 27,9 71,6 0,5

2.° trim 46.254 100 29,0 69,3 1,7

3.° trim 47.994 100 28,3 70,9 0,8

4.° trim 47.262 100 23,6 75,9 0,5

2019 1.° trim 50.130 100 22,8 75,7 1,5

2.° trim 50.899 100 21,8 76,9 1,4

3.° trim 52.972 100 24,2 74,7 1,1

4.° trim 51.098 100 28,1 70,6 1,2

2020 1.° trim 51.302 100 29,7 69,3 1,1

2.° trim 42.147 100 29,5 70,2 0,3

3.° trim 49.433 100 27,3 71,8 0,9

4.° trim 51.886 100 30,4 69,4 0,2

Nota: La suma de los porcentajes puede diferir del 100% debido al redondeo de decimales. 
Fuente: EPH. INDEC
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Personas ocupadas según categoría ocupacional. Santa Rosa-Toay. Periodo 2016-2020Cuadro 5.2.8

Periodo
Personas 
ocupadas

Categoría ocupacional

Total
Patrón o 

empleador
Cuentapropista Asalariados

Trabajadores 
familiares sin 

salario

%

2016 2.° trim 47.442 100 5,4 17,5 75,8 1,3

3.° trim 48.204 100 6,4 27,2 66,2 0,2

4.° trim 46.962 100 4,9 23,8 71,3 -

2017 1.° trim 47.975 100 5,4 24,0 70,4 0,2

2.° trim 47.091 100 6,1 21,0 72,7 0,2

3.° trim 46.538 100 4,9 24,4 70,7 -

4.° trim 47.350 100 5,8 28,2 66,1 -

2018 1.° trim 51.228 100 4,0 27,3 67,4 1,3

2.° trim 46.254 100 3,5 27,4 69,2 -

3.° trim 47.994 100 5,0 27,4 67,6 -

4.° trim 47.262 100 4,2 25,9 70,0 -

2019 1.° trim 50.130 100 4,8 26,9 67,8 0,5

2.° trim 50.899 100 4,7 29,5 64,0 1,9

3.° trim 52.972 100 6,1 28,0 64,6 1,3

4.° trim 51.098 100 3,8 21,9 73,7 0,5

2020 1.° trim 51.302 100 3,9 24,4 71,7 -

2.° trim 42.147 100 5,9 23,3 70,4 0,4

3.° trim 49.433 100 3,8 23,9 72,3 -

4.° trim 51.886 100 3,9 23,1 72,7 0,4

Nota: La suma de los porcentajes puede diferir del 100% debido al redondeo de decimales. 
Fuente: EPH. INDEC
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Personas ocupadas según calificación de la actividad. Santa Rosa-Toay. Periodo 2016-
2020

Cuadro 5.2.9

Periodo
Personas 
ocupadas

Calificación de la actividad

Total
Científico 

profesional
Técnica Operativa No calificada

%

2016 2.° trim 47.442 100 8,0 21,2 48,2 21,2

3.° trim 48.204 100 10,1 20,2 53,2 13,2

4.° trim 46.962 100 10,3 18,8 49,8 15,3

2017 1.° trim 47.975 100 7,2 21,3 50,7 17,1

2.° trim 47.091 100 8,2 20,7 52,8 16,7

3.° trim 46.538 100 7,7 16,8 56,0 17,2

4.° trim 47.350 100 8,6 16,2 52,1 19,3

2018 1.° trim 51.228 100 10,2 12,4 56,7 18,2

2.° trim 46.254 100 9,3 19,2 50,2 17,1

3.° trim 47.994 100 9,5 16,0 53,0 19,3

4.° trim 47.262 100 8,6 18,2 48,8 21,8

2019 1.° trim 50.130 100 5,1 18,3 57,4 18,2

2.° trim 50.899 100 9,7 15,4 53,2 20,6

3.° trim 52.972 100 11,8 19,4 49,7 17,8

4.° trim 51.098 100 9,9 20,1 46,8 20,6

2020 1.° trim 51.302 100 10,2 16,9 54,4 17,2

2.° trim 42.147 100 14,2 17,9 47,9 16,1

3.° trim 49.433 100 10,9 16,2 49,5 20,6

4.° trim 51.886 100 9,8 18,6 46,6 22,5

Nota: La suma de los porcentajes puede diferir del 100% ya que se excluyó la categoría No sabe/No contesta 
Fuente: EPH. INDEC
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Personas asalariadas (excluyendo aquellas en servicio doméstico) según cobertura de seguridad 
social. Santa Rosa-Toay. Periodo 2016-2020

Cuadro 5.2.10

Periodo
Personas asalariadas
 (excluyendo servicio

 doméstico)

Cobertura de seguridad social

Vacaciones pagas Aguinaldo
Días pagos por 

enfermedad
Obra social Descuento jubilatorio

%

2016 2.° trim 32.339 88,3 88,3 87,9 87,1 87,1

3.° trim 29.177 87,2 87,2 87,2 87,5 87,2

4.° trim 30.231 80,6 80,6 80,6 80,6 79,6

2017 1.° trim 31.193 82,7 82,7 81,8 81,8 81,5

2.° trim 29.983 84,8 84,8 84,8 84,8 84,8

3.° trim 29.982 82,8 82,8 82,8 82,8 82,8

4.° trim 26.094 79,4 79,4 79,4 79,4 79,4

2018 1.° trim 30.442 78,4 79,1 78,4 79,1 79,1

2.° trim 28.447 77,6 77,6 77,6 77,6 77,6

3.° trim 27.707 80,4 80,6 80,0 80,6 80,2

4.° trim 28.407 76,0 75,5 76,4 75,5 75,5

2019 1.° trim 29.204 76,4 77,1 75,0 76,7 76,1

2.° trim 27.735 77,6 78,0 76,1 80,9 77,9

3.° trim 29.945 81,0 83,2 81,9 81,0 80,2

4.° trim 33.738 77,2 77,9 75,5 79,8 77,4

2020 1.° trim 33.402 83,5 82,2 83,5 83,7 83,7

2.° trim 27.711 85,8 87,1 85,5 89,7 85,6

3.° trim 31.773 84,1 84,7 84,0 82,8 81,5

4.° trim 32.522 81,8 81,8 80,6 80,4 79,5

Fuente: EPH. INDEC
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6. Pobreza e indigencia

Canasta Básica Alimentaria, Canasta Básica Total e Inversa del Coeficiente 
de Engel. Región Pampeana. Periodo 2016-2020

Cuadro 6.1

Periodo Canasta Básica Alimentaria
Inversa del Coeficiente 

de Engel
Canasta Básica Total

2016 Julio 1.660,2 2,4 4.017,7

Agosto 1.663,0 2,4 4.007,8

Septiembre 1.705,3 2,4 4.075,7

Octubre 1.731,8 2,4 4.173,7

Noviembre 1.753,3 2,4 4.225,4

Diciembre 1.754,1 2,4 4.227,3

2017 Enero 1.777,1 2,4 4.282,8

Febrero 1.810,3 2,4 4.399,1

Marzo 1.863,6 2,4 4.528,5

Abril 1.901,2 2,4 4.638,8

Mayo 1.922,0 2,5 4.708,9

Junio 1.940,8 2,5 4.754,9

Julio 1.965,2 2,5 4.814,7

Agosto 2.008,0 2,4 4.899,5

Septiembre 2.037,8 2,4 4.972,3

Octubre 2.071,1 2,4 5.053,5

Noviembre 2.117,1 2,4 5.165,8

Diciembre 2.141,5 2,5 5.375,2

2018 Enero 2.192,2 2,5 5.480,6

Febrero 2.251,1 2,5 5.650,3

(continúa)
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Periodo Canasta Básica Alimentaria
Inversa del Coeficiente 

de Engel
Canasta Básica Total

Marzo 2.277,2 2,5 5.738,6

Abril 2.284,6 2,6 5.848,6

Mayo 2.389,7 2,5 6.022,1

Junio 2.508,5 2,5 6.271,1

Julio 2.606,9 2,5 6.465,1

Agosto 2.683,1 2,5 6.707,7

Septiembre 2.901,8 2,5 7.225,5

Octubre 3.119,3 2,5 7.767,1

Noviembre 3.248,6 2,5 8.088,9

Diciembre 3.269,6 2,5 8.174,0

2019 Enero 3.392,7 2,5 8.481,8

Febrero 3.562,3 2,5 8.834,6

Marzo 3.726,1 2,5 9.203,5

Abril 3.779,4 2,5 9.410,7

Mayo 3.852,1 2,5 9.668,7

Junio 3.969,8 2,5 9.964,3

Julio 4.079,9 2,5 10.199,7

Agosto 4.236,5 2,5 10.548,8

Septiembre 4.452,3 2,5 11.130,8

Octubre 4.553,6 2,5 11.429,4

Noviembre 4.851,7 2,5 12.032,1

Diciembre 5.004,0 2,5 12.512,0

2020 Enero 5.276,5 2,5 12.927,3

Cuadro 6.1 (continuación)

(continúa)
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Cuadro 6.1 (conclusión)

Hogares y personas bajo la línea de pobreza y bajo la línea de indigencia. Santa Rosa-Toay. Periodo 
2016-2020 

Cuadro 6.2

Semestre
Hogares Personas

Total Bajo LP Bajo LI Total Bajo LP Bajo LI

2016 2.° sem 43.019 9.742 1.909 122.877 40.351 8.970

2017 1.° sem 43.702 7.672 1.166 123.590 33.880 5.024

2.° sem 45.600 8.296 1.828 124.152 34.905 7.855

2018 1.° sem 46.734 8.080 1.137 124.847 32.818 5.207

2.° sem 45.949 10.402 1.519 125.482 40.304 6.772

2019 1.° sem 47.666 11.685 2.915 126.141 45.605 11.773

Fuente: INDEC

(continúa)
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Periodo Canasta Básica Alimentaria
Inversa del Coeficiente 

de Engel
Canasta Básica Total

2020 Febrero 5.389,1 2,4 13.095,5

Marzo 5.586,2 2,4 13.518,7

Abril 5.719,5 2,4 13.612,4

Mayo 5.705,4 2,4 13.750,1

Junio 5.757,1 2,4 13.989,8

Julio 5.838,4 2,4 14.187,4

Agosto 5.981,6 2,4 14.475,5

Septiembre 6.214,8 2,4 15.101,9

Octubre 6.671,7 2,4 16.078,9

Noviembre 6.937,1 2,4 16.649,0

Diciembre 7.267,4 2,4 17.369,0



Cuadro 6.2 (conclusión)

Semestre
Hogares Personas

Total Bajo LP Bajo LI Total Bajo LP Bajo LI

2.° sem 46.312 11.078 1.957 126.829 42.991 6.913

2020 1.° sem 45.736 10.176 2.922 127.356 41.748 11.361

2.° sem 45.905 11.415 2.296 127.976 42.879 8.956

Nota: Hasta 2017, el Coeficiente de Variación fue superior al 12%, desde el 2018 es superior al 16%
Fuente: EPH. INDEC
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7. Prestaciones sociales

7.1 Familias

El sistema Pilquén es el registro de familias beneficiarias, actuales y potenciales aspirantes, de programas sociales. Es un instru-

mento técnico para acentuar la coordinación de los programas sociales estatales que, a través de su actualización permanente, asegura 

la disponibilidad de información sobre la población vulnerable, a fin de optimizar la ejecución de las políticas sociales.

Registros, núcleos familiares y personas registradas a través del programa Pilquén por localidad. La 
Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 7.1.1

Localidad

2018 2019 2020

Registros
Núcleo 

familiar
Personas Registros

Núcleo
 familiar

Personas Registros
Núcleo 

familiar
Personas

Total 36.158 39.293 116.857 31.662 34.013 101.575 32.288 34.533 101.536

Abramo 59 60 155 33 34 107 32 33 99

Adolfo Van Praet 46 49 172 37 40 134 43 46 149

Agustoni 80 83 250 20 20 67 26 26 100

Algarrobo del Águila 96 106 329 71 82 259 72 84 262

Alpachiri 448 459 1.282 357 366 1.070 341 353 1.035

Alta Italia 106 110 320 76 78 245 73 74 226

Anguil 266 310 980 205 235 774 206 230 741

Arata 190 213 617 205 230 663 214 239 684

Ataliva Roca 101 110 314 65 75 211 73 84 243

Bernardo Larroudé 208 220 609 125 129 344 114 119 331

Bernasconi 159 165 429 140 143 386 142 144 388

Cachirulo 10 10 36 6 6 20 6 6 20

Caleufú 284 336 953 177 215 673 181 218 681

Carro Quemado 62 67 212 40 42 142 38 43 147

Catriló 1.515 1.596 4.469 927 983 3.096 586 627 2.232

(continúa)
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Cuadro 7.1.1 (continuación)

Localidad

2018 2019 2020

Registros
Núcleo 

familiar
Personas Registros

Núcleo
 familiar

Personas Registros
Núcleo 

familiar
Personas

Ceballos 71 75 249 70 74 249 65 69 207

Chacharramendi 36 37 102 25 26 67 29 29 75

Chos Malal 12 18 68 12 14 53 9 14 53

Colonia 25 de Mayo 1.713 1.825 5.764 1.801 1.865 5.732 1.455 1.500 4.397

Colonia Barón 465 487 1.325 315 333 969 347 365 1.030

Colonia Emilio Mitre 17 18 48 11 9 28 11 11 33

Colonia Santa María 31 32 76 39 39 92 39 39 89

Colonia Santa Teresa 173 178 472 174 177 461 163 166 437

Conhelo 103 129 428 109 136 444 117 145 460

Coronel Hilario Lagos 61 67 218 55 58 191 64 69 222

Cuchillo Có 43 46 92 29 29 60 25 25 50

Damián Maisonnave 45 51 141 32 38 113 29 35 108

Doblas 453 467 1.292 451 466 1.279 392 403 1.099

Dorila 36 39 130 105 109 325 140 144 427

Eduardo Castex 1.397 1.452 4.066 989 1.028 2.827 1.098 1.144 3.126

Embajador Martini 109 131 395 97 113 365 108 120 392

Falucho 50 51 174 52 54 177 56 57 196

General Acha 1.314 1.521 4.624 1.172 1.304 3.821 1.187 1.324 3.883

General Manuel J. 
Campos

101 104 343 61 61 220 56 56 188

General Pico 5.330 5.336 15.673 5.554 5.688 15.542 5.780 5.922 15.763

General San Martín 230 251 745 176 184 587 199 208 639

Gobernador Duval 124 128 353 117 118 330 137 140 391

Guatraché 235 245 754 268 278 843 285 297 888

Ingeniero Luiggi 888 932 2.682 923 968 2.729 977 1.029 2.888

(continúa)
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Cuadro 7.1.1 (continuación)

Localidad

2018 2019 2020

Registros
Núcleo 

familiar
Personas Registros

Núcleo
 familiar

Personas Registros
Núcleo 

familiar
Personas

Intendente Alvear 643 671 2.224 601 612 2.038 632 643 2.087

Jacinto Arauz 420 432 1.233 428 443 1.229 433 446 1.252

La Adela 250 271 827 201 216 695 210 225 722

La Gloria 5 7 23 5 5 19 18 18 45

La Humada 164 184 609 137 138 463 157 174 574

La Maruja 249 281 882 215 232 735 226 249 777

La Puntilla 8 7 30 - 4 17 3 3 13

La Reforma 14 14 34 9 9 30 17 17 41

Limay Mahuida 43 31 95 53 53 101 55 55 114

Lonquimay 147 177 512 100 121 379 167 187 566

Loventuel 37 37 100 38 38 101 46 46 132

Luan Toro 142 164 439 145 163 434 156 172 447

Macachín 497 516 1.428 522 540 1.463 494 513 1.378

Mauricio Mayer 59 62 195 58 61 192 61 63 198

Metileo 93 95 283 72 73 220 88 91 268

Miguel Cané 161 164 479 164 168 482 165 170 487

Miguel Riglos 596 625 1.643 235 246 762 193 202 632

Monte Nievas 58 62 199 42 45 153 40 43 149

Parera 279 320 1.116 236 263 925 237 271 927

Paso Maroma 10 10 32 7 7 19 7 7 19

Perú 24 24 66 2 2 5 18 19 56

Pichi Huinca 52 54 146 52 53 147 47 47 150

Puelches 99 104 311 75 79 239 83 87 275

Puelén 108 124 437 112 127 439 147 161 481

(continúa)
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Cuadro 7.1.1 (continuación)

Localidad

2018 2019 2020

Registros
Núcleo 

familiar
Personas Registros

Núcleo
 familiar

Personas Registros
Núcleo 

familiar
Personas

Quehué 54 55 161 36 37 131 29 30 115

Quemú Quemú 514 533 1.684 304 325 1.074 347 373 1.202

Quetrequén 144 159 454 141 157 456 140 157 455

Rancul 535 631 1.983 567 664 2.001 840 935 2.368

Realicó 565 625 2.075 513 558 1.841 457 499 1.627

Relmo 43 43 141 48 48 152 51 51 161

Rolón 115 116 341 125 127 360 129 131 373

Rucanelo 30 33 121 17 17 68 14 18 60

Santa Isabel 465 524 1.604 385 409 1.325 376 418 1.287

Santa Rosa 7.438 8.737 26.543 6.979 7.808 24.054 7.244 7.956 24.414

Sarah 41 42 141 41 42 143 42 43 156

Speluzzi 136 141 446 39 43 158 65 70 237

Telén 197 222 699 185 201 602 219 239 673

Toay 1.640 1.849 5.789 1.618 1.776 5.540 1.661 1.824 5.600

Tomás Manuel de 
Anchorena

144 123 353 112 120 348 113 122 360

Trenel 309 341 1.089 201 231 747 198 226 735

Unanue 14 14 38 11 11 33 12 12 36

Uriburu 181 190 628 124 128 448 285 299 887

Vértiz 262 280 697 249 267 662 120 136 400

Victorica 2.182 2.338 6.201 1.047 1.148 3.500 981 1.076 3.214

Villa Mirasol 160 166 444 172 179 457 171 178 456

Winifreda 164 181 541 159 172 493 179 194 551

Fuente: Dirección General de Planificación y Evaluación de Políticas Sociales. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa
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Desde 2006 se implementó el Programa Provincial Tarjeta Alimentaria, enmarcado en la Ley Provincial de Descentralización 

2358, y se ejecutó junto con los municipios, a fin de favorecer el acceso de la población en situación de vulnerabilidad a una alimentación 
adecuada y acorde a las particularidades y costumbres de nuestra provincia. 

Desde el 2020, la Tarjeta Social sirvió como instrumento para la ejecución del Plan Nacional de Seguridad Alimentaria, el cual se 

reformuló y sus fondos se reasignaron a la Tarjeta Alimentar. De esta manera, el Gobierno provincial dejó de recibir los fondos naciona-

les y asumió el compromiso de destinar recursos propios al Programa Provincial de Seguridad Alimentaria, cuyo destino son aquellos 

núcleos familiares que no cubren sus necesidades alimentarias y nutricionales, en especial, a aquellas con niñas, niños y adolescentes 

menores de 18 años, personas con discapacidad, embarazadas, adultos mayores o en riesgo.

El Programa se enmarca en la Política Alimentaria Provincial, que contempla un abordaje interministerial, el cual posibilita la 

puesta en funcionamiento de otros programas de asistencia y promoción de derechos, entre ellos, el Programa Dietas Especiales (Niños/

as con bajo peso, embarazadas en riesgo, personas con celiaquía, obesidad y diversas patologías); Formación de Multiplicadores en Edu-

cación Alimentaria Nutricional; Comer en Familia; Comedores Escolares; y Programa Nutrir para el Desarrollo, que incluye los Centros de 

Alimentación e Integración Social (CAIS).

Frente a la situación de emergencia sanitaria y social provocada por la pandemia de COVID-19, el Gobierno provincial estableció 

un aumento en el cupo de la Tarjeta Social en aquellas localidades que tengan aspirantes al programa alimentario. Se gestionó un traba-

jo coordinado y colaborativo entre la Provincia y los Municipios para actualizar los registros del Sistema Pilquén, a fines de incorporar a 
las familias que se encontraban en situación de vulnerabilidad social. Entre 2019 y 2020 se aumentaron los cupos del Programa Provin-

cial de Seguridad Alimentaria en un 5%.

Cupos, titulares y prestaciones anuales del Programa Provincial de Seguridad Alimentaria, por localidad. 
La Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 7.1.2

Localidad

2018 2019 2020

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales
Cupos Titulares

Prestaciones 
anuales

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales

Total 17.217 16.475 192.001 17.417 16.778 194.811 18.306 17.413 207.162

Abramo 28 20 238 28 22 250 28 22 257

Adolfo Van Praet 15 15 159 15 15 161 18 18 201

Agustoni 21 7 84 21 11 99 21 5 91

(continúa)
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Localidad

2018 2019 2020

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales
Cupos Titulares

Prestaciones 
anuales

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales

Algarrobo del Águila 62 48 559 62 60 654 62 59 703

Alpachiri 101 77 885 101 78 861 101 64 805

Alta Italia 55 50 558 55 54 630 55 53 644

Anguil 131 128 1.465 131 129 1.510 134 129 1.547

Arata 71 70 803 71 69 787 72 69 830

Ataliva Roca 30 25 268 30 29 318 31 30 353

Bernardo Larroudé 69 57 572 69 58 623 69 56 653

Bernasconi 99 96 1.101 99 98 1.135 100 97 1.171

Cachirulo 10 5 54 10 5 28 10 2 24

Caleufú 149 147 1.677 149 142 1.606 149 132 1.591

Carro Quemado 25 22 248 25 22 258 25 23 275

Catriló 146 137 1.597 146 144 1.680 146 139 1.667

Ceballos 17 15 168 17 16 188 17 16 185

Chacharramendi 18 17 188 18 17 184 18 16 200

Chos Malal 17 13 156 17 13 154 17 10 139

Colonia 25 de Mayo 408 404 4.684 408 397 4.683 428 418 4.948

Colonia Barón 111 107 1.213 111 107 1.266 21 13 148

Colonia Emilio Mitre 15 12 249 15 13 129 121 120 1.379

Colonia Santa María 21 15 145 21 15 143 15 6 64

Colonia Santa Teresa 24 16 167 24 24 282 24 23 278

Conhelo 63 58 676 63 63 740 66 63 742

Coronel Hilario Lagos 35 19 218 35 20 214 35 15 186

Cuchillo Có 14 13 136 14 14 162 16 15 166

Damián Maisonnave 28 23 263 28 28 321 28 26 313

Cuadro 7.1.2 (continuación)

(continúa)
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Localidad

2018 2019 2020

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales
Cupos Titulares

Prestaciones 
anuales

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales

Doblas 79 79 917 79 79 934 101 98 1.095

Dorila 21 11 125 21 18 205 21 17 212

Eduardo Castex 553 540 6.210 553 551 6.448 574 561 6.710

Embajador Martini 59 54 629 59 58 683 59 59 681

Falucho 13 13 145 13 13 145 20 19 198

General Acha 851 841 9.983 851 846 9.969 856 843 10.135

General Manuel J. Campos 30 20 213 30 24 271 30 22 281

General Pico 3.550 3.424 40.534 3.550 3.388 39.842 3.867 3.588 43.155

General San Martín 105 103 1.195 105 102 1.185 105 100 1.230

Gobernador Duval 21 19 210 21 20 236 22 22 253

Guatraché 125 125 1.464 125 123 1.426 130 119 1.442

Ingeniero Luiggi 351 326 3.871 351 349 4.097 368 364 4.283

Intendente Alvear 288 285 3.287 288 286 3.374 323 311 3.617

Jacinto Arauz 85 83 981 85 84 980 85 84 1.002

La Adela 132 109 1.285 132 115 1.328 144 132 1.545

La Gloria 3 3 24 3 3 36 3 3 36

La Humada 92 89 992 92 91 1.058 95 95 1.103

La Maruja 123 115 1.339 123 113 1.309 128 120 1.412

La Puntilla 6 5 58 6 4 42 6 - 8

La Reforma - - - - - - - - -

Limay Mahuida 13 9 100 13 13 153 13 13 144

Lonquimay 77 75 812 77 70 789 99 93 1.027

Loventuel 13 7 82 13 9 101 13 9 104

Luan Toro 75 74 851 75 73 843 75 74 850

Cuadro 7.1.2 (continuación)

(continúa)
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Cuadro 7.1.2 (continuación)

Localidad

2018 2019 2020

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales
Cupos Titulares

Prestaciones 
anuales

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales

Macachín 201 199 2.344 201 199 2.358 235 223 2.567

Mauricio Mayer 19 19 214 19 19 228 21 21 242

Metileo 42 36 415 42 39 458 42 36 454

Miguel Cané 57 54 555 57 54 629 57 54 635

Miguel Riglos 134 123 1.391 134 126 1.459 134 122 1.488

Monte Nievas 34 33 374 34 32 383 34 33 397

Ojeda - 1 6 - - - - - -

Parera 162 159 1.826 162 159 1.879 162 159 1.904

Paso Maroma 12 8 79 12 6 67 12 4 48

Perú 3 2 24 3 2 20 3 2 4

Pichi Huinca 15 9 96 15 8 87 15 10 114

Puelches 53 48 551 53 49 557 53 51 612

Puelén 72 56 648 72 59 692 72 66 744

Quehué 23 22 245 23 23 275 23 21 257

Quemú Quemú 110 109 1.239 110 108 1.273 121 113 1.334

Quetrequén 43 42 493 43 43 504 43 38 494

Rancul 303 276 3.278 303 296 3.457 303 295 3.494

Realicó 248 246 2.860 248 241 2.845 286 273 3.157

Relmo 10 10 115 10 10 115 13 12 132

Rolón 31 28 300 31 29 299 31 27 309

Rucanelo 25 22 167 25 14 166 25 10 139

Santa Isabel 262 257 2.981 262 254 2.907 262 258 3.048

Santa Rosa 5.000 4.867 57.059 5.200 5.060 57.811 5.406 5.337 63.158

Sarah 15 15 167 15 14 152 15 13 160

(continúa)
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Cuadro 7.1.2 (conclusión)

Localidad

2018 2019 2020

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales
Cupos Titulares

Prestaciones 
anuales

Cupos Titulares
Prestaciones 

anuales

Speluzzi 28 27 315 28 28 330 29 29 336

Telén 140 113 1.361 140 135 1.602 146 144 1.660

Toay 881 872 9.798 881 873 10.312 933 886 10.683

Tomás Manuel de Anchorena 21 18 205 21 21 242 21 18 223

Trebolares 6 - - 6 - - 6 - -

Trenel 133 116 1.312 133 116 1.369 133 118 1.396

Unanue 10 10 108 10 10 100 10 10 108

Uriburu 67 61 706 67 62 721 67 59 684

Vértiz 57 46 502 57 49 556 57 41 509

Victorica 452 448 5.311 452 449 5.323 460 443 5.404

Villa Mirasol 20 20 209 20 20 229 20 18 220

Winifreda 80 78 909 80 76 886 92 84 965

Nota: Los titulares son calculados en la liquidación de diciembre, por esta razón puede que no existan titulares, pero si prestaciones anuales
Fuente: Dirección General de Planificación y Evaluación de Políticas Sociales. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

Titulares y prestaciones anuales del Programa Provincial Dietas Especiales, por localidad. 
La Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 7.1.3

Localidad

2018 2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Titulares
Prestaciones 

anuales

Total 2.069 45.598 4.646 50.871 5.014 58.843

Abramo - - - - - -

Adolfo Van Praet - - - - - -

Agustoni 1 12 1 12 2 24

Algarrobo del Águila 7 90 13 128 13 159

(continúa)
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Localidad

2018 2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Titulares
Prestaciones 

anuales

Alpachiri 8 140 10 102 10 130

Alta Italia 1 24 6 61 6 66

Anguil 6 161 14 206 21 204

Arata 5 66 9 84 12 119

Ataliva Roca 1 6 1 12 3 18

Bernardo Larroudé - - - - - -

Bernasconi 5 71 5 60 6 67

Cachirulo 1 16 1 4 1 12

Caleufú 35 472 38 436 45 479

Carro Quemado 5 70 5 78 3 39

Catriló 7 188 15 215 14 179

Ceballos - - 1 12 1 12

Chacharramendi 1 4 - - 1 8

Chos Malal - - 1 3 1 12

Colonia 25 de Mayo 24 479 49 502 53 603

Colonia Barón - - 73 831 - -

Colonia Emilio Mitre 2 24 - - 83 949

Colonia Santa María 44 814 - - - -

Colonia Santa Teresa 15 340 2 24 2 24

Conhelo - - 10 114 16 173

Coronel Hilario Lagos 8 204 - - - -

Cuchillo Có 11 116 - - - -

Damián Maisonnave 25 360 - - - -

Doblas - - 8 103 11 116

Cuadro 7.1.3 (continuación)

(continúa)
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Cuadro 7.1.3 (continuación)

Localidad

2018 2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Titulares
Prestaciones 

anuales

Dorila 3 84 3 28 3 36

Eduardo Castex 2 24 199 2.386 227 2.568

Embajador Martini 134 2.215 17 183 17 209

Falucho 8 122 - - - -

General Acha - - 149 1.567 173 1.990

General Manuel J. Campos 62 1.504 1 12 2 15

General Pico 398 9.385 946 10.126 985 11.782

General San Martín 1 12 5 63 4 49

Gobernador Duval 5 92 - - - -

Guatraché - - 14 157 18 193

Ingeniero Luiggi - - 69 790 76 886

Intendente Alvear 38 634 65 709 76 887

Jacinto Arauz 18 472 14 173 21 231

La Adela 10 216 15 174 17 176

La Gloria 8 177 - - - -

La Humada - - 13 137 15 161

La Maruja 6 125 7 62 9 87

La Puntilla 3 82 - - - -

La Reforma - - - - - -

Limay Mahuida 1 9 1 12 1 9

Lonquimay 1 11 5 44 8 72

Loventuel 3 24 5 40 4 51

Luan Toro 3 26 14 180 20 205

Macachín 9 148 39 425 40 481

(continúa)
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Cuadro 7.1.3 (continuación)

Localidad

2018 2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Titulares
Prestaciones 

anuales

Mauricio Mayer 1 5 7 66 7 84

Metileo 4 44 2 24 1 20

Miguel Cané 2 14 3 43 3 36

Miguel Riglos 2 37 8 92 8 96

Monte Nievas 7 80 1 12 2 24

Ojeda 1 5 - - - -

Parera - - 30 287 36 411

Paso Maroma 24 289 - 6 1 10

Perú 1 12 - - - -

Pichi Huinca - - 1 12 2 14

Puelches 1 11 6 53 7 84

Puelén 4 63 1 12 2 22

Quehué 1 12 4 41 2 25

Quemú Quemú 1 20 52 537 60 693

Quetrequén 18 375 12 170 9 135

Rancul 8 174 77 923 86 1.010

Realicó 47 721 37 385 38 463

Relmo 13 378 7 44 9 102

Rolón 2 22 1 12 1 12

Rucanelo 1 12 - - - -

Santa Isabel - - 28 374 47 436

Santa Rosa 760 19.139 1.990 21.502 2.112 25.132

Sarah - - - - - -

Speluzzi 2 30 2 20 2 24

(continúa)
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Cuadro 7.1.3 (conclusión)

Localidad

2018 2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Titulares
Prestaciones 

anuales

Telén 24 435 58 664 60 683

Toay 90 1.977 211 2.349 218 2.524

Tomás Manuel de Anchorena - - - - 1 10

Trebolares - - - - - -

Trenel 11 228 25 228 30 322

Unanue 2 24 1 9 1 12

Uriburu 7 89 14 138 15 175

Vértiz 2 21 2 29 1 16

Victorica 99 2.229 199 2.309 210 2.520

Villa Mirasol 1 11 4 40 1 26

Winifreda 8 122 20 235 22 241

Nota: Los titulares son calculados en la liquidación de diciembre, por esta razón puede que no existan titulares, pero si prestaciones anuales
Fuente: Dirección General de Planificación y Evaluación de Políticas Sociales. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

La insuficiencia de ingresos constituye una aproximación incompleta para monitorear privaciones sociales y definir políticas pú-

blicas, por lo que la Tarjeta Social Pampeana es un instrumento que permite también la ejecución de dos programas que se ocupan del 

acceso a otros derechos: uno implica el acceso a Guardapolvos y Zapatillas; y el otro propicia un depósito para pago de energía eléctrica 

(Asistencia Social Pampeana).
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Titulares y prestaciones anuales del Programa Asistencia Social 
Pampeana, por localidad. La Pampa. Periodo 2019-2020

Cuadro 7.1.4

Localidad

2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Total 8.456 83.020 5.941 79.771

Abramo 8 77 5 64

Adolfo Van Praet 7 62 3 54

Agustoni 2 30 1 14

Algarrobo del Águila 12 116 7 94

Alpachiri 40 389 28 369

Alta Italia 22 219 14 184

Anguil 76 771 48 652

Arata 47 451 32 444

Ataliva Roca 21 203 17 216

Bernardo Larroudé 41 447 28 365

Bernasconi 33 328 30 374

Cachirulo 1 10 1 12

Caleufú 66 694 39 552

Carro Quemado 6 60 4 52

Catriló 91 932 58 820

Ceballos 17 186 14 178

Chacharramendi 6 57 2 59

Chos Malal - -  - -

Colonia 25 de Mayo 201 1.973 145 1.955

Colonia Barón 112 1.089 81 1.079

Colonia Emilio Mitre 1 18 1 12

Colonia Santa María 4 34 3 38

Colonia Santa Teresa 18 171 15 186

(continúa)
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Cuadro 7.1.4 (continuación)

Localidad

2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Conhelo 21 190 14 210

Coronel Hilario Lagos 6 76 4 52

Cuchillo Có 5 57 5 60

Damián Maisonnave 6 61 2 46

Doblas 68 665 62 775

Dorila 9 94 2 43

Eduardo Castex 372 3.369 260 3.505

Embajador Martini 20 202 14 199

Falucho 7 72 4 61

General Acha 457 4.097 309 4.213

General Manuel J. Campos 6 70 4 52

General Pico 1.728 16.204 1.330 17.273

General San Martín 37 391 19 293

Gobernador Duval 14 109 10 132

Guatraché 57 575 46 581

Ingeniero Luiggi 226 1.984 165 2.190

Intendente Alvear 174 1.698 126 1.664

Jacinto Arauz 46 409 39 489

La Adela 52 526 45 562

La Gloria 1 10 1 12

La Humada 31 300 16 229

La Maruja 55 574 31 434

La Puntilla 1 32 2 24

La Reforma - -  - -

(continúa)
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Cuadro 7.1.4 (continuación)

Localidad

2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Limay Mahuida 6 48 2 30

Lonquimay 32 326 20 268

Loventuel 4 41 3 43

Luan Toro 49 482 33 451

Macachín 137 1.287 102 1.317

Mauricio Mayer 21 199 14 188

Metileo 27 264 20 261

Miguel Cané 36 362 28 360

Miguel Riglos 33 361 19 296

Monte Nievas 11 111 6 89

Ojeda - - - -

Parera 78 834 50 678

Paso Maroma 2 27 2 24

Perú - 83 - -

Pichi Huinca 10 167 9 115

Puelches 15 187 10 142

Puelén 19 76 13 174

Quehué 7 691 2 39

Quemú Quemú 68 179 40 560

Quetrequén 17 1.492 9 130

Rancul 147 1.632 99 1.352

Realicó 157 81 107 1.451

Relmo 7 221 6 81

Rolón 26 73 21 271

(continúa)
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Cuadro 7.1.4 (conclusión)

Localidad

2019 2020

Titulares
Prestaciones 

anuales
Titulares

Prestaciones 
anuales

Rucanelo 7 984 4 64

Santa Isabel 87 23.462 63 900

Santa Rosa 2.314 78 1.577 21.397

Sarah 8 78 7 84

Speluzzi 9 92 6 78

Telén 56 563 34 477

Toay 428 4.216 284 3.948

Tomás Manuel de Anchorena 3 36 1 15

Trebolares - - - -

Trenel 52 528 39 531

Unanue 4 34 2 28

Uriburu 43 424 26 362

Vértiz 34 400 26 328

Victorica 231 2.396 147 2.019

Villa Mirasol 12 120 9 114

Winifreda 28 303 15 234

Nota: Los titulares son calculados en la liquidación de diciembre, por esta razón puede que no existan titulares, 
pero si prestaciones anuales
Fuente: Dirección General de Planificación y Evaluación de Políticas Sociales. Ministerio de Desarrollo Social de La 
Pampa

El Plan Nacional “Argentina contra el Hambre” fue creado por el Ministerio de Desarrollo Social de la Nación para garantizar la 

seguridad alimentaria, la Tarjeta Alimentar es uno de los componentes de dicho plan, cuyo objetivo es mejorar los ingresos de las fami-

lias en situación de vulnerabilidad social.
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El Ministerio de Desarrollo Social de la Provincia realizó reuniones de articulación con los municipios, comisiones de fomento, 

referentes del Banco Nación, Anses, entre otros, para implementar los operativos de entrega y garantizar el cumplimiento de los criterios 

establecidos. Durante febrero se realizaron 30 operativos de entrega, alcanzando 10.143 titulares de la Tarjeta Alimentar. Durante los 

encuentros se propiciaron acciones de sensibilización en educación alimentaria.

Localidad
2020

Titulares

Total 10.143

Abramo 10

Adolfo Van Praet 11

Agustoni 7

Algarrobo del Águila 15

Alpachiri 36

Alta Italia 36

Anguil 76

Arata 32

Ataliva Roca 24

Bernardo Larroudé 39

Bernasconi 30

Cachirulo 87

Caleufú 12

Carro Quemado 121

Catriló 9

Ceballos 11

Chacharramendi 30

Titulares de la Tarjeta Alimentar 
por localidad. La Pampa. 2020

Cuadro 7.1.5

(continúa)
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Cuadro 7.1.5 (continuación)

Localidad
2020

Titulares

Colonia 25 de Mayo 371

Colonia Barón 59

Colonia Santa María 4

Colonia Santa Teresa 10

Conhelo 30

Coronel Hilario Lagos 17

Cuchillo Có 9

Damián Maisonnave 19

Doblas 28

Dorila 21

Eduardo Castex 311

Embajador Martini 46

Falucho 6

General Acha 544

General Manuel J. Campos 23

General Pico 1.793

General San Martín 73

Gobernador Duval 14

Guatraché 131

Ingeniero Luiggi 163

Intendente Alvear 303

Jacinto Arauz 43

La Adela 30

La Humada 49

(continúa)
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Cuadro 7.1.5 (continuación)

Localidad
2020

Titulares

La Maruja 83

La Reforma 9

Limay Mahuida 12

Lonquimay 44

Loventuel 12

Luan Toro 35

Macachín 128

Mauricio Mayer 10

Metileo 16

Miguel Cané 14

Miguel Riglos 83

Monte Nievas 14

Ojeda 108

Parera 10

Pichi Huinca 3

Puelches 18

Puelén 30

Quehué 14

Quemú Quemú 92

Quetrequén 14

Rancul 173

Realicó 245

Relmo 3

Rolón 14

(continúa)

304



Cuadro 7.1.5 (conclusión)

Localidad
2020

Titulares

Rucanelo 6

Santa Isabel 155

Santa Rosa 3.107

Sarah 10

Speluzzi 24

Telén 69

Toay 460

Tomás Manuel de Anchorena 9

Trenel 116

Unanue 4

Uriburu 35

Vértiz 28

Victorica 221

Villa Mirasol 13

Winifreda 59

Fuente: Dirección General de Planificación y Evaluación de Políticas 
Sociales. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

El Plan Pro Vida tiene por objetivo promover procesos comunitarios en cada localidad, que tiendan a estimular la participación 

de la familia y sus integrantes en diferentes actividades y propuestas que se ejecutan mediante los siguientes programas:

Pro Vida Verano: propone integrar a los participantes de todos los programas Pro Vida (niños/as, jóvenes, adultos/as mayores) 

vinculándolos e incentivando actividades en contacto con la naturaleza. Las principales actividades son natación, recreación, campa-

mentos y Juegos Deportivos de verano.

Centros de Desarrollo Infantil: brinda espacios de integración, sociabilización y estimulación que garanticen el desarrollo de la 

primera infancia, destinado a niños y niñas entre 45 días y 3 años de edad.
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Centros Ayelen: promueve el desarrollo social de los niños/as de 2 a 3 años, mediante actividades de contención, atención y cui-

dado, a través de un sistema no convencional de atención integral, con participación de la familia y la comunidad.

Ayenhue: desarrolla actividades recreativas potenciando el aprendizaje de habilidades motrices y su interacción con el medio, en 

niños y niñas de 4 y 5 años.

Escuelas deportivas: busca generar el hábito de prácticas deportivas, mejorando la salud y calidad de vida, permitiendo a la 

población ejercer el derecho a la práctica del deporte y la actividad física.

Línea Joven: promueve la participación activa, las prácticas solidarias y de fortalecimiento personal de jóvenes entre 14 y 30 

años, a través de la capacitación, recreación, arte, deporte y desarrollo de actividades socio comunitarias.

Centros Cumelen: propicia la creación de un espacio donde los/as adultos/as mayores de toda la comunidad puedan comunicar-

se y relacionarse, recuperando su capacidad de hacer y producir a través de la estimulación de sus posibilidades de acción.

Eliminación de Barreras: realiza actividades integradas de tipo artístico, deportivo, recreativo, de servicios, en las que las perso-

nas con y sin discapacidad participan activamente. Asimismo, propicia la reforma de espacios públicos, parques, plazas, instituciones, 

entre otros, que permitan mejorar los niveles de accesibilidad y desenvolvimiento de las personas con discapacidad.

Inaun: promueve el protagonismo de los/as niños/as y adolescentes de 6 a 18 años, propiciando espacios de protección de dere-

chos, participación ciudadana y toda forma de expresión cultural.

Titulares de derecho del programa Pro Vida Verano 2020 por localidad. La Pampa. 2020Cuadro 7.1.6

Localidad

Programas

Total Ayelen
Escuelas 

Deportivas
Línea Joven Cumelen

Eliminación 
de Barreras

Total 19.739 918 14.647 2.066 446 1.662

Abramo 71 7 50 14 - -

Adolfo Van Praet 50 - 36 14 - -

Agustoni 98 1 60 17 - 20

Algarrobo del Águila 129 12 70 20 1 26

(continúa)
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Localidad

Programas

Total Ayelen
Escuelas 

Deportivas
Línea Joven Cumelen

Eliminación 
de Barreras

Alpachiri 220 - 147 69 4 -

Alta Italia 227 13 143 43 - 28

Anguil 256 - 219 20 - 17

Arata 195 - 146 29 7 13

Ataliva Roca 173 11 97 30 - 35

Bernardo Larroudé 207 14 147 21 7 18

Bernasconi 202 27 142 26 - 7

Caleufú 245 - 211 26 8 -

Carro Quemado 97 2 76 19 - -

Catriló 42 - 42 - - -

Ceballos 330 - 274 26 - 30

Chacharramendi 87 - 87 - - -

Chos Malal 8 - 8 - - -

Colonia 25 de Mayo 453 - 419 25 9 -

Colonia Barón 404 37 266 40 21 40

Colonia Santa María 65 7 47 11 - -

Colonia Santa Teresa 137 20 76 24 - 17

Conhelo 109 - 87 18 4 -

Coronel Hilario Lagos 52 3 44 5 - -

Cuchillo Có 58 - 58 - - -

Damián Maisonnave 104 7 85 12 - -

Doblas 336 - 218 54 5 59

Dorila 192 15 96 40 - 41

Eduardo Castex 350 - 276 45 28 1

Cuadro 7.1.6 (continuación)

(continúa)
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Localidad

Programas

Total Ayelen
Escuelas 

Deportivas
Línea Joven Cumelen

Eliminación 
de Barreras

Embajador Martini 176 35 119 22 - -

Falucho 99 9 52 15 - 23

General Acha 652 - 410 27 17 198

General Manuel J. Campos 268 40 138 41 11 38

General Pico 1.191 120 1.048 - 23 -

General San Martín 376 - 287 69 5 15

Gobernador Duval 91 25 66 - - -

Guatraché 317 - 243 31 3 40

Ingeniero Luiggi 413 - 247 44 13 109

Intendente Alvear 673 126 497 38 12 -

Jacinto Arauz 289 - 212 51 4 22

La Adela 282 - 223 25 16 18

La Humada 75 - 75 - - -

La Maruja 233 - 169 19 12 33

La Reforma 55 - 43 12 - -

Limay Mahuida 15 2 13 - - -

Lonquimay 272 16 191 33 - 32

Loventuel 91 6 51 12 - 22

Luan Toro 125 11 74 31 - 9

Macachín 396 - 346 23 12 15

Mauricio Mayer 157 9 72 51 - 25

Metileo 91 8 83 - - -

Miguel Cané 199 14 101 25 4 55

Miguel Riglos 230 - 158 41 9 22

Monte Nievas 150 5 101 28 - 16

(continúa)

Cuadro 7.1.6 (continuación)
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Cuadro 7.1.6 (continuación)

Localidad

Programas

Total Ayelen
Escuelas 

Deportivas
Línea Joven Cumelen

Eliminación 
de Barreras

Parera 258 - 237 21 - -

Perú 11 - 11 - - -

Pichi Huinca 153 10 51 35 - 57

Puelches 88 4 66 - - 18

Puelén 92 - 64 28 - -

Quehué 77 10 50 17 - -

Quemú Quemú 437 33 309 58 3 34

Quetrequén 169 17 61 46 2 43

Rancul 277 - 219 27 31 -

Realicó 617 33 557 20 7 -

Relmo 36 - 20 16 - -

Rolón 87 - 55 20 - 12

Rucanelo 67 5 62 - - -

Santa Isabel 241 - 158 45 5 33

Santa Rosa 2.111 - 1.940 81 90 -

Sarah 64 3 49 - 3 9

Speluzzi 119 14 90 15 - -

Telén 245 - 167 44 13 21

Toay 756 37 620 35 17 47

Tomás Manuel de Anchorena 134 9 81 33 2 9

Trenel 640 16 359 73 9 183

Unanue 37 - 25 - - 12

Uriburu 157 25 110 22 - -

Vértiz 175 27 78 29 4 37

(continúa)
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Cuadro 7.1.6 (conclusión)

Localidad

Programas

Total Ayelen
Escuelas 

Deportivas
Línea Joven Cumelen

Eliminación 
de Barreras

Victorica 280 24 199 38 19 -

Villa Mirasol 156 5 91 27 - 33

Winifreda 384 42 221 50 6 65

Fuente: Dirección General de Planificación y Evaluación de Políticas Sociales. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

Titulares de derecho del Pro Vida por programa. 
La Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 7.1.7

Programas

Año

2018 2019 2020

Total 17.709 17.081 19.739

Ayelen 1.014 1.018 918

Colonia de Verano 13.095 12.637 14.647

Línea Joven 1.290 1.323 1.662

Cumelen 1.816 1.749 2.066

Eliminación de Barreras 494 354 446

Fuente: Dirección General de Planificación y Evaluación de Políticas Sociales. Ministerio 
de Desarrollo Social de La Pampa

El 2020 estuvo atravesado por el contexto de riesgo epidemiológico, de emergencia social y sanitaria producto de la pandemia de 

coronavirus, por lo que fue necesario repensar las estrategias respecto al Pro Vida, caracterizado por propiciar espacios de encuentro 

presenciales entre referentes institucionales (provinciales y municipales), profesores y líderes de la comunidad, grupos de niños/as y 

adolescentes, jóvenes, personas embarazadas, adultos/as mayores y personas con discapacidad.

Esta modalidad de intervención social, grupal y comunitaria no fue factible. No obstante, la necesidad de implementar políticas 

sociales que contribuyeran a promover y proteger los derechos de las personas y mejorar la calidad de vida de la población, llevó a 

Cuadro 7.1.6 (conclusión)
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reconvertir los dispositivos instalados. En este sentido, fue necesario favorecer canales de comunicación y encuentros virtuales, y elabo-

rar propuestas de nuevas modalidades de intervención. Surgió entonces el proyecto de capacitación implementado: Fortalecimiento de 

promotores socio comunitarios para la gestión de políticas sociales y públicas.

7.2 Juventud

El objetivo del Programa Tarjeta Joven alcanza a los jóvenes entre 14 y 30 años, brindándoles distintos beneficios como becas 
de fotocopias, descuentos en comercios, caja de ahorro gratuita junto al Banco de La Pampa, hospedaje gratuito en Córdoba, servicio de 

bolsín, descuentos en pasajes, cursos y capacitaciones gratuitas. Es necesario aclarar que, durante el 2020, varios programas y talleres 

vieron imposibilitada su realización debido a la pandemia de COVID-19, por ello la Subsecretaría de Juventud brindó talleres a través de 

diferentes plataformas online.

Titulares de derecho de la Tarjeta 
Joven por localidad. La Pampa. 2020

Cuadro 7.2.1

Localidad Titulares

Total 17.526

Abramo 37

Adolfo Van Praet 6

Agustoni 9

Algarrobo del Águila 66

Alpachiri 216

Alta Italia 135

Anguil 142

Arata 34

Ataliva Roca 106

Bernardo Larroudé 64

(continúa)
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Cuadro 7.2.1 (continuación)

Localidad Titulares

Bernasconi 52

Caleufú 81

Carro Quemado 46

Catriló 365

Ceballos 21

Chacharramendi 5

Colonia 25 de Mayo 951

Colonia Barón 217

Colonia Santa María 20

Colonia Santa Teresa 20

Conhelo 146

Coronel Hilario Lagos 20

Cuchillo Có 6

Damián Maisonnave 29

Doblas 169

Dorila 74

Eduardo Castex 349

Embajador Martini 95

Falucho 28

General Acha 912

General Manuel J. Campos 10

General Pico 1.769

General San Martín 38

Gobernador Duval 8

Guatraché 215
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Cuadro 7.2.1 (continuación)

Localidad Titulares

Ingeniero Luiggi 406

Intendente Alvear 591

Jacinto Arauz 37

La Adela 43

La Gloria 1

La Humada 15

La Maruja 98

La Reforma 35

Limay Mahuida 8

Lonquimay 168

Loventuel 11

Luan Toro 51

Macachín 90

Mauricio Mayer 65

Metileo 4

Miguel Cané 83

Miguel Riglos 71

Monte Nievas 15

Ojeda 1

Parera 197

Perú 14

Pichi Huinca 42

Puelches 12

Puelén 18

(continúa)
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Cuadro 7.2.1 (conclusión)

Localidad Titulares

Quehué 23

Quemú Quemú 270

Quetrequén 52

Rancul 182

Realicó 217

Relmo 27

Rolón 8

Rucanelo 4

Santa Isabel 196

Santa Rosa 5.834

Sarah 1

Speluzzi 37

Telén 106

Toay 883

Tomás Manuel de Anchorena 35

Trenel 121

Unanue 6

Uriburu 31

Vértiz 57

Victorica 675

Villa Mirasol 31

Winifreda 187

Sin especificar1 56

1 La categoría sin especificar incluye 4 titulares de Trenque Lauquen
Fuente: Subsecretaría de Juventud. Ministerio de Desarrollo Social de La 
Pampa
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Titulares de la Tarjeta Joven. 
La Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 7.2.2

Año Titulares

2018 14.298

2019 16.500

2020 17.526

Fuente: Subsecretaría de Juventud. Ministerio de Desarrollo
Social de La Pampa

El objetivo del programa INAUN es promover el protagonismo de los niños, niñas y adolescentes de 6 a 18 años, propiciando es-

pacios de protección de derechos, participación ciudadana y toda forma de expresión cultural. En 2019 fueron 425 titulares de derecho, 

mientras que en 2020 se redujo a 294.

Titulares de derecho del Programa INAUN. Santa Rosa. 2020Cuadro 7.2.3

Programa Titulares de derecho

Total 294

Adolescentes infractores con acompañamiento profesional 124

Adolescentes en Taller de Herrería 8

Adolescentes en Taller de Carpintería 7

Adolescentes en Taller de Cocina 5

Adolescentes en Taller de Panificación 4

Adolescentes en Taller de Arte 4

Adolescentes en Taller de Música 14

Adultos en Taller de Teatro y Murga 20

Adolescentes en Taller de Talabartería 6

(continúa)
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Cuadro 7.2.3 (conclusión)

Programa Titulares de derecho

Adolescentes, niños y niñas en Taller de Teatro y Murga 60

Adolescentes en espacio de acompañamiento a trayectorias de formación profesional 25

Adolescentes en espacio de acompañamiento para tramitación de DNI 10

Adolescentes mujeres en espacio de acompañamiento para prevención de embarazo 7

Fuente: Dirección General de Niñez, Adolescencia y Familia. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

El programa “Instituto Provincial de Educación y Socialización de Adolescentes” (IPESA) busca implementar un plan terapéu-

tico basado en el enfoque socio terapéutico educativo, proporcionando residencia y asistencia adecuada a adolescentes varones entre 

16 y 18 años, infractores a la ley penal, facilitando su inserción en la comunidad, reconociéndolos como sujetos de derecho. En el 2019 

hubo 17 titulares de derecho de este programa, mientras que en el 2020 hubo solo 7. En este último año hubo 4 nuevos ingresos, y de los 

7 titulares, egresaron 6.

7.3 Adultos mayores

Frente al envejecimiento poblacional de la provincia, se desarrollan políticas públicas gerontológicas estratégicas, que promue-

ven la protección de los derechos de las personas mayores y la integración y promoción social. Con este objetivo se elaboran programas y 

proyectos que fomentan la autonomía, autovalía y la participación plena de las personas mayores como sujetos de derecho, plenamente 

capaces.
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Eje y programa Titulares Prestación

Eje 1: Autovalía y autonomía

Cuidadores domiciliarios 120 personas Pago para cuidadores/as

Familias de contención 4 personas Familias de contención

Asistencia directa 22 personas Asistencia monetaria

Registro Provincial de cuidadores/as y asistentes gerontológicos/as 1.300 personas Banco de datos

Eje 2: Inclusión y empoderamiento

Consejo provincial de adultos mayores 79 personas y organizaciones Diseño y participación en plenarios y comisiones

Liga provincial de Newcom 640 personas (54 equipos)
Desarrollo de actividades deportivas para personas mayores 
de 50 años

Centros Cumelen 2.900 personas (91 centros) Asesoramiento y capacitación a coordinadores/as

Centros de jubilados 3.200 personas (64 centros) Participación en asociaciones civiles

Eje 3: Formación gerontológica

Conversatorio para personas mayores 200 personas Espacio de participación vía plataforma digital

Plan Pro Vida – Módulo especial de psicogerontología 65 personas Formación en conceptos psicológicos y gerontológicos

Capacitación en el marco de la carrera de formación para enfermeros 630 personas Capacitación

Jornada de sensibilización sobre la enfermedad de Alzheimer 120 personas Jornada de sensibilización

Eje 4: Protección de derechos

Coordinación con la justicia 213 personas Intervención en situaciones de vulneración de derechos

Fiscalización de residencias de corta y larga estadía y centros de día 
para personas mayores

1.332 personas
Fiscalización (de acuerdo con la ley 3129 y decreto reglamen-
tario 5106)

Titulares y prestaciones por eje y programa destinado a adultos mayores. La Pampa. 2020Cuadro 7.2.3

Fuente: Dirección de Adultos Mayores. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa



Residencias de adultos mayores por localidad. La Pampa. 2020Mapa 7.3.1
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7.4 Discapacidad

El programa “Acompañantes para personas con discapacidad” tiene por objetivo promover el cumplimiento de los derechos 

de las personas con discapacidad, a través de los procesos que permitan favorecer su vida autónoma, evitar su institucionalización o 

acortar los tiempos de internación.

 También busca brindar asistencia a personas con discapacidad para la realización de actividades de la vida diaria, de acuerdo 

con sus necesidades individuales, en sus diferentes ámbitos de inserción y propiciar el alivio del entorno familiar de la persona con dis-

capacidad.

 En el 2020 hubo 140 titulares y 144 prestaciones.

El programa “Sistemas alternativos de contención” brinda contención material y afectiva a personas con discapacidad de 18 a 
60 años de edad, que no cuenten con su grupo familiar continente y ante situaciones de maltrato o abandono, que inhabiliten a dicho 

grupo. Se propone velar por las necesidades de orden físico, garantizando los controles de salud necesarios, periódicamente, y a su vez, 

favorecer a que la persona con discapacidad sea incluida en espacios educativos acordes a su edad y posibilidades.

En el 2020 se brindaron 86 prestaciones y se contó con 42 titulares.

En cuanto al programa “Residencia y pequeños hogares para personas con discapacidad”, en el 2020 hubo 26 prestaciones y 18 
titulares; y con relación al programa “Hogares para personas con discapacidad”, se registraron 30 prestaciones y 8 titulares.
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Prestaciones del programa “Acompañantes para personas con discapacidad” por localidad. La 
Pampa. 2020

Mapa 7.4.1
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Prestaciones del programa “Familias de contención para personas con discapacidad”; “Residencia y 
pequeños hogares para personas con discapacidad” y “Hogares para personas con discapacidad” por 
localidad. La Pampa. 2020

Mapa 7.4.2
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El Certificado Único de Discapacidad (CUD) es un documento público, válido en todo el país, que permite ejercer los dere-

chos y acceder a las prestaciones previstas en las leyes nacionales 22431 y 24901. La evaluación para su otorgación es realizada por 

una Junta Evaluadora Interdisciplinaria.

Personas con CUD por tipo de deficiencia o con más de 
un tipo de deficiencia. La Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 7.4.1

Tipo de deficiencia 2018 2019 2020(A)

Total 7.744 1.629 662

Física motora 2.490 560 217

Mental 1.681 239 129

Sensorial auditiva 638 105 36

Sensorial visual 450 90 24

Física visceral 491 106 56

Intelectual 382 176 73

Múltiple 1.612 353 127

(A) La Agencia Nacional de Discapacidad resolvió la prórroga por el término de un año, contando 
desde la fecha de vencimiento, de los CUD emitidos en virtud de la ley 22431 y sus modificatorias, y 
de la ley 24901, cuyo vencimiento hubiera ocurrido entre el 1/1/20 y el 31/12/20.
Fuente: Dirección de Discapacidad. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa
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7.5 Deportes

Titulares del programa Plan de Apoyo a Clubes por 
capacitación. La Pampa. 2020

Cuadro 7.5.1

Tipo de pensión
Año

2020

Total 1.410

Aspectos reglamentarios en el Newcom 33

Atletismo en la primer infancia 31

Básquet de iniciación 32

Entidades deportivas – Planeamiento y estructura 274

Género y deporte 153

Iniciación deportiva 259

Liderazgo deportivo 231

Liderazgo, comunicación y negociación 162

Metodología de arqueros de fútbol 30

Metodología en la enseñanza del mini vóley 38

Psicología en edades tempranas 167

Fuente: Subsecretaría de Deportes, Recreación y Turismo Social. Ministerio de Desarrollo Social de 
La Pampa

Asimismo, la Escuela de Guardavidas tiene por objetivo la formación y entrenamiento de personas que deseen desempeñarse 

como guardavidas en piletas y espejos de agua. Para ello, son formadas y entrenadas para socorrer y realizar rescates acuáticos y brindar 

primeros auxilios en situaciones de emergencia que ocurran en piletas, lagunas, lagos, ríos y mar. En el 2020 se capacitaron 81 personas.

 El programa Acompañamiento a Deportistas Destacados consta de un convenio de colaboración con la Fundación del Banco 

de La Pampa, y busca fomentar el desarrollo de las actividades deportivas mediante el reconocimiento y becas a deportistas pampeanos, 

por sus logros alcanzados. En el 2020 se otorgaron 51 becas deportivas.
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A través del programa Escuelas de Fortalecimiento Deportivo (EFODE) se tiene como objetivo generar y constituir espacios 

destinados al enriquecimiento motriz de los niños, niñas y adolescentes en la formación de habilidades básicas y específicas de las dis-

ciplinas deportivas con el fin de asegurar un proceso de aprendizaje para su formación integral. En el 2020 se dieron prestaciones a 49 
escuelas de deportes.
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8. Género y violencia familiar

La ley 26485 de Protección Integral para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia contra las Mujeres en los ámbitos en que de-

sarrollen sus relaciones personales define la violencia contra la mujer “toda conducta, basada en una relación desigual de poder, afecte 
su vida, libertad, dignidad, integridad física, psicológica, sexual, económica o patrimonial, como así también su seguridad personal”.

De las 77 situaciones de violencia atendidas por la Secretaría de la Mujer, Géneros y Diversidad, el 88% se dio en el ámbito doméstico.

Casos de violencia por tipo. La Pampa. 2020Cuadro 8.1

Tipos Situaciones atendidas

Total 77

Psicológica 62

Física 22

Económica y patrimonial 20

Sexual 16

Nota: En una situación se puede manifestar más de un tipo de violencia
Fuente: Secretaría de la Mujer, Géneros y Diversidad 

La Línea 144 ofrece orientación, contención, articulación y seguimiento de casos y consultas ante situaciones de violencia por 

motivo de género. Es un servicio de atención telefónica gratuito, de alcance nacional, que funciona las 24 horas (recibe solo consultas y 

en casos de alto riesgo se deriva a la Policía o se articula con el Poder Judicial).

 En el marco de las medidas del ASPO, el Ministerio de Mujeres, Géneros y Diversidad, amplió los canales de asistencia incorpo-

rando la atención por correo electrónico y a través de WhatsApp. La cantidad de llamadas a la línea no es representación de la cantidad 

de situaciones de violencia sufridas por las mujeres, no todos los actos son reportados. Además, durante el ASPO, las mujeres compar-

tieron más tiempo con sus agresores en las viviendas, con menos posibilidades de contención y comunicación.

 En 2019 se registraron 71 llamados, mientras que en 2020 se registraron 25.
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De acuerdo a las denuncias que se recibieron en el Área de Género de la Unidad Funcional de Género, Niñez y Adolescencia 
(UFGNyA) de Santa Rosa, pasaron de ser 821 en 2019, a 815 en 2020. De estas últimas, en más de la tercera parte de los casos estaban en 
situación de convivencia con el agresor.

Legajos ingresados al Poder Judicial. La Pampa. Periodo 2018-2020Cuadro 8.2

Legajos
Año

2018 2019 2020

Total 1.396 1.006 553

Desestimados 812 425 47

Archivados 1.316 674 199

Reservados 10 2 0

Formalizados 353 270 124

Acusación fiscal 98 56 17

Sobreseimientos 55 10 7

Sentencia condenatoria 230 130 39

Sentencia mixta 10 2 0

Absoluciones 3 0 0

Fuente: Sistemas y Organización del Poder Judicial, tomado del Observatorio de Género de la Secretaría de la Mujer, 
Géneros y Diversidad de La Pampa

Carátulas de los legajos ingresados al Poder 
Judicial. La Pampa. 2020

Cuadro 8.3

(continúa)

Carátulas Legajos

Lesiones 217

Sin encuadrar en otra parte 180

Hechos violentos sin especificar 174
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Año Femicidios

2014 2

2015 1

2016 1

2017 -

2018 1

2019 2

2020 1

Cuadro 8.3 (conclusión)

Fuente: Sistemas y Organización del Poder Judicial, tomado del Observatorio de 
Género de la Secretaría de la Mujer, Géneros y Diversidad de La Pampa

Femicidios. La Pampa. Periodo 2014-2020Cuadro 8.4

Carátulas Legajos

Amenazas 164

Abuso sexual 52

Grooming 7

Femicidio 1

Fuente: Registro Nacional de Femicidios de la Justicia Argentina, tomado 
del Observatorio de Género de la Secretaría de la Mujer, Géneros y Diversi-
dad de La Pampa

En la Cámara de Diputados de La Pampa, las mujeres representan el 36,6% (11 diputadas contra 19 diputados varones). De los 5 

bloques políticos que existen en el 2020, solo una mujer es presidenta de un bloque.
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Proporción de mujeres y varones en distintos ámbitos de la administración pública y legislación. 
La Pampa. 2020

Cuadro 8.5

Ámbito
Sexo

Total Mujeres Varones

%

Poder Legislativo Provincial: Diputados/as 100 37 63

Poder Legislativo Provincial: Funcionarios/as 100 45 55

Poder Ejecutivo Provincial: Funcionarios/as del primer escalafón 100 30 70

Poder Ejecutivo Provincial: Funcionarios/as del segundo escalafón 100 38 62

Poder Ejecutivo Municipal: Intendentes/as y Presidentes de Comisiones de Fomento 100 11 89

Poder Legislativo Municipal: Concejales y vocales 100 46 54

Nota: Los/as funcionarios/as del Poder Ejecutivo Provincial se clasificaron en escalafones de acuerdo con el grado de relación directa con el Gobernador, siendo 
el primer escalafón el grado de relación más directa
Fuente: Gobierno de La Pampa

Docentes, no docentes y autoridades por facultad de la UNLPam, según sexo. La Pampa. 2020Cuadro 8.6

Facultad
Docentes No docentes Autoridades

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 1.222 614 608 390 184 206 51 28 23

Agronomía 147 81 66 51 29 22 8 4 4

Ciencias Económicas y Jurídicas 226 136 90 30 10 20 7 4 3

Ciencias Exactas y Naturales 270 109 161 34 12 22 5 2 3

Ciencias Humanas 266 74 192 36 16 20 7 2 5

Ciencias Veterinarias 169 104 65 36 19 17 7 6 1

Ingeniería 143 109 34 21 11 10 4 3 1

Rectorado 1 1 0 182 87 95 13 7 6

Fuente: UNLPam
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Personas ocupadas según principales ramas de actividad, por sexo. Santa Rosa-Toay. 2020Cuadro 8.7

Ramas de actividad
Trimestre

1.° 2.° 3.° 4.°

%

Total 36,2 37,2 39,0 40,1

Actividades primarias 2,1 3,7 3,4 2,6

Varones 3,8 6,5 5,0 4,6

Mujeres - 0,9 1,5 -

Industria manufacturera 4,0 7,3 5,5 4,2

Varones 5,6 9,3 5,4 5,1

Mujeres 1,9 5,4 5,6 3,0

Construcción 7,7 4,8 8,6 9,1

Varones 14,0 7,0 15,5 15,4

Mujeres 0,0 2,8 0,5 0,9

Enseñanza 9,3 7,1 10,8 11,1

Varones 1,2 2,1 3,5 5,6

Mujeres 19,3 11,8 19,5 18,3

Servicios sociales y de salud 6,5 8,6 2,7 3,1

Varones 1,5 2,3 1,4 2,0

Mujeres 12,7 14,7 4,3 4,7

Servicio doméstico 6,6 5,7 8,0 10,0

Varones 0,4 2,9 - 0,8

Mujeres 14,2 8,3 17,4 22,1

Nota: Solo se seleccionaron ramas de actividad representativas. Debido a las disposiciones del ASPO como medidas ante la pandemia de COVID-19, 
los datos del 2020 no son estrictamente comparables a otros años, ya que se modificó la modalidad de recolección de datos de presencial a telefónica, 
lo que puede presentar sesgos en las respuestas
Fuente: INDEC
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Personas ocupadas según categoría ocupacional, por sexo. Santa Rosa-Toay. 2020Cuadro 8.8

Categoría ocupacional
Trimestre

1.° 2.° 3.° 4.°

%

Total 100 100 100 100

Patrón/a o empleador/a 3,9 5,9 3,8 3,9

Varones 4,2 4,4 4,0 4,0

Mujeres 3,5 7,2 3,6 3,6

Cuentapropista 24,4 23,3 23,9 23,1

Varones 27,9 22,1 27,1 28,4

Mujeres 20,1 24,5 20,1 16,1

Asalariados/as 71,7 70,4 72,3 72,7

Varones 67,9 72,6 68,9 67,5

Mujeres 76,4 68,2 76,2 79,4

Trabajadores/as familiares sin salario - 0,4 - 0,4

Varones - 0,8 - -

Mujeres - - - 0,8

Nota: La suma de % puede diferir del 100% debido al redondeo de decimales. Debido a las disposiciones del ASPO como medidas ante la 
pandemia de COVID-19, los datos del 2020 no son estrictamente comparables a otros años, ya que se modificó la modalidad de recolec-
ción de datos de presencial a telefónica, lo que puede presentar sesgos en las respuestas
Fuente: INDEC
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Personas ocupadas según calificación de la actividad, por sexo. Santa 
Rosa-Toay. 2020

Cuadro 8.9

Categoría ocupacional
Trimestre

1.° 2.° 3.° 4.°

%

Total 100 100 100 100

Científica profesional 10,2 14,2 10,9 9,8

Varones 8,7 11,6 8,5 7,5

Mujeres 12,0 16,8 13,8 12,8

Técnica 16,9 17,9 16,2 18,6

Varones 10,5 8,5 14,6 18,1

Mujeres 24,9 27,0 18,1 19,4

Operativa 54,4 47,9 49,5 46,6

Varones 66,5 59,2 60,0 53,6

Mujeres 39,5 37,0 37,2 37,4

No calificada 17,2 16,1 20,6 22,5

Varones 12,1 14,3 15,7 16,8

Mujeres 23,5 17,9 26,5 29,9

Nota: La suma de % puede diferir del 100% debido a la exclusión de la categoría Ns/Nr. Debido a las disposiciones del ASPO 
como medidas ante la pandemia de COVID-19, los datos del 2020 no son estrictamente comparables a otros años, ya que se 
modificó la modalidad de recolección de datos de presencial a telefónica, lo que puede presentar sesgos en las respuestas
Fuente: INDEC

El objetivo del programa “Servicio de asistencia y tratamiento integral socio-psico-legal de la violencia doméstica/familiar” 

es intervenir interdisciplinariamente ante situaciones de maltrato y abuso sexual contra la infancia, víctimas de violencia de género y 

hombres que ejercen violencia en contexto intrafamiliar.
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Situaciones atendidas en el Programa de tratamiento integral 
social, legal y psicológico. La Pampa. Periodo 2018-2020

Cuadro 8.10

Tipo de situación 2018 2019 2020*

Total 383 433 359

Maltrato infantil 257 221 199

Abuso sexual contra la infancia 80 114 91

Violencia de género 46 81 62

Conductas sexuales inadecuadas - 17 7

Fuente: Dirección de Prevención y Asistencia de la Violencia Familiar. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa

Nuevas solicitudes de admisión en el Registro Institucional de Demanda de Situaciones de 
Violencia Familiar: Violencia contra la mujer, maltrato infantil, abuso sexual intrafamiliar y 
hombres que ejercen violencia. La Pampa. Periodo 2016-2020

Cuadro 8.11

Tipo de situación 2016 2017 2018 2019 2020(A)

Total 320 313 259 433 359

Violencia de género 50 57 51 81 62

Maltrato infantil / Abuso sexual en la infancia 270 256 208 352 297

(A) En el 2020 disminuyó la cantidad de solicitudes, es pertinente contextualizar este cambio en el marco del ASPO, lo cual significó que las personas no se moviliza-
ran de sus domicilios. Las denuncias se realizaron por sistema virtual, y se suspendió la atención presencial de forma intermitente, de acuerdo con el contexto pan-
démico, niveles de riesgo y urgencia, abordajes familiares a través de dispositivos digitales, dispensas laborales de profesionales y la modificación de la demanda 
interinstitucional e interdisciplinaria.
Fuente: Dirección de Prevención y Asistencia de la Violencia Familiar. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa
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Admisiones y cierre de situaciones familiares en situación 
de violencia doméstica. La Pampa. Periodo 2017-2020

Cuadro 8.12

2017 2018 2019(A) 2020

Admisión 313 259 433 340

Cierre 80 48 364 19

Cierre de situaciones familiares. Periodo 2019-2020Cuadro 8.13

(A) Las situaciones admitidas que inician Fase 2 pueden ser abordadas como mínimo en un lapso de 6 
meses a extenderse entre 1 y 2 años de tratamiento, dependiendo del tipo de maltrato y complejidad. 
Se debe aclarar que en 2019 se realizaron evaluaciones y cierres de 138 situaciones residuales que 
correspondían a 2016, 2017 y 2018.
Fuente: Dirección de Prevención y Asistencia de la Violencia Familiar. Ministerio de Desarrollo Social 
de La Pampa

Tipo de situación 2019 2020

Total 364 15

Violencia contra la mujer 9 3

Violencia en el noviazgo 6 -

Violencia para con las mujeres adultas 3 3

Maltrato en la infancia 337 12

Físico / Emocional 201 7

Emocional / Negligencia / Testigxs de violencia contra la mujer 39 -

Abuso sexual en la infancia 97 5

Conflicto familiar 6 -

Sin descripción 21 -

Fuente: Dirección de Prevención y Asistencia de la Violencia Familiar. Ministerio de Desarrollo Social de La 
Pampa
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Juicios de tratamientos por abuso sexual en la 
infancia. La Pampa. Periodo 2017-2020

Cuadro 8.14

Los juicios de tratamiento por abuso sexual en la infancia son el tipo más grave de maltrato en la infancia, y además, se presenta 

una alta demanda de atención de la problemática. El tratamiento se realiza con dos objetivos, reparar el daño efectuado y acompañar a 

la niña, niño o adolescente durante todo el proceso, hasta que la instancia del Juicio Penal realice un importante reparo del daño causa-

do ante el fallo obtenido como favorable en la sentencia.

2017 2018 2019 2020

Cantidad 28 9 97 91

Juicios . . 6 2

Fuente: Dirección de Prevención y Asistencia de la Violencia Familiar. Ministerio de Desarrollo 
Social de La Pampa

El programa Red de Redes “Tramando vínculos para el buen trato en las familias” conformó 10 redes regionales a lo largo de 

la provincia, con modalidades particulares de intervención en la temática. En el 2019 se contó con 168 agentes distribuidos en las loca-

lidades de Trenel, Intendente Alvear, Rancul, Winifreda y La Adela. En el 2020 cambió la forma tradicional de ejecutar el programa, y se 

acompañó a los municipios a partir de situaciones presentadas.

El Taller de violencia en el noviazgo “Querernos bien: noviazgos libres de violencia” ofrece elementos que orienten la reflexión 
sobre las diferentes formas de relación que pueden darse en el noviazgo, la identificación de la violencia y el reconocimiento de la ope-

ración de los estereotipos de género. Así como también factores de riesgo, información sobre instancias de denuncia, asesoramiento y 

asistencia. En el 2020 se sensibilizó a 15 jóvenes debido al contexto de pandemia. Asimismo, se detectó la importancia y necesidad de 

priorizar la detección de grooming, para lo que se realizaron charlas virtuales en conjunto entre el Ministerio de Desarrollo Social y el 

Ministerio de Seguridad.

La Campaña “Prevención de abuso sexual contra la infancia y adolescencia” tiene como objetivo crear y fortalecer campañas 

publicitarias en medios gráficos, televisivos y callejeros sobre los derechos de los niños, niñas y adolescentes, que apunten a erradicar y 
prevenir el abuso sexual infantil en el territorio provincial y que permitan instalar y naturalizar la concepción de la niñez como sujetos de 

derecho. En este sentido, se contó con 280 agentes participando en la IV Jornada Provincial.
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En el programa de capacitación “Ley Micaela” participaron 752 agentes en el 2020. Este programa, enmarcado en la ley 27499, 

establece la capacitación obligatoria en perspectiva de género y violencia de género para todas las personas que se desempeñan en la 

función pública, en los tres poderes del Estado. Esta capacitación sirve para adquirir herramientas que permitan identificar las desigual-
dades y violencias de género y elaborar estrategias para su prevención y erradicación.

El programa “Asistencia financiera a la familia biológica” consta de una suma de dinero mensual (por un tiempo limitado), que 

es asignada por los equipos técnicos de diferentes programas, según la situación del grupo familiar y los criterios de abordaje de los 

profesionales intervinientes. Es una estrategia que busca fortalecer y evitar las situaciones de separación de niños, niñas y adolescentes 

de su grupo de origen frente a la amenaza o vulneración de derechos que se originan por motivos económicos.

El programa “Financiamiento de acompañantes” es un recurso a disposición de los equipos técnicos, según la situación parti-

cular de acompañamiento profesional que se esté realizando, y que requiera una estrategia de abordaje en territorio con niños, niñas y 

adolescentes, fortaleciendo y promoviendo conductas inclusivas a diferentes actividades.

El programa “Protección de derechos” consta de acciones desarrolladas por equipos técnicos interdisciplinarios que intervienen 

de forma directa, indirecta y en conjunto con los actores locales ante alguna situación de amenaza o vulneración de derechos, denun-

ciada o constatada. El abordaje se implementa a través de entrevistas individuales, familiares, contacto interinstitucional, articulación 

interministerial, a los fines de participar de un plan de trabajo que contemple estrategias de superación de la situación que da origen a 
la intervención.

El programa “Unidades Regionales de Protección de Derechos” ejecuta descentralizadamente los programas, planes y servi-

cios de Promoción y Protección de los Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes de 0 a 18 años de la provincia, ejerciendo la representa-

ción del gobierno provincial en las temáticas de niñez, adolescencia y familia.

 Las Unidades Regionales tienen por función impulsar y acompañar el proceso de conformación de las unidades locales de pro-

tección de derechos de la infancia, y la de garantizar mayor autonomía, agilidad y eficacia en un marco de corresponsabilidad con los 
municipios. Las sedes actuales se encuentran en las localidades de Colonia 25 de Mayo, General Acha, General Pico, Ingeniero Luiggi y 

Santa Rosa.

 El programa “Familias de Contención” consta de datos de 38 familias y 47 niños, niñas y adolescentes sin cuidados parentales, 

alojados en dispositivos familiares y residenciales. En tanto hay 14 niños, niñas y adolescentes alojados en instituciones de gestión pri-

vada con convenio y en referentes afectivos o comunitarios.
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Titulares de derecho por programa. La Pampa. Periodo 2019-2020Cuadro 8.15

Programa 2019 2020

Asistencia financiera a la familia biológica(1) 98 63

Financiamiento de acompañantes(1) 137 76

Protección de derechos(2) 548 508

Unidades Regionales de Protección de Derechos 437 512

(1) Titulares son los grupos familiares
(2) Niños, niñas y adolescentes
Fuente: Dirección General de Niñez, Adolescencia y Familia. Ministerio de Desarrollo Social de La Pampa
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Cartografía

Provincia de La Pampa por departamentosMapa 1

Fuente: Área de apoyo en sistemas y análisis geoestadístico. Subsecretaría de Estadística y Censos
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Provincia de La Pampa por localidadesMapa 2

Fuente: Área de apoyo en sistemas y análisis geoestadístico. Subsecretaría de Estadística y Censos
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Provincia de La Pampa por municipiosMapa 3

Fuente: Área de apoyo en sistemas y análisis geoestadístico. Subsecretaría de Estadística y Censos
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Provincia de La Pampa por microrregionesMapa 4

Fuente: Área de apoyo en sistemas y análisis geoestadístico. Subsecretaría de Estadística y Censos

341

Microrregiones



Mapa físico de la Provincia de La PampaMapa 5

Fuente: Área de apoyo en sistemas y análisis geoestadístico. Subsecretaría de Estadística y Censos
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Características hidrológicas. La PampaMapa 6

Fuente: Área de apoyo en sistemas y análisis geoestadístico. Subsecretaría de Estadística y Censos
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